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Introduccion

Contexto del estudio

El importante crecimiento de las organizaciones del “Tercer Sector” (TS) y su
activo papel en la denuncia y atencién de necesidades y problemas sociales han
contribuido a hacer mas visibles los viejos y los nuevos riesgos sociales, en la
medida en la que éstos han desbordado la capacidad vy el alcance del Estado de
Bienestar. En especial, en lo relativo al envejecimiento de la poblacion, la des-
igualdad de género, la inmigracion, la pobreza y Ia exclusién social, la segmenta-
cion laboral propiciada por la globalizacién o los cambios en la estructura familiar.

El Tercer Sector se ha identificado generalmente por las caracteristicas de una
definicion residual, todo aquello que no es sector publico, ni sector lucrativo, es
decir, diferencidandose del Estado y el mercado. Por otra parte, no parece existir
un Unico modo de entender esta division sectorial, por la variedad de denomina-
ciones que le estdn asociadas, a veces de manera indiscriminada y/u otras equi-
vocadas: Economia Social, Sector No Lucrativo, Tercer Sector de Accién Social,
Sector del voluntariado, Sociedad Civil.

La Plataforma de ONG de Accién Social (POAS), pretende conocer el impacto de la
crisis en el Tercer Sector de Accién Social (TSAS), asi como para detectar los prin-
cipales retos actuales y futuros a que se enfrenta. Este informe describe cual esta
siendo el impacto de la crisis en el TSAS, y se complementa con otro que analiza
los nuevos retos del sector y las posibles respuestas que puede dar en el futuro.

Tras un crecimiento del sector prolongado en el tiempo durante practicamente
cinco lustros, en los Ultimos afos se intuye un decrecimiento generalizado del
TSAS, provocado por el impacto en los ambitos econémico y social de la actual
crisis financiera y social. Parece que la incidencia de la crisis en el TSAS ha evo-
lucionado de manera distinta a como lo ha podido hacer, en general, el resto de
sectores de la economia. En efecto, en primer lugar se percibe un impacto tardio
de la crisis en el sector. Seguin datos del Anuario del TSAS', entre 2008 y 2010,
las entidades del TSAS, lejos de ver menguados sus ingresos, experimentaron un
incremento en los mismos del 3,8%, pasando de gestionar un montante global
de 16.824,5 millones de euros en 2008, a otro de 17.467,5 millones, en 2010. Esto
supone que el TSAS, excluyendo las entidades singulares, pasé de representar el
1,42% del PIB espaiiol en 2008, al 1,62% en 2010, lo que indica un significativo
incremento de su peso en la economia espafiola. En los ultimos afios sin embar-
go el TSAS se contrae en términos estrictamente econémicos. Los ingresos del
ejercicio 2013 son de 14.470,77 millones, un descenso del 17,2% desde 2010, que

1. Anuario del Tercer Sector de Accidn Social en Espaiia. Ediciones 2010 y 2012. EDIS y Fundacion Luis Vives




se traduce en una aportacién al PIB del 1,51%, con una caida de 0,11 puntos en
este periodo.

La intensidad y prolongacién de la crisis ha provocado, en primera instancia, un
incremento tanto de las situaciones de vulnerabilidad social, como de la intensi-
dad de las mismas. De hecho, la poblacién espafiola en situaciéon de exclusion se
multiplica significativamente durante el periodo de crisis. Segun los datos de las
Encuesta sobre Integracion y Necesidades Sociales de la Fundacion Foessa (EINS-
FOESSA), se puede concluir el enorme deterioro que la cohesién social en nuestro
pais durante los ultimos 7 afios, con un incremento notable de la exclusién social,
cada vez mas grave y mas extenso. El VIl informe sobre exclusién y desarrollo
social (Fundacién Foessa) concluia que sélo una de cada tres personas en Espafia
estd plenamente integrado en la sociedad (34,3%), 16,5 puntos menos que en
2007. Por el contrario, todos los espacios, desde la integracion precaria o la exclu-
sion moderada hasta la exclusién mas severa, han aumentado significativamen-
te. Este informe, concluye que las grietas de la cohesién social son ahora mas
amplias en Espafa: la fractura social se ha ensanchado un 45% en este periodo.

Los nuevos procesos de exclusién, y su mayor extension social, estan provo-
cando mas necesidades de atencién a la poblacién que hace que se incremente
la demanda de los distintos servicios que prestan las entidades integradas en
el TSAS. La exclusién social mas intensa y extensa, provoca un aumento de la
demanda de servicios y un cambio en el perfil de los beneficiarios. En efecto, en
2013 las atenciones directas son cerca de 53 millones, un 11,1% mas que 2010, a
pesar de que el gasto es el 18,2% menos.

Dado el incremento de las atenciones directas durante la crisis, con un crecimiento
del 25% desde 2008, el TSAS se consolida como un agente cada vez mas impor-
tante en el sistema de bienestar social. Sin embargo este fuerte crecimiento en la
atencion no se traduce en un crecimiento econémico ni tampoco en un incremento
del empleo, mas bien todo lo contrario. Junto con la caida de ingresos, el volumen
de empleo (sin contar las entidades singulares) ha descendido un 4,5%.

Si se une el incremento de la demanda social de los servicios prestados desde el
TSAS a la reduccion de los recursos econémicos de las entidades que lo compo-
nen, el resultado es un escenario claramente desfavorable para la consecucion
efectiva de, como se mencionaba al comienzo de esta introduccion, “el fortale-
cimiento de la sociedad civil y la contribucién a la justicia social, la democracia y
el desarrollo sostenible”.

Los Anuarios del Tercer Sector de Accion Social en Espaiia

El objeto de esta investigacién ha sido describir con la mayor precisién posible, la
situacion actual de las entidades del TSAS, para compararlo con el que habia en



los momentos inmediatamente iniciales de la crisis (2009) y con los momentos
en que ésta se consolidaba (2010), y medir asi el impacto que ha tenido en el
Tercer Sector de Accion Social en este pais.

Para ello, se ha realizado una encuesta a 408 entidades, incluyendo las tres sin-
gulares, a través de un cuestionario casi idéntico a los administrados en los dos
Anuarios del Tercer Sector de Accion Social Espaiia, realizados por EDIS (Equipo
de Investigacion Socioldgica) y editados por la Fundacién Luis Vives en los afios
2010 y 2012. Sélo asi se puede realizar una comparativa de los datos publicados
en los Anuarios con los resultados de esta nueva encuesta.

El andlisis de evolucién cuenta con dos referencias temporales. Por un lado las
referidas en el momento de realizar el trabajo de campo cuya comparaciéon son
2009 (primer Anuario), 2011 (sequndo Anuario), y 2015 (estudio actual). Por otro,
las referidas a magnitudes del sector referenciadas a 31 de diciembre de 2008
(primer Anuario), 2010 (segundo Anuario) y 2013 (estudio actual), como es el
caso de los 6rganos de gobierno, voluntariado, empleo, ingresos, gastos, recur-
sos econémicos, fuentes de financiacién y endeudamiento.

Aproximacion al concepto de Tercer Sector de Accién Social

Antes de abordar el conocimiento empirico del Tercer Sector, es importante de-
dicar atencion a la delimitacion de lo que ha sido el marco de referencia para el
trabajo. Al inicio de las investigaciones relacionadas con este sector suele surgir
el problema en el punto de partida: ;qué se debe entender por Tercer Sector de
Accién Social? Las fronteras a la hora de delimitarlo casi nunca se han concre-
tado de manera exhaustiva o son muy variadas y diferentes las posiciones que
se encuentran en la literatura sobre el tema. Por ello, es imprescindible precisar
cémo se ha definido el universo que ha servido de marco de referencia para este
proyecto concreto.

Para el desarrollo de este estudio se ha partido de la definicién y delimitacion
que sobre el Tercer Sector de Accién Social, se desarrollé para la realizacién del
Anuario del Tercer Sector de Accion Social de Espafia que, en sus dos ediciones,
realizaron EDIS y la Fundacioén Luis Vives en los afios 2010 y 2012.Véanse paginas
de la 5 a la 28 de Anuario 2010, y paginas de la 261 a la 284 del Anuario 2012.

Por tanto, para el presente estudio, y siguiendo con la conceptualizaciéon tomada
en las dos ediciones del Anuario del TSAS en Espafia, se entiende que una enti-
dad pertenece al TS si cumple con la definicién operativa adoptada por el estudio
que lideré el equipo de la Universidad Johns Hopkins?, a saber:

2 SALAMON L. M. & ANHEIER H. K. (1997): Defining the nonprofit sector A cross-national analysis, Institute for Policy
Studies, The Johns Hopkins University.



e Estar organizadas formalmente, que implica contar con una estructuracién
interna, una realidad institucionalizada y unos objetivos clarificados. Este
criterio excluiria las manifestaciones informales de solidaridad y ayuda.

e Ser privadas, es decir, separada formalmente del gobierno, sin formar parte
del sector publico y sin encontrarse controlado por este.

¢ Ausencia de dnimo de lucro. Su finalidad principal no es generar beneficios, ni
sus actividades deben estar guiadas por finalidades comerciales. Los bene-
ficios, caso de que existan, deben ser reinvertidos en la propia organizacién
y, por tanto, no se deben repartir entre los propietarios, administradores o
directivos.

¢ Gozar de capacidad de autocontrol institucional de sus actividades, es decir,
que cuenten con propios instrumentos para garantizar su autogobierno y un
grado significativo de autonomia.

* Que cuenten con alguin grado de participacion voluntaria, o que quiere decir,
“por una parte, que la participacién o no de sus miembros ha de depender
de la libre voluntad de los mismos y no de imposiciones externas, y, por
otra, que hay un grado significativo de participacion de voluntarios (esto es,
de personas que aportan tiempo no remunerado) en sus actividades. Adi-
cionalmente, se incluyen en la definicién aquellas instituciones sin animo de
lucro que son el fruto de la decision voluntaria de adscribir un determinado
patrimonio al cumplimiento de fines de interés general”.

Dentro del Tercer Sector, la investigacién se centra en las entidades de ac-
ciéon social (Tercer Sector de Acciéon Social), que cumplen los criterios men-
cionados mas arriba. Para ello, las organizaciones del TSAS se identifi-
can en base a la definicion aprobada por el Consejo Estatal de ONG de
Accién Social dentro del Il Plan Estratégico del Tercer Sector de Accién Social
2013-2016:

“El Tercer Sector de Accion Social (TSAS) es el dmbito formado por
entidades privadas de caracter voluntario y sin animo de lucro que,
surgidas de la libre iniciativa ciudadana, funcionan de forma autono-
ma vy solidaria tratando, por medio de acciones de interés general, de
impulsar el reconocimiento y el ejercicio de los derechos sociales, de
lograr la cohesién y la inclusién social en todas sus dimensiones y de
evitar que determinados colectivos sociales queden excluidos de unos
niveles suficientes de bienestar”.



En suma, en este trabajo se estudia aquella parte del Tercer Sector ocupada en la
provision de una variedad de servicios sociales destinados a personas en situa-
cion de vulnerabilidad o colectivos especificos, dejando aparte la realizacién de
tareas estrictamente educativas, sanitarias, deportivas o culturales. De acuerdo
con todo lo anterior, el Anuario del TSAS de la Fundacién Luis Vives 2010 concluia,
y en este estudio se asume, que formaran parte del universo del Tercer Sector de
Accién Social, todas las organizaciones que:

- Cumplan con los cinco criterios definidos por la Universidad Johns
Hopkins.

- Desarrollen sus actividades en el ambito de los derechos, la
participacion ciudadana y/o las necesidades sociales.

- Y que cumplan con alguna o varias de las funciones sociales
siguientes:
- La promocién de derechos individuales y colectivos
- La ayuda para acceder y ejercer dichos derechos
-El estudio y/o la denuncia de necesidades y problemadaticas
sociales
- La sensibilizacion de la sociedad sobre estas problemdaticas
sociales
- La atencion directa a esas necesidades sociales
- El fomento de la participacion ciudadana

Excluyendo de manera explicita las entidades siguientes:
e Iglesias
e Sindicatos y Partidos politicos
® Asociaciones empresariales y profesionales
e Asociaciones deportivas de caracter profesional
e Comunidades locales vecinales, etc.
e Fundaciones empresariales y filantrépicas
e Entidades Sanitarias



Metodologia

1.1 Objetivos

El objetivo principal de la investigacion es conocer el impacto de la actual crisis
econémica en el Tercer Sector de Accién Social (TSAS), en las actividades que
vienen desarrollando las entidades que lo forman y en su evolucién futura, asi
como los cambios que se estdn dando para mejorar la eficacia del trabajo de
estas organizaciones ante las nuevas necesidades sociales.

A partir de este objetivo principal se plantean una serie de objetivos especificos.
Para cada uno de ellos, y con el objeto de medir el impacto de la crisis en el TSAS,
se ha tratado de establecer, bien a través de fuentes secundarias disponibles,
bien a través de las propias experiencias y opiniones de las entidades que han
participado en la investigacion, una comparacion y evolucion de lo sucedido des-
de los inicios de la crisis en 2008 hasta la actualidad. Estos objetivos son:

- Describir las caracteristicas basicas de las entidades del TSAS y su evolucion,
en cuanto a la antigiiedad de las organizaciones, iniciativa promotora, ambito
geografico de actuacién, asi como la adhesién a otras organizaciones y las
motivaciones para ello.

- Analizar la evolucién de la actividad y servicios prestados por las entidades
del TSAS, en cuanto a los campos de actuacién en los que se han realizado,
los diferentes grupos de personas beneficiarias de su accion y el volumen
de atencién directa.

- Describir Ia evolucién de los 6rganos de gobierno de las entidades del TSAS,
analizando su composicién, dimensién, distribucion por género de los car-
gos, asi como la remuneracion, o no, de estas personas.

- Conocer las caracteristicas del empleo remunerado del TSAS y su evolucién
en los Gltimos afios. En especial, estimar el volumen de empleo, conocer los
rasgos distintivos de la poblacién ocupada en el sector (sexo, edad, nivel de
estudios), describir las condiciones de trabajo en la que se encuentran, asi
como especificar cdmo se articulan las relaciones laborales en el sector.

- Describir los métodos de captacién de voluntarios que ponen en practica las
entidades del TSAS, asi como la evolucion de |as caracteristicas del voluntaria-
do, realizando una estimacion de su volumen, describiendo a esta poblacién



por sus variables socio-demogréficas (sexo y edad), y especificando las areas
de las entidades en las que interviene el voluntariado.

« Analizar los sistemas de financiacion de las entidades del TSAS y la evolucién
en sus presupuestos, nivel de ingresos y gastos anuales de las entidades del
TSAS en el ultimo ejercicio, y resultados econémicos. Se ha estudiado, ade-
mas, la importancia de los distintos canales de financiacién, diferenciando
entre los de origen publico y privado, ademas de medir la capacidad que
tienen para generar recursos propios.

Describir la evolucién del trabajo en red de las entidades del TSAS, tanto en
sus relaciones internas como externas. Para ello, se ha caracterizado el sec-
tor segun el nivel de relacién con la Administracion Publica, las empresas, las
Obras Sociales, y entre las propias entidades, asi como las campafias o ac-
ciones de comunicacion para promocionar las actividades de las entidades.

Conocer los modelos de gestién y planificaciéon de las entidades del TSAS,
y su evolucion en los Ultimos afios. Para ello, se ha identificado el tipo de
planes de gestién que tienen implantadas las entidades, si disponen o no
de sistemas de calidad, los recursos materiales y tecnoldgicos que las en-
tidades del TSAS emplean para su funcionamiento y organizacion, y se han
establecido las areas formativas en las que se forman, y necesidades for-
mativas futuras.

Conocer los cambios e influencias del marco legislativo para analizar cémo
ha sido la evolucion de la adaptacion a la normativa y la valoracién que se
hace de la misma por parte de las entidades. En el dmbito normativo, se ha
realizado un informe desde la perspectiva juridica, sobre los distintos tipos
de normativas que intervienen en el sector, insistiendo especialmente en el
papel que las entidades han de tener en el impulso de las normativas, en el
seguimiento en su aplicacion y en la consulta por las autoridades publicas
responsables de la aplicacion de las mismas.

Establecer las expectativas de futuro y retos del TSAS, en cuanto a la imagen
que tiene la sociedad de las entidades, las dificultades para la consecucién
de los objetivos de las organizaciones, la adaptacién a los cambios del entor-
no y la percepcion del impacto de la actual coyuntura econémica.



1.2 La encuesta

Con el objetivo de conocer el panorama actual que caracteriza al TSAS se ha
procedido a realizar una encuesta a una muestra representativa de las entidades
lo forman. Se ha realizado una encuesta autocumplimentada CAWI (Computer
Assisted Web Interviewing),con apoyo y soporte de agentes telefonicos para in-
centivar a la participacion, resolver incidencias y responder a las posibles dudas
del cuestionario y del estudio.

1.2.1 Universo y muestra

Se ha tomado como referencia la estimacion del universo de 29.739 entidades in-
cluido en el Anuario del TSAS publicado en 2012 (véanse paginas 270 y siguientes
del Anuario 2012 publicado por la Fundacién Luis Vives para conocer como fue el
procedimiento de estimacion).

Se ha realizado la encuesta a un total de 408 entidades del TSAS, incluyendo a
las tres grandes entidades singulares (Cruz Roja, Caritas y la ONCE). El margen de
error para la totalidad es de +4,8% con el 95,5% de confianza (dos sigmas), sien-
do p=qg=50. La encuesta se ha realizado mediante un cuestionario estructurado y
precodificado con una longitud de 386 variables.

1.2.2 Marco muestral

La realizacion de la encuesta CAWI requiere la preparacién de un marco muestral
al que enviar las encuestas para su cumplimentacion via web. Para ello, se han
priorizado a las entidades entrevistadas en los dos Anuarios del Tercer Sector de
Accién Social en Espafia publicados por la Fundacién Luis Vives en los afios 2010 y
2012. En ambas publicaciones aparecen en un anexo las entidades entrevistadas.
En el primer Anuario se entrevistd a 816 entidades y en el sequndo a 716.

Parte de las entidades participantes en la encuesta del sequndo Anuario también
cumplimentaron el cuestionario del primero, 570 exactamente; el resto, es decir
146, eran nuevas. El marco muestral del que se ha partido para alcanzar el objeti-
vo de muestra han sido las 962 entidades diferentes entre las que participaron en
los dos Anuarios de 2010 y 2012. También se afiadieron las tres entidades singu-
lares que participaron en las ediciones anteriores (Cruz Roja, Caritas y la ONCE).

El siguiente paso consistié en encontrar todos los teléfonos de contacto de las
962 entidades a través de Internet. Estd busqueda se realiz6 a través de distintas
fuentes, como las paginas web de las entidades, listines de registros abiertos,
paginas de asociaciones/federaciones, directorios de empresas, entre otras.



Una vez elaborado el listado, se contactd telefénicamente con todas las enti-
dades para ofrecerles la participaciéon en la encuesta. En esta primera fase se
detectaron varias entidades que ya no estaban disponibles, no contestaron, o los
teléfonos encontrados no eran correctos. Cuando la entidad accedia a participar
se tomaban unos datos basicos de localizacion para enviar el enlace al cuestio-
nario y realizar el seguimiento telefénico. De las 962 entidades de partida, en la
fase de captacién se obtuvieron los siguientes resultados:

- 673 entidades accedieron a participar y facilitaron una persona de contacto,
su correo electrénico y su teléfono.

- 221 entidades no se localizaron, tras llamar repetidas veces en dias alternos
y horarios diferentes.

- 16 eran teléfonos inexistentes o erréneos.
- 52 entidades no quisieron colaborar en la encuesta.

A las entidades que aceptaron colaborar se les envié a través de la plataforma
de encuetas CAWI la invitacién para que accedieran a la encuesta y la cum-
plimentasen. Sélo en las ocasiones en las que se comprobé la dificultad para
cumplimentar la encuesta a través de la plataforma CAWI se envié un fichero
pdf autocumplimentable.

Se realizaron contactos con las entidades, a través de contacto telefonico o mail,
en varias oleadas para el sequimiento del desarrollo de los cuestionarios. A pe-
sar de la insistencia resulté imposible alcanzar la cifra inicial prevista (500 enti-
dades). Se obtuvieron 384 cuestionarios correctamente cumplimentados en su
totalidad. Por ello, se opté por incorporar nuevas entidades a la muestra con el
apoyo de nuevos contactos facilitados por la POAS para alcanzar las 400 entida-
des, que se determinaron como nuevo objetivo muestral. Finalmente, al término
del trabajo de campo se alcanzé la cifra de 408 entidades encuestadas (cuestio-
narios validos).

1.2.3 Trabajo de campo y método de recogida de
la informacion

Como se ha dicho, se ha realizado una encuesta autocumplimentada CAWI (Com-
puter Assisted Web Interviewing), con apoyo y soporte de agentes telefénicos
para incentivar a la participacion, resolver incidencias y responder a las posibles
dudas del cuestionario y del estudio. Estuvo disponible durante 17 semanas des-
de el 30 de marzo hasta el 04 de agosto de 2015.



Una vez que se contactaron las entidades que accedieron a colaborar se les remi-
tio, via correo electrénico, una serie de documentos y elementos necesarios para
el buen funcionamiento de la herramienta:

- Enlace Web de acceso a la encuesta. Se facilité un enlace personalizado y
distinto para cada entidad, es decir, cada entidad tenia un enlace Unico de su
encuesta y distinto al resto de entidades participantes.

« Instrucciones de cumplimentacidn del cuestionario. De manera exhaustiva y
en profundidad se aportaron todo tipo de detalles, se recopilaron las instruc-
ciones imprescindibles para rellenar correctamente el cuestionario, como
soporte para clarificar dudas.

- Numero telefénico gratuito para consultas. Ademas de las instrucciones
escritas, en todo momento las entidades participantes disponian de un
numero telefénico gratuito con el que contactar para realizar consultas o
resolver dudas.

Ademas de este envio, el trabajo de seguimiento personalizado ha consistido en:

- Contactos telefénicos con las entidades seleccionadas con objeto de:
- Realizar la captacion.
- Verificar la recepcién de acceso al cuestionario en Web.
- Realizar seguimiento.
- Resolver dudas sobre la forma en que se debia contestar el cuestionario.

- Ademas se enviaron correos electronicos:
- Con los enlaces de acceso a los cuestionarios.
- Recordatorios de la necesidad de terminar los cuestionarios.

Mediante contactos telefénicos y correos electrénicos enviados a las entida-
des de la muestra, se realizaba el sequimiento y dinamizacion, tratando de que
terminaran de cumplimentar los cuestionarios. En este proceso se insistia en Ia
importancia de contar con la colaboracién de las entidades para poder conocer
mejor como ha sido el impacto de la crisis en el TSAS. También se utilizaban estos
contactos para motivar la respuesta y resolver posibles dudas que pudiesen estar
dificultando o paralizando la realizacion de la encuesta.

1.2.4 Ponderacion

Las consideraciones anteriores justifican la necesidad de aplicar factores correc-
tivos de ponderacién, que restituyan el equilibrio entre las diferentes variables.
Para ello se ha partido de los datos publicados en el Anuario del Tercer Sector
de Accion Social en Espafa 2012 publicado por la Fundacién Luis Vives (véase
paginas 272 y siguientes).



En aquella investigacion se realizé un estudio previo para dimensionar el sector y
disponer de informacién bdsica para el muestreo de la encuesta, a través de un
breve cuestionario a 419 entidades. Estas entidades fueron seleccionadas aleato-
riamente de la base de datos con cerca de 50.000 registros elaborada durante el
primer Anuario, que a su vez permitié refrescar el panel de 2.400 entidades que
se configuro6 en el primer anuario. El refresco del panel del sequndo anuario fue
la base sobre la que disefio la muestra final, en aquel momento de 716 entidades.

Asi pues, para la presente encuesta se parte de la estructura del universo ya
considerado en el sequndo anuario, que se fundamenta en la distribucion propor-
cional y representativa del panel, tal y como se muestra a continuacion.

Hasta De 30.001€ De 300.001€ Mas de
30.000€ 3300.000€ 31.000.000€ 1.000.000€ Total

Asociaciones (N1) 478 472 179 107 1.236
Fundaciones (N1) 21 79 66 74 240
Otras (N1) 56 77 47 44 224
Nivel 2y 3 18 64 27 32 141

Total 573 692 319 257 1.841

A partir de esta informacion, se esta en disposicién de establecer una distribu-
cion proporcional de la muestra para el afio 2015, y aplicar los factores de ponde-
racién pertinentes, tal y como se muestra en esta tabla.

: Tabla1.1.

: Panel de entidades del
: Tercer Sector de Accién
: Social, en distribucion

: proporcional del

: universo, por tipo de

: entidad y volumen de

: ingresos.

: Anuario 2012 (EDIS y

: Fundacion Luis Vives).



Tabla 1.2.

Distribucién porcentual
del universo, muestra
obtenida, muestra
proporcional y factores
de ponderacién
aplicados, por tipo de
entidad y volumen de
ingresos.

Hasta De 30.001€ De 300.001€ Mas de
30.000€ a300.000€ 3a1.000.000€ 1.000.000€ Total

Distribucion universo (%)

Asociaciones (N1) 26,0 25,6 9,7 5,8 67,1
Fundaciones (N1) 11 4,3 3,6 4,0 13,0
Otras (N1) 3,0 4,2 2,6 2,4 12,2
Nivel 2y 3 1,0 3,5 15 1,7 7.7
Total 31,1 37,6 173 14,0 100,0
Muestra Obtenida

Asociaciones (N1) 30 104 62 50 246
Fundaciones (N1) 1 18 39 25 83
Otras (N1) 2 3 3 4 12
Nivel 2y 3 5 28 14 17 64
Total 38 153 118 96 405
Muestra Proporcional

Asociaciones (N1) 105 104 39 24 272
Fundaciones (N1) [ 17 15 16 53
Otras (N1) 12 17 10 10 49
Nivel 2y 3 4 14 6 7 31
Total 126 152 70 57 405
Factor Ponderacion

Asociaciones (N1) 3,500000 1,000000 0,629032 0,480000
Fundaciones (N1) 5,000000 0,944444 0,384615 0,640000

Otras (N1) 6,000000 5,666667 3,333333 2,500000

Nivel 2y 3 0,800000 0,500000 0,428571 0,411765

A las 405 entidades hay que afadir las tres singulares (Caritas, Cruz Roja vy la
ONCE), que ponderan con valor 1. Junto a ello, hay que especificar que en el
cuestionario se preguntaba el volumen de ingresos a 31 de diciembre de 2013.
Como se sabia de antemano, no todas las entidades contestaron a esa pregunta,
y finalmente facilitaron su volumen exacto de ingresos 316 de las 408 entidades
participantes. Dado que el volumen de ingresos era una variable muestral y se
requeria de informacién agrupada de ingresos para todas las entidades encues-
tadas, se pidié en la captacién telefénica, en los recordatorios, y en el propio
cuestionario CAWI que ubicaran el volumen de ingresos de la entidad en 2013
en uno de los cuatro tramos requeridos para establecer los factores de pondera-
cién: Hasta 30.000€; de 30.001 @ 300.000€; de 300.001 a 1 millén de €; mas de
1 millén de €. En consecuencia, las 408 entidades participantes bien facilitaron
el dato exacto de ingresos, o bien indicaron el tramo en el que se encontraban.



1.2.5 Metodologia de andlisis

Una vez verificados los procedimientos y superados los controles de calidad,
se procedié a comprobar y depurar la matriz de datos que habia resultado de
la encuestacion a las entidades. Concluidos estos procedimientos se pasé a la
explotacion estadistica con los programas estadisticos propios y estandar.

Los resultados que se presentan de la encuesta en este informe, toman las si-
guientes variables como independientes en los andlisis bivariables:

- TIPO DE ENTIDAD: Incluye las categorias asociacion, fundacién, otros de nivel
1, entidades de sequndo vy tercer nivel, y entidades singulares. La categoria
“otros de nivel 1" incluye las organizaciones que, siendo de primer nivel, no
se pueden catalogar como fundacién o asociacion.

+ VOLUMEN DE INGRESOS O PRESUPUESTO: Corresponde al volumen de ingre-
sos de las entidades del TSAS en el afo 2013.

- CAMPO DE ACTUACION: Tipo de actividad de las entidades que conforman y
pertenecen a la Accion Social desagregadas en cuatro tipologias de actua-
cion: accién social, integracién-insercién, socio-sanitario y otros.

- FINANCIACION PRINCIPAL: Incluye las categorias publica, privada, propia y
mixta. Una fuente de financiacion se considera la principal de las entidades
cuando constituye el 51% o mas de toda su financiacion.

Por ultimo, hay que tener en cuenta un apunte mas sobre la metodologia. Si bien
la encuesta se realizé durante el afio 2015, no toda la informacion recogida sobre
las entidades se corresponde a este afio. La informacion aportada por las enti-
dades, relativa a cuestiones como datos presupuestarios y las relacionadas por
ejemplo con el nimero o la caracterizacién de los voluntarios y los trabajadores,
debia referirse a 31 de diciembre de 2013.



1.3 Ficha técnica

Los elementos técnicos clave sobre los que se soporta la encuesta que se ha
realizado, a la muestra representativa de entidades del Tercer Sector de Accién
Social, han sido:

FICHA TECNICA

UNIVERSO
Organizaciones que se encuadran dentro del Tercer Sector de Accién So-
cial, segun los planteamientos y definiciones explicitadas, dentro de todo
el territorio de Espafa. Total= 29.739 entidades (segin Anuario del TSAS
publicado en el afo 2012 por la Fundacién Luis Vives).

MUESTRA
Se realizé la encuesta a un total de 408 entidades del TSAS. Incluyendo a
las tres grandes entidades singulares (Cruz Roja, Caritas y la ONCE).

MARGEN DE ERROR
El margen de error para la totalidad se ha situado en el + 4,8% con el
95,5% de confianza (dos sigmas), siendo p=q=50.

CUESTIONARIO
Se ha elaborado un cuestionario estructurado y precodificado con una
longitud de 386 variables.

TRABA)O DE CAMPO
Encuesta CAWI (Computer Assisted Web Interviewing) a entidades del
Tercer Sector de Accién Social (TSAS), con apoyo telefonico para la capta-
cion de entidades, motivacion y recordatorio de cumplimentacion.

METODO DE ENCUESTACION
Para la recogida de la informacién se ha hecho uso de las entrevistas via
web asistidas por ordenador (CAWI), contando con la asistencia y apoyo de
operadores telefonicos cuyo rol ha sido resolver las dudas e incidencias en
la cumplimentacién del cuestionario, realizar el sequimiento a las entidades
que participaban en la encesta, e incentivar la respuesta via CAWI.

Se trata del método mas adecuado por las caracteristicas del trabajo vy,
en especial, al dirigirse a organizaciones y entidades, que no a personas
concretas. Por otra parte, ya es un sistema de trabajo ampliamente expe-
rimentado y que se ha aplicado en anteriores trabajos de campo donde
se ha entrevistado a entidades del TSAS, como ha sido el caso de los
Anuarios 2010 y 2012 publicados por la Fundacién Luis Vives.




Caracterizacion del
Tercer Sector

El sector del TSAS en Espafia siempre se ha caracterizado por su dinamismo y
variabilidad, en cuanto a nimero de entidades, campos de actuacion, formas de
organizacion, personalidad juridica etc. Con el objetivo de conocer mejor la reali-
dad de estas entidades, se presenta a continuacién una caracterizacion del TSAS
a través de los rasgos principales que definen a las entidades que lo constituyen.
El capitulo se estructura en tres partes:

- En primer lugar, se analiza la variedad de las entidades, su antigiiedad y el
origen de las mismas.

- La sequnda parte se centra en describir los dmbitos de actuacion de las en-
tidades, su distribucién territorial y su ubicacion.

- La tercera seccion esta dedicada a los distintos niveles de adhesion a otras
organizaciones, y las motivaciones de esas adhesiones.

Los resultados de la encuesta se comparan con los datos publicados en los dos
Anuarios del Tercer Sector Social en Espaiia (EDIS y Fundacion Luis Vives afos
2010 y 2012), especificando como referencia temporal el afio de realizacion del
trabajo de campo: 2009 para el primer Anuario, 2011 para el sequndo Anuario, y
2015 para el estudio actual.

2.1 Caracteristicas generales:
Antigiedad de las
entidades e iniciativa
promotora

Las décadas previas a la crisis se habian caracterizado por el desarrollo del Es-
tado de Bienestar, permitiendo un fuerte crecimiento del Tercer Sector, como ya
sefialaba Pau Vidal: este largo periodo de varias décadas de crecimiento estaba
llevando al sector a comenzar a afrontar algunos de los retos de consolidacion,
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Tabla 2.1.

Distribucién porcentual
de las entidades del
TSAS, segun afio de
constitucion.

ANOS 2015, 2011 Y 20009.

que le permitieran obtener una nueva relevancia social con unas entidades séli-
das con amplias bases sociales y bien gestionadas, se ha frenado de golpe con la
llegada de la crisis econémica el afio 2008 (Vidal, Pau. 2013. Cambio de Epoca en
el tercer sector. Revista Espariola del Tercer Sector, N° 23, pagina 63).

Para confirmar esa tendencia de consolidacion del sector si atendemos a la edad
de las entidades, se observa que practicamente el 60% de ellas cuentan ya en
el afio 2015 con una antigliedad igual o superior a 20 afios, y un 22,4% con una
antigiedad de entre 15 y 19 afios. El 17,8% restante son las de mas reciente
creacion, con menos de 15 afios de antigiiedad. Esto muestra que el sector esta
compuesto por entidades que ya cuentan con experiencia suficiente como para
ser considerado un sector maduro y con trayectoria.

2015 2011 2009
Antes de 1982 16,0 22,0 14,7
Entre 1982 y 1991 27,7 26,3 27,9
Entre 1992 y 1995 16,2 13,7 13,8
Entre 1996 y 2000 22,4 18,2 20,6
Después de 2000 17,8 19,7 231
Total 100 100 100
Base (n) 372 707 806

Aunque se puede hablar de un proceso de afianzamiento de las entidades con ma-
yor antigiiedad del Tercer Sector, al observar la evolucién respecto a afios anterio-
res, se observa también una caida en el porcentaje de las entidades mas jovenes.
En parte, este fendmeno podria estar motivado por las dificultades para la creacion
de nuevas entidades en un contexto de fuertes restricciones econémicas en politi-
ca social. Otra parte puede deberse a la propia metodologia de la encuesta, ya que
el universo de entidades sobre el que se ha extraido la muestra es el mismo que el
del afio 2008, que no recoge las creadas en estos Ultimo siete afos.

En lo que se refiere a los promotores de las entidades, igual que ocurria en los
aflos anteriores, la iniciativa ciudadana sigue protagonizando la promocion de
las entidades del TSAS. En el afio 2015, el porcentaje de entidades que han sido
promovidas por iniciativa ciudadana se sitto en el 57,2%, incluso superando lige-
ramente al porcentaje obtenido en los anuarios previos.

También en la encuesta realizada en 2015, se refleja un repunte en cuanto a las
entidades que tenian “otros” promotores. Esta categoria, en la que se incluyen
los partidos politicos, sindicatos, empresas privadas o las Administraciones Publi-



cas, representaba en este caso la cuarta parte del total de entidades, inferior a la
cifra del afo 2009 (28,2%).

Sin embargo, respecto a los datos de 2011 se ha reducido bastante, casi a Ia
mitad, el porcentaje de las que se fomentaron desde organizaciones del Tercer
Sector., y ha crecido algo la iniciativa promotora de “otras” entidades.

 iniciativa ciudadana
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2.2 Ambito de actuacion de las
entidades del TSAS

En este apartado se aborda la distribucién territorial de las entidades del TSAS,
mas concretamente el nivel de implantacién y expansion de las mismas en los
diferentes ambitos geograficos. Igualmente, se analiza como es su estructura
organizativa, en qué proporcion las organizaciones tienen centros asociados y
de qué tipo son.

En los ultimos afios se viene reiterando que el Tercer Sector Social estad fragmen-
tado o atomizado. Esta observacion estd basada en el hecho de que el sector
estd integrado por multiples pequefias y medianas organizaciones, que en oca-
siones se integran en organizaciones o plataformas de mayor tamafo. Ademas,
el sector tiene una acusada dispersion geogrdfica, que se debe a estar com-



Tabla 2.2.

Distribucién porcentual
de las entidades del
TSAS, segun ambito
territorial de actuacion.
ANOS 2015, 2010 Y 2008.

puesto por entidades que al estar en contacto directo con quienes necesitan su
atencién, deben estar repartidas por el territorio.

En el Anuario del TSAS publicado en 2012 se hablaba también sobre esta ato-
mizacién y dispersion del sector por el alto nimero de organizaciones que lo
forman. En aquel informe se sefialaba que hay una media de 555 entidades por
provincia, 6 por cada municipio mayor de 500 habitantes y una entidad por cada
1.600 habitantes. Incluso hay dispersién en la estructura de articulacién de las or-
ganizaciones de base en las de nivel superior, ya que por cada entidad de nivel 2°
0 3° hay s6lo unas trece organizaciones de base (Anuario TSAS 2012, pagina 25).

En 2015 se vuelven a confirmar estos rasgos de las entidades del TSAS. La mayor
parte de las entidades (el 78,5%) son de proximidad, es decir, actian a nivel au-
tondmico, provincial o local. Son minoritarias las que actdan en el dmbito estatal
o internacional, si bien se detecta un pequefio aumento, préximo a 5 puntos, en
el primero de los dmbitos.

2015 2011 2009

Autondémico 34,3 32,8 32,6
Provincial 27,4 29,7 28,6
Local 16,8 21,8 19,5
Estatal 15,8 11,3 12,9
Internacional 5,7 4,3 6,3

Total 100 100 100
Base (n) 408 716 819

El dmbito de actuacién en funcién de la diferente personalidad juridica de las
entidades refleja también estos rasgos:

- La mayor parte de las asociaciones (84,9%) tienen un dmbito de actuacion
geografico proximo (local, provincial y autonémico).

- La mitad de las fundaciones coinciden con las asociaciones en este campo
de actuacion mas cercano, pero la otra mitad actia en dmbitos territoriales
mas amplios: una cuarta parte actia en el 3mbito estatal y una quinta parte
en el internacional. En ambos casos superando considerablemente la media
de los resultados obtenidos en estas categorias para el total del TSAS.

La mayoria de las entidades de segundo y tercer nivel, se distinguen por Actuar
en los dmbitos autondmico y/o estatal, lo cual es l6gico dada su finalidad.



Asociacién Fundacion  Otras N1 Nivel 2y 3 Total TSAS

Internacional 3.3 17,0 6,0 0,0 5,2
Estatal 1,8 24,5 16,0 29,0 15,3
Autondémico 31,0 37,7 42,0 51,6 34,8
Provincial 34,3 7.5 18,0 19,4 277
Local 19,6 13,2 18,0 0,0 17,0
Total 100 100 100 100 100
Base (n) 246 83 12 64 405

Para profundizar en el conocimiento sobre la estructura del TSAS, interesa co-
nocer si las organizaciones que lo integran disponen o no de centros asociados,
empresas o entidades pertenecientes al grupo. En este sentido, sélo un 12% de
las entidades del TSAS dispone de algun centro o empresa asociada, indicador
que ha ido descendiendo sustancialmente en los Ultimos afios, desde el 21,9% de
2009 pasando por el 18,9% de 2011.
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Cuando se profundiza mas en la existencia o no de centros asociados, teniendo
en cuenta la tipologia de las entidades, se observa que:

- Las entidades de nivel 2 y 3 junto con las singulares, como se podria esperar,
son las que tienen mas probabilidad de contar con centros asociados, em-
presas o entidades pertenecientes al grupo.

: Tabla 2.3.

. Distribucion de las

. entidades de distinto

. tipo, segiin dmbito

. territorial de actuacion
¢ (sin incluir entidades

* singulares).



- La tabla refleja, ademds, que el 17,6% de las entidades dedicadas a accién
social y el 15,2% de las dedicadas a integracién e insercion cuentan con
centros asociados, mientras que no supera el 6% el porcentaje de entidades
con centros asociados entre las que estan dedicadas al area socio-sanitario
0 a otras dreas.

Por ultimo, al cruzar los resultados por el volumen presupuestario se ob-
serva que las entidades que cuentan con mayor presupuesto tienen estruc-
turas mas amplias y, por tanto, son las que con mas frecuencia cuentan
con otros centros. Mds concretamente, una de cada cuatro entidades con
ingresos econémicos de mas de 150.000€ tiene algun centro asociado, y la
proporcién se eleva hasta una de cada tres entre las entidades con mayor
presupuesto (mas de 1 millén de €). Solamente un 3% de las entidades con
un presupuesto de hasta 30.000€ contaba con centros asociados.

Si No Total Base (n)
S T?bla 2.4 Tipo de entidad
Distribucion de las :

entidades de distinto :  Asociaciones (N1) 9,6 90,4 100 246

tipo, segun si tienen o Fundaciones (N1) 18,9 81,1 100 83

no centros asociados. : Otras N1 6,0 94,0 100 .
Nivel 2y 3 29,0 71,0 100 64
Singulares 66,7 33,3 100 3
Campo de actuacién
Accion Social 17,6 82,4 100 168
Integracién-Insercion 15,2 84,8 100 99
Socio-sanitario 4,9 95,1 100 72
Otros 55 94,5 100 67
Volumen presupuestario (€ x 1.000)
Hasta 30 31 96,9 100 38
30-150 5,6 94,4 100 75
150-300 1,1 88,9 100 50
300-1000 14,1 85,9 100 119
Mas de 1000 35,0 65,0 100 99

Total TSAS 12,0 88,0 10



2.3 Niveles de adhesion
a organizacionesy
motivaciones

A continuacion se analiza en qué medida las entidades estan optando por aso-
ciarse con otras entidades distintas, formando organizaciones de mayor tamafio.
Este tipo de uniones les pueden resultar de utilidad a la hora de ganar peso
dentro del sector, favoreciendo la comunicacién y el intercambio de experiencias
entre entidades. Pero también pueden resultar de utilidad en el momento en te-
ner interlocucién y hay que hacer presién (advocacy) ante las administraciones.

En este sentido, interesa conocer si las entidades se encuentran adheridas o no
a alguna organizacién. A este respecto, cuando se comparan los resultados obte-
nidos en 2015 con los recogidos en el Anuario del TSAS de 2012, se observa que
se mantienen las cifras sin practicamente cambios. La totalidad de las entidades
singulares y la mayoria de las de nivel 2-3 se encuentran adheridas a alguna or-
ganizacién. En el caso de las entidades de nivel 1, también es muy frecuente la
pertenencia a una organizacion, y asi lo afirman cuatro de cada cinco entidades.

Nivel 1 Nivel 2-3  Singulares Total TSAS

: Tabla 2.5.
2015 : Distribucion porcentual
Si 791 90,3 100,0 80,1 . de las entidades
No 20,9 9,7 0,0 19,9 : del TSAS, segun si
| : se encuentran o no
Tota 100,0 100,0 100,0 100,0 ' adheridas
Base (n) 341 64 3 408 : a alguna organizacion.
2011
Si 79,0 88,9 100,0 80,2
No 21,0 1,1 0,0 19,8
Total 100,0 100,0 100,0 100,0
Base (n) 618 72 3 716

Se han analizado los motivos para adherirse a otras entidades de segundo y
tercer nivel, observando dos razones bien diferenciadas. Por un lado, como es-
trategia de cada entidad en su posicionamiento en el sector y, por otro, para la
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mejora de sus actividades operativas. En efecto, el motivo mas sefialado (54,1%)
se encuentra en “mantenerse en contacto con entidades afines o con los mismos
fines”, sequido muy de cerca (42,2%) por “potenciar su presencia e influencia en
el Tercer Sector”. Junto a ello, el 38% del sector se adhiere a otras organizaciones
para “Intercambiar experiencias, informaciones y metodologias de trabajo”, y un
37,7% para “recibir servicios que incrementen su capacidad técnica”, tales como:
formacion, asesoria u otros.

En segundo orden quedan los motivos relacionados con el incremento de la in-
fluencia en otros sectores (29,4%), la realizacién de actividades de comunicacion
y sensibilizacién hacia la sociedad (27,1%), la obtencion de recursos econémicos
(25,3%), y la creacion de canales de comunicacion con entidades de otros fines
para el trabajo en red en temas de interés comun (2,3%).

Como ocurria en afos anteriores, el motivo al que se le asigna menos importan-

cia es ala obtencion de economias de escala (reduccion de costes en actividades

conjuntas: formacién, contratacion de servicios, etc.), solamente sefalado por el
Mantener contacto con entidades

2,6% del sector.
- N
afines
Potenciar presencia en TS ----I 42,2
Intercambios experiencias, ---- 381

metodologias
Recibir servicios incrementen ---- 377
capacidad técnica !
Mayor incidencia que otros
29,4
sectores
Actividades comunicacion / --- 271
sensibilizacion
Obtener recursos econdmicos --. 25,3
Crear canales y trabajar en red --I 223
Realizar economias de escala I 2,6
Otros . 4,2
0%  10% 20% 30% 40% 50% 60%

Estos resultados permiten pensar que algunas propuestas del Il Plan Estraté-
gico del TSAS estdn aun por desarrollar. En él se hace referencia a la necesidad
de realizar cambios en la estructura general del TSAS. Ante la tension entre un
predominio de una articulacién centralizada y otra descentralizada, se proponia
reforzar la colaboracién entre entidades y redes (pagina 65). De esta manera se
favoreceria el fortalecimiento del sector y se contribuiria a realizar un analisis



compartido de la realidad y de las alternativas. A su vez se fomentaria la creacién
de espacios comunes, por ejemplo para el desarrollo de la formacién, el aseso-
ramiento o la investigacion.

2.4 En resumen

Caracteristicas generales. Antigiiedad de las entidades e iniciativa promotora

Actualmente el TSAS se encuentra en una etapa de consolidaciéon avanzada en
cuanto a experiencia. Mas de la mitad de las entidades cuentan ya con una anti-
giiedad igual o superior a 20 afos, y una de cada cinco entre 15 y 19 afios de ex-
periencia, mostrando la solidez de un amplio conjunto de entidades en el sector.

Este sector siempre se ha caracterizado por su diversidad y su atomizacién y asi
sigue siendo segun la Ultima encuesta.

La iniciativa ciudadana sigue protagonizando la promocién del TSAS. De las en-
tidades analizadas en el afio 2015, el porcentaje que han sido promovidas por
esta via se sitto en el 57,2%, incluso superando al porcentaje de los anuarios
anteriores.

Ambito de actuacion de las entidades del TSAS

Se confirma en 2015 el dmbito preferentemente local del TSAS. La mayor parte
(78,5%) de las entidades acttian a nivel autonémico, provincial o local, y son mi-
noritarias las que trabajan en un dmbito estatal o internacional. Ademas, sélo un
12% de las entidades dispone de alglin centro o empresa asociada (se mantiene
la tendencia decreciente que ya se venia observando desde el afio 2009).

Niveles de adhesion a organizaciones y motivaciones

Favorecer la coordinacién y el trabajo en red, puede servir al TSAS para impulsar su
contribucion social, su reconocimiento y afianzamiento como sector. Ante la situa-
cién de crisis, para las entidades es necesario sumar esfuerzos para incrementar
su eficiencia y su impacto. La totalidad de las entidades singulares y la mayoria de
las de nivel 2-3 se encuentran adheridas a alguna organizacion. Los motivos para
adherirse varian entre la estrategia para mejorar el posicionamiento en el sector, y
mejorar sus actividades operativas (54,1% se adhieren para “mantenerse en con-
tacto con entidades afines o con los mismos fines”, y el 42,2% por “potenciar su
presencia e influencia en el Tercer Sector”). No obstante no se han dado progresos
significativos en los Ultimos afios en estos procesos de adhesion.



La actividad de las
Entidades TSAS

En este capitulo se completa la caracterizacién del Sector iniciada en el anterior.
Aqui se van a analizar los campos de actuacion y grupos de personas a quienes
dirigen su accién las entidades, asi como los servicios de las organizaciones de se-
gundo y tercer nivel a otras de primer nivel. El capitulo se estructura en tres partes:

* En la primera parte, se analizaran los diferentes campos de actuacién en
los que intervienen las entidades y se revisard la evolucién y los cambios
que se pueden haber producido en los Ultimos afios, motivados por la crisis
econdémica, en especial en las necesidades sociales.

« En la segunda parte, se analizan las distintas actividades que realizan las
entidades y los diferentes grupos de personas beneficiarias de su accion.

- En la tercera parte, se recoge informacion sobre los servicios que prestan las
entidades de segundo y tercer nivel, como pueden ser los relacionados con
organizacioén, informacién, y/o asesoramiento técnico, entre otros.

Como en el capitulo anterior, los resultados de la encuesta se comparan con los
datos publicados en los dos Anuarios del Tercer Sector Social en Espafia (EDIS y
Fundacion Luis Vives afios 2010 y 2012), especificando como referencia temporal
el afio de realizacién del trabajo de campo.

3.1 Campos de actuaciéon y
principales actividades

En los ultimos afios las necesidades sociales de los ciudadanos se han incremen-
tado y, en consecuencia, los servicios de las entidades sociales se han tenido que
intensificar; también se han ajustado los perfiles de las personas beneficiarias,
porque nuevas personas han entrado en situacion de vulnerabilidad o se deman-
dan otro tipo de apoyos.



3.1.1Los campos de actuacion

En las dos ediciones anteriores del Anuario del TSAS se observaba que practica-
mente el 82% de las entidades se dedican principalmente a los campos de accion
social, integracién e insercion, y atencion socio-sanitaria. Al analizar la evolucién
respecto a estos ultimos afios se observa un cambio en la estructura sectorial de
los campos de actuacion.

En 2015, la accién social sigue siendo el ambito de actuacién mayoritario de las
entidades (34,7%), si bien ha descendido en 10,6 puntos porcentuales desde
2009, Y en 3,9 puntos desde 2011. Por su parte, el peso de las entidades dedica-
das al dmbito socio-sanitario, un 19,8%, desciende en 2,3 puntos desde 2010, a
pesar del aumento experimentado entre 2008 y 2010. En contrapartida, el dmbito
de la integracién e insercién continda con la tendencia alcista observada en el
periodo 2009-2011. En 2015 ya son el 27,4% de las entidades, un aumento de
4,2 puntos desde 2010. Junto a ello, las entidades dedicadas a vivienda, con casi
una nula incidencia en afos anteriores, alcanza el 8,7%. El resto de campos de
actuacion presentan datos similares a otros afos.

2015 201 2009
Accion Social 34,7 38,6 45,3
Integracion e insercién 27,4 23,2 18,2
Socio-sanitario 19,8 22,1 15,5
Vivienda 8,7 0,1 0,3
Cooperacién internacional 4,4 3,4 4,0
Derechos humanos 3,5 2,0 21
Participacion 11 3,3 2
Medioambiental 01 0,2 0,0
Otras 0,4 7,2 12,4
Base (n) 408 716 819

El aumento de las entidades dedicadas a la insercion-integraciéon y a la vivienda
es un claro ejemplo de la adaptacién que ha realizado el sector a las demandas
sociales. El incremento del desempleo durante la crisis ha provocado que las
entidades dediquen mayores esfuerzos a la integracién laboral y a la inclusién
social. Recordemos que la tasa de paro EPA ha crecido en 14,4 puntos desde
2007, es decir un aumento de casi 3,4 millones de personas. Por otro parte, el
ascenso de las ejecuciones hipotecarias y los desahucios también lleva consigo
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Tabla 3.2.
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un giro de las entidades hacia esta problematica social. En 2014 el INE ha incluido
una nueva operacién que tiene como objetivo conocer como ha sido la evolucién
de las ejecuciones hipotecarias, como aproximacién para conocer la incidencia
de los desahucios. El nimero total de inscripciones por ejecuciones hipotecarias
iniciadas en 2014 es de 119.442, lo que suponia un incremento del 9,3% respecto
a 2013. Ademas conviene sefialar que el 77,6% de las viviendas con ejecucion
hipotecaria eran vivienda habitual, un 7,4% mas que en 2013. El INE también
informa que 61,6% de las ejecuciones hipotecarias sobre viviendas en 2014, pro-
ceden de hipotecas formalizadas entre 2005-2008.

Se puede profundizar mas en la caracterizacion de las entidades tomando la va-
riable campo de actuacién para realizar una serie de cruces por distintas variables,
que ayudaran a entender mejor como es la estructura del TSAS. Segun el tipo de
entidad, se observa que el grupo mas numeroso dentro de las asociaciones es el
que se dedica a la accion social (37,6%), una de cada cuatro asociaciones se cen-
tra en integracion/insercion y una de cada cinco en el drea socio-sanitario. Las
Fundaciones presentan una estructura muy similar: 36,5% accién social, 25% in-
tegracién/insercion, y 21,2% ambito socio-sanitario. En el resto de entidades del
primer nivel, el mayor porcentaje pertenece al campo de la integracién/insercion
(46%) y una de cada tres entidades se dedica a otras actuaciones. La mayor par-
te de las entidades de nivel 2-3, como cabria esperar, se dedican a accion social
(61,3%) vy el resto se reparten entre, integracién/insercion (16%) y otros (16%).

Accion Integracion  Socio- Base
Social Inserccién Sanitario  Otros Total (n)

Tipo de entidad
Asociaciones (N1) 37,6 25,8 22,1 14,4 100 245
Fundaciones (N1) 36,5 25,0 21,2 173 100 82
Otras N1 6,0 46,0 12,0 36,0 100 12
Nivel 2y 3 61,3 16,1 6,5 16,1 100 64
Financiacién principal
Publica 36,1 28,2 21,3 14,4 100 225
Privada 20,0 34,3 25,7 20,0 100 36
Propia 35,5 12,9 21,0 30,6 100 45
Mixta 28,2 25,6 23,1 23,1 100 35
Volumen presupuestario
(€ x1.000)
Hasta 30 32,3 28,3 20,5 18,9 100 38
30-150 31,9 29,2 23,6 15,3 100 75
150-300 38,6 25,0 22,7 13,6 100 49
300-1000 38,6 271 10,0 24,3 100 118
Mas de 1000 46,7 26,7 16,7 10,0 100 99

Total TSAS 34,8 27,5 19,8 17,9 100 406



Si se tiene en cuenta el tipo de financiacién, no se aprecian diferencias signifi-
cativas. Dentro del grupo de las que optan por la financiacién publica y por la
financiacién propia, el campo de actuacién que esta presente en mas entidades
es la accion social (un 36,1% y un 35,5% cada una). Mientras que en el caso de las
entidades que se financian de forma privada, el porcentaje mas alto de entidades
se encuentra entre las que se dedican a integracién-insercion (34,3%). Por su
parte, las entidades cuyo sistema de financiacién es mixto se reparten practica-
mente de forma equivalente entre los cuatro campos de actuacién principales.

Finalmente, atendiendo al presupuesto disponible por la entidad, se observa que
esta variable no muestra variaciones resefables. En todos los intervalos coincide que
la accion social y la interaccién-insercién, son los principales campos de actuacion.

3.1.2 Principales actividades realizadas por las entidades
del TSAS

Los campos de actuacién pueden resultar demasiado genéricos, por lo que para
poder profundizar en el conocimiento de la actuacién de las entidades del TSAS,
es necesario conocer las actividades mds concretas que suelen desempefiar.
Para ello, hemos pedido que indicasen las principales actividades a las que se
dedican, especificando hasta un maximo de tres.

Atendiendo a la proporcién de entidades segun actividades desarrolladas, es Ia
educacién-formacion con un 41,4% la que tiene mayor penetracion en el sector,
sequida de atencién psicosocial con un 35,9%, informacion-sensibilizacién social
con un 35,7%, asesoramiento-orientaciéon con un 33,8%, insercion laboral con un
30,2%, atencién de dia o centro de dia con un 22,2%, promocion de derechos con
un 20,8% vy alternativas de residencia con un 10,7%.

Formacion / Educacion [ I I /.«
Asistencia psicosocial [ N NN 39
Informacion / Sensibilizacion socia! | I NN REMN NN D I -7
Asesoramiento / Orientacion ---. 33,8
Insercion laboral [ AN :o:
Atencion de dia o centro de dia [ N NNHIEN 222
Promocion de derechos / denuncia | N NI 208
otres [ HNEGGNEE 7
Alternativas de residencia [ Il 0.7
Promocion de voluntariado [ I o8
Desarrollo comunitario o local [ 7.9
Investigacion - 53
Alimentacion [l 3.4
Ayuda a domicilio [l 2.2
Ayudas econdmicas personales | 17

o 10 20 30 40 50

. Grafico 3.1.

: Porcentaje de entidades
: del TSAS segun

. actividades realizadas

: por las entidades del

: TSAS. Afo 2015.



Grafico 3.2

Distribucion de las
actividades realizadas
por las entidades del
TSAS (n° de respuestas
2015=1.130, 2011=1.969
y 2009=2.159). Afi0S
2015, 2011y 20009.

El resto de actividades son minoritarias y solo estan presentes en porcentajes
inferiores al 10% de las entidades. Dentro de este grupo se encontrarian activi-
dades como: promocién del voluntariado, desarrollo comunitario, investigacion o
ayudas (domiciliarias y/o economicas).

Esta clasificacion de actividades se ha establecido en tres bloques principales:
intervencion directa, actividades transversales y otras. Dentro de cada uno de
estos bloques se incluian una serie de actividades de forma mas detalladas.

ACTIVIDADES DE
INTERVENCION DIRECTA

ACTIVIDADES
TRANSVERSALES

OTRAS

Formacion / Educacién
Asistencia psicosocial

Informacion / Sensibilizacién
social

Asesoramiento / Orientacion

Promocion de derechos /
denuncia

Promocion del voluntariado

Insercién laboral
Atencidn de dia o centro Desarrollo comunitario o

de dia local
Investigacion

Otras

Alternativas de residencia
Alimentacion
Ayuda a domicilio

Ayudas econdémicas
personales

Para comparar con las dos ediciones del Anuario, se toman como referencia las
respuestas emitidas, presentando en los siguientes graficos la distribucién de las
actividades realizadas. Como se puede ver, se mantiene una estructura similar
para los Ultimos afos. En 2015 mas de la mitad de las actividades realizadas fue-
ron de intervencion directa, una de cada cuatro fueron actividades transversales
y el resto otras. El repunte que experimentaron las actividades de intervencién
directa entre 2009-11, con un crecimiento de 10,8 puntos, queda consolidado en
2015 para alcanzar el 53,1%. En consecuencia, el descenso de las transversales
entre 2009-11 de 7,5 puntos se ha mantenido en 2015 con un 25%.

Actividades transversales Otras

. Intervencion directa

231 30,6

2015 (N=408) 2011 (N=686) 2009 (N=819)



Los resultados desagregados muestran que algunas actividades que aumentaron
Su peso entre 2009 y 2011 quedan ratificadas en 2015. Tal es el caso de educa-
cién/formacién con un 14,9%, insercién laboral con un 10,9%, atencién de dia o
centro de dia con un 8% y promocion del voluntariado con un 3,5%. Otras que
experimentaron una caida en el periodo 2009-11 siguen la misma tendencia des-
cendente en 2015; tal es el caso de informacién y sensibilizacién social con un
12,8%, e investigacion con un 1,9%.

2015 2011 2009
Intervencion directa (total) 53,1 54,9 a4
Formacion / Educacion 14,9 14,4 10,7
Asistencia psicosocial 12,9 13,5 13,8
Insercién laboral 10,9 10,7 7.9
Atencion de dia o centro de dia 8,0 8,1 6,0
Alternativas de residencia 3,8 5,6 3,5
Alimentacion 1,2 1,0 0,9
Ayuda a domicilio 0,8 1,2 0,8
Ayudas econdmicas personales 0,6 0,4 0,5
Actividades transversales (total) 25,0 23,1 30,6
Informacién / Sensibilizacion social 12,8 12,2 17,2
Asesoramiento / Orientacién 12,2 10,9 13,4
Otras actividades (total) 21,9 22,0 25,3
Promocién de derechos / denuncia 75 4,8 0,4
Promocion del voluntariado 3,5 4,2 1,6
Desarrollo comunitario o local 2,8 4,0 4,8
Investigacion 1,9 1,4 5,6
Otras 6,2 7,6 12,9
Total 100 100 100
Base (n° respuestas) 1130 1.969 2.159

La adaptacién de las entidades del TSAS a las nuevas demandas se refleja en las
actividades que realizan. El aumento de las actividades de educacién, formacion
e insercién laboral para paliar la crisis de empleo se han consolidado, e incluso
se intensifican las estrategias para la inclusién social, como es el caso de las

: Tabla 3.3.

. Distribucion de las

. actividades realizadas
. por las entidades del
: TSAS. Afos 2015, 2011
: Yy 20009.



actividades de asesoramiento-orientacién. Junto a ello, el papel de denuncia
en el contexto actual de pérdida de derechos sociales va adquiriendo cada
vez mas importancia, coincidiendo aqui con otras entidades reivindicativas de
movimientos civicos.

3.2 Grupos de personas
que se benefician de
las actividades de las
entidades

La crisis ha provocado que miles de personas hayan sido desahuciadas o se ha-
yan enfrentado a una ejecucion hipotecaria, queddndose en muchos de los casos
con grandes deudas, incluso después de que su vivienda haya sido embargada.
Este problema ha afectado a muchas familias, siendo los inmigrantes uno de los
primeros grupos afectados por esta crisis, primero por la pérdida de empleo y
consecuentemente por la ejecucién hipotecaria y por los desahucios.

Otro tema relevante que todavia se desconoce es el impacto que, a medio-largo
plazo, puede tener esta crisis en los nifios. Ellos también han tenido que pasar
por estos procesos que conllevan la pérdida del empleo de los padres o la pérdi-
da de la vivienda familiar. Se intuye que puede afectar a su bienestar general y
su desarrollo, lo que requiere mas apoyos en las escuelas o en su entorno social.
Todas estas situaciones se pueden reflejar en los grupos prioritarios de benefi-
ciarios de las entidades del TSAS. Para conocer cudles son, hemos preguntado a
las entidades de nivel 1 que sefialasen hasta un maximo de tres grupos personas
a los que se dirige su actividad.

Los resultados de 2015 muestran que las familias, las personas con discapacidad
y la poblaciéon general contintan siendo los grupos prioritarios de personas bene-
ficiarias, con un peso cada una de ellas del 41%, 37,1% vy 26,3% respectivamente,
aunque con una evolucién desigual. Mientras que las familias mantienen su peso
respecto a 2011, las personas con discapacidad y la poblaciéon general muestran
un descenso, concretamente de 8,6 y 7,7 puntos respectivamente. La preocupa-
cion por la infancia y la juventud en el TSAS queda patente en el 23,7% de las
entidades que tienen a los nifios y el 23,5% que tienen a los jévenes como grupo
prioritario. Comparando con afios anteriores, se detecta un repunte en el porcen-
taje de entidades dedicadas a la infancia, 4,4 puntos de crecimiento.



El desarrollo de la Ley de la Dependencia y las modificaciones de los Gltimos
afos, han provocado la necesidad de incluir un grupo prioritario que no se es-
pecificaba en las encuestas de los dos Anuarios: las personas en situacion de
dependencia; las personas pertenecientes a este grupo son beneficiarios priori-
tarios para el 12% de las entidades.

2015 2011
Familias 41,0 41,3
Personas con discapacidad 371 45,7
Poblacion en general 26,3 34,0
Nifios 23,7 19,3
Jévenes 23,5 22,9
Personas en situacion de dependencia 12,8 *
Personas con drogodependencias/adiciones 11,5 8,7
Personas inmigrantes 9,5 9,5
Mujeres 93 11,9
Personas en situacion pobreza/marginacién 8,7 15,6
Voluntarios/as y otros profesionales 8,6 13,3
Personas mayores 7.0 191
Personas desempleadas 4,4 7,8
Reclusos/as y ex-reclusos/as 3,9 3,9
Personas sin techo/hogar 21 2,8
Pertenecientes a minorias étnicas 2,0 1,4
Personas maltratadas 1,9 2,9
Personas que ejercen prostitucion 1,9 1,9
Personas situacién emergencia (catastrofes) 0,6 0,6
Refugiados/as, demandantes asilo 0,4 0,5
Gays, lesbianas, transgénero 0,0 0,7
Otras 8,5 12,2
Numero medio de grupos por entidad 2,45 2,76
Base (n) 341 618

(*) Esta categoria no se incluia en el cuestionario del Anuarios 2011.
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Tabla 3.5
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La evolucion sequida por las entidades dedicadas a personas mayores, no sigue
la misma tendencia. Si bien en 2011 se habia producido un aumento de 4 puntos
porcentuales de entidades dedicadas a este grupo, en el afio 2015 se invierte
la tendencia, y se reduce sustancialmente en 7 puntos. Este descenso puede
deberse a la inclusion en el cuestionario de 2015 de la categoria “Personas en
situacion de dependencia”, que ha posibilitado un reparto de las entidades entre
ambas opciones de respuesta, y por ello que la comparacion no sea del todo
homogénea.

El resto de grupos beneficiarios tienen una menor presencia, con proporciones
inferiores al 4% de entidades del sector, que mantiene cierta estabilidad en los
tres afos. Se incluye en este grupo a los reclusos/as y ex-reclusos/as (3,9%),
personas sin techo/hogar (2,1%), minorias étnicas (2,0%), personas maltratadas
(1,9%),personas que ejercen la prostitucion (1,9%), personas en situacion emer-
gencia (0,6%) y los refugiados/as demandantes asilo (0,4%).

A continuacion se ha tratado de cuantificar el nimero estimado de atenciones
directas que han realizado las entidades en los afios 2012 y 2013, para poder
comparar con los afios anteriores.

Variacién Periodo Incremento

Ano Estimacion anterior relativo
2007 36.837.541 - -
2008 42.175.142 5.337.601 14,5
2009 43.786.522 1.611.380 3,8
2010 47.667.904 3.881.382 8,9
2012 50.922.314 3.254.410 6,8
2013 52.976.713 2.054.399 4,0

El volumen de atenciones directas estimadas para el afio 2012 es de 50,92 mi-
llones, y para 2013 de 52,98 millones. Desde 2010 las atenciones directas se han
incrementado en 5,3 millones, es decir un crecimiento del 11%. La atencién di-
recta no ha parado de crecer desde el comienzo de |a crisis y las tasas de varia-
cién anual han sido siempre positivas. Desde 2007 (inicio de la crisis) la atencion
directa ha crecido en 16,14 millones, es decir un aumento del 43,8%, si bien es
cierto que desde 2010 se observa una desaceleracién del crecimiento.



3.3 Los servicios prestados por
las entidades de nivel 2y 3

En este apartado se analiza el tipo de servicios que ofrecen las entidades de
segundo y tercer nivel a las entidades adheridas a ellas. Para ello se ha pregun-
tado a estas entidades el tipo de servicios que prestan, con un maximo de tres
respuestas. Las actividades que tienen mayor peso son las de coordinacién y
organizacion. Un 24,6% de las entidades de segundo o tercer nivel prestan estos
servicios, que han ido creciendo de forma leve pero progresiva desde 2009, con
3,4 puntos de aumento. Ademas un 14,5% de estas entidades son el canal de
participacion e interlocucion elegido por las entidades adheridas. Se trata de un
tipo de servicio al que se han sumado multiples organizaciones en los ultimos
anos, ya que ha duplicado el porcentaje de entidades que lo prestan.

Junto a ello, se mantiene en valores proximos a afos anteriores (13,4%) la propor-
cion de entidades de segundo vy tercer nivel que se dedican a tareas de informa-
cion/orientacion. La formacion es un servicio que presta una de cada diez entida-
des a sus organizaciones adheridas y un 8,5% de las mismas brinda la posibilidad
de realizar captacion de recursos. Otro tipo de servicios relacionados con aspectos
operativos y técnicos son los relacionados con el apoyo técnico y/o logistico, y el
asesoramiento técnico, que prestan un 7% y un 6,1% respectivamente.

Por ultimo, otro tipo de servicios que se ofrecen, aunque en menor medida, son
los relacionados con asesoramiento juridico organizativo (5,6%), sensibilizacion
social (5,1%) y promocion voluntariado (5,1%). La tabla muestra el nimero de
entidades que ofrecen estos servicios, que ha descendido en los dos primeros
casos y ha crecido en el tercero.

2015 2011 2009
Coordinacién y organizacion 24,6 23,2 21,2
Canal de participacion e interlocucion 14,5 6,9 6,9
Informacién y/u orientacién 13,4 12,6 13,8
Formacion 9,1 10,2 10,4
Captacion de recursos 8,5 5,8 7,6
Apoyo técnico y/o logistico 7,0 7,4 8,7
Asesoramiento técnico 6,1 77 73
Asesoramiento juridico organizativo 5,6 4,6 8,0
Sensibilidad social 5 11,3 8,4
Promocion voluntariado 5 5,6 4,5
Otros 1,0 4,7 3,2
Total 100 100 100

Base (n) 63 o5 81
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En coherencia con las motivaciones expresadas por las entidades asociadas ex-
puestas en el capitulo anterior, relacionadas fundamentalmente con la estrategia
de posicionamiento en el sector y con la mejora de sus actividades operativas,
las entidades de seqgundo y tercer nivel enfocan e intensifican su accion en este
tipo de actividades. Es decir, coordinacién, organizacién, canal de participacion,
informacion, orientacion y formacién fundamentalmente.

3.4 En resumen

Campos de actuacion y principales actividades:

Las entidades que componen el Tercer Sector de Accion Social, se dedican prin-
cipalmente a los campos de accion social, integracion e insercion, y atencion so-
cio-sanitaria (82% de las entidades). En los resultados de 2015, mas de la mitad
de las actividades realizas fueron de intervencién directa, una de cada cuatro
fueron actividades transversales y el resto otras actividades. Un desglose mas
pormenorizado muestra que la intervencion directa y las actividades de forma-
cion/educacién son las que mas se realizan, aumentando su presencia desde el
aflo 2009.En segundo lugar, estaria la asistencia psicosocial con un peso estable
en los ultimos afios. También han crecido las actividades de insercion laboral, lo
que puede estar motivado por las nuevas necesidades ante el aumento del paro,
provocado por la crisis econémica.

El porcentaje de actividades transversales realizadas se reparte practicamente a
la mitad entre actividades de Informacién/sensibilizacion social por una parte, y
de asesoramiento/ orientacién por otro. El grupo de otras actividades, se reparte
entre las actividades de promocién de derechos (7,5%), promocién del volunta-
riado (3,5%), desarrollo comunitario (2,8%) e investigacion (1,9%).

En coherencia con las nuevas demandas sociales y el contexto de crisis, las acti-
vidades dedicadas a la integracion e insercién se han intensificado desde 2009,
como refleja el aumento en 9,2 puntos del porcentaje de entidades que se dedi-
can a ello. Asimismo, como reaccién a los problemas de las personas afectadas
por los desahucios, aparecen de forma notable entidades cuyo campo de ac-
tuacién es la vivienda, que alcanza el 8,7% del sector en 2015, cuando en afos
anteriores era irrelevante. Ademas, el papel de denuncia en el contexto actual de
pérdida de derechos sociales va adquiriendo cada vez mas importancia, con un
7,5% de entidades, 7,1 puntos mas que en 2009.



Los resultados de 2015 muestran que las familias, las personas con discapaci-
dad y la poblacién general contintan siendo los grupos prioritarios de personas
beneficiarias, con un porcentaje de entidades dedicadas a ellos del 41%, 37,1%
y 26,3% respectivamente, aunque con una evolucién desigual. Mientras que las
familias mantienen su peso respecto a 2011, las personas con discapacidad y la
poblacién general muestran un descenso. La preocupacién por la infancia y la
juventud en el TSAS queda patente en el 23,7% de las entidades que tienen a los
nifios y el 23,5% que tienen a los jovenes como grupo prioritario. Comparando
con afos anteriores, se detecta un repunte en el porcentaje de entidades dedica-
das a la infancia, 4,4 puntos de crecimiento.

Numero de atenciones directas realizadas:

El volumen de atencion directa estimado en 2012 es de casi 51 millones, llegando
en 2013 a cerca de 53 millones. Desde 2010 las atenciones directas se han incre-
mentado en 5,3 millones, es decir, un crecimiento del 11%.La atencién directa
no ha parado de crecer desde el comienzo de la crisis. Desde 2007, la atencion
directa ha crecido en algo mas de 16 millones, es decir un aumento del 43,8%,
si bien es cierto que desde 2010 se observa una desaceleracion del crecimiento.

Provision de servicios entre entidades:

Los servicios prestados por las entidades de nivel dos y tres estan en coherencia
con las motivaciones expresadas por las entidades para adherirse a ellas, relacio-
nadas fundamentalmente con la estrategia de posicionamiento en el sector y con
la mejora de sus actividades operativas. Los servicios que prestan mas entidades
de segundo y tercer nivel son los de coordinacion y organizacioén, con un 24,6%
en los Ultimos afos, proporcién que ha ido creciendo de forma leve pero pro-
gresiva. Siguen en importancia los servicios de participacién e interlocucién que
presta el 14,45%, el de informacién/orientacion que presta el 13,4%y el servicio
de formacion, que presta el 9,1% de las entidades.
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Los drganos de gobierno

Después de definir las caracteristicas generales del Tercer Sector de Accién So-
cial, en los tres siguientes capitulos se aborda el estudio de las personas que
componen y desarrollan su labor en las entidades que lo integran. Para ello, se
empieza analizando la composicion de los érganos de gobierno, estudiando as-
pectos como su dimension en cuanto al nimero de personas que los componen,
la distribucién por sexo de los cargos y la remuneracién, o no, de estas personas.

Al igual que en otros capitulos, los resultados de la encuesta se comparan con
los datos publicados en los dos Anuarios del Tercer Sector Social en Espafia (EDIS
y Fundacion Luis Vives afos 2010 y 2012). En este caso la referencia temporal se
marca por las preguntas del cuestionario, que preguntaba por los integrantes de
los 6rganos de gobierno a 31 de diciembre de 2008 (primer Anuario), 2010 (se-
gundo Anuario) y 2013 (estudio actual).

4.1 Composicion de los drganos
de gobierno

La importancia de las personas que estan al frente de los 6rganos de gobierno de
las entidades del TSAS resulta evidente, al asumir la responsabilidad de las lineas
estratégicas de accion y la supervision de la actividad. El correcto gobierno desde
estas instancias redunda directamente en el fortalecimiento y la credibilidad del
sector, en la medida en que favorece la consecucién de los objetivos sociales
marcados por estas organizaciones.

Por otra parte, la heterogeneidad del sector encuentra su reflejo, como no puede
ser de otra forma, en estos érganos de gobierno. Por ello, serd fundamental en
este anadlisis atender a esta diversidad, contemplando la distinta naturaleza juri-
dica de las entidades que componen el sector.

4.11 Fundaciones

En las fundaciones, el patronato es, por ley, el mdximo 6rgano de gobierno de re-
presentacién, de administracion y organizacién de los recursos. Ademas, la gran
mayoria cuenta a su vez con un érgano ejecutivo (equipo directivo) en el que los
patronatos delegan funciones.



Patronato Equipo Directivo

2013 2010 2008 2013 2010 2008
Menos de 5 25,5 11,9 15,1 70,1 60,2 42,4
Entresyg 51,6 51,2 51,6 22,0 35,2 52,2
Entre 10y 14 15,3 27,5 24,3 4,8 3,1 2,7
15y mas 7,6 9,4 9,0 3,2 1,5 2,7
Total 100 100 100 100 100 100
Base (n) 83 178 192 83 170 192

En 2013, la mayoria de las entidades del TSAS contaban con patronatos de redu-
cida dimension: mas de tres cuartas partes de estas entidades tenian menos de
10 miembros en el patronato. Se observa, respecto a los datos de los estudios
anteriores, una proporcion significativamente mayor de entidades con patronatos
de menor dimensién. El porcentaje de las entidades que cuentan con un patronato
de entre 5y 9 miembros se mantiene en el tiempo, pero se observa un incremento
significativo de aquellas con patronatos de menor dimension (de hasta 4 miem-
bros), que pasan de representar el 15,1% en 2008 y el 11,9% en 2010, al 25,5% en
2013. En la misma linea, se reduce la proporciéon de las entidades con patronatos
de mayor tamario, descendiendo el porcentaje de las que cuentan con mds de diez
personas del 33,3% en 2008 y del 36,9% en 2010, y al 22,9% en 2013.

Respecto al equipo directivo, la mayoria de las fundaciones del TSAS (siete de
cada diez), cuentan con un equipo reducido de no mas de cuatro miembros,
mientras que aquellas entidades que disponen de un equipo directivo de 10 o
mas personas, apenas representan el 8% del total.

En concordancia con la tendencia de descenso de la dimensién observada en la
composicion de los patronatos, se comprueba cémo la proporcion de entidades
con menos de cinco miembros en su equipo directivo se incrementa considera-
blemente en los ultimos afios, pasando del 42,4% en 2008, al 70,1% en 2013,
un aumento de 27,7 puntos. En el otro extremo, se incrementa el porcentaje de
aquellas entidades con un equipo directivo de mayor dimensién (con 10 0 mas
componentes), si bien sigue tratdndose de un proporcién reducida de entidades.
En cambio, las entidades que si ven reducir su peso de representatividad son
aquellas que cuentan con equipos directivos de entre 5y 9 miembros, pasando
de representar mas de la mitad de las entidades del TSAS en 2008 (el 52,2%), a
poco mas de la tercera parte en 2010 (el 35,2%) y a menos de una cuarta parte
en 2013 (22,0%).
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Estos cambios podrian ser resultado de ajustes en el contexto de crisis para aba-
ratar costes de funcionamiento y aumentar la agilidad en la direccion de este tipo
de entidades.

4.1.2 Asociaciones de primer nivel

Las asociaciones, por su parte, deben contar, al menos, con la Asamblea General
y con la Junta Directiva. El primero de ellos es el 6rgano en el que reside la sobe-
rania y ala que pertenecen todos los socios de la misma. La Junta Directiva es la
encargada de gestionar la asociacién por delegaciéon de la asamblea y responde
ante ella. La composiciéon de cada una de estos érganos de las asociaciones que
pertenecen al TSAS se refleja en los resultados siguientes. La mayoria de las
asociaciones de primer nivel del TSAS (el 44,7%) cuentan con una Asamblea
compuesta por entre 100 y 500 socios. Muy pocas son las que tienen mas de 500
socios (el 6,4%), mientras que cerca de la mitad (el 49% restante) son entidades
con menos de 100 Socios.

La evolucién de estas entidades segun el niumero de socios experimenta un in-
cremento relativo en aquellas de mayor tamafio. Asi, las asociaciones que cuen-
tan con una asamblea de entre 100 y 500 socios pasan de ser el 31,6% en 2008,
al 42,1% en 2010 y al 44,7% en 2013, convirtiéndose en el tipo de asociacion
mayoritaria desde 2010. En 2008 lo eran las de 20 a 99 socios. Precisamente,
éstas vuelven a representar en 2013 casi la misma proporcién que representaban
en 2008, tras el descenso experimentado en 2010 (el 31,9%).

Miembros socios (asamblea)

N° miembros 2013 2010 2008
Menos de 20 11,5 14,6 22,8
Entre 20 y 99 37,5 31,9 36,9
Entre 100 y 500 44,7 42,1 31,6
Mas de 500 6,4 1,5 8,6
Total 100 100 100
Base (n) 246 406 507
Junta Directiva
N° miembros 2013 2010 2008
Menos de 5 14,1 21,0 17,3
Entresy 9 65,5 573 62,4
Entre 10y 14 18,3 18,0 16,6
15y mas 2,0 3.7 3.7
Total 100 100 100

Base (n) 246 428 507



Las asociaciones con mayor y menor nimero de socios son Ias que sufren un
descenso de la representatividad sobre el total de las asociaciones del TSAS.
Especialmente, la proporcién de entidades con menos de 20 socios disminuye de
modo continuado, pasando del 22,8 % en 2008 al 11,5 % en 2015, un descenso
de 11,3 puntos.

En cuanto a la Junta Directiva, la mayoria de estas asociaciones (aproximada-
mente dos de cada tres, el 65,5%) estdn compuestas por un nimero de entre 5
y 9 personas. Muy pocas, en cambio, son las que cuentan con una Junta Directiva
de tamario grande formada por 15 6 mas componentes (el 2,0%). La composicién
actual de las juntas directivas de estas asociaciones no ha experimentado gran-
des cambios en el periodo estudiado, manteniéndose una estructura similar en
los tres afios analizados.

4.3 Entidades de sequndo y tercer nivel

Seguidamente, y a pesar de que la escasa base muestral de casos sélo permite
hablar de tendencias y no de resultados estadisticamente representativos, se
analiza la distribucion de los érganos de gobierno de las entidades de segundo
y tercer nivel. Ain con todo, los datos demuestran un cierto adelgazamiento en
cuanto al nimero de miembros en los 6rganos de gobierno, tendencia que ya
venia dandose en el periodo 2008-10 y que se confirma con los datos obtenidos
para el 2013.

En efecto, las entidades con menos socios en sus asambleas tienen un peso bas-
tante elevado, de tal manera que cerca de la mitad de estas entidades de sequn-
do y tercer nivel (el 46,5%) cuentan con menos de 20 socios en sus asambleas. Si
a esto sumamos el 41,6% que suponen las que tienen entre 20 y 99 socios, resul-
ta que casi nueve de cada diez de estas entidades del TSAS de segundo y tercer
nivel (el 88,1%), cuentan con una reducida masa de socios en sus asambleas,
cosa por otra parte explicable al ser organizaciones formadas por otras organi-
zaciones y no directamente por socios individuales, como lo son las de nivel 1.

Ademas, se observa un aumento del peso de las entidades con menor nimero
de socios (menos de 20), que se incrementaron entre 2008 y 2010 en 14 puntos,
y en 4,9 puntos mas en el periodo 2010-13. Mientras que en 2008 representaban
el 27,8% de las entidades de segundo vy tercer nivel, en 2010 han pasado a ser
el 41,6% y en 2013 el 46,5%. Por su parte, las de 20 a 99 socios, que ya expe-
rimentaron un descenso de 12,8 puntos entre 2008-10, consolidan la situacion
al representar un 41,6% en 2013. Distintivo del periodo 2010-13 es la reduccion
de la representaciéon de entidades con 100 0 mas socios, pasando del 16,2% al
11,9%, 4,3 puntos menos.
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Miembros socios (asamblea)

N° miembros 2013 2010 2008
Menos de 20 46,5 11,6 27,8
Entre 20y 99 41,6 42,2 55,0
Entre 100 y 500 11,9 16,2 11,8
Mas de 500 -- - 55
Total 100 100 100
Base (n) 63 71 82
Junta Directiva Comité permanente

2013 2010 2008 2013 2010 2008
Menos de 5 23,4 13,9 6,7 11,7 11,3 28,2
Entresy9 55,9 333 49,7 65,1 45,0 54,4
Entre 10y 14 13,6 39,6 26,7 11,1 1,6 17,4
15y mas YAl 13,2 16,9 12,0 12,1 --
Total 100 100 100 100 100 100
Base (n) 63 93 82 49 45 82

Lo mismo sucede respecto a la dimension de la composiciéon de las juntas directi-
vas de estas entidades. Ocho de cada diez asociaciones de sequndo y tercer nivel
cuentan con una junta directiva de pequeiia dimension (el 23,4% con menos de
5 miembros y el 55,9% con entre 5y 9 miembros). Y no sélo eso, sino que mien-
tras éstas entidades de menor tamafio en su junta directiva ven incrementar su
representatividad en el periodo 2008-13, pasando de representar el 56,4% en
2008, al 79,3% en 2013, aquellas con 15 0 mas miembros en su junta directiva
ven reducir su peso de modo continuado en dicho periodo.

Por ultimo, y respecto a los comités permanentes de estas entidades, también
se observa un predominio de aquellas asociaciones de no muy alta dimensién,
siendo las que cuentan con entre 5y 9 miembros las mas comunes (el 65,1%). El
resto de asociaciones se reparten de modo muy similar por los distintos estratos
de dimension de sus comités ejecutivos. Se observa, no obstante, un descenso
del peso de las entidades con menos de 5 miembros en sus comités ejecutivos,
acompanado de un incremento de aquellas que tienen entre 5y 9 miembros en
estos comités, una recuperacién de las que tienen entre 10 y 14 miembros y una
estabilidad con respecto a 2010 de aquellas con comités ejecutivos con 15 0 mas
componentes.



4.1.4 Entidades singulares

Se concluye el analisis de la composicién en cuanto a la dimensién de los érganos
de gobierno de las entidades del TSAS, analizando la situacién en las entidades
singulares, Caritas, ONCE y Cruz Roja, cuyos datos se exponen a continuacion.

Cdritas Asamblea General Consejo General Comisién
2013 147 26 12
2010 77 26 12
2008 145 26 1
Cruz Roja Asamblea General Comité Nacional
2013 350 49
2010 357 50
2008 350 47
ONCE Consejo General Direccion General
2013 15 10
2010 15 10
2008 15 61

Las cifras reflejan que la composicién de los érganos de gobierno de estas enti-
dades se mantiene bastante estable en el transcurso del tiempo, aunque se per-
ciben algunos matices interesantes. En efecto, se detecta en 2010 una variacion
importante en la composicion de la Asamblea General de Caritas con respecto a
2008, que se restablece en 2013; del mismo modo, la reduccién seis veces menor,
de la composicién de la Direccion General de la ONCE que se produjo en 2010 con
respecto 3 2008 y que se mantiene en el afio 2013.

4.2 La presencia de la mujer en
los drganos de gobierno

En este apartado se analiza un aspecto de especial relevancia, como es el de la
participacion e implicacion de la mujer en el gobierno de las organizaciones del
TSAS. De modo similar al analisis del apartado anterior, la presencia de la mujer
se estudia segun los distintos tipos de entidades que componen el sector. El ana-
lisis de la evolucién se remontara so6lo a 2010, ya que este aspecto no se traté en
el primero de los estudios realizados, el del afio 2008.
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4.2.1 Fundaciones

La presencia de la mujer en los érganos de gobierno de las fundaciones aporta
dos realidades bien diferenciadas. Los patronatos estan compuestos por una cla-
ra mayoria de hombres, de manera que éstos suponen siete de cada diez perso-
nas (exactamente, el 69,6%). En cambio, la presencia de mujeres es mayoritaria,
aunque no tanta como los hombres en el caso anterior, en los equipos directivos
de las fundaciones, ocupando el 56,4% de los cargos en estos equipos.

El siguiente grafico refleja esta distribuciéon actual por género en los érganos de
gobierno de las fundaciones, asi como su evolucién en el periodo 2010-13.Los
datos del gréfico reflejan la estabilidad de estos datos en dicho periodo, aunque
con una ligera tendencia de menor presencia de las mujeres en los patronatos,
descendiendo tres puntos porcentuales en estos tres ultimos afos, del 33,5% en
2010, al 30,4% en 2013. Por el contrario, aumenta, aunque levemente, la pre-
sencia de la mujer en los equipos directivos, incrementdndose mas de 2 puntos
porcentuales en el mismo periodo de tiempo, pasando del 54,1% en 2010, al
56,4% en 2013.
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4.2.2 Asociaciones de primer nivel

En las asociaciones de primer nivel, por su parte, la presencia de la mujer es
mayoritaria tanto en las asambleas de socios, donde el 57,4% de sus miembros
son mujeres, como en las juntas directivas, donde este porcentaje se incrementa
hasta el 61,1%.



Con respecto a lo que sucedia en 2010, y como reflejan los datos del siguiente
grafico, se observa, por una parte, una estabilidad en la representaciéon de las
mujeres en las asambleas de socios y, por otra, un incremento de cerca de seis
puntos porcentuales de las mujeres en las juntas directivas de estas asociaciones
de primer nivel.
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Se puede afirmar, por tanto, que la presencia de las mujeres en los érganos de
gobierno de las asociaciones de primer nivel es mayoritaria y que este hecho se
ha consolidado en los Gltimos afios.

4.2.3 Entidades de segundo y tercer nivel

En cambio, en las entidades de segundo y tercer nivel sucede lo contrario que en
las asociaciones de primer nivel, de tal manera que en sus 6rganos de gobierno
se detecta una mayoria de hombres, aunque esta distribucion parece bastante
mas igualitaria. Asi, la presencia de mujeres en las juntas directivas de este tipo
de entidades supone el 46,2% y en los comités permanentes, un 45,8%, lo que
refleja un distribucion muy similar por sexo en ambos érganos. El siguiente gra-
fico muestra cémo esta situacién apenas ha sufrido modificaciones en el periodo
2010-13.
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En efecto, la representacion de mujeres en la junta directiva de estas entida-
des de segundo vy tercer nivel se reduce en 3 puntos porcentuales, pasando del
49,4% en 2010, al 46,2% en 2013, mientras que en los comités permanentes,
se incrementa en un punto, pasando del 44,8% en 2010, al 45,8% en 2013. Se
mantiene asi, por tanto, y como se acaba de sefialar, una cierta estabilidad en
la representacion de la presencia de las mujeres en los érganos de gobierno de
este tipo de entidades.

4.2.4 Evolucion 2008-13 del conjunto del TSAS, sin
entidades singulares

Por ultimo, se analiza en su conjunto como ha evolucionado la presencia de la
mujer en los érganos de gobierno del conjunto de las entidades del TSAS (exclu-
yendo las singulares Caritas, Cruz Roja y ONCE) en el periodo de referencia 2008,
2010 y 2013. El siguiente grafico muestra estos resultados.
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En 2013 se mantiene una presencia mayoritaria de mujeres en los érganos de go-
bierno de las entidades del TSAS en su conjunto, representando el 51,4% de las
personas que componen estos érganos. Este dato es algo inferior al obtenido en
2010 (cuando las mujeres representaban el 55,5% de las personas que estaban
al frente de las entidades del TSAS), aunque su presencia sigue siendo mayor,
frente a lo que sucedia en 2008, cuando apenas representaban el 45,2% de las
personas que componian los 6rganos de gobierno de Ias entidades del TSAS.

Por otra parte, si se compara la estructura del sector con la que presentan las
personas ocupadas de Espafia en cargos de direccién y gerencia, las diferencias
son bastante amplias; los datos de la EPA para el conjunto de este tipo de cargos,
arrojan una muy mayoritaria presencia de hombres en cargos de direccion (el



69,3%), lo que contrasta con los datos recién analizados, en los que los hombres
representan el 48,6% de los cargos de gestién en el TSAS. Una diferencia de
mas de 20 puntos porcentuales. No obstante, algo de luz aporta este dato si lo
comparamos con el obtenido en 2010 (siempre segun datos de la EPA en aquel
momento, IV trimestre de 2010), cuando los hombres asumian el 73,9% de los
cargos directivos en nuestro pais, y apenas el 44,5% de los cargos de direccién
de las entidades del TSAS; una diferencia, por tanto de casi 30 puntos porcentua-
les que se ve reducida en los tres ultimos afios del periodo estudiado. Por tanto,
y como se sefialaba en estudios anteriores, el Tercer Sector continda reflejando
mas fielmente la presencia y peso de la mujer en los érganos de direccion.

4.3 La remuneracion en los
organos de gobierno

Por ultimo, se estudia la proporcion de componentes de los 6rganos de gobierno
que perciben remuneraciéon econémica por el cargo que desempefian. En primer
lugar se analiza la situacion global del sector a este respecto, para después espe-
cificar en los 6rganos de los distintos tipos de entidades.
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Los resultados reflejan que la gran mayoria de las personas que componen los
organos de gobierno de las entidades del TSAS no perciben ningun tipo de re-
muneracién por su trabajo. Los cargos remunerados sélo representan un 8,6%
de las personas que desempefian cargos de direccion y gestion en el TSAS. No
obstante, en los Ultimos afios, la proporcién de cargos remunerados se ha incre-
mentado de modo continuo, pasando del 4,9% en 2008, al 6,1% en 2010 y al ya
mencionado 8,6% de 2013.

Al analizar el alcance de la remuneracién segun los distintos 6rganos de gobier-
no, el siguiente grafico muestra los resultados obtenidos.
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Aunque la no remuneracién esta generalizada en todos los ambitos, la proporcion
de cargos remunerados en 2013 es mayor entre los componentes de los comités
permanentes de las entidades de segundo y tercer nivel, en los que el 10,2%
de las personas que lo componen perciben alguna remuneracién por cargo y/o
servicio y, por el contrario, menor entre los componentes de las juntas directivas
de estas mismas entidades, entre los que sélo un 6,7% percibe remuneracion.



La proporcién de personas remuneradas en los comités permanentes de enti-
dades de segundo vy tercer nivel se mantiene en el periodo 2010-13, mientras
que el de las personas con remuneracion en juntas directivas de estas mismas
entidades se incrementa en el mismo periodo, pasando del 4,8% de personas
remuneradas en estos puestos en 2010, al 6,7% en 2013. Asimismo, se reduce
de manera significativa el de los componentes de los 6rganos de gobierno de
entidades de primer nivel que perciben algun tipo de remuneracién por cargo y/o
servicio, pasando del 15,8% en 2010, al 8,7% en 2013.

4.4 En resumen

Composicion de los 6rganos de gobierno

La mayoria de las entidades del TSAS cuentan con 6rganos de direccion de tama-
fio reducido. En las fundaciones, los patronatos y equipos directivos con menos
de diez miembros en ambos 6rganos representan el 77,1% vy el 92,1% respec-
tivamente. En los Gltimos afos se ha producido, ademads, una reduccién de la
dimensién de los patronatos y los equipos directivos de las fundaciones del TSAS.

En cambio, se incrementa la proporcién de asociaciones de primer nivel que
cuentan con un amplio volumen de socios (entre 100 y 500). De hecho, las aso-
ciaciones de primer nivel de este tamafio se convierten en las mas comunes del
TSAS en el afio 2013 (representan el 44,7%), cuando en 2008 lo eran las que
tenian entre 20 y 99 miembros (el 36,9% en aquel afo). Las juntas directivas de
estas asociaciones, por su parte, mantienen una estructura similar a lo largo del
tiempo, con predominancia de las que tienen entre 5y 9 miembros.

Los 6rganos de gobierno de las entidades de sequndo y tercer nivel son cada
vez mas reducidos. La mayoria cuenta con asambleas de menos de 99 socios (el
88,1% de estas entidades) y juntas directivas y comités permanentes con menos
de 9 miembros (el 89,3% y el 76,8% respectivamente).

Las entidades singulares mantienen bastante estable, en general, la composicion
de sus dérganos de gobierno en estos Ultimos afos.

La presencia de la mujer en los 6rganos de gobierno

Mientras que los patronatos de las fundaciones estan compuestos mayoritaria-
mente por hombres (el 69,6%), los equipos directivos de estas entidades lo com-
ponen mayoria de mujeres (el 56,4%). Esta estructura se mantiene consolidada
en el tiempo, aunque con una ligera tendencia a la igualdad en ambos casos.



En las asociaciones de primer nivel, Ia presencia de las mujeres en los 6rganos de
gobierno es mayoritaria (representan el 57,4% de los componentes de las asam-
bleas y el 61,1% de los de las juntas directivas), y esta composicion permanece
estable en los ultimos afos.

En cambio, en Ias entidades de sequndo y tercer nivel, los 6rganos de gobierno
estdn compuestos mayoritariamente por hombres (el 53,8% en las juntas direc-
tivas y el 54,2% en los comités permanentes), sin grandes modificaciones en los
Gltimos tres afios.

En el conjunto del TSAS, en el afio 2013, hay una presencia mayoritaria de mu-
jeres en los 6rganos de gobierno, representando el 51,4% de las personas que
componen los mismos. En 2010 las mujeres representaban el 55,5% de las per-
sonas al frente de las entidades del TSAS, dato superior a la situacién en 2008,
cuando apenas representaban el 45,2% de las personas que componian los ér-
ganos de gobierno de las entidades del TSAS.

Remuneracion

La gran mayoria de las personas que componen los érganos de gobierno de las
entidades del TSAS no perciben ningun tipo de remuneracién por su trabajo. Sélo
un 8,6% de las personas que desempefian cargos de direccién y gestion en el
TSAS perciben alguna remuneracién por cargo y/o servicio. No obstante, en los
ualtimos afos, esta proporcion de cargos remunerados se ha incrementado de
modo continuo, pasando del 4,9% en 2008, al 6,1% en 2010 y al 8,6% de 2013.



Las personas remuneradas

Tras analizar en el capitulo anterior la composicién de los érganos de gobierno
de las entidades del TSAS, los dos siguientes se dedican a conocer la realidad de
las personas que trabajan en estas entidades. En primer lugar, en el presente
capitulo, se analizan aquellas personas que trabajan con contrato laboral para,
posteriormente, en el capitulo siguiente, analizar la realidad del voluntariado,
como aspecto fundamental para el funcionamiento del sector en su conjunto.

Los resultados de la encuesta se comparan con los datos publicados en los dos
Anuarios del Tercer Sector Social en Espafia (EDIS y Fundacién Luis Vives afos
2010 y 2012). En este caso la referencia temporal se marca por las preguntas del
cuestionario, que se preguntaba por el empleo remunerado a 31 de diciembre de
2008 (primer Anuario), 2010 (segundo Anuario) y 2013 (estudio actual).

5.1 Aumento de personas
remuneradas en las
entidades del TSAS

Para empezar, vamos a analizar el volumen de personas trabajadoras con contra-
to laboral en el TSAS. La estimacion del nimero de personas remuneradas en el
sector debe distinguir entre el conjunto de las entidades del TSAS vy el sector sin
las entidades singulares, por el peso que tienen las mismas.

En el conjunto del TSAS, en 2013 trabajaban 644.979 personas remuneradas. De
ellas, 77.579 lo hacian en las entidades singulares, un 12% del total. Desde 2010
el empleo ha crecido en 9.018 personas, aumento provocado por la generaciéon
de empleo de las singulares. Sin considerarlas, el sector ha bajado su volumen de
ocupacién desde 2010 en 27.013 personas, una variacion de -4,5%, para alcanzar
los 567.400 empleados. La tendencia alcista del empleo entre 2008 y 2010, con
un aumento del 22,5%, se ha quebrado, posiblemente por la caida de proyectos
sociales procedentes del sector publico, motivada por los fuertes recortes en
politica social.

En el mercado de trabajo esparfiol, el peso de la ocupacion del sector social so-
bre el conjunto de asalariados crece paulatinamente desde 2008. Tomando el
volumen de asalariados EPA en medias anuales, el empleo del conjunto del TSAS




Tabla 5.1.

Numero estimado de
personas trabajadoras
con contrato laboral en
las entidades del TSAS.
AROS 2013, 2010 Y 2008.

Grafico 5.1.

Porcentaje de entidades
que cuentan con
personas remuneradas
en su organizacion.
AROS 2013, 2010 Y 2008.

representa el 3,1% en 2008, el 4,1% en 2010 y el 4,6% en 2013. Desde 2008 el
peso del empleo del TSAS en Espafia ha crecido en 1,5 puntos. Sin considerar las
singulares, el andlisis es muy similar, con un crecimiento de 1,1 puntos del peso
del empleo del sector social, que pasa del 2,9% en 2008 al 4% en 2013.

2013 2010 2008
Total TSAS Sin Singulares Total TSAS Sin Singulares Total TSAS Sin Singulares

Empleo estimado 644.979 567.400 635.961 594.413 529.029  485.264
Base (n) 406 403 716 713 819 816

Si se considera el sector social como parte de las “actividades sanitarias y de
servicios sociales” (CNAE-2009), se constata que la mitad de su empleo procede
del TSAS y con un claro aumento de su peso especifico. En 2013, el TSAS supone
el 50,2% de las actividades sanitarias y de servicios sociales, dato superior al
48,3% de 2010 vy al 43,7% de 2008. En términos de empleo, durante el periodo
de crisis el TSAS se estd consolidando como parte de la economia espafiola, dado
el aumento de su representacion en su rama de actividad de referencia en 6,5
puntos desde 2008.

Pero no todas las entidades del TSAS cuentan con personas remuneradas en la
organizacién, de tal modo que aproximadamente solo ocho de cada diez entida-
des del sector cuentan con trabajadores remunerados, tal y como muestran los
datos del siguiente grafico.
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Asi, el 78,5% de las entidades del TSAS cuenta con, al menos, una persona con-
tratada. Este dato es muy similar al que se obtuvo en 2008 (el 77,6%), pero cla-
ramente menor al del afio 2010 (el 86%).Estas cifras explican la caida del empleo
en el sector desde el 2010, si no se tienen en cuenta las singulares (-4,5%). Es
posible que un importante segmento de entidades haya tenido que prescindir de
todos sus empleados, lo que explicaria la caida en 7,5 puntos del porcentaje de
entidades que tienen empleo remunerado. Esto explicaria, a su vez, el crecimien-
to del peso de las entidades pequefias en el sector.

En efecto, este hecho es algo que se constata al comprobar Ia distribuciéon de
las entidades del TSAS segun su volumen de empleados. En los dltimos afios, la
proporcién de entidades con menos de 5 trabajadores remunerados, se ha in-
crementado considerablemente. En 2013,de las entidades del TSAS que cuentan
con personas remuneradas, cuatro de cada diez (exactamente el 39,9%) tienen
menos de 6 personas contratadas. Este dato, que para 2008 era del 34,5%, se
redujo en 2010 hasta el 28,8%), para volver a incrementarse hasta la proporcion
ya comentada. Por el contrario, las entidades que cuentan con 20 0 mds personas
remuneradas, tras experimentar un incremento significativo de 2008 (el 30,4%)
a 2010 (el 41,2%), en 2013 vuelve a reducirse hasta el 28,1%.

Por tanto, se detecta en el conjunto del sector no sélo un descenso de la pro-
porciéon de entidades que cuentan con personas contratadas, sino también una
menor proporcién de las entidades con mayor nimero de empleados.

2013 2010 2008
Ne trabajadores TSAS Espafa TSAS Espaia TSAS Espafia
Det1az 17,2 63,0 13,2 58,9 16,5 57,5
De3as 22,7 19,2 15,6 21,0 18,0 20,7
De6ag 14,3 8,5 13,6 9,4 16,7 9,6
De10a19 17,7 51 16,3 5,8 18,4 6,6
De 20 a 49 12,5 2,7 18,3 3,2 16,3 3,7
De 50a99 8,6 0,8 13,9 0,9 81 1,0
100 y Mas 7,0 0,8 9,0 0,8 6,0 0,9
Total 100 100 100 100 100 100
Base (n) 353 1.464.982 633 1.517.258 699 1.667.865

* Porcentaje de empresas, segun estratos de asalariados para los afios 2013, 2010 y 2008, Directorio
Central de Empresas (INE)

: Tabla s.2.

: Distribucion porcentual
. de las entidades del

: TSAS y empresas

: espaiolas*, seguin

: tramos de numero de

: personas remuneradas.
* ANOS 2013, 2010 y 2008.



Tabla 5.3.

Numero medio
estimado de personas
remuneradas en las
entidades del TSAS,
segun volumen
presupuestario. Afos
2013, 2010 Y 2008.

Sin embargo, tal y como reflejan los datos de la tabla, si se compara la realidad
de la dimensién de las organizaciones del TSAS con las de las empresas mercan-
tiles en Espafia, se observa como la atomizacién de organizaciones empresaria-
les es mucho mayor que la de las entidades del TSAS, con una clara mayoria de
ellas con un tamafio inferior a los seis contratados por organizacién. Ademas, la
tendencia de estas empresas en el periodo de referencia refleja un incremento
continuado de la representacién de entidades empresariales de menor tamafio
(pasando del 78,2% en 2008 y del 79,9% en 2010, al 82,2% en 2013), lo cual hace
pensar, y sin tener en cuenta el nimero amplio de empresas desaparecidas en
este periodo en Espafia, que el TSAS estd sobreviviendo a los afios de crisis, en
general, mejor que el conjunto de empresas espafiolas.

Un dato que confirma esto ultimo, es que el nimero medio de personas contra-
tadas por cada entidad en 2013, sobre el total de las que cuentan con personas
remuneradas en el TSAS, es de 31,1 personas. Este mismo dato era inferior en
2008 (24,6 personas contratadas de media por entidad) y en 2010 (23,2). Y si se
relaciona esta ultima informacion con los resultados anteriores, se deduce que
las entidades del TSAS de mayor dimensién han incrementado de manera impor-
tante su plantilla de personas con contrato laboral.

2013 2010 2008

Hasta 30.000 4,9 10,5 11
De 30.001 a 300.000 18,0 21,9 8,0
De 300.001 3 1.000.000 22,3 13,1 22,2
Mas de 1.000.000 97,7 67,8 71,0
Media total TSAS 31,1 23,2 24,6

Sin duda, asi lo reflejan los datos de la tabla anterior, en los que se percibe que
en 2013, el nimero medio de empleados en entidades con mayor volumen pre-
supuestario (22,3 contratados en las entidades de 300.001€ a 1.000.000%€, y 97,7
en las de mas de 1.000.000€) es claramente superior al obtenido en los anuarios
anteriores de 2008 (22,2 y 71,0, respectivamente) y de 2010 (13,1y 67,8). Conse-
cuentemente, las entidades de mayor tamafio que han logrado mantenerse ac-
tivas en los ultimos afos, han asumido en este tiempo buena parte del volumen
de la contratacién laboral del sector.

Légicamente, la relacién entre el volumen presupuestario y el nimero de traba-
jadores con contrato laboral guarda una relacién directa, tal y como arrojan los
datos de la siguiente tabla, en la que, ademas, se muestra la distribucion, por



numero de trabajadores, de las entidades del TSAS sequn distintas caracteristicas
de las mismas.

Base

Hasta 2 3-5 6-9 10-19 20-49 50-99 =100 Total (n)

Tipo de entidad

Asociaciones (N1) 18,1 28,8 126 180 106 80 3,8 100 210
Fundaciones (N1) 18,7 12,9 16,2 14,5 14,4 13,5 9,9 100 74
Otras N1 00 00 19,7 230 283 M6 173 100 8
Nivel 2y 3 28,3 20,9 18,7 170 7,6 3,0 4,5 100 58
Singulares 00 00 ©00 O00 00 00 1000 100 3

Volumen presupuestario

Hasta 30 44,8 473 00 00 79 00 0,0 100 15
30-150 28,7 44,5 14,9 3,1 8,9 0,0 0,0 100 67
150-300 96 263 29,7 277 22 22 22 100 50
300-1000 5,2 61 10,5 43,9 22,3 10,5 1,6 100 108
Mas de 1000 00 00 4,4 84 208 321 343 100 93

Financiacion principal

Publica 14,3 19,2 1714 175 17,0 82 66 100 215
Privada 272 36,6 20,0 9,0 0,0 0,0 73 100 28
Propia 22,9 24,0 0,0 218 12,4 123 6,7 100 32
Mixta 13,9 329 159 218 2,7 2,0 10,9 100 30
Campo de actuacion

Accion Social 16,7 257 M,7 14,9 11,9 10,7 8,3 100 155
Integracion-Insercion 13,4 19,8 11,4 20,7 19,2 7,4 8,0 100 83
Socio-sanitario 19,2 19,2 23,0 13,3 1,6 10 3,5 100 61
Otros 24,3 24,9 1310 273 17 24 6,5 100 53

Si bien las bases muestrales no permiten realizar inferencias estadisticas, si que
se perciben algunas tendencias légicas. Tal es el caso de la mayor representa-
cion de entidades con menor volumen de trabajadores (hasta 5) entre las de
financiaciéon privada y en aquellas cuyo campo de actuacién es el de la accién
social y la integracion. Por el contrario, hay una mayor proporcién de entidades

: Tabla s.4.

. Distribucion porcentual
. de las entidades del

: TSAS segun tramos de

. numero de personas

: remuneradas y distintas
: variables. Afo 2013.



Grafico 5.2. :
Distribucién porcentual :
por sexo de las :
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con un alto volumen de trabajadores (mas de 50) entre las fundaciones y otras
entidades de primer nivel, entre las de financiacion propia y publica, y curiosa-
mente también, entre las que intervienen en el 3mbito de la accién social y la
integracion. Estos resultados mantienen la situacion recogida en los anuarios
anteriores de 2008 y 2010.

5.2 Caracteristicas de las
personas remuneradas

Una vez concretadas la dimensién y la estructura de las entidades del TSAS se-
gun el volumen de personas remuneradas con contrato laboral, se definen las
caracteristicas de las personas que trabajan con contrato laboral en las entidades
del sector, atendiendo a las variables de sexo, edad y nivel de estudios. Ademas,
se completa este apartado analizando la proporcién de entidades que cuentan
con personas con alguna discapacidad entre su personal laboral.

5.2.1 Género

Sin duda, el papel de la mujer en el TSAS es relevante. Si en buena parte de los
6rganos de gobierno de las entidades del sector las mujeres tienen una presencia
mayoritaria, entre las personas remuneradas se acentlda ain mas esta mayoria.

. Hombres Mujeres

25,8

784 74,2 739

2013 (N=346) 2010 (N=633) 2008 (N=819)

Casi ocho de cada diez trabajadores de las entidades del sector (el 78,4%) son
mujeres. Dicho de otro modo: por cada hombre que trabaja de modo remune-
rado en el TSAS, hay casi cuatro mujeres asalariadas. Esta cifra no ha dejado



de incrementarse en los Ultimos afios, pasando de situarse en torno al 74% en
los afios 2008 y 2010, al 78,4% en 2013; es decir, un incremento de mas de 4,5
puntos en los Ultimos tres afos.

Esta estructura por sexo de las personas remuneradas en el TSAS encuentra su
prolongacién en otras actividades de caracter social (sanitarias y de servicios
sociales), en las que la mayoria de las personas asalariadas son mujeres. Sin
embargo, en el conjunto de la economia en nuestro pais, la realidad difiere
diametralmente.
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Los resultados para 2013 reflejan cémo, en efecto, el porcentaje de hombres asa-
lariados, tanto en el TSAS, como en otras actividades sanitarias y sociales, es
claramente minoritario con respecto a las mujeres, mientras que en el conjunto
de personas ocupadas en Espafia, la situacion da la vuelta, con una mayoria de
hombres (el 54,3%), frente a las mujeres (el 45,7% restante).

Esta realidad parece bastante estable en los ultimos afios de tal manera que el
porcentaje de hombres asalariados en el TSAS se reduce ligeramente, como ya
se ha analizado mas arriba, y se mantiene el de asalariados en otras actividades
sanitarias y sociales. Del mismo modo, en el conjunto de la economia, la tenden-
Cia aporta datos muy similares para el periodo 2008-13, aunque se observa un
ligero incremento de la proporcion de mujeres (el 43,1% en 2008; el 44,6% en
2010 Yy el 45,7% en 2013), en el conjunto del mercado laboral.
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Tabla 5.5.

Distribucién porcentual
por sexo de las
personas remuneradas
en las entidades del
TSAS, segun distintas
variables.

Al estudiar esta estructura por sexo entre las personas asalariadas de las entida-
des del TSAS de distinta tipologia, se observan algunas diferencias interesantes
si bien, como se viene sefialando a lo largo del andlisis, las bases muestrales no
aportan datos estadisticamente representativos.

Hombres Mujeres Total Base (n)
Ne de trabajadores
De1as 15,4 84,6 100 109
De6a19 23,7 76,3 100 124
De 203 49 27,9 721 100 48
50 y Mas 28,6 71,4 100 65
Tipo de entidad
Asociaciones (N1) 19,0 81,0 100 207
Fundaciones (N1) 21,2 78,8 100 72
Otras N1 31,2 68,8 100 7
Nivel 2y 3 29,7 70,3 100 57
Singulares 35,3 64,7 100 3
Campo de actuacion
Accién Social 20,9 791 100 152
Integracion-Insercion 22,5 77,5 100 80
Socio-sanitario 20,5 79,5 100 60
Otros 23,9 76,1 100 53
Total TSAS 21,6 78,4 100 346

La presencia de mujeres, pese a ser mayoritaria en todas las entidades de dis-
tinta tipologia, va reduciéndose a medida que la entidad tiene un mayor nimero
de empleados; también es menor su presencia en las otras entidades de primer
nivel y en las singulares, mientras que el ambito de actuacion no parece una va-
riable que determine la mayor o menor presencia de mujeres entre su personal
contratado.

5.2.2 Edad

Al estudiar la estructura de las personas remuneradas por estratos de edad en el
sector, se constata cdmo, para 2013, la mayor parte de los asalariados del TSAS



60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

(el 51,9%) tienen entre 35y 54 afos; si a ello se le afiade el 35,7% que tiene entre
25y 34 afos, resulta que siete de cada ocho trabajadores del TSAS (exactamente,
el 87,6%) tienen entre 25 y 54 afos.

Se produce un cierto envejecimiento de este segmento de trabajadores del TSAS
con respecto a 2010, ya que la proporcion de los mas jovenes (hasta 34 afios)
desciende en dicho periodo del 46,5% en aquel afo, al 39,5% en 2013, siendo
ademads muy intenso el descenso relativo en el grupo de los mas jovenes, con
menos de 25 afos.

El siguiente grafico muestra los datos de esta realidad y refleja como este envejeci-
miento es algo generalizado en el conjunto de la poblacién trabajadora en Espafia.
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No obstante, a pesar de este ligero envejecimiento de los trabajadores contrata-
dos del TSAS en esos tres Ultimos afios, se puede constatar como este segmento
presenta una mayor juventud con respecto al conjunto de las personas ocupadas
en Espafia, segun datos de los IV trimestres de la EPA en los afios 2010 y 2013.
Asi, la proporciéon de los trabajadores menores de 35 afios sobre el total de los
trabajadores en Espafia en 2010 era del 32,7%, mientras que para el mismo afio
en el TSAS, era del 46,5%, como ya se ha mencionado mas arriba. Y en 2013,
estos datos eran del 27,4% y del 39,5%, respectivamente.

5.2.3 Nivel de estudios

Sin duda, la alta cualificacion de los trabajadores es una necesidad de las entidades
del Tercer Sector de Accion Social para que éstas puedan desarrollar con resultados
favorables su accion en favor de los grupos y personas a los que dirigen su accion.
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Grafico 5.5.
Distribucién porcentual
por nivel de estudios
de las personas
remuneradas en las
entidades del TSAS.
Afo 2013 (N=336).

El alto nivel de estudios de las personas que trabajan con contrato laboral en el
TSAS es una caracteristica bien diferenciadora de este segmento: siete de cada
diez de estos trabajadores (el 71,6%) poseen estudios universitarios de grado (el
62,4%) o posgrado (el 9,2%). Muy poca proporcién, por el contrario, cuenta con un
nivel de estudios inferior a los secundarios (el 4,2%).

. Menos de secundarios . Secundarios Formacién profesional
Grado Universitario (Diplomatura o Licenciatura) Master universitario o Doctorado
2
9,2 4 6,0
18,2
62,4

La evolucién con respecto a 2008 indica un incremento del nivel de estudios de
los trabajadores del TSAS, habiéndose reducido la proporcion de aquellos que
cuenta con estudios inferiores a los secundarios (9,8% en 2008; 8,4% en 2010
y un muy bajo 4,2% en 2013), e incrementado el de los que tienen estudios uni-
versitarios (65,3% en 2008; 62,6% en 2010 y el ya mencionado 71,6% en 2013).

Ademas, si se compara esta situacion con la del conjunto de los trabajadores del
pais, se percibe una diferencia muy amplia de cualificacion entre unos (los tra-
bajadores del TSAS) y otros (el conjunto de la poblacién trabajadora espafiola).

El porcentaje de los que tienen estudios universitarios entre el conjunto de la
poblacién ocupada espafiola no alcanza el 30%, si bien se ha ido incrementando
progresivamente desde 2008 hasta 2013. En cambio, la proporcion de los que
cuentan con estudios secundarios o inferiores es mayoritaria en el conjunto de la
poblacién trabajadora, aunque se observa una reduccion muy importante en los
ultimos tres afos de los que cuentan con los niveles mas bajos de estudios (in-
feriores a secundarios). Por tanto, estos resultados confirman una diferenciacion
de los trabajadores del TSAS, con un muy elevado nivel formativo.
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Al analizar esta variable entre los distintos tipos de entidades, no se observan
grandes diferencias a la tendencia general de alta cualificacion; si acaso, pueden
tener un mayor grado de formacion los trabajadores de las entidades de sequndo
y tercer nivel y los de aquellas que dedican su actuacién a ambitos diferentes a
los de accién social, integracién, insercién o socio-sanitario.

Del mismo modo, también parece que se produce una minima presencia de per-
sonas con bajos niveles de estudios en las entidades de menor volumen pre-
supuestario (y, consecuentemente, con menor numero de trabajadores con-
tratados) y, al mismo tiempo, un menor porcentaje de personas con estudios
universitarios (mayoritario en cualquier caso) entre las entidades de mayor volu-
men presupuestario y con mas trabajadores en plantilla.

Grado
Universitario
(Diplomatura Méster
Inferior a Formacion 0 universitario Base

Secundarios  Secundarios  Profesional Licenciatura) o Doctorado Total (n)
Tipo de entidad
Asociaciones (N1) 4,0 5,4 19,8 63,5 7.3 100 198
Fundaciones (N1) 6,1 6,6 17,3 56,2 13,9 100 73
Nivel 2y 3 1,4 6,0 12,2 63,5 16,9 100 57
Campo de actuacion
Accién Social 4,9 5,3 19,3 59,5 11,0 100 147
Integracion-Insercion 5,4 5,7 19,8 62,6 6,5 100 79
Socio-sanitario 3,0 6,0 22,3 65,8 2,9 100 58
Otros 13 91 4,6 65,7 19,3 100 51
Volumen presupuestario (€ x 1.000)
Hasta 30 0,0 1,1 34,9 58,7 5,2 100 13
30-150 4,5 5,5 13,8 61,7 14,5 100 67
150-300 5,7 5,7 10,1 69,2 9,3 100 49
300-1000 4,2 9,5 15,5 60,9 9,9 100 103
M3s de 1000 71 8,4 19,1 58,9 6,6 100 83

Total TSAS 4,2 6,0 18,2 62,4 9,2 100 336
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5.2.4 Personas con discapacidad

Desde la aprobacion y posterior entrada en vigor de la LISMI (Ley de Integracion
Social de las Personas con Discapacidad), asi como a través de las sucesivas
normativas desarrolladas a partir de ella, se han potenciado medidas tendentes
a la integracion laboral de las personas con discapacidad en trabajos de caracter
ordinario, o a través de la formula especial del trabajo protegido. Entre dichas
medidas se encuentran, por ejemplo, las reducciones y bonificaciones en las cuo-
tas de cotizacion, el contrato especifico para personas con discapacidad, o las
cuotas de reserva en los puestos de trabajo de las empresas, publicas y privadas,
dependiendo del tamaiio de las mismas.

Los datos oficiales mas actuales, procedentes de la Encuesta sobre Discapacidad,
Autonomia Personal y situaciones de Dependencia del INE para el afio 2012, indi-
can que la economia espafiola integra a 531.600 personas trabajadoras de 16 a 64
aflos con alguna discapacidad. Este dato supone un importante incremento del
26,8% respecto a 2008, cuando eran 419.300 las personas con discapacidad que,
en ese ano, estaban incorporadas al mercado laboral. Parece que las medidas
comentadas en el parrafo anterior han contribuido a los resultados positivos de
incorporacién de las personas con discapacidad al mercado laboral.

Sin llegar a ser un indicador directo, la presencia de personas con alguna discapa-
cidad que trabajan en el TSAS sirve de referencia, en cierto modo, para medir el
compromiso social y la implicacion por la integracién de estas personas por parte
de las entidades que pertenecen al sector.

Sin duda alguna, el TSAS juega un papel muy importante en la accion por la nor-
malizacién de los grupos mas vulnerables y desprotegidos, y su decidida apuesta
por la insercién laboral de las personas con discapacidad es una buena muestra
de ello. No en vano, y como sefiala el Informe sobre “El empleo de las personas
con discapacidad, 2012” del INE (Madrid, enero de 2014), el aspecto mas signifi-
cativo para el colectivo de personas con discapacidad legalmente reconocida es
su baja participaciéon en el mercado de trabajo, y no tanto su nivel de desempleo.

Asi, los datos de la encuesta reflejan que una de cada tres entidades del Tercer
Sector de Accion Social (el 33,5%) cuentan con, al menos, una persona con disca-
pacidad entre su plantilla contratada. Este porcentaje es muy similar al obtenido
en los anuarios anteriores, aunque se percibe un ligero decrecimiento con res-
pecto a 2010, cuando las entidades del TSAS que contaban con algun trabajador
con discapacidad eran el 34,7%.
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Seguidamente, y para concluir el apartado, se analiza el peso que suponen las
personas con discapacidad contratadas entre el total de los trabajadores de las
entidades que cuentan en su plantilla con personas con discapacidad.

A partir de los datos de estas entidades que si cuentan con personas con disca-
pacidad entre sus trabajadores, e ignorando, por tanto, a aquellas que no cuentan
con personas con discapacidad entre su personal contratado, obtenemos el dato
de que el 15,7% de las personas contratadas en estas entidades, presentan algun
tipo de discapacidad.
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Este resultado, como muestra el grafico anterior, refleja un ligero descenso con
respecto a 2010 (cuando este mismo dato era del 17,4%), aunque mantiene un
claro incremento con respecto al 9,0% que habia en 2008.

Estas cifras, como decimos, reflejan el compromiso social de las entidades del
TSAS, con la integracion y la insercién laboral de las personas con discapacidad.
Ningun otro sector de la economia espafiola aporta datos similares. De hecho, el
porcentaje de personas con discapacidad sobre el total de personas trabajadoras
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en el conjunto de la economia espafiola se sitda en el 2,3%, segun datos proce-
dentes del Informe sobre “El empleo de las personas con discapacidad, 2012” del
INE. Légicamente, la dedicacién de una parte del TSAS a la discapacidad tiene
mucho que ver con estos resultados, ya que poco mas de un tercio de las enti-
dades de primer nivel tienen como beneficiarios a personas con discapacidad.

5.3 Condiciones laborales

El Ultimo apartado de analisis de las personas remuneradas en el TSAS se dedica
a conocer las condiciones laborales, tratando diversos aspectos como la dedica-
cion horaria, la estabilidad y la temporalidad en el empleo, o la adscripcion de las
entidades del TSAS a algun convenio colectivo.

5.3.1 Tipo de jornada y dedicacion horaria

Los resultados de la encuesta indican que algo mas de la mitad de las personas
que trabajan con contrato laboral en las entidades del TSAS (concretamente, el
56,6%) tienen una ocupacion de jornada completa. Se trata, sin duda, de un
resultado desfavorable, y mas si se tienen en cuenta los datos a este respecto
de estudios anteriores, cuando en el periodo 2008-10 el porcentaje de personas
contratadas a jornada completa se habia incrementado en 6 puntos porcentuales
en dicho periodo, pasando del 56,9% en 2008, al 63,0% en 2010. Por tanto, des-
de el 2010 se ha producido un descenso relativo de las personas con dedicacion
a tiempo completo, intensificando con ello la tasa de empleo parcial. En efecto,
el empleo parcial acumula el 43,4% del sector, un incremento de 6,4 puntos
respecto del indicador de 2010, llegando asi a los niveles que se tenian en 2008.

2013 2010 2008
Total TSAS  Espaiia(*) Total TSAS  Espana(*) Total TSAS  Espaiia(*)
Jornada completa 56,6 83,9 63,0 86,6 56,9 87,5
Jornada parcial 43,4 16,1 37,0 13,4 43,1 12,5
Total 100 100 100 100 100 100
Base (n) 340 17135 628 18.408 688 19.857

*EPA, IV trimestre de 2013, 2010 y 2008. Las bases estan expresadas en miles de personas.

Este descenso de la proporcion de personas trabajadoras a jornada completa es
una tendencia que se viene observando también en el conjunto de la poblacién



trabajadora en Espafia (en 2008, las personas con contrato de jornada completa
representaban el 87,5% de los trabajadores y, en 2013, el 83,9%), si bien nunca
a los niveles en que se ha producido este hecho en el TSAS en el mismo perio-
do. Por tanto, si se compara la situacién del TSAS con el conjunto de personas
ocupadas del pais, parece evidente que la proporcion de trabajadores con jor-
nada completa en el sector, se aleja de la realidad existente en el mercado de
trabajo espafiol.

Todos los datos que se vienen analizando sobre el empleo en TSAS reflejan una
realidad propia del sector, estable en el tiempo, en el que confluyen diversos
elementos que hacen que los trabajadores del mismo tengan que coexistir con
la parcialidad en el empleo, como se acaba de comprobar. La poca autonomia de
muchas entidades a la hora de financiarse, la alta dependencia de la financia-
cion publica (con la incertidumbre que ello supone), etc., conforman una realidad
compleja que supone un gran reto para el sector en su conjunto.

El siguiente grafico profundiza en la dedicacion horaria semanal de las personas
trabajadoras en el TSAS y confirma no ya s6lo la consistencia de esta realidad en
el sector, sino, incluso, una pérdida de dedicacién de los trabajadores de estas
entidades en los Gltimos tres afios.
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El descenso de la tasa de empleo parcial en el sector en el periodo 2008-10, pasan-
do del 43,1% al 37,0%, vino acompafiado de una inversion en el peso de la dedica-
cion de mas tiempo entre las personas con jornada parcial. Asi, mientras en 2008
la mayor parte de las personas con jornada parcial dedicaban a su trabajo menos
de 20 horas semanales, en 2010 |3 situacién, como se sefiala, se invirtio.

En los ultimos tres afios, y pese a que como ya se ha sefialado, la tasa de empleo
parcial se ha incrementado hasta regresar a la situacién de 2008, al menos se
ha conseguido mantener entre los empleados a tiempo parcial, la proporcion de
los que dedican a su trabajo mas de 20 horas semanales, los cuales suponian
el 52,4% de los contratados a tiempo parcial en 2010, y en 2013 representan el
51,8%, cuando en 2008 apenas representaban el 43,6%.
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Al analizar esta realidad entre las distintas entidades del TSAS, se perciben al-
gunas tendencias interesantes. Se constata, por ejemplo, que el amplio volumen
de asociaciones de primer nivel condiciona la alta tasa de empleo parcial, dado
que en el resto de entidades, la proporcién de personas contratadas a tiempo
completo es claramente mayoritaria.

Hasta 20 Mas de 20 Jornada Base
horas/sem horas/sem Completa Total (n)
Distribucion p.I(-)arlzleantsL.lg.l : Tipo de entidad
por dedicacién horaria Asociaciones (N1) 25,0 27,1 47,9 100 200
semanal de las :  Fundaciones (N1) 10,8 13,3 76,0 100 73
personas remunerad,as " Otras N1 143 5.4 80,3 100 7
en el TSAS, segun :
distintas variables. : Nivelzy3 17,0 225 60,5 100 58
: Campo de actuacion
Accion Social 26,0 18,8 55,3 100 146
Integracion-Insercion 20,1 20,5 59,4 100 81
Socio-sanitario 19,7 31,4 48,9 100 60
Otros 9,5 24,7 65,7 100 52
Financiacion principal
Publica 20,2 23,0 56,8 100 210
Privada 16,5 39,8 43,6 100 27
Propia 23,3 15,7 61,0 100 32
Mixta 26,0 27,9 46,1 100 30
Volumen presupuestario (€ x 1.000)
Hasta 30 40,1 30,9 29,1 100 13
30-150 26,6 24,9 48,5 100 67
150-300 21,3 28,4 50,3 100 50
300-1000 15,3 17,4 67,3 100 101
Mas de 1000 8,8 13,4 77,8 100 88

Total TSAS 20,9 22,5 56,6 100 340



Por otra parte, se detecta una clara relacién entre la dedicacion de los empleados
y el volumen presupuestario de la entidad, tal y como ya se pudo comprobar en
los estudios anteriores de 2008 y 2010. Asi, entre las entidades de mayor volu-
men presupuestario, los porcentajes de personas contratadas a tiempo completo
son mayores; dicho de otro modo: a menor volumen presupuestario de la enti-
dad, mayores tasas de empleo parcial. Tanto es asi, que la horquilla de la tasa
de empleo parcial se sitla entre el 22,2% de las entidades con un presupuesto
superior al millén de euros, y el 70,9% de las entidades con un presupuesto que
no supera los 30.000€.

5.3.2 Estabilidad y temporalidad en el empleo

Otro aspecto importante en el andlisis de las condiciones laborales de las per-
sonas que trabajan de modo remunerado en el TSAS, es su estabilidad y la tem-
poralidad en el empleo. Los datos reflejan cémo la situacién, a pesar de que la
realidad actual es claramente mejorable, evoluciona positivamente. Y aln hay
que darle mas valor a esta evolucion, teniendo en cuenta el complejo y desfavo-
rable entorno econémico en el que se desenvuelve la economia en nuestro pais
en estos Ultimos afios.

La antigiedad de los trabajadores en el TSAS aporta una estabilidad cada vez
mayor, a tenor de los resultados obtenidos en la encuesta. Uno de cada cuatro
empleados en el TSAS (el 25,6%) lleva mas de 10 afos trabajando en la misma
entidad. Si a ello se le afade el 31,1% que lleva en la misma entidad entre 5y 10
afos, resulta que mas de la mitad de los trabajadores del TSAS tienen una cierta
estabilidad laboral, al llevar trabajando en la misma entidad, al menos, cinco afos.
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De hecho, un dato bastante positivo con el paso del tiempo es que, en los ultimos
tres afios, se ha reducido significativamente la proporcién de trabajadores con
corta experiencia en su entidad, pasando de representar casi tres de cada diez
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Grafico 5.11.

Distribucién porcentual
del personal
remunerado del TSAS
por tipo de contrato.
AROS 2013, 2010 y 2008.

Grafico 5.12.

Tasa de temporalidad del
TSAS y Espafia (EPA IVT).
A0S 2013, 2008 y 2013.

(el 28,7%) los que llevan menos de 2 afios trabajando en su entidad en 2010, a
poco mas de dos de cada diez (el 21,2%) en 2013.

Aunque la temporalidad sigue estando presente en el TSAS debido tanto a los
factores externos (situacion de intensa y prolongada crisis econémica) como in-
ternos (las caracteristicas propias del sector relacionadas, principalmente, con las
dificultades de financiacién), aproximadamente dos de cada tres trabajadores del
TSAS (el 65,2%) gozan de un contrato laboral de caracter indefinido.
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Como ya se ha sefialado en la introduccion al apartado, la evolucién a este res-
pecto es positiva en los dltimos afios, experimentando un crecimiento continua-
do, en términos relativos, de los trabajadores que cuentan con un contrato inde-
finido en su empleo en el periodo de 2008 (cuando el porcentaje de contratos
indefinidos suponian el 54,0% de los del sector) a 2013 (cuando el dato se sitla,
como ya se ha mencionado, en el 65,2%). Por tanto, se produce un incremento
de 11,2 puntos en este periodo, decreciendo, asi, la proporciéon de contratos tem-
porales y aquellos englobados en el grupo de “otros”.

Este escenario dibuja una tasa de temporalidad para 2013 en el sector del 34,8%,
lo que supone una reduccién de este indicador con respecto a afios anteriores, tal
y como reflejan los datos del siguiente grafico.
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En efecto, la tasa de temporalidad se reduce de modo continuado desde 2008
(46,0%) a 2010 (39,6%) y a 2013 (el ya sefialado 34,8%). Ello coincide con una
reduccién del mismo indicador para el conjunto de la poblacién trabajadora, aun-
que de modo mas moderado, a partir de datos de la EPA, lo cual refleja que la
destruccién de empleo que se ha generado en estos afios ha azotado aun con
mas fuerza, consecuentemente, al empleo mas inestable.

5.3.3 Convenios colectivos

La implantaciéon y adopcion de los convenios colectivos permite a los trabajado-
res del TSAS y, consecuentemente, a sus entidades, a disponer de un marco legal
sobre el que regirse en la relaciones laborales. Sin duda, en un sector con las
caracteristicas propias que se han analizado en las paginas anteriores, es impor-
tante que se extienda la adopcién de estos convenios, para enmarcar legalmente
las relaciones laborales entre las entidades y las personas contratadas.

60% 56,6
526 Il Convenio colectivo propio
y 496 '
50% Convenio colectivo Tercer Sector
40% 373 Otros convenios
2
323 305

30%

20%

0% 151
131 12,9
10%

0%

2013 2010 2008
(n=282) (n=465) (n=467)

La situacién en 2013 parece que es similar a la de afos anteriores, si bien se ha
incrementado el porcentaje de las entidades que tienen formalizado el convenio
colectivo del Tercer Sector de Accién Social, alcanzando el 37,3%. Esto incide en
una reduccion, en el periodo 2008-13, de la proporcién de entidades que cuentan
tanto con convenios colectivos propios (volviendo a los datos de 2008, tras el
incremento observado en 2010), como con otros convenios sectoriales (con una
reduccion continuada desde 2008 a 2013).

La distribucién de las entidades del TSAS segun los distintos tipos de convenios
se muestran en la siguiente tabla, aunque los datos de la misma deben ser in-
terpretados como tendencias y no como resultados estadisticamente represen-
tativos, dadas las bajas bases muestrales de cada tipo de entidad. Hay mayor
proporcion de entidades con convenios propios entre las de sequndo y tercer
nivel, entre las de financiacién privada y propia, y entre las de mayor volumen

: Grafico 5.13.
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presupuestario. Las que en mayor medida tienen firmados el convenio del Tercer
Sector son las del 3ambito socio-sanitario, las de financiacién publica y mixta y las
de menor volumen presupuestario. Y, por ultimo, las que en mayor proporcion
tienen otros convenios sectoriales son las fundaciones y entidades de sequndo y
tercer nivel, las de financiacién propia, y las que tienen un presupuesto interme-
dio de entre 150.000€ y 300.000%€.

Convenio Convenio del Otros convenios Base
Tabla 5o propio Tercer Sector Sectoriales Total (n)
Distribucion porcentual @  Tipo de entidad
de las entidades del :  asociaciones (N1) 12,3 38,0 49,7 100 167
TSAS adscr.itas a algt]n : Fundaciones (N1) 17,2 21,7 611 100 57
convenio colectivo, :
sequn distintas variables. ;  Otras N1 0,0 68,6 31,4 100 7
Nivel 2y 3 21,4 21,2 57,4 100 48
Singulares 66,7 0,0 33,3 100 3
Campo de actuacién
Accion Social 15,0 36,6 48,4 100 120
Integracion-Insercion 12,7 40,2 47,0 100 65
Socio-sanitario 11,2 49,3 39,5 100 51
Otros 12,4 17,4 70,3 100 45
Financiacion principal
Publica 13,2 42,7 44,1 100 170
Privada 22,1 25,8 52,1 100 21
Propia 19,2 15,5 65,3 100 27
Mixta 2,5 48,0 49,5 100 23
Volumen presupuestario € x 1.000)
Hasta 30 6,6 57,9 35,5 100 5
30-150 14,2 41,5 44,3 100 45
150-300 9,3 26,4 64,3 100 42
300-1000 13,4 39,9 46,7 100 89
Mas de 1000 21,9 32,2 45,9 100 84

Total TSAS 13,1 37,3 49,6 100 282



Finalmente, y también dentro del marco de las condiciones laborales de los tra-
bajadores del TSAS, se analizan una serie de elementos que permiten estimar
una aproximacién a las politicas de incentivos o compensacién a los trabajadores.
Los resultados a este respecto se reflejan en la siguiente tabla.

Si tiene No tiene Ns/Nc Total
2013
Pago horas extras 18,1 77,7 4,3 100
Compensacion no econoémica horas extras 47,5 47,0 5,5 100
Cheques comida 3.9 90,6 5,5 100
Gastos formacién 60,5 33,5 6,0 100
Salario variable * 8,8 84,9 6,4 100
Otros incentivos econémicos 22,0 71,3 6,7 100
2010
Pago horas extras 23,1 70,3 6,6 100
Comp. no econémica horas extras 49,7 43,4 6,9 100
Cheques comida 8,4 85,3 6,3 100
Gastos formacion 64,3 30,6 5,1 100
Otros incentivos econdémicos 21,3 66,9 11,8 100

* En 2010 no se pregunta sobre el salario variable

La inversiéon en formacién de los trabajadores son el gasto mas extendido entre
las entidades del TSAS como incentivo a sus trabajadores; seis de cada diez en-
tidades (el 60,5%) aseguran que contemplan este gasto en el presupuesto de la
organizacion.

Por otra parte, las horas extras son compensadas, en la mayor parte de las en-
tidades que las contemplan, con incentivos diferentes a la remuneracién econé-
mica (el 47,5% de las entidades del TSAS). No obstante, si se tiene en cuenta el
porcentaje de entidades que contemplan el pago por horas extra (18,1%) y las
que aplican incentivos econémicos de otro tipo entre sus trabajadores (22,0%),
resulta relativamente extendida la practica, entre las entidades del TSAS, de com-
pensar a sus trabajadores econémicamente. En cambio, otros aspectos como los
cheques de comida, o el salario variable, son aplicados por porcentajes escasos
de entidades del sector, con un 3,9% y un 8,8% respectivamente.

: Tabla 5.10.
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Estos datos no aportan grandes diferencias respecto a 2010, ya que los incenti-
vos mas comunes en aquél afo siguen siéndolo en 2013. No obstante, hay que
sefialar que se detecta un ligero decremento de la proporcion de entidades que
aplican estos incentivos a sus trabajadores, que varian entre el descenso de 2,2
puntos en la compensacién no econémica de las horas extras, a los -5 puntos en
el pago de horas extras.

5.4 En resumen

Aumento de las personas remuneradas en las entidades del TSAS

El sector social tiene en 2013 un total de 644.979 personas remuneradas. Desde
2010 el empleo ha crecido en 9.018 personas, aumento debido a la generacién de
empleo de las entidades singulares. Sin considerarlas, el volumen de ocupacién
en el sector ha bajado un 4,5% desde 2010, para alcanzar los 567.400 empleados.
En cualquier caso, se rompe con la tendencia alcista del empleo entre 2008 y
2010, periodo en el que aumentd un 22,5%.

El peso de la ocupacién en TSAS sobre el conjunto de asalariados crece paulatina-
mente desde 2008. El empleo del conjunto del TSAS representa en 2013 el 4,6%
de mercado de trabajo espaiiol, supone un crecimiento de su peso especifico de
1,5 puntos desde 2008.

En los dltimos tres afios, las entidades del TSAS han tenido dificultades para po-
der incorporar a personas contratadas; el 78,5% de las entidades del TSAS cuen-
ta, en 2013 con, al menos, una persona contratada; esto supone regresar a los
niveles de 2008 (el 77,6%), tras el incremento del afio 2010 (el 86,0%).

En el conjunto del sector se detecta no sélo un descenso de la proporcion de
entidades que cuentan con personas contratadas, sino también una menor re-
presentacién de las entidades con mayor nimero de empleados. Sin embargo,
el nimero medio de personas contratadas por cada entidad se ha incrementado
en el periodo de referencia, pasando de 24,6 personas contratadas de media
por entidad en 2008 y 23,2 en 2010, a las 31,2 de 2013. Y es que las entidades
del TSAS de mayor dimensién (con un volumen presupuestario superior a los
300.000€) han incrementado de manera importante su plantilla de personas con
contrato laboral.

Caracteristicas de las personas remuneradas

Al contrario de lo que sucede en el conjunto de la economia en Espafia, la ma-
yoria de las personas asalariadas en el TSAS (el 78,4%) son mujeres; dicho de



otro modo: por cada hombre que trabaja de modo remunerado en el sector, hay
casi cuatro mujeres asalariadas. Esta cifra se ha incrementado en los Ultimos tres
afos. En los afios 2008 y 2010, |a presencia femenina entre el personal asalariado
del TSAS suponia en torno al 74% del total de las personas contratadas.

Por otra parte, el conjunto de los trabajadores del TSAS se caracterizan por pre-
sentar una media de edad mas joven que el conjunto de las personas ocupadas
del pais; asi, la proporcién de los trabajadores menores de 35 afios sobre el total
de los trabajadores en Espafia en 2013 es del 27,4%, mientras que este mismo
dato para el TSAS es del 39,5%. No obstante, se percibe un ligero envejecimiento
de los trabajadores contratados en el TSAS en los dltimos tres afios, manteniendo
la tendencia del conjunto de |a poblacién trabajadora en Espafia.

Los trabajadores del sector se caracterizan por presentar alto grado de forma-
cion, con niveles de estudios elevados en una alta proporcién de ellos: siete
de cada diez (el 71,6%) poseen estudios universitarios de grado (el 62,4%) o
posgrado (el 9,2%), y un escaso 4,2%, por el contrario, cuenta con un nivel de
estudios inferior a los secundarios.

Una de cada tres entidades del Tercer Sector de Accion Social (el 33,5%) cuen-
tan con, al menos, una persona con discapacidad entre su plantilla, regresando
asi a los niveles de 2008 y produciéndose un ligero decrecimiento con respecto
a 2010, cuando las entidades del TSAS que contaban con algun trabajador con
discapacidad eran el 34,7%. El dato de 2013 supone que el 15,7% del empleo del
sector es ocupado por una persona con discapacidad.

Condiciones laborales

Algo mas de la mitad de las personas que trabajan con contrato labo-
ral en las entidades del TSAS (56,6%) tienen una ocupacién de jorna-
da completa. Se trata, sin duda, de una situacion desfavorable, mas
aun si se tienen en cuenta los datos de afos anteriores. En el periodo
2008 - 2010 el porcentaje de personas contratadas a jornada completa se habia
incrementado en seis puntos porcentuales pasando del 56,9% en 2008 al 63,0%
en 2010. Por tanto, en los ultimos afos se ha producido un importante descenso
relativo de las personas con dedicacién a tiempo completo volviendo a los nive-
les de 2008 v, por tanto, incrementandose la tasa de empleo parcial.

Esta tendencia rompe, ademas, con el descenso de la tasa de empleo parcial en
el sector en el periodo 2008-10, cuando pasé del 43,1% al 37,0%. No obstante,
en los ultimos tres afos (de 2010 a 2013), y pese a que la tasa de empleo parcial
se ha incrementado hasta regresar a la situacién de 2008, al menos se ha conse-
guido mantener, entre los empleados a tiempo parcial, la proporcién de los que
dedican a su trabajo mds de 20 horas semanales, los cuales suponian el 52,4% de



los contratados a tiempo parcial en 2010, y en 2013 representan el 51,8%, cuando
en 2008 representaban el 43,6%.

Uno de cada cuatro personas empleadas en el TSAS (el 25,6%) lleva mas de 10
afios trabajando en la misma entidad. Si a ello se le afiade el 31,1% que lleva en la
misma entidad entre 5 y 10 afos, resulta que mas de la mitad de los trabajadores
del TSAS tienen una cierta estabilidad laboral, al llevar trabajando en la misma
entidad, cinco o mas afos.

Aunque la temporalidad sigue estando presente en el sector, aproximadamente
dos de cada tres trabajadores del TSAS (el 65,2%) gozan de un contrato laboral
de cardacter indefinido. La tasa de temporalidad se reduce, ademas, de modo con-
tinuado desde 2008 (cuando representaba un elevado 46,0%) a 2010 (el 39,6%)
y a 2013 (el 34,8%).

En 2013, la adopcidn de convenios colectivos por parte de las entidades del TSAS
se ha mantenido a unos niveles muy similares a los detectados en estudios an-
teriores. Asi, de entre las entidades que cuentan con convenios el 37,3% tienen
formalizado el convenio colectivo del Tercer Sector, el 13,1% que aplica un con-
venio colectivo propio y un mayoritario 49,6% con otros convenios sectoriales.

En cuanto a los incentivos de las entidades a sus trabajadores, se observa un
ligero decrecimiento en los Ultimos tres afios de la proporcion de entidades en el
TSAS que los aplican, si bien es mayoritario el porcentaje de las que invierten en
formacién de sus trabajadores (el 60,5%) y bastante alto el de las que aportan
compensaciones no econémicas por horas extra (el 47,5%).



Las personas voluntarias

El Tercer Sector de Accién Social tiene dos rasgos caracteristicos que lo definen
de manera especial: la iniciativa ciudadana y el voluntariado. Ambos estan muy
presentes en el trabajo que desarrollan las personas implicadas en el dia a dia
de las organizaciones del sector, para las que la labor de las personas voluntarias
es fundamental e imprescindible. Sin Ia colaboracién altruista y desinteresada de
las personas voluntarias, muchas de las entidades del sector no podrian cubrir las
necesidades de recursos humanos para las labores que desarrollan.

Los resultados de la encuesta se comparan con los datos publicados en los dos
Anuarios del Tercer Sector Social en Espaiia (EDIS y Fundacion Luis Vives afios 2010
y 2012). En las tres encuestas se preguntaba sobre el voluntariado a 31 de diciem-
bre de 2008 (primer Anuario), 2010 (segundo Anuario) y 2013 (estudio actual).

6.1 Dimension del voluntariado
en el TSAS

Del mismo modo que se hizo en el capitulo anterior sobre las personas remu-
neradas, el primer aspecto a estudiar es estimar y cuantificar el nimero de per-
sonas voluntarias que colaboran en el TSAS. Como se ha hecho previamente, se
presenta de modo desagregado el peso que tiene el voluntariado de las entida-
des singulares sobre el conjunto del sector.

2013 2010 2008
Total TSAS  Sin Singulares Total TSAS  Sin Singulares Total TSAS  Sin Singulares
Voluntariado
estimado 1.272.338 983.293 1.075.414 800.727 873.171 636.409
Base (n) 382 379 593 590 674 671

En 2013, el Tercer Sector de Accion Social cuenta con cerca de 1,3 millones de
personas que colaboran de manera altruista y solidaria. De ellas, una proporcion
importante, el 22,7% (289.045 personas), lo hacen en una de las tres entidades
singulares. En tres afos, el voluntariado ha aumentado en casi 200.00 personas,
un crecimiento del 18,3% en el conjunto del sector y del 22,8% si no se tienen en
cuenta las entidades singulares.

: Tabla 6.1.
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Tabla 6.2.

Distribucion porcentual
de las entidades del
TSAS, segun el nimero
de personas voluntarias
colaboradoras. Afios
2013, 2010 Y 2008.

Cada vez son mas las entidades que tienen personal voluntario entre sus cola-
boradores. La proporcién de entidades que cuentan con personas voluntarias ya
supone el 90,1%, 8,3 puntos mas que en 2010. Sin duda, se trata de uno de los
efectos de la coyuntura econémica que afecta a las organizaciones del sector,
que ha hecho que el voluntariado aumente con relacion a 2010 (81,8%) y 2008

(83,5%).

Es mas, sin llegar a la situaciéon de 2008, se ha producido un repunte de un dato
significativo. Las cifras de 2013 arrojan que un 18,9% de las entidades del sector
funcionan sélo con personas voluntarias, es decir no tienen personal asalariado.
Este porcentaje es cinco puntos superior al registrado en 2010 (14%), aunque aun
estd lejos de los datos de 2008 (24,5%).

El descenso del empleo en el sector (-4,5% desde 2010 sin considerar las entida-
des singulares), el aumento del volumen de voluntariado y el incremento de la
proporcién de entidades con voluntarios, en un contexto de intensificacién de las
atenciones directas (aumento del 12,6% desde 2010), hace pensar en un posible
trasvase de empleo remunerado hacia el voluntariado. O dicho de otra forma,
el incremento del voluntariado ha sido una de las respuestas del sector ante la
crisis, para atender el aumento de la demanda social en una situacién de recortes
presupuestarios y carencias de recursos profesionales, que se cubren con trabajo
voluntario. Esto demuestra el enorme compromiso del sector por satisfacer la
demanda social que ha generado esta situacion.

Cuando se compararon las estructuras del sector sequn nimero de voluntarios
entre los dos primeros informes, se constaté que en ambos afios la distribucién
era muy pareja y se apuntaba que seria interesante ver la evolucién en afios pos-
teriores. Pues bien, la comparacion con la situacién del afio 2013 arroja sensibles
diferencias. En primer lugar, se ha registrado un incremento relativo en el nimero
de entidades que tienen entre 10 y 25 personas voluntarias, de tal manera que
en 2013 representan casi la mitad (46%) de todas las entidades del sector. Esto
supone un incremento de mas de 12 puntos porcentuales con relacién a 2010.
Por el contrario, hay un leve decrecimiento de las entidades que cuentan con
mas de 25 personas voluntarias, que pasan de representar algo mas del 30% en
estudios anteriores, al 27,4% actual. También ha habido un ligero decrecimiento
de aquellas en las que trabajan hasta 9 personas voluntarias, que han pasado de
representar mas del 30% en 2008 y 2010, al 26,7% en 2013.

2013 2010 2008
De1as 14,7 19,4 18,1
De6ag 12,0 1Y 13,0
De10a25 46,0 33,8 38,7
De 26 a 50 1,5 15,8 15,4
Mas de 50 15,9 17,0 14,8
Total 100 100 100

Base (n) 346 590 671



No obstante, todo indica que Ia crisis econémica ha provocado, un aumento del
peso de las personas voluntarias en el funcionamiento ordinario de las entidades
del TSAS. El nimero medio de voluntarios ha crecido de modo continuo en el
periodo estudiado, pasando de 26,4 personas voluntarias por entidad en 2008, a
32,9 en 2010 y 3 36,2 en 2013, un incremento de 10 personas por entidad.

Como ya se vio en los datos de afios anteriores, el volumen presupuestario de las
entidades incide muy directamente en el nimero medio de voluntarios/as en las
mismas, de tal manera que a mayor presupuesto, también es mayor el nimero
de personas voluntarias que colaboran en ellas. En el caso de aquellas con mas
disponibilidad presupuestaria (mas de 1 millon de euros), las cifras se disparan.
En la comparacion de los datos de 2013 con afios anteriores se mantiene esta
relacion: en las entidades con mas presupuesto el crecimiento de las personas
voluntarias ha sido mayor y en las que cuentan con menos presupuesto, de has-
ta 30.000%€, se ha reducido el nimero medio de voluntarios entre 2010 a 2013,
situdndose incluso por debajo del nimero medio de voluntarios con que estas
entidades contaban en 2008.

2013 2010 2008
Hasta 30.000 15,3 21,9 17,9
De 30.001 3 300.000 32,6 24,3 20,6
De 300.001 @ 1.000.000 33,2 22,6 20,0
Mas de 1.000.000 93,9 93,8 46,8
Media total 36,2 32,9 26,4

La intensidad de la presencia de los colaboradores voluntarios en la estructura de
funcionamiento de las entidades puede verse a través del peso que tienen sobre
el total de las personas que colaboran en el sector (remuneradas y no).

El conjunto del sector, sin tener en cuenta a las entidades singulares, las personas
voluntarias representan de media el 71,5% sobre el total de personas que traba-
jan en el mismo, sean remuneradas o no. Esta proporcién es mucho mas elevada
que las que se registré en los afos 2010 (53,2%) y 2008 (56,7%), lo que dibuja
un escenario claramente diferente del que habia en los primeros afos de la crisis
econdémica.

Actualmente, pues, parece que el sector se sustenta en mayor medida sobre las
personas voluntarias. Este nuevo escenario permite hacer dos valoraciones: por
una parte, puede verse como una expresion positiva del mayor incremento de
la participacion ciudadana desde el altruismo; por otra, puede verse como un

: Tabla 6.3.
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Grafico 6.1.
Distribucién porcentual
de las entidades del
TSAS que cuentan con
personas voluntarias,
segun el porcentaje de
voluntarios respecto
del total de personas
colaboradoras,
remuneradas y no

(sin considerar las
singulares). Afos 2013,
2010 Y 2008.

riesgo para la pérdida de profesionalizacion del sector, al contar las entidades
con menos profesionales contratados en sus plantillas en relacién al conjunto
de recursos humanos que gestionan. La sustitucion de profesionales por volun-
tarios, aunque se debe al noble afan de satisfacer el aumento de la demanda y
necesidades sociales, entrafia este riesgo. Los voluntarios han de tener la forma-
cion adecuada para desempenar el trabajo que se les encomiende. De no ser asi,
podria ser un obstaculo para la mejora de la eficacia en el sector y plantea el reto
de una gestién del voluntariado cada vez mas enfocada a su cualificacién.

. Hasta 10% . 11%-25% 26%-50% 51%-99% 100%
109 19 4,0
8,4 95
22,3 4,5 24,5
17,6
48,8
22,4
44,7 45,2
2013 (N=370) 2010 (N=517) 2008 (N=666)

Si nos fijamos en el grafico, se observa como las cifras referidas a 2013 reflejan
una estructura similar a la que en su dia arroj6 el Anuario de 2008. El 22,3% de las
entidades, en 2013, sélo cuentan con personas voluntarios para el funcionamien-
to de sus organizaciones y en el 44,7%, el peso de los voluntarios es superior al
50% sobre el total de las personas vinculadas. Este dato global es muy similar al
obtenido en 2008.

Aunque el incremento del peso del voluntariado en las entidades es generalizado
en casi todas, cuando se analiza sequln distintas variables se observan matices
que en unos casos confirman situaciones ya vistas en afios anteriores y, en otros,
aportan variaciones de interés.

Las organizaciones de sequndo y tercer nivel siguen siendo las que tienen por-
centajes mas elevados de voluntarios en relacién al total de personas que traba-
jan en las mismas (78,5%), proporcién que ha venido aumentando en los ultimos
afos. Igualmente sucede en el caso de las fundaciones en las que el peso de sus
voluntarios ha crecido ampliamente en el periodo de 2008 a 2013.



2013 2010 2008

(n=383) (n=514) (n=666) _
Tipo de entidad [TD?)?:::t.aﬁ‘e de personas
Asociaciones (N1) 73,2 55,3 64,3 . voluntarias sobre el
Fundaciones (N1) 68,3 43,0 36,9 . total de personas
Otras N1 575 8 478 colaboradoras, ,

: remuneras y no, segun

Nivel 2y 3 78,5 703 603 . distintas variables. Afios
Campo de actuacién : 2013, 2010 Y 2008.
Accion Social 68,8 53,8 56,2
Integracidon-Insercion 68,6 45,9 44,8
Socio-sanitario 733 511 61,0
Otros 811 65,0 741
N° de voluntarios
De1as 43,6 21,7 42,1
6a9 64,5 46,5 61,6
10325 76,3 55,3 74,2
26 a 50 721 62,6 79,0
mas de 50 77,0 81,0 84,1
Volumen presupuestario (€ x 1.000)
Hasta 30 91,5 57,4 883
30-150 76,5 72,2 71,2
150-300 61,9 61,0 42,4
300-1000 55,1 46,8 43,5
Mas de 1000 48,4 33,3 30,8
Total TSAS 71,5 53,2 56,7

Como ya se ha dicho, la falta de medios para atender demandas sociales se
puede suplir con personas voluntarias. No obstante, esta estrategia se produce
de manera desigual en el sector. A medida que se dispone de menos presu-
puesto, mayor es el peso de los voluntarios en la organizacion. Esta es una
realidad que se ha visto acrecentada con la crisis .Tanto es asi, que en las orga-
nizaciones de presupuesto mas bajos (hasta 30.000€) el peso de las personas



Tabla 6.5. :
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voluntarias suponen ya el 91,5% de su personal, y solo el 8,5% restante son
personas remuneradas.

6.2 Caracteristicas de las
personas voluntarias

6.2.1Sexo y edad

En los capitulos anteriores sobre los componentes de los érganos de gobierno y
sobre las personas contratadas, se sefialaba la presencia mayoritaria de la mujer
en el sector, que aumenta en 2013 respecto 3 afios anteriores. La mayor presen-
cia de las mujeres se observa también en el caso de las personas voluntarias.

La estructura por sexo para 2013 refleja que seis de cada diez personas volun-
tarias del sector (el 60,2%) son mujeres y el 39,8% restante son varones. Los
resultados de la encuesta confirman la mayor presencia femenina entre las per-
sonas que desarrollan su labor, a todos los niveles y en todos los ambitos, en
el Tercer Sector de Accién Social. Esto se produce en todas las entidades, con
independencia de sus caracteristicas.

2013 2010 2008
Hombres 39,8 35,6 36,9
Mujeres 60,2 64,4 63,1
Total 100,0 100,0 100,0
Base (n) 343 586 819

Respecto a la edad de las personas voluntarias, |a estructura resultante para 2013
confirma la estabilidad ya observada para afios anteriores, tal y como expresa el
grafico siguiente:

@ <0205 @ 2024 25-34 35-54 55-64 @ >64 afios

70 41 9,2 6,4 83 21

13,8 i~
18,1 ' . 15,9 14 ’
12,9

231

246 22,6
338 3 325

2013 (N=307) 2010 (N=583) 2008 (n=635)



Los resultados muestran una estructura de edades muy similar durante el perio-
do de andlisis. No obstante, parece darse un leve desplazamiento de las perso-
nas voluntarias hacia las personas de edad superior a los 55 afios. Los menores
de 35 afios de edad, que en 2010 suponian el 46,9%, en 2013 suponen el 41,0%;
es decir, un descenso de 5,9 puntos en los Ultimos afios. Como contraposicion, las
personas voluntarias de 55 y mas afios tienen mayor peso relativo pasando del
22,1% en 2010, al 25,1% en 2013.

6.2.2 Personas voluntarias con discapacidad

Igual que se hizo con las personas contratadas se analizé la presencia de perso-
nas voluntarias con discapacidad. En este caso se vuelve a verificar la importante
labor del sector hacia las personas con discapacidad y a su vez la solidaridad de
las personas con discapacidad.

Después de los datos que aportaron los estudios de 2008 y 2010, las cifras del estu-
dio referidas a finales de 2013 confirman que las entidades del TSAS siguen teniendo
una alta tasa de personas voluntarias con alguna discapacidad: el 37,7% de las orga-
nizaciones cuentan con personas con discapacidad entre sus personas voluntarias.
Esta proporcién es similar en los tres afios que se vienen comparando: 36% en 2010
y 40% en 2008. Sin duda, el TSAS sigue confirmandose como un agente imprescin-
dible en la labor de insercion del grupo de personas con discapacidad.



% de entidades con personas
voluntarias discapacitadas

2013 2010 2008
Tabla 6.6. : Tipo de entidad
Proporcion de entidades Asociaciones (N1) 42,2 30,5 38,2
del TSAS que cuentan :
con personas voluntarias :  Fundaciones (N1) 30,0 26,0 30,0
con discapacidad (afos :  Otras N1 0,0 22,2 49,3
2013, 2010y 2008) seglin &\ 45,5 533 55,0
distintas variables. Afos
2013, 2010 y 2008. :  Singulares 100,0 66,7 100,0
Campo de actuacion
Accion Social 34,5 351 38,1
Integracion-Insercion 45,2 43,6 43,0
Socio-sanitario 53,0 43,8 42,5
Otros 12,5 34,3 39,2
N° de voluntarios
Hasta g 22,9 10,1 29,1
6a9 31,6 30,2 39,3
10 3 25 44,4 11,2 38,0
26350 26,5 55,0 48,4
mas de 50 52,6 63,6 62,0
Financiacién principal
Publica 37,9 39,5 379
Privada 15,2 29,5 40,7
Propia 42,3 37,2 45,8
Mixta 40,6 46,4 39,7
Volumen presupuestario (€ x 1.000)
Hasta 30 45,8 37,0 423
30-150 36,2 48,6 38,2
150-300 28,6 42,9 42,0
300-1000 23,6 26,9 311
Mas de 1000 45,9 38,0 46,8
Total TSAS 377 35,6 39,8

Base (n) 323 564 633



Las entidades singulares siguen siendo las que cuentan en mayor proporcién
de personas voluntarias con discapacidad. En las entidades de niveles 2 y 3 han
disminuido del 55% al 45% las entidades que cuentan con este tipo de personas
voluntarias y en las de nivel | han crecido ligeramente.

Se observa, por otra parte, un descenso continuado de la proporcion de personas
con discapacidad entre el voluntariado de las entidades que cuentan con mas
voluntarios (especialmente, en las de mas de 50), en las de financiacién privada
y en las que cuentan con un volumen presupuestario de 300.000 a 1.000.000 de
euros. Por el contrario, se produce un incremento en las entidades de integra-
cion-insercion y socio-sanitarias y en las que cuentan con un volumen de 10 a
25 voluntarios.

6.3 La labor del voluntariado
en las entidades del TSAS

6.3.1 Dedicacion de las personas voluntarias

En este apartado se analiza el tiempo que las personas voluntarias dedican a las
entidades con las que colaboran y su evoluciéon en los dltimos afos. La dedica-
cion de las personas voluntarias es importante en términos absolutos, ya que
representan muchas horas de trabajo altruista.

Parece que en los dltimos afios ha crecido la dedicacion de las personas volun-
tarias. Esto podria significar una cierta intensificacion de la dedicacion de los
voluntarios, que seria coherente con el incremento que ha habido del ndmero
total de ellos y la mayor necesidad de este tipo de colaboradores por parte de
las entidades. Asi, la proporcion de personas voluntarias que dedican mas de 5
horas semanales ha crecido en los Gltimos afos, del 32,5% en 2008, al 39,8% en
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Tabla 6.7.

Proporcion de entidades
del TSAS, segun las
actividades en las

que participan sus
voluntarios. Afios 2013,
2010 y 2008.

En general, las personas voluntarias tienen una dedicacién reducida no superior
a las cinco horas semanales (27,3%), e incluso, una parte importante, en torno
tres de cada diez en la actualidad (el 29,1%), colaboran solo ocasionalmente con
las entidades; es decir, dedican un tiempo indeterminado, que puede ser de una
vez por semana, 0 menos.

Se observa un ligero descenso de los que colaboran ocasionalmente, que pasan
de representar el 34,2% en 2008 al 29,1% en 2013. También ha descendido en-
tre los que dedican hasta cinco horas semanales que en 2008 representaban el
33,1% Yy en 2013 representan el 27,3%. En conjunto, la proporciéon de los volunta-
rios con menor dedicacion (ocasionales y con menos de 5 horas semanales), ha
bajado, pasando del 67,3% en 2008 al 56,4% en 2013.Por el contrario, se observa
un ligero incremento de la proporcion de los voluntarios que dedican mas de 20
horas semanales, pasando de representar el 5,6% en 2008 y el 7,2% en 2010, al
8,7% en 2013.

6.3.2 Responsabilidades y tareas

Ademads de la dedicacién horaria es de gran interés saber en qué tareas estan
participando las personas voluntarias en las organizaciones del TSAS, para cono-
cer con mas detalle la importancia de su contribucion desinteresada al funciona-
miento de las entidades con las que colaboran. Segun los datos aportados por la
encuesta, esas actividades son las siguientes:

2013 2010 2008
Administracién y gestion 61,5 51,9 60,9
Intervencién o atencién directa a beneficiarios/as 80,3 80,5 85,6
Sensibilizacién, campafias, captacién de recursos, etc. 79,2 76,4 78,8
Procesos organizativos
(toma de decisiones, lineas estratégicas...) 61,3 54,3 63,5
Mantenimiento o servicios 52,7 53,2 58,2
Base(n) 360 583 626

Los datos recogidos en la tabla indican que las tareas en las que estdn mas im-
plicados los voluntarios son estas: en el 80,3% de las entidades los voluntarios
participan en la intervencion y atencién directa a las personas y grupos benefi-
ciarios; en el 79,2% del sector el voluntariado colabora en las tareas de sensibi-
lizacién, campafias, captacion de recursos; finalmente, los voluntarios también
colaboran en tareas de administraciéon y gestion (61,5%), asi como en los proce-



s0s organizativos como toma de decisiones, definicién de lineas estratégicas u
otras (61,3%).

Estos datos reflejan un nivel de participacion muy amplio y variado, que alcan-
za a los temas mas importantes como pueden ser la toma de decisiones o lo
relacionado con la organizacién y la planificacion. Esto implica que las personas
voluntarias estén bastante integradas e implicadas con las organizaciones en las
que colaboran. Este es un aspecto positivo, que habla a favor de la importancia
del voluntariado en el funcionamiento del sector.

6.3.3 Reconocimientos y cobertura

También interesa conocer si las entidades del sector disponen o no de determi-
nados reconocimientos o coberturas para las personas voluntarias. En la tabla
siguiente se recogen las proporciones de entidades que si disponen de las medi-
das que se relacionan.

2013 2010 2008
Seguro 87,5 87,0 78,1
Reembolso de gastos 67,3 69,3 70,5
Acuerdo/compromiso de voluntariado 74,8 73,6 (*)
Base (n) 360 574 638

(*): Dato no recogido en 2008

El seguro, que es algo obligatorio, lo contemplan en 2013 el 87,5% de las enti-
dades. En estos Ultimos afios la cobertura del seguro se ha estabilizado pero sin
haber llegado a extenderse a todo el sector. Sin duda, éste es un dato negativo,
al tratarse de una cobertura de obligado cumplimiento. El reembolso de gastos
se mantiene estable aunque con un leve descenso de 2 puntos desde 2010, dado
que en torno a siete de cada diez entidades lo contemplan. Y, finalmente, el
acuerdo o compromiso de voluntariado esta implantado en tres cuartas partes de
las mismas, manteniéndose el dato estable en relacién a 2010.

6.4 Canales de captacion de las
personas voluntarias

Para terminar el capitulo, se aborda el analisis de los distintos canales de captacion
de voluntarios por parte de las organizaciones del sector. Las charlas, conferencias

: Tabla 6.8.

: Proporcion de entidades
: del TSAS que disponen

. de determinadas

: coberturas para

: personas voluntarias.

: A0S 2013, 2010 y 2008.



y redes de familiares y conocidos son la via utilizada por un mayor porcentaje
de entidades del sector para captar al voluntariado. En la actualidad, lo utilizan el
72,6% de las entidades, dato que apenas ha sufrido variacion desde 2008.En se-
gundo lugar esta el uso de vias como Internet y otras tecnologias de la informacion
(utilizadas en la actualidad por el 49% de las entidades), los folletos y carteles (el
42,9%) y la captacién vis a vis (el 42,6%).
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La estrategia online estd ganando terrero a la comunicacién offline en la cap-
tacion de personas voluntarias. Asi, [a penetracién en el sector de las charlas,
conferencias y redes familiares, asi como la proporcién de entidades que utilizan
folletos y carteles se ha mantenido desde 2008, e incluso la captacion presencial
ha bajado en casi 7 puntos. Por su parte, la proporcién de entidades que utilizan
el canal de internet y TIC's asimiladas ha crecido en 12,6 puntos. El resto de vias
de captacion (contacto directo mediante cartas o teléfono, prensa, boletines y
mass media) son minoritarias.



6.5 En resumen

La dimension del voluntariado en el TSAS

En el afio 2013 el Tercer Sector de Accién Social cuenta con cerca de 1,3 millones
de personas voluntarias, de las cuales aproximadamente 300.000 lo hacen en
alguna de las entidades singulares y casi 1 millén en el resto de entidades. Desde
el inicio de la crisis el voluntariado ha experimentado un crecimiento importante,
unas 400.000 personas desde 2008, que significa un aumento relativo del 45,7%
desde aquel afo. En el periodo 2010-13 lo ha hecho en casi 200.000 personas
voluntarias, un 18,3% mads. Sin considerar a las entidades singulares, el aumen-
to ha sido de 347.000 personas desde 2008 (54,5%), y de 183.000 desde 2010
(22,8%).

Este aumento del voluntariado es coherente con la elevada tasa de entidades
que cuentan con estas personas. Nueve de cada diez, el 90,1%, cuentan con
personas voluntarias en su organizacion. Esta cifra ha aumentado en los Ultimos
afos. En 2010 era el 81,8% y en 2008 era el 83,5%. Ademas, un 18,9% de las
entidades del sector funcionan sélo con personas voluntarias. Este porcentaje es
cinco puntos superior al registrado en 2010 (14%), aunque aun esta lejos de los
datos de 2008 (24,5%).

Junto a ello, en estos cinco afios se ha producido un incremento del peso de las
personas voluntarias en las organizaciones. El nimero medio de voluntarios por
entidad ha crecido en este periodo, pasando de 26,4 en 2008, 3 32,9 en 2010y 3
36,2 en 2013. La media de personas voluntarias por entidad se ha incrementado
en 10 personas.

En la actualidad, el sector se sustenta en mayor medida sobre las personas vo-
luntarias que hace algunos afios. El voluntariado representa, de media, el 71,5%
sobre el total de personas que trabajan en el TSAS, remuneradas o no; esta pro-
porcion es mucho mas elevada que la registrada en los afios 2010 (53,2%) y 2008
(56,7%). Esto es debido al compromiso del sector por atender el aumento de la
demanda social en un contexto en el que han crecido las necesidades sociales y
ha descendido de manera significativa el gasto publico dedicado a estos temas.

Caracteristicas de las personas voluntarias

La estructura por sexo para 2013 refleja que seis de cada diez personas volunta-
rias del sector (el 60,2%) son mujeres, confirmandose asi la fuerte presencia de
la mujer a todos los niveles y en todos los ambitos, en el Tercer Sector de Accion
Social.



Aunque la estructura por edad del voluntariado se mantiene estable, en los ulti-
mos afios se produce un ligero envejecimiento. Asi, se incrementa la presencia
de personas de edad superior a los 55 afios (en 2010 suponian el 22,1% del vo-
luntariado, y en 2013, el 25,1%), mientras que los menores de 35 afos de edad,
que en 2010 suponian el 46,9%, en 2013 descienden hasta representar el 41,0%.

El TSAS sigue confirmandose como un agente imprescindible en la insercion del
grupo de personas con discapacidad y las personas con discapacidad siguen sien-
do solidarias en el Tercer Sector de Accion Social. El 37,7% de las entidades del
sector cuentan con personas con discapacidad entre su voluntariado. Este dato
mantiene la situacién de los ultimos afios: el 35,6% en 2010 y el 39,8% en 2008.

La labor del voluntariado

Parece que en los ultimos afios ha crecido la dedicacion de las personas volun-
tarias. La proporcién de personas voluntarias que dedican mas de 5 horas sema-
nales ha aumentado en los Ultimos afos, del 32,5% en 2008, al 39,8% en 2010 y
al 43,6% en 2013. Junto a ello, también se ha incrementado la proporcién de los
que dedican mas de veinte horas semanales, pasando del 5,6% en 2008 al 8,7%
en 2013. Aun con todo, algo mas de la mitad del voluntariado no llega a las cinco
horas de dedicacién semanal. Concretamente, el 27,1% de las personas volunta-
rias tienen una dedicacion constante pero reducida (hasta 4 horas por semana),
y un 29,1% colaboran sé6lo ocasionalmente con las entidades.

Aproximadamente ocho de cada diez entidades del TSAS dan cabida a sus vo-
luntarios para que trabajen en la intervencién y atencién directa a las personas
y grupos beneficiarios, (80,3% de las entidades), y en tareas de sensibilizacion,
campanfas, captaciéon de recursos, etc. (el 79,2%). Ademas, en el 61,5% de las en-
tidades del TSAS, sus voluntarios trabajan en tareas de administracion y gestion,
y otro 61,3% de estas entidades cuentan con ellos para trabajar en los procesos
organizativos (toma de decisiones, definicion de lineas estratégicas, etc.).

Por otra parte, aun hay una de cada diez entidades (el 12,5%) que no dan cober-
tura con un seguro a su voluntariado, cuando se trata de algo obligatorio. Cerca
de una tercera parte de las entidades del TSAS (el 32,7%) no aporta el reembolso
de gastos a sus voluntarios.

La captacion

Las vias que mas utilizan las entidades para captar a personas voluntarias son
las charlas, conferencias y redes de familiares y conocidos (el 72,6%); también
hay altos porcentajes de entidades que recurren al uso de vias como Internet y
otras tecnologias de la informacién (utilizadas en la actualidad por el 49% de las
entidades), los folletos y carteles (el 42,9%) y la captacion vis a vis (el 42,6%).



El resto de vias de captacion contempladas (contacto directo, prensa, boletines y
mass media) son utilizadas por una minoria de entidades.

La estrategia online estd ganando terrero a la offline en la captacién de personas
voluntarias. Asi, la proporcion de entidades que utilizan charlas, conferencias y re-
des familiares se ha mantenido desde 2008, asi como el nimero de entidades usan
folletos y carteles, e incluso la captacién presencial ha bajado casi 7 puntos. Por su
parte, el porcentaje de entidades que utilizan el canal de internet y TIC's asimiladas
ha crecido en 12,6 puntos.



07

Recursos economicos y
financiacion

7.1 Volumen de ingresos y
gastos

En este capitulo se aborda el andlisis de los recursos econémicos de las entidades
del Tercer Sector de Accién Social y de los canales de financiacion que utilizan,
todo ello a partir de los datos que han facilitado las entidades. También se analiza
la evolucién de estos dos importantes.

Los resultados de la encuesta se comparan con los datos publicados en los dos
Anuarios del Tercer Sector Social en Espana (EDIS y Fundacion Luis Vives afos 2010
y 2012). En las tres encuestas se preguntaba sobre el la financiacién a 31 de di-
ciembre de 2008 (primer Anuario), 2010 (segundo Anuario) y 2013 (estudio actual).

7.1.1Ingresos y gastos

Para este analisis se ha realizado una estimacién del volumen total de ingresos
y gastos del TSAS a partir de las contestaciones emitidas por las entidades parti-
cipantes en la encuesta, a quienes se pregunté cudl era el volumen de ingresos
y gastos que tuvieron a fecha 31 de diciembre de 2013. Las estimaciones se han
calculado aplicando a la muestra un factor de elevacién, considerando el univer-
so estimado en el Anuario del Tercer Sector de Accion Social 2012, que era de
29.739 entidades, y manteniendo la misma estructura por tramos de ingresos y
tipologia de entidades (nivel y forma juridica) del sequndo Anuario (véase pagi-
na 271y 272). Para mantener una serie homogénea con las estimaciones de los
dos Anuarios, se han desechado de la base de calculo las entidades con valores
extremos mas altos en la elevacién, concretamente 5 entidades de las 316 que
facilitaron sus datos de ingresos y gastos.

Se estima que para el ejercicio 2013 el TSAS ingresé unos 14.470 millones de
euros, y gasté unos 13.919 millones. La evolucién muestra un descenso en los
presupuestos. En 2013 el sector ingresé cerca de 3.000 millones de euros menos
que en 2010, un 17,2%, mientras que los gastos descendieron en un 18,2%, unos
3.100 millones.



Ingresos Gastos

Total (Millones €) Total (Millones €)

2008 16.824,50 € 15.519,00 €
2010 17.467,50 € 17.021,20 €
2013 14.470,77 € 13.919,67 €
Variacién 08-13 (€) -2.353,73 € -1.599,33 €
Variacién 10-13 (€) -2.996,73 € -3.101,53 €
Variacién 08-13 (%) -14,0 -10,3

Variacion 10-13 (%) -17,2 -18,2

Tomando como referencia los datos del Producto Interior Bruto de Espana (INE)
medido como Valor Afiadido Bruto (VAB) a precios constantes, se puede calcular
el peso del sector en la economia nacional. Los ingresos de las entidades del
TSAS, expresados como proporcién del PIB nacional, se contraen entre esos afios,
pasando de representar el 1,62% del PIB en 2010 al 1,51% en 2013.

La aportacién al PIB del sector social estd a la altura de sectores econémicos
de importancia en la economia espafiola (datos de 2013), tales como: metalur-
gia y fabricacién de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo (1,38%);
telecomunicaciones (1,6%), fabricacion de material de transporte (1,34%); pro-
gramacion, consultoria y otras actividades relacionadas con la informatica y ser-
vicios de informacion (1,51%); actividades artisticas, recreativas y de entreteni-
miento (1,67%).

7.1.2 Resultados

Los resultados obtenidos en la encuesta muestran un balance del ejercicio 2013
similar a los obtenidos en afios anteriores: un 32,8% de entidades que da pérdi-
das, un 25,9% que tiene un balance neutro (ingresos igual a gastos) y un 41,2%
que ha tenido excedentes. No obstante, parece evidente que la crisis también
estd afectando a las cuentas del sector, no solo por la reduccién de ingresos
explicada anteriormente, sino también por el resultado de la cuenta de explota-
cion. Asi, respecto a los datos del ejercicio 2010 se aprecia un incremento de 6,3
puntos en la proporcion de entidades con pérdidas, y una caida de 6,2 puntos de
las que tienen excedentes.

: Tabla 7.1.

. Ingresos y gastos
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Tabla 7.2.

Distribucion porcentual
de las entidades del
TSAS segun el resultado
de su cuenta de

explotacion (ingresos -

gastos). Afos 2013, 2010
y 2008.

Tabla 7.3.

Resultado relativo
medio en las entidades
del TSAS para cada
estrato de volumen

presupuestario. Afos :

2013, 2010 Y 2008.

Resultado 2013 2010 2008

Mas gastos que ingresos (pérdidas) 32,8 26,5 32,3
Resultado neutro 25,9 26,1 211
Mas ingresos que gastos (excedentes) 41,2 47,4 46,6
Total 100 100 100
Base (n) 316 634 687

Para estudiar cémo es la variacién entre ingresos y gastos se calcula el indicador
de resultado relativo, como en los Anuarios del 2012 y 2010. Este dato se obtiene
como la media aritmética del resultado, obtenido a partir del calculo ingresos me-
nos gastos, dividido entre ingresos y multiplicado por 100. Donde i son ingresos,
g son gastos y n es ndmero de casos de la muestra, su férmula es la siguiente:

E((l‘;g)*m)jxn

Pues bien, en conjunto, el resultado relativo medio total del TSAS es del 3,8%,
es decir, por cada 100 € gastados se ingresan 103,8 €, muy similar al obtenido
en 2010 (2,6%), e inferior al obtenido en 2008 (7,7%). No obstante, existen dife-
rencias en funcién del volumen presupuestario. Las entidades de mayor tamario
(mas de 1 millén de ingresos) son las que cuentan con un resultado relativo con
valor positivo, concretamente del 5,7%. El resto de entidades cuentan con un
balance negativo, indicador que se intensifica a medida que disminuye el tamafio
de la entidad. Asi, las entidades de hasta 30.000€ tiene un resultado negativo de
4,4%, las de 30.001€ a 30.000€ del 2,9% y las de 300.001 a 1 millén del 0,7%.

Resultado 2013 2010 2008
Hasta 30.000 € -4,4 10,1 7.6
De 30.001 3 300.000 € -2,9 4,6 0,5
De 300.001 3 1.000.000 € -0,7 21 3,6
Méas de 1.000.000 € 5,7 3,2 81
Resultado relativo medio total 3,8 2,6 7.7
Base (n) 316 634 687

Las entidades grandes equilibran mejor su balance de cuentas, llegando incluso a
obtener un diferencial positivo en su resultado. Por el contrario, las entidades mas
pequefias tienen un resultado medio relativo deficitario. Es posible que la gestién



mas eficiente de las entidades grandes se deba a la disposicién de mecanismos
de seguimiento y control de la actividad, que les ayudan a tomar decisiones en
la gestion para finalizar el afio sin déficits. Por su parte, las entidades pequefias
tienen mas dificultades, posiblemente motivado por la existencia personal mas
polivalente en los puestos de estructura, por no estar tan acostumbrados a ajus-
tar los gastos en un periodo de reduccién de ingresos, asi como por la ausencia
de mecanismos de sequimiento y control de la actividad. Una mayor preparacion
del personal de gestién y la implantacion de sistemas de monitorizacion de la
actividad podria ser la clave para una gestién menos deficitaria en el segmento
mas pequeiio del sector social.

7.1.3 Endeudamiento

Se pregunté a las entidades del TSAS sobre su nivel de endeudamiento. Con-
cretamente, se les pidié que facilitasen el porcentaje de endeudamiento con-
traido respecto al total del pasivo a 31 de diciembre de 2013. Respecto a las dos
ediciones anteriores del Anuario se ha incluido un matiz. En esta ocasién se ha
preguntado sobre el endeudamiento total contraido (con entidades de crédito,
personal, proveedores, etc.), mientas que las anteriores encuestas so6lo se pedian
la proporcién de deudas con entidades de crédito sobre el total del pasivo.

Pues bien, en 2013 sélo el 4,2% de las entidades estaban al corriente de pago,
es decir, no tienen deuda alguna. La mayoria del sector, el 60,4%, tenia hasta un
25% de deuda, vy el 35,4% restante una deuda superior al 25% de su pasivo. La
ratio de endeudamiento en el sector es en consecuencia bastante baja.

2013 2010 2008

% total % crédito % crédito
Ninguno (0%) 4,2 66,7 21,0
Hasta el 25% 60,4 21,7 351
Entre el 26 y el 50% 19,7 6,7 15,7
Entre el 51y el 75% 4,8 2,8 4,9
Entre el 76 y el 100% 10,9 21 33
Total 100 100 100

Base (n) 114 592 315

: Tabla 7.4.

: Distribucion porcentual
: de las entidades

: del TSAS, segun

. el porcentaje de

: endeudamiento neto

. soportado. Afios 2013,
. 2010 Y 2008.



Grafico 7.1.

Porcentaje de entidades
del TSAS que han
auditado sus cuentas
anuales.

Ejercicios 2009, 2010y

2013.

7.1.4 Auditoria de cuentas

En el Decreto 776/1998 Plan General de Contabilidad para las entidades sin animo
de lucro, se establecen los limites de ingresos que obligan a las entidades a tener
que auditar sus cuentas anuales. Junto a ello, Ley 19/2013, de 9 de diciembre,
de Transparencia, acceso a la informacién publica y buen gobierno, afecta a una
parte del TSAS, y les obliga a hacer publicas las cuentas anuales y los informes
de auditoria de cuentas. La auditoria puede ser también un requisito que venga
ya determinado por los estatutos o que se realice de forma voluntaria a peticién
de los patronos o los socios de la entidad.

Pues bien, la mayoria de las entidades del sector no parecen habituadas a auditar
sus cuentas anuales, ya que casi seis de cada diez (58,4%) no lo hicieron en el
ejercicio de 2013, aunque si lo hizo un 41,6%. Alun con todo, parece que en los
ultimos afos cada vez son mas las entidades que deciden hacer auditoria. La pro-
porcién de entidades auditadas ha crecido en 5,4 puntos desde el 2009, cuando
el porcentaje para dicho ejercicio alcanzé el 36,2%.
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7.2 Financiacion de las
entidades del Tercer Sector
de Accion Social

La crisis ha impactado en el sector no s6lo por el incremento de la demanda, la
adaptacién de servicios a nuevos perfiles de beneficiarios, la reduccién de ingre-
sos y gastos, sino también en los canales de ingresos. Las entidades del TSAS
tienden a diversificar sus fuentes de financiacion con el objetivo de contrarrestar
los recortes del gasto social que las administraciones han llevado a cabo en los
ultimos afos. Si bien es cierto que el principal canal de ingresos sigue siendo la
administracién publica, se percibe una incipiente tendencia de cambio.

En sucesivos apartados se profundiza en las particularidades de los diferentes ca-
nales de financiacién de las entidades del TSAS (publicos, privados, propios). Para
cada uno de ellos, se especifican las diferentes fuentes de ingresos, realizando
una estimacién monetaria para cada afio. Las estimaciones de 2008 y 2010 no se
publicaron en los Anuarios del Tercer Sector de Accion Social, pero se han calcu-
lado los propios datos que aparecen en estas publicaciones. Las estimaciones de
2013 se calculan a partir del volumen total de ingresos estimados especificado al
inicio del capitulo.

7.2.1 Canales de financiacién y procedimientos

Se solicitd a las entidades encuestadas que distribuyesen porcentualmente los
ingresos percibidos durante el afio 2013 en estos tres canales:

- Financiacion publica: Procede de diferentes organismos de la Administracién
Publica, sea ésta por via de convenios, contratos, subvenciones, patrocinios,
etc.

- Financiacion privada: Procede de personas fisicas, empresas, Obras Sociales,
fundaciones, etc.; sea ésta por via de donaciones, contratos, subvenciones,
convenios, patrocinios, etc.

- Financiacion propia: Procede de pagos de usuarios por servicios prestados,
venta de productos, cuotas de personas usuarias y/o entidades colaborado-
ras, renta de patrimonio (ingresos financieros, por arrendamientos, etc.) o
aportaciones del promotor.



Grafico 7.2.
Porcentaje de entidades :
del TSAS que recurren a :
cada tipo de financiacion :
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Tabla 7.5.
Porcentaje que supone
cada tipo de financiacién
respecto al total de :
la financiacion de las :
entidades del TSAS.
Afos 2013, 2010 y 2008.

La financiacién publica continta siendo la fuente de ingresos a la que mas enti-
dades acceden, el 85,9%. No obstante, la financiacién privada le sigue muy de
cerca, con apenas 1,3 puntos de distancia, con un 84,6%. La penetracion del canal
de ingresos publicos ha bajado en 6,9 puntos desde 2010 (92,8%), descenso que
se ve compensado por el incremento en 5,4 puntos del porcentaje de entidades
que obtienen financiacion propia. Por su parte, la financiacién privada es utilizada
por el 71,7% del sector, dato muy similar al 69,1% de 201o0.
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Estos resultados muestran, como en otros afios, una estrategia del sector de
diversificacion de sus fuentes de ingresos. Ahora bien, es la financiacién publica
quien aporta, con diferencia, el mayor volumen, concretamente el 55,3% de los
ingresos del sector. Le sigue muy lejos la financiacién propia que aporta el 25,3%
de los ingresos y la privada con el 19,4%. La politica de recortes del gasto social
ha provocado un descenso del volumen de ingresos publicos, con una caida de
4,7 puntos desde 2010, y de 6 puntos desde 2008, compensada por el aumento
del peso de los ingresos propios en 10,5 puntos desde 2008 y en 3,5 puntos des-
de 2010.

Tipo de financiacion 2013 2010 2008
Financiacién publica 55,3 60,0 613
Financiacion privada 19,4 18,2 23,9
Financiacién propia 25,3 21,8 14,8
Total 100 100 100
Base (n) 342 415 676

El aumento de la financiacion propia se observa con mayor intensidad en el perio-
do 2008-10, en el que supuso un mecanismo de ajuste ante el descenso del peso
del canal privado (bajo cerca de 6 puntos). La persistencia del actual escenario de



recortes del gasto social, que ha supuesto una importante caida de los ingresos del
TSAS, refuerza la necesidad de continuar fortaleciendo la aportacién de las otras
fuentes y, en especial aumentar, la diversificacién de fuentes en el canal privado.
No obstante, el sector debe sequir reivindicando que el sector publico no reduzca
el compromiso de financiacién que debe tener en la cobertura de la atencién a los
problemas y necesidades sociales.

En términos monetarios, la financiacién propia es el Unico canal que ha crecido en
los ultimos afos. En 2013 ascendié a unos 3.700 millones de euros, un aumento
del 47% desde 2008. Por su parte, los ingresos procedentes del dmbito publico
fueron en 2013 de 8.000 millones de euros, un descenso del 22,4%, y los del
canal privado de 2.800 millones de euros, una caida del 30,2%, ambos respecto
al aflo 2008. A pesar de los esfuerzos del sector por obtener mayor volumen de
ingresos propios, el aumento de 1.170 millones de euros desde 2008 no compen-
sa la caida de 3.500 millones del canal publico y privado juntos.

2013 2010 2008 Var 08-13  Var 10-13
(millones de €) (millones de €) (millones de €) (%) (%)
Financiacion publica  8.002,34 € 10.480,50 € 10.313,42 € -22,4 -23,6
Financiacion privada 2.807,33 € 3.179,09 € 4.021,06 € -30,2 -11,7
Financiacion propia 3.661,11€ 3.80792€ 2.490,03 € 47,0 -3,9
Total ingresos 14.470,77 € 17.467,50 € 16.824,50 € -14,0 -17,2

Una vez mds se observa la forma de adaptacion del Tercer Sector de Accion
Social al contexto de crisis. En un periodo de descenso de ingresos externos, y
para satisfacer el aumento de la demanda y necesidades sociales, ha optado
por intensificar los esfuerzos para compensarlo, aunque sea parcialmente, con
la aportacion de mas e ingresos propios. Solo asi ha sido posible en 2013 realizar
10,8 millones de atenciones directas mas que en 2008.

Financiacion publica.

La financiacién publica a la que recurren las entidades del TSAS puede y suele te-
ner un origen diverso. La administracién regional, formada por los gobiernos au-
tondmicos, es la que mas aporta, casi la mitad (47%) de los ingresos procedentes
del sector publico. Sequidamente, aunque lejos de la anterior, se encuentran los
ayuntamientos y sus agrupaciones con un 23,4%, la administracion general del
estado con un 16,4%, las diputaciones provinciales con un 7,4% y la Unién Euro-
pea con un 2,8%.

: Tabla 7.6.

. Estimacion del volumen
: de ingresos del

: TSAS segun canal de

: financiacion. Afios 2013,
: 2010y 2008.



Tabla 7.7.
Evolucién porcentual del
origen de la financiacién
publica en las entidades
del TSAS.
ANOS 2013, 2010 Y 2008.

La estructura de la financiacién publica de 2013 ha experimentado algunas varia-
ciones desde 2010, volviendo a una distribucién mas parecida a la de 2008. Los
gobiernos autonémicos, a pesar de ser los principales proveedores de ingresos
publicos del TSAS, han bajado su peso en algo mas de 10 puntos porcentuales
desde 2010; en contraposicion, el peso de la administracién general del estado
ha crecido en 6,4 puntos, y el de los ayuntamientos ha aumentado en 5,5 puntos.

2013 2010 2008
Unién Europea 2,8 3,0 5,5
Gobierno autondmico 47,0 57.3 48,9
Diputacion Provincial 7.4 87 8,9
Administracion General del Estado 16,4 10,0 15,5
Ayuntamientos y sus agrupaciones 23,4 17,9 18,7
Otras 31 31 2,5
Total 100 100 100
Base (n) 310 638 650

El mayor aporte de las comunidades auténomas tiene mucho que ver con Ia
divisién administrativa espafiola. Es precisamente la administracion autonémica
quien cuenta con las mayores competencias del estado de bienestar (educacion,
sanidad, empleo, servicios sociales, etc.), y a la vez donde se han visto mas pal-
pables las politicas de recortes del gasto social en los Ultimos afios.

Junto al origen de la financiacion publica, también se solicité a las entidades del
TSAS que indicaran como se distribuyen los ingresos publicos atendiendo al tipo
de negocio juridico por el que se tramitan, su naturaleza juridica. Asi, Ia relacion
mayoritaria entre las entidades del TSAS y las administraciones se produce me-
diante convenios, a través de los que tramita el 68,3% de la financiacién publica.
En seqgundo lugar, aunque lejos de la anterior, se encuentran las subvenciones,
que canalizan el 22,7%, y en tercer lugar los contratos con el 9%.

El cambio de esta estructura de los ingresos publicos que habia en el periodo
2008-10, se ha mantenido en 2013. Han aumentado los convenios (entre 2008 y
2010 aumentaron en 18,4 puntos y en 2013 son 5,4 puntos M3as que en 2010); han
descendido los contratos publicos (4,2 puntos menos entre 2008-10 y 3,3 puntos
menos en 2010-13, acumulando asi 7,5 puntos de descenso); también descienden
las subvenciones (15,3 puntos menos entre en 2008-10 y en 2013 cuenta una
proporcién muy similar a 2010).



El aumento del peso de los ingresos por la via de los convenios, en un contexto
donde parece que esta férmula estad en vias de extincién, encuentra su explica-
cion en que muchas de las subvenciones, una vez concedidas, se formalizan a
través de un convenio. Esto explica también el descenso de las subvenciones en
estructura de ingresos del canal publico.

2013 2010 2008
Contratos publicos 9,0 12,3 16,5
Convenios 68,3 62,9 44,5
Subvenciones 22,7 23,7 39,0
Patrocinios -- 11 --
Total 100 100 100
Base (n) 300 629 617

En cuanto al volumen de ingresos que percibe el TSAS por el canal publico, se
aportan las estimaciones de las fuentes (origen y naturaleza juridica), y la variacién
producida desde 2008. Por origen de ingresos, todas las fuentes han experimen-
tado un descenso de sus aportaciones al sector social. Los gobiernos autonémicos,
fuente principal del canal publico, en 2013 contribuyeron con unos 3.760 millones
de euros, casi 1.300 millones menos que en 2008, un descenso del 25,4%. Los
ingresos procedentes de los ayuntamientos y sus agrupaciones no han variado
desde 2008, con cerca de 1.900 millones de euros. La administracion general del
estado, a pesar de su incremento en la estructura de ingresos de las fuentes publi-
cas, aporta unos 1.300 millones de euros, un 17,9% menos que en 2008, si bien es
cierto que en el periodo 2010-13 su aportacién ha crecido un 25,2%.

2013 2010 2008 Var 08-13  Var 10-13

(millonesde €)  (millonesde €)  (millones de €) (%) (%)
Origen
Union Europea 224,07 € 314,42 € 567,24 € -60,5 -28,7
Gobierno autonémico 3.761,10 € 6.005,33 € 5.043,26 € -25,4 -37,4
Diputacién Provincial 592,17 € 911,80 € 917,89 € -35,5 -35,1
Administracién General
del Estado 1312,38 €  1.048,05 € 1.598,58 € -17,9 25,2
Ayuntamientos y sus
agrupaciones 1.872,55 € 1.876,01 € 1.928,61€ -2,9 -0,2
Otras 240,07 € 324,90 € 257,84 € -6,9 -26,1
Naturaleza
Contratos publicos 720,21 € 1.289,10 €  1.701,71 € -57,7 -441
Convenios 5.465,60 € 6.592,23 € 4.589,47 € 19,1 -17,1
Subvenciones 1.816,53 € 2.483,88 € 4.022,23 € -54,8 -26,9
Patrocinios -- 115,29 € -- -- --

Total canal publico 8.002,34 € 10.480,50 € 10.313,41 € -22,4 -23,6

: Tabla 7.8.

. Distribucion porcentual

. de Ia financiacion

. publica de las entidades
: del TSAS, segun la

: naturaleza juridica de la
: misma. Aios 2013, 2010
Yy 2008.

. Tabla 7.9.

. Estimacion del volumen
: deingresos del TSAS

. del canal publico, segun
: origen y naturaleza.

: A0S 2013, 2010 y 2008.



Tabla 7.10.

Evolucién porcentual del
origen de la financiacién
privada en las entidades
del TSAS.

ARo0S 2013 y 2010.

El aumento del peso de los convenios, con las salvedades previamente explica-
das, en la estructura de ingresos publicos queda reflejado también en un aumen-
to de sus aportaciones desde 2008. En 2013 las entidades del TSAS gestionaban
un total estimado de 5.500 millones de euros mediante convenios, un 19,1% mas
que en 2008, si bien también con un descenso del 17% desde 2010. Por su parte,
las subvenciones ha caido progresivamente desde el 2008, en 2013 son 1.800
millones de euros, un descenso del 54,8%.

Financiacion privada

En cuanto a la financiacion privada, las aportaciones de las obras sociales y fun-
daciones de las cajas de ahorro aportan la tercera parte de los ingresos proce-
dentes del canal privado (36,3%), siendo la fuente de mas peso. Junto a ello, los
ingresos procedentes de las personas fisicas representan el 21,2%, las fundacio-
nes aportan el 17,8% y las empresas el 13,1%.

El analisis de la evolucién en esta ocasion se realiza entre los afios 2010 y 2013,
debido a que estos datos se preguntaron de forma distinta en la encuesta del
primer Anuario. Las obras sociales de cajas de ahorros contintan siendo la par-
te principal de la financiacién privada, si bien con una pérdida de su peso de
7,6 puntos desde 2010, descenso posiblemente motivado por la reestructuraciéon
bancaria en los primeros afios de la crisis: es previsible que esta tendencia con-
tinde dada la reduccién de ndmero de cajas de ahorro y la reestructuracién de
sus obras sociales. La reduccion del peso de las obras sociales es en buena parte
absorbida por un aumento del peso de las fundaciones, que crece en 4,8 puntos
en el periodo 2010-13.

2013 2010
Personas fisicas 21,2 23,2
Empresas 131 10,8
Fundaciones 17,8 13,0
Obras Sociales o fundaciones procedentes de cajas de ahorro 36,3 43,9
Otra 1,6 9,1
Total 100 100

Base (n) 249 513



La principal fuente de ingresos del canal privado, atendiendo a su naturaleza
juridica, son las subvenciones (31,9%), proporcion similar a la de 2010. Le siguen
muy de cerca las donaciones (33,4%), con un incremento de 7,2 puntos respecto
a 2010, repartido por igual entre las donaciones reqgulares y las puntuales. Las
primeras, representan el 12,3% de los ingresos privados de 2013, y las sequndas
el 21,1%.

2013 2010
Donaciones regulares 12,3 9N
Donaciones puntuales 21,1 17,1
Contratos privados 3,0 71
Subvenciones de entidades privadas 31,9 31,6
Contratos y patrocinios 14,8 14,3
Cuotas de socios 16,9 20,8
Total 100 100
Base (n) 237 494

En cuanto a la estimacién de ingresos segun las diferentes fuentes privadas,
se observa una evolucién desigual. Las fuentes principales (y tradicionales) han
bajado en los ultimos afos, y surgen otras que van aumentando su volumen. Asi,
de las obras sociales o fundaciones procedentes de cajas de ahorro, el sector
percibe unos 1.019 millones de euros, un 27% menos que en 2010, y de las per-
sonas fisicas se recaudaron en 2013 casi 600 millones de euros, un descenso del
19,3%. Por su parte, son las empresas y las fundaciones no bancarias las que han
incrementado su volumen. Las primeras aportan unos 370 millones, un 7% mas
que en 2010, Y las sequndas casi 500 millones, un 20,9% de crecimiento.

El aumento del peso de las donaciones en la estructura de ingresos del canal
privado, queda reflejado en |a evolucién que han tenido desde 2010. Para el ejer-
cicio 2013 son unos 937 millones, un crecimiento del 12,6%; ademas las donacio-
nes regulares han crecido mas (19,4%) que las puntuales (9%).

: Tabla 7.11.

. Distribucion porcentual
. de Ia financiacion

: privada de Ias entidades
: del TSAS, seqgun la

: naturaleza de la misma.
: A0S 2013 y 2010.



Tabla 7.12.

Estimacion del volumen
de ingresos del TSAS
del canal privado, segun
origen y naturaleza.
ARoS 2013 y 2010.

2013 2010 Var

(millones de €) (millones de €) 10 - 13 (%)
Origen
Personas fisicas 595,15 € 737,55 € -19,3
Empresas 367,76 € 343,34 € 7,1
Fundaciones 499,70 € 413,28 € 20,9
Obras Sociales 1.019,06 € 1.395,62 € -27,0
Otra 325,65 € 289,30 € 12,6
Naturaleza
Donaciones regulares 345,30 € 289,30 € 19,4
Donaciones puntuales 592,35 € 543,62 € 9,0
Contratos privados 84,22 € 225,72 € -62,7
Subvenciones de entidades privadas 895,54 € 1.004,59 € -10,9
Contratos y patrocinios 415,48 € 454,61 € -8,6
Cuotas de socios 474,44 € 661,25 € -28,3
Total canal privado 2.80733 € 3.179,09 € -11,7

Financiacién propia

El descenso de la financiacién publica estd contribuyendo a un cambio en las
estrategias de obtencion de ingresos del sector, mas enfocado ahora a la auto-
financiacion. La financiacion propia procede de pagos de usuarios por servicios
prestados, venta de productos, cuotas de personas usuarias y/o entidades cola-
boradoras, renta de patrimonio (ingresos financieros, por arrendamientos...) o
aportaciones del promotor.

Las aportaciones de las cuotas de las personas usuarias y/o entidades colabora-
doras es la principal fuente de ingresos de este canal, el 50,6% de los ingresos.
La otra mitad se reparte entre los pagos de los usuarios por los servicios (26,5%),
la venta de productos (14,1%) vy las rentas y aportaciones del promotor (8,8%).

Hay un aumento progresivo del peso de las cuotas de personas usuarias y/o
entidades colaboradoras. Su peso en la estructura de ingresos propios ha crecido
29 puntos desde 2008 y 10,3 puntos desde 2010. En contrapartida, el pago de
usuarios por servicios prestado ha experimentado un descenso en los Ultimos
afos, su peso en 2013 ha descendido en 11,7 y 17,6 puntos respecto a 2008 y 2010
respectivamente. Asimismo, las ventas de productos permanece con porcentajes



similares en los tres afios, y la renta de patrimonio o aportaciones del promotor,
que ya tuvieron un descenso de casi 10 puntos entre 2008 y 2010, permanece
estable desde entonces.

2013 2010 2008

Cuotas de personas usuarias y/o entidades colaboradoras 50,6 40,9 21,6
Pagos de usuarios por servicios prestados 26,5 38,2 44,1
Venta de productos 141 13,4 17,2
Renta de patrimonio o aportaciones del promotor 8,8 75 17,1
Total 100 100 100
Base (n) 272 596 455

El volumen de ingresos propios estimados por fuente muestra el claro aumento
de las aportaciones procedentes de las cuotas. En 2013 son cerca de 1.900 mi-
llones de euros, se ha multiplicado por 2,4 desde 2008, y ha crecido un 18,9%
desde 2010. Por su parte, las rentas de patrimonio o aportaciones del promotor
(322 millones de euros) muestran una recuperacion tras el descenso producido
entre 2008 y 2010, son un 12,8% mas que 2010. La venta de productos con 516
millones de euros apenas ha variado desde 2010, tras el crecimiento experimen-
tado en el periodo 2008-10. Por udltimo los ingresos del pago de usuarios por
servicios alcanzan unos 970 millones y descienden en un 33,3% desde 2010, tras
el crecimiento del periodo 2008-10.

2013 2010 2008 Var 08-13 Var 10-13

(millones de €) (millones de €) (millones de €) (%) (%)
Fuentes
Cuotas de personas
usuarias y/o entidades
colaboradoras 1.852,52 € 155744 € 537,85 € 244,4 18,9
Pagos de usuarios
por servicios prestados 970,19 € 1.454,62 € 1.098,10 € -11,6 -33,3
Venta de productos 516,22 € 510,26 € 428,28 € 20,5 1,2
Renta de patrimonio
0 aportaciones del
promotor 322,18 € 285,50 € 425,79 € -24,3 12,8

Total canal publico 3.661,11€  3.807,91€ 2.490,02 € 47,0 -3,9

. Tabla 7.13.

: Evolucién porcentual del
: origen de la financiacion
. propia en las entidades

: del TSAS.

: A0S 2013, 2010 y 2008.

. Tabla 7.14.

: Estimacion del volumen
: de ingresos del TSAS

: del canal propio. Afios

: 2008, 2010 y 2013.



Tabla 7.15.

Distribucion porcentual
de las entidades

del TSAS, segun la
valoraciéon que hacen de
la evolucién en los dos

ultimos afos de distintos

tipos de financiacion.
ANOS 2015 y 2011.

7.2.2 Evolucion y previsiones

Junto al andlisis basado en la estructura financiera del TSAS, también se pidié a
los responsables del sector que mostrasen su percepciéon sobre la evolucién en
los dos ultimos afos de los ingresos en su entidad, que no dista mucho del ana-
lisis objetivo hecho hasta ahora. Como cabria esperar, la percepcion generalizada
es de menores ingresos publicos, el 55,2% piensa que la financiacién publica
ha disminuido, 15,6 puntos mas que lo pensaban en 2011. Por su parte, segun la
opinién del 50,3%, la financiacion privada ha bajado, dato muy similar al 46,3%
de 2011. En contrapartida, mejora levemente la percepcion sobre la financiacion
propia dado que el 31,7% piensa que ha aumentado, 3 puntos mas que en 2011.

Al tratar el nimero de donantes requlares, la percepcién que predomina es su
mantenimiento en los Ultimos dos afios, asi lo piensa el 41,9% de las entidades,
aunque las diferencias son minimas con el porcentaje de entidades que conside-
ran que también hay contraccion, ya que el 39,7% consideran que ha disminuido.

Ha Seha Ha Base

aumentado mantenido disminuido Total (n)
Financiacion publica
2015 (A) 17,0 27,8 55,2 100 282
2011 (B) 241 36,3 39,6 100 671
Diferencia (A-B) -7, -8,5 15,6 -- -
Financiacion privada
2015 (A) 15,3 34,4 50,3 100 246
2011 (B) 16,0 37,7 46,3 100 551
Diferencia (A-B) -0,7 3.3 4,0 - -
N° donantes regulares
2015 (A) 18,4 41,9 39,7 100 231
2011 (B) 14,4 49,6 36,0 100 480
Diferencia (A-B) 4,0 -7,7 3,7 -- --
Financiacion propia
2015 (A) 31,7 42,3 26,1 100 265
2011 (B) 28,7 50,3 20,9 100 607

Diferencia (A-B) 3,0 -8,0 5,2 -- --



A la hora de hacer predicciones, las entidades del TSAS se muestran bastante
cautas y los mayores porcentajes de entidades se concentran en predicciones
que hablan del mantenimiento de la financiacién. No obstante, en las previsiones
se advierte un mayor optimismo que en 2011, por lo que se podria pensar que
dentro del sector se ha llegado a un punto de inflexién.

Asi, 6 de cada 10 entidades creen que la financiaciéon publica se mantendra
(41,7%) o aumentara (20%) en los préximos dos afos, un tercio mas que en 2011.
Un 27,3% del sector opina que la financiacién privada aumentard, 19,4 puntos
mas. El 32,5% considera que los ingresos propios también crecerdn, 13,9 puntos
mas que hace 4 afios. Y para el 23,4%, el nimero de donantes reqgulares subira,
16,2 puntos mas que en 2011.

Aumentard  SeMantendra  Disminuird Total Base (n)
Financiacién publica
2015 (A) 20,0 1,7 38,2 100 371
2011 (B) 5,5 22,6 71,9 100 714
Diferencia (A-B) 14,5 19,1 -33,7 -- --
Financiacién privada
2015 (A) 273 34,5 38,2 100 348
2011 (B) 7,9 33,6 58,4 100 714
Diferencia (A-B) 19,4 0,9 -20,2 -- --
N° donantes regulares
2015 (A) 23,4 50,5 26,2 100 329
2011 (B) 7,2 46,3 46,5 100 714
Diferencia (A-B) 16,2 4,2 -20,3 -- --
Financiacion propia
2015 (A) 32,5 45,5 22,0 100 352
2011 (B) 18,6 45,2 36,2 100 714

Diferencia (A-B) 13,9 0,3 -14,2 -- --

: Tabla 7.16.
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7.3 Recursos inmobiliarios

Sigue predominando el volumen de entidades que no tienen bienes inmuebles
en propiedad, concretamente el 71,6%, dato muy similar al obtenido en los dos
Anuarios del Tercer Sector de Accién Social.

M Con bienes inmuebles

Grafico 7.3. Sin bienes inmuebles
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La pérdida de inmuebles en propiedad ha afectado mas a las entidades que po-
seen menor presupuesto. La proporcion de entidades con bienes inmuebles se
ha reducido practicamente a la mitad desde 2011 entre las que tiene un volumen
presupuestario de 150.000%€, lo cual podria ser un indicio claro de descapitaliza-
cion. A medida que el presupuesto de las entidades es mayor, se observa un au-
mento en el ndmero de las mismas que poseen bienes inmuebles. La revision de
la evolucion de los datos muestra que ha aumentado el nimero de entidades que
tenian propiedades entre las que cuentan con presupuestos medios (300.000 €
-1 millén) y se ha mantenido para las entidades con mds recursos.

Porentaje Base (n)
2015 2011 2015 2011
o » Tabla 7.17. Hasta 30.000 11,9 21,2 38 137
Distribucién porcentual :
de las entidades :  30-001-150.000 5,6 1,6 75 123
del TSAS de distinto :  150.001 - 300.000 22,2 21,5 50 85
volumen presupuestario 300.001 - 1.000.000 51,5 36,7 113 152

con bienes inmuebles )
en propiedad. Afios Mas de 1.000.000 67,9 64,0 95 205

2015y 2011. ©  Total 28 72 396 702




7.4 Problemas de liquidez e
instrumentos utilizados
para resolverlos

En el afio 2015, tan solo una de cada tres entidades afirmaba tener habitualmente
problemas de liquidez o tesoreria. Este dato muestra una mejoria de la situacion
respecto al afio 2011, ya que se ha reducido en cerca de 10 puntos porcentuales,
situdndose en un valor cercano al obtenido en 2009 (32,1%).

M Con problemas de liquidez
Sin problemas de liquidez
80%
’ 71,6 72,0
60% 68,4
31,6

40%

28,4 28,0

o0 - 1R [ |
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2009 201 2015
(n=819) (n=664) (n=364)

Las entidades del TSAS pueden optar para su financiacién entre diferentes opcio-
nes. La linea de crédito es la mas frecuente, un tercio de las entidades (32,2%)
recurre a esta modalidad, proporcién que se duplica en el caso de las entidades
que tienen que hacer frente a problemas de liquidez (61,4%). Los préstamos
personales y los hipotecarios se utilizan mucho menos, un 11,2% y 10% respecti-
vamente para el conjunto de las entidades del sector, y un 24,3% y un 20% para
las que tienen problemas de liquidez.

Estos sistemas de financiaciéon se complementan con otras practicas orientadas
a resolver los posibles problemas de liquidez. Entre las férmulas mas socorridas
estd retrasar los pagos o las actividades. Una de cada tres entidades (36,4%)
retrasa sus pagos a trabajadores, 75,1% en el caso de las entidades con proble-
mas de liquidez. Junto a ello, el 26,8% del sector se ha visto obligado a retrasar
el pago a proveedores, 53,6% en el caso de las entidades con problemas de
tesoreria. Por Ultimo, un 23% retrasa la actividad, un 32% en el caso de las que
afirmaron pasar por situaciones de falta de liquidez.

. Grafico 7.4.
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Tabla 7.18.

Entidades que han
recurrido a diferentes
sistemas de financiacién
(% sobre las entidades
con problemas de liquidez
y % sobre el total de
entidades del TSAS). Afos
2015 y 2010.

Total TSAS Entidades con problemas de liquidez

2015 2010 2015 2010
Sistemas de financiacién

Lineas de crédito 32,2 36,8 61,4 84,6
Préstamos personales 1,2 10,3 24,3 23,6
Préstamos hipotecarios 10,0 11,3 20,1 26,0
Otros 28,8 24,2 43,0 50,8
Practicas problemas de liquidez

Retrasos en el pago

a trabajadores)?as 36,4 29,0 75,1 70,1
Retrasos en el pago

a proveedores 26,8 35,5 53,6 85,2
Retraso en la actividad 23,3 23,5 32,1 56,2

Al analizar la evolucion de los resultados, se detecta un descenso en las entidades
que recurren a retrasar el pago a proveedores, 8,7 puntos para el total del sector,
un aumento de 7,4 puntos entre las que optaron por retrasar el pago a trabajado-
res, y un mantenimiento del porcentaje de los que “retrasaban las actividades”.

7.5 ENn resumen

Entre las entidades del TSAS estd extendida la conviccion de la necesidad de
avanzar hacia nuevos modelos de financiacién, en los que se combinen multiples
canales y fuentes. Ademas, se piensa que estos modelos deben centrarse en
identificar mecanismos y procedimientos que se adapten de la mejor manera
posible al tipo de actividad que desarrollan.

Ingresos y gastos

En las entidades del TSAS se ha producido un descenso tanto en el volumen de
ingresos como en el de gastos. Los ingresos de 2013 fueron unos 14.470 millones
de euros, un 14% menos que en 2008 y un 17,2% mMenos que en 2010. Los gastos
estimados del sector ascienden a 13.919 millones de euros, una caida del 10,3%
desde 2008 y del 18,2% desde 2010. Estas cifras aportan un resultado relativo
medio en 2013 del 3,8% (por cada 100€ de gastos se ingresan 103,8€), muy si-
milar al obtenido en 2010 (2,6%) y lejos al del 2008 (7,7%), lo cual indica que en
general las cuentas estan saneadas.



Tomando como referencia los datos del Producto Interior Bruto de Espafa (INE),
medido como Valor Afadido Bruto (VAB) a precios constantes, se estima que los
ingresos del sector aportan el 1,51% del PIB nacional, con una leve contraccion
desde 2010 cuando era del 1,62%. La aportacion del TSAS al PIB estd a la misma
altura de sectores como la metalurgia, telecomunicaciones, consultoria informa-
tica o actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento.

El balance del ejercicio 2013 es similar al de afios anteriores: un 32,8% de enti-
dades que da pérdidas, un 25,9% que tiene un balance neutro (ingresos igual a
gastos) y un 41,2% que ha tenido excedentes. No obstante, respecto a los datos
del ejercicio 2010, se aprecia un incremento de 6,3 puntos en la proporciéon de
entidades con pérdidas, y una caida de 6,2 puntos en las que tienen excedentes.

Auditoria de cuentas anuales

La mayoria de las entidades del sector no parecen habituadas a auditar sus cuen-
tas anuales, ya que casi seis de cada diez (58,4%) no lo hicieron en el ejercicio
de 2013, aunque un 41,6% si lo hizo. En los Ultimos afios cada vez son mas las
entidades que deciden hacer auditorias. La proporcién de entidades auditadas ha
crecido en 5,4 puntos desde el 2009, cuando el porcentaje era el 36,2%.

Financiacion de las entidades del Tercer Sector de Accion Social

La financiacion publica contintia siendo la fuente de financiacién a la que mas
entidades acceden (85,9%), sequida muy de cerca por la financiacion propia
(84,6%). La penetracion del canal de ingresos publicos ha bajado en 6,9 puntos
desde 2010 (92,8%), descenso que se ve compensado por el incremento en 5,4
puntos del porcentaje de entidades que obtienen financiacién propia. Por su par-
te, la financiacién privada es utilizada por el 71,7% del sector, dato muy similar
al 69,1% de 2010.

En términos monetarios, la financiacién propia es la Unica fuente que ha crecido
en los Ultimos afos. En 2013 ascendidé a cerca de 3.700 millones de euros, un
aumento del 47% desde 2008. Por su parte, los ingresos procedentes del ambito
publico fueron en 2013 de 8.000 millones de euros, con un descenso del 22,4%,
y los del canal privado de 2.800 millones de euros, con una caida del 30,2%. A
pesar de los esfuerzos del sector por obtener mayor volumen de ingresos pro-
pios, el aumento de 1.170 millones de euros desde 2008 no compensa la caida de
3.500 millones de euros del canal publico y privado juntos.

La administraciéon autonémica es la parte del canal publico que mas recursos
aporta, el 47% del total de los ingresos publicos. Los ingresos procedentes de
este canal fueron unos 3.760 millones de euros, casi 1.300 millones menos que
en 2008, un descenso del 25,4%. Los ingresos procedentes de los ayuntamientos



y sus agrupaciones son los sequndos, representando el 23,4% de la financiacién
publica, con cerca de 1.900 millones de euros y han permanecido inmoviles des-
de 2008. Los ingresos procedentes de la Administracion General del Estado ocu-
pan el tercer lugar (16,4%). El sector ingresa por esta via unos 1.300 millones de
euros, un 17,9% menos que en 2008, si bien es cierto que en el periodo 2010-13
su aportacién ha crecido un 25,2%.

La aportacion de las fuentes principales y tradicionales del canal privado han ba-
jado en los dltimos afios, y han surgido otras que van aumentando su volumen.
La fuente primera en aportaciones es la obra social o fundaciones de las cajas de
ahorro, que acumulan el 36,3% de los ingresos privados, unos 1.019 millones de
euros, el 27% menos que en 2010. Y los ingresos de las personas fisicas repre-
sentan el 21,2%, casi 600 millones de euros, con un descenso del 19,3%. Por su
parte, las empresas y las fundaciones no bancarias son las que han incrementado
su aportacion. Las primeras aportan el 17,8% del canal privado, unos 370 millo-
nes, el 7% mas que en 2010, y las segundas con casi 500 millones, representando
un crecimiento del 20,9%, son el 17,8% del canal privado.

Atendiendo al tipo de negocio juridico por el que se tramitan los ingresos priva-
dos, las donaciones son las que acumulan el mayor porcentaje de la financiacion,
observando un cambio de tendencia respecto de 2010. En 2013, el 33,4% de los
ingresos privados que recibe el sector se tramita por esta via, 7,2 puntos mas
que en 2010. Las subvenciones ocupan el segundo lugar, con un 31,9%, unos 895
millones de euros, con un descenso del 11% desde 2010. El aumento del peso de
las donaciones en la estructura de ingresos del canal privado, queda reflejado en
la evolucién que han tenido desde 2010. Para el ejercicio 2013 son unos 937 mi-
llones, con un crecimiento del 12,6%, si bien las donaciones requlares han crecido
mas (19,4%) que las puntuales (9%).

En el canal de autofinanciacion, las cuotas de las personas usuarias y/o entidades
colaboradoras son la fuente principal, que representa el 50,6% de los ingresos
propios, 29 puntos mas desde 2008 y 10,3 mas desde 2010, marcando asi una
clara tendencia al alza. En 2013 se ingresaron por esta via cerca de 1.900 millones
de euros, con un crecimiento del 18,9% desde 2010. En contrapartida, el pago de
usuarios por servicios prestados ha experimentado un descenso en los Ultimos
afos, su peso en 2013 era del 6,5%, y es 11,7 y 17,6 puntos inferior a 2008 y 2010
respectivamente, acumulando unos 970 millones, un 33,3% menos que en 2010.

Previsiones de futuro

A la hora de hacer predicciones, las entidades del TSAS se muestran bastante
cautas. Estd generalizada la idea de un mantenimiento de las fuentes de finan-
ciacion, si bien se advierte un mayor optimismo que en 2011, por lo que se podria
pensar que dentro del sector se ha llegado a un punto de inflexion. El 61,7% de



las entidades del sector opinan que la financiacién publica se mantendra o au-
mentard en los préximos dos afios, un tercio mas que en 2011. Un 27,3% opina
que los ingresos del canal privado aumentaran, 19,4 puntos mds que en 2011.
El 32,5% considera que los ingresos propios también creceran, 13,9 puntos mas
que hace 4 afos. Y para el 23,4%, el nimero de donantes regulares subir3, 16,2
puntos mas que en 2011.

Recursos inmobiliarios

Sigue predominando el volumen de entidades que no tienen bienes inmuebles
en propiedad, concretamente el 71,6%, dato muy similar al obtenido en los dos
Anuarios del Tercer Sector de Accién Social.

Problemas de liquidez

En el afio 2015, tan solo una de cada tres entidades afirmaba tener habitual-
mente problemas de liquidez o tesoreria. Este dato muestra una mejoria de la
situacion con respecto al afio 2011, dado que se ha reducido cerca de 10 puntos
porcentuales, situdndose en un valor cercano al obtenido en 2009 (32,1%).

Para afrontar estos problemas, el sistema de financiacion mas utilizado es la
linea de crédito; un 32,2% de las entidades lo usan, y representan un 61,4% de
las que tienen falta de tesoreria. En cuanto a las consecuencias de este proble-
ma, el 75,1% de las entidades con problemas de liquidez retrasa los pagos a los
trabajadores, el 53,6% paga a sus proveedores mas tarde y un 32,1% retrasa la
actividad.



Relaciones externas y
cooperacion

Entre los elementos clave para el funcionamiento y crecimiento del Tercer Sector,
tal como sus miembros reconocen, estaria incrementar el nivel de cooperacién y
el trabajo en red entre las entidades. También la puesta en marcha de camparias
de comunicacién, que van ganando en importancia, porque permiten el contacto
con la sociedad civil, la captacién de apoyos y la consolidacién del Sector. Todas
estas cuestiones son las que se abordan en este capitulo del informe, que se ha
estructurado en tres epigrafes:

- Caracterizacién de las entidades del TSAS segun el nivel de relacién con la
Administracion Publica, las empresas, las Obras Sociales, y entre las propias
entidades.

- Las campafas o acciones de comunicacién para promocionar las actividades
de las entidades, como se desarrollan y el posible impacto de las mismas.

Como en anteriores capitulos, los resultados de la encuesta se comparan con los
datos publicados en los dos Anuarios del Tercer Sector Social en Espafia (EDIS y
Fundacién Luis Vives afios 2010 y 2012). Los afios de referencia en esta ocasion
se corresponde con el momento de realizacién del trabajo de campo: 2009 para
el primer Anuario, 2011 para el sequndo Anuario, y 2015 para el estudio actual.

8.1 La cooperacion con otras
entidades e instituciones

El Tercer Sector de Accién Social interactta en su dia a dia con distintos tipos de
agentes con los que se establecen relaciones y vinculos de cooperacién, entre
las que se pueden distinguir: organizaciones del dmbito empresarial; administra-
ciones publicas; otras entidades dedicadas a su misma actividad o de su entorno;
y otros agentes. La colaboracion del TSAS con estos agentes se establece a tra-
vés de distintos canales: convenios de colaboracion, intercambio de informacion,
asesoramiento, relaciones de tipo econdémico (subvenciones, donaciones, etc.),
prestacion de servicios y/o cesién de espacios.



Como es de esperar, el agente con el que mas trato tiene el sector es consigo
mismo: el 66% de las entidades manifiestan que tiene “bastante o mucha” re-
lacién con otras entidades del TSAS, seguido muy de cerca con el 62,8% que se
relacionan con la Administracion Publica. Mas alejada se situa la relacién con las
obras sociales, con un 53%, y especialmente la escasa relacién del sector con las
empresas, con un muy bajo 18,8%.

No obstante, la relacion con otras entidades del TSAS, con la administracién pu-
blica y con las obras sociales, no se mantiene al mismo nivel cuando se trata de
valorar el grado de cooperacion. Algo menos de 4 de cada 10 entidades (37,4%)
perciben que la cooperacién con la administracién publica es “mucha o bastante”,
que aumenta ligeramente hasta el 43,3% cuando se refiere a la cooperacion con
Ias obras sociales y, por tltimo, mejora alcanzando casi el 60% cuando se refiere
a la cooperacion con otras entidades del TSAS. En consecuencia, del hecho de
que haya relacién frecuente, no se puede deducir que estas se traduzcan en una
cooperacién adecuada, especialmente en el caso de las entidades las adminis-
traciones, donde las relaciones no parecen ser muy satisfactorias salvo con las
entidades de nivel 2y 3.

Entre las empresas y entidades del TSAS se percibe una mayor distancia, ya que
mas de la mitad de las entidades (54,5%) consideran que hay poca relacién,
incluso un 13% la califica de inexistente. Estas consideraciones se mantienen en
la misma linea cuando se valora la cooperacion: el 58,1% dice tener poca coope-
raciéon con empresas y para el 11,8% es nula.

Administracion publica Obras Sociales Entidades TSAS Empresas
Relacion Cooperacion Relacion Cooperacion Relacion  Cooperacion Relacion Cooperacion
: Tabla 8.1.
Nula (1) 47 6.4 59 4.6 4.0 3,2 2 : Distribucion porcentual
Poca(2) 23,9 447 29,6 37,8 176 23,6 54,5 581 . de las entidades del
Bastante (3) 41,2 28,9 403 365 384 404 16,4 10,6 . TSAS segun el grado de
. valoracion de la relacion
Mucha (4) 21,6 85 133 68 276 183 34 48 . y cooperacion con
Ns/Nc 8,7 1,4 11,0 14,3 12,4 14,6 12,6 14,8 : diversos agentes. Afo
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 : 2015 (N=408).

Media
(escala1-2) 2,87 2,44 2,68 2,53 3,02 2,86 211 2,0



Grafico 8.1.

Proporcién de entidades
del TSAS que tienen
bastante o mucha
relaciéon/cooperacion con
diversos agentes. Afios
2015 Y 2011.

Llama la atencién la baja relacién y cooperacién del sector con el mundo de la
empresa, en un momento de cambio en la estructura de ingresos. La reaccion
mayoritaria del sector ante la notable caida de la financiacién publica ha sido
intensificar la busqueda de ingresos propios, pero no habria que dejar de lado las
oportunidades que la responsabilidad social corporativa (RSC) brinda al sector
para la financiacion de proyectos sociales.

En la encuesta realizada para el Anuario del Tercer Sector de 2012 se incluy6 esta
misma pregunta, pero se agrupaba en la misma categoria de respuesta “rela-
cién y cooperacion”. Los datos muestran en el afio 2011 resultados similares a
los actuales, siendo la administracién y otras entidades del TSAS con las que se
establecen mayores sinergias. Aun asi, se observan algunas diferencias. Se ha
producido un ligero descenso en la percepcion sobre la existencia de cooperacion
con la administraciéon y un aumento en |a valoracién de la relacién con las empre-
sas y con otras entidades del TSAS.
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Con el fin de detectar posibles matices que puedan resultar interesantes con
respecto a la relacién y cooperaciéon entre entidades, se han realizado cruces
teniendo en cuenta distintas variables de analisis: tipo de entidad, modalidad de
financiacion y presupuesto de la organizacién. Aunque las bases muestrales no
son suficientes para realizar un analisis extrapolable, se aprecian algunas ten-
dencias interesantes.



Admon publica Empresas Obras Sociales Entidades TSAS Base
R. C. R. C. R. C. R. C. (n)

Tipo de entidad
Asociaciones (N1) 62,5 35,8 15,6 13,2 50,7 40,0 61,9 54,6 246
Fundaciones (N1) 64,4 49,7 353 286 590 515 768 70 83

Otras N1 47,6 23,5 16,7 11,6 57,5 59,5 64,3 59,2 12
Nivel 2y 3 85,7 52,4 331 15,9 61,5 34, 83,0 73,9 64
Singulares 66,7 33,3 33,3 33,3 66,7 33,3 100,0 66,7 3
Financiacion principal

Pablica 781 51,8 20,8 16,3 64,6 51,0 777 71,5 226
Privada 39,9 25,8 19,7 24,8 41,0 60,8 58,5 58,1 37
Propia 33,9 13,3 17,6 12,7 35,2 23,8 52,7 38,2 45
Mixta 64,8 29,2 21,9 17,6 57,4 54,9 73,8 66,0 35
Volumen Presupuesto (€ x 1.000)

Hasta 30 46,2 17,9 1,7 13,9 36,6 35,2 44,6 41,8 38
30-300 66,8 41,8 20,0 16,0 59,0 47,2 77,0 673 125
300-1000 731 46,7 22,5 13,5 52,0 41,3 73,4 63,9 119
M3as de 1000 75,2 56,1 32,8 19,1 772 53,2 74,2 66,5 99
Total TSAS 62,7 37,4 19,8 15,4 53,6 43,3 66,0 58,7 408

El perfil de las que tienen mayor relacién y cooperacion con otras entidades del
TSAS corresponde a: entidades de nivel 2 ¢ 3 nivel, fundaciones, las entidades
singulares, las que tienen principalmente financiacién publica o mixta, y las en-
tidades con mas de 30.000 € de ingresos. Este perfil es similar al encontrado
para la relacién y cooperacién con la administracién publica, si bien el desajuste
entre relacion y cooperacién es mucho mayor con esta. En estos dos ambitos se
percibe una brecha en el sector, dejando con menor relacién y cooperacién a las
entidades pequefias, y en consecuencia, a las que tienen como canal principal de
ingresos el privado o el propio.

Algo parecido ocurre en la relacién y cooperacion de las entidades del sector
con las obras sociales y las empresas. Las que dicen tener menor relacién y coo-
peracién son las asociaciones de nivel 1, las que tienen como canal principal de
ingresos el dmbito privado o el propio, y las que tienen menos de un millén de
euros de volumen presupuestario.

: Tabla 8.2.

: Porcentaje de entidades
. que declara tener

: bastante o mucha

. relacion/cooperacion

: con diversos tipos de

: agentes. Afo 2015.



Grafico 8.2.

Distribucién porcentual
de las entidades del TSAS
que realizan campafas o
acciones de comunicacion
para promocionar las
actividades de la entidad.
ARoS 2015, 2011 y 2009.

Las interacciones con obras sociales y empresas son estratégicos para el TSAS.
Sin embargo, parece existir una realidad bipolar. Por un lado estan las que tienen
a las administraciones publicas como un canal importante de sus ingresos, que
a la vez suelen ser las mas grandes, con una alta relacién, e incluso una alta
cooperacién, con otras entidades del TSAS. Por otro estan las que tienen como
canal fundamental de ingresos los propios o privados, que suele coincidir con
entidades mas pequefias en presupuesto, que tienen una menor interaccién con
estos agentes.

8.2 Las acciones de
comunicacion externa

Una de las actividades esenciales para el buen funcionamiento de las entidades del
tercer sector es la comunicacion. Mediante una buena estrategia de comunicacién
las entidades pueden aumentar la visibilidad de su organizacién y mejorar el posi-
cionamiento. El valor de la comunicacion externa estaria en que cumple dos fun-
ciones importantes. Por una parte, atraer de forma eficaz asociados y patrocinado-
res, cuando las entidades tienen una estrategia de comunicacién eficaz, obtienen
un valor diferencial en su ambito de actuacién y les permite atraer financiacion
con menos dificultades. Por otra parte, es frecuente que las entidades utilicen Ia
comunicacion para realizar campafas de denuncia y sensibilizacién social. En los
ultimos tiempos, las nuevas tecnologias y las redes sociales contribuyen cada vez
mas a la comunicacion de las entidades con la sociedad. Por ello, se han convertido
en las herramientas e instrumentos esenciales para que las organizaciones puedan
transmitir su mensaje y llegar a un mayor nimero de personas.

Se constata asi el papel del Tercer Sector en la sensibilizacion social, aumentando
sus opciones de movilizacién de la opinion publica, que ya se mencionaba en el
[l Plan Estratégico del TSAS (paginas 59-60). Ademas, en este documento se pre-
sentaban como propuestas, en relacién a la comunicacién externa, “la necesidad
de visibilizar el TSAS y poner en valor lo que aporta a la sociedad, también infor-
mar sobre las problematicas sociales, creando herramientas propias de comuni-
cacién y empleando las opciones que ofrecen las TIC y redes sociales; para lograr
en definitiva, profesionalizar la comunicacion de las entidades” (pagina 48).

Il Al menos una vez al afio
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Que las entidades son cada vez mas conscientes de la importancia que tiene la
comunicacion en su estrategia, queda reflejado en la reduccién en el afio 2015 de
hasta un exiguo 3,2%, de entidades que nunca realizan campafias, lo que supone
un descenso de 6 puntos porcentuales sobre los valores de los dos Anuarios an-
teriores. En consonancia, crece en casi 10 puntos la proporcion de entidades que
realizan puntualmente estas campafas, que alcanzan el 39,1%. Por su parte, el 57
% hace al menos una vez al afio acciones de comunicacion, que es un dato simi-
lar al de otros afios. El impacto logrado por este tipo de acciones de comunicacion
suele ser favorable para la mayoria de las entidades. Para el 18% de las entida-
des que realizan acciones de comunicacién las campafias tienen un efecto muy
positivo, y positivo para el 69%, datos muy similares a los obtenidos en 2011.

80% 75,8 M Positivo

69,1 I
70% - - Muy Positivo
60% - - Negativo
o | ] NS
40% >/ Ne
30% = I [ |
% g —
cn oo Bl
0% = N ’ [

2015 2011

8.3 En resumen

La cooperacion con otras entidades e instituciones

La interaccion con diversos agentes es clave y estratégica para el desarrollo y
consolidacion de las entidades del sector social. El agente con el que mas trato
tiene el sector es consigo mismo, el 66% de las entidades manifiestan que tiene
“bastante o mucha” relacion con otras entidades del TSAS, dato muy similar al
60% cuando se pregunta por Ias relaciones de cooperacién.

El alto porcentaje de entidades que se relacionan bastante o mucho con la admi-
nistracion publica (62,8%), no tienen reflejo en acciones de cooperacién, ya que
sélo el 37,4% del sector reconoce que finalmente cooperan bastante o mucho
con la administracion. De ellos se podria deducir que la relacion intensa con la
administracién no siempre se traduce en una cooperacion adecuada.

Mas alejada se situa la relacién y cooperaciéon con las obras sociales y con las
empresas, con las que es especialmente baja. Llama la atencién la baja relacién y

. Grafico 8.3.
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cooperacién del sector con el mundo de la empresa. En un momento de cambio
en la estructura de ingresos, no habria que dejar de lado las oportunidades que
la responsabilidad social corporativa (RSC) brinda al sector para la financiacion
de proyectos sociales.

Desde el punto de vista de la relacién y la cooperacién, parece que conviven dos
realidades bien diferenciadas. Por un lado, las que tienen a las administraciones
publicas como un canal importante de sus ingresos, que a la vez suelen ser las
mas grandes, cuentan con una alta relacién y mejor coordinacion. Por otro, las
que tienen como canal fundamental de ingresos los propios o privados, que suele
coincidir con entidades mas pequefias en presupuesto y tienen una menor inte-
raccion con estos agentes.

Las acciones de comunicacion externa

Las entidades cada vez son mas conscientes de la importancia que tienen las
campafas de comunicacién, lo que se refleja en el hecho de que 57,7% realizan
alguna campafa al menos una vez al afio y del 39% las realizan de forma pun-
tual; solo el 3,2% de ellas nunca realizan camparnias.



Gestion y planificacion

En este capitulo se aborda el conocimiento de los modelos de gestion y planifi-
cacion de las entidades del sector. También se analizan los recursos materiales y
la implantacién de las tecnologias de la informacidn. En la Gltima parte, se revisa
la actividad formativa desarrollada.

Para poder repasar toda esta informacion el epigrafe se ha estructurado en cua-
tro partes:

- Caracterizacion del tipo de planes de gestiéon que tienen implantadas las
entidades.

- Se comprueba si disponen de sistemas de calidad implantados.

- A continuacién se hace referencia a los recursos materiales y tecnolégicos
que las entidades del TSAS emplean para su funcionamiento y organizacion.

- Termina el bloque con el andlisis sobre la formacién dentro de las entidades:
areas en las que se forman, valoraciones sobre la oferta de formacién para
el sector, y necesidades formativas futuras para voluntarios y personal re-
munerado, etc.

Los resultados de la encuesta se comparan con los datos publicados en los dos
Anuarios del Tercer Sector Social en Espaiia (EDIS y Fundacion Luis Vives afios
2010 y 2012). El afio de referencia se corresponde bien con el momento de reali-
zacion del trabajo, o bien con el referido en las preguntas del cuestionario.




9.1 Los planes de gestion y la
estructura organizativa de
las entidades

9.1.1Los planes de gestion

La implantacién de planes de gestién en las entidades del TSAS se estudia a
partir de un listado amplio sobre los que se preguntaba en el cuestionario;
desde planes relacionados con la prevencién de riesgos laborales y la gestion
medioambiental hasta planes de gestién de recursos humanos y materiales y de
comunicacion interna y externa.

Dentro de las opciones mostradas, mas de la mitad de las entidades afirmaron que
tenian implantados hasta seis. De todos ellos, el plan que se encuentra presente
en el mayor nimero de entidades (62,2%) es el denominado plan operativo anual,
documento en el que se suelen enumerar los objetivos a consequir durante el ejer-
cicio en curso. En sequndo lugar, presente en el 60,1% de las entidades, estaria el
plan de prevencion de riesgos laborales. Los otros cuatro planes habituales serian:
el plan de gestion del voluntariado (56,5%), plan de comunicacion interna (54,2%),
plan estratégico (51,9%) y el plan de formacién (51,1%).

En un segundo grupo se encuentran los planes con una presencia menor a la
mitad pero superior al 30%, a saber: plan de gestion para la recogida y difusion
de la informacién (46%), plan de comunicacién externa (43,6%), plan de gestién
de recursos humanos (40,3%), plan de transparencia (34,3%), protocolo de no
discriminacién (32,7%), plan de recursos materiales e infraestructuras (32,2%), y
el plan de participacion (31,8%).

Y dos son los planes con una presencia muy baja, el plan de gestién medioam-
biental con un 15,7%, y el plan de marketing con un 13%.



2015 201
Si No NS/NC Si  No NS/NC

Plan operativo anual 62,2 25,4 12,5 68,7 24,0 73
Plan de prevencién de riesgos laborales 60,1 317 83 69,6 24,0 6,4
Plan de gestién del voluntariado 56,5 32,7 10,7 47,7 42,7 9,6
Plan de comunicacion interna 54,2 372 8,6 56,7 357 7.7
Plan estratégico 51,9 34,8 13,4 49,9 39,5 10,6
Plan de formacion 511 393 9,6 605 31,6 79
Plan de gestién de la informacién 46,0 39,4 14,6 48,8 40,3 10,9
Plan de comunicacién externa 43,6 44,2 12,2 44,2 46,0 9,8
Plan de gestion de recursos humanos 40,3 46,7 131 47,8 431 91
Plan de Transparencia 34,3 48,5 172 * * *
Protocolo de no discriminacion y/o

promocion de la igualdad 32,7 51,8 15,5 33,3 54,1 12,6
Plan de recursos materiales e infraestructuras 32,2 55,9 11,9 34,8 52,1 13,2
Plan de participacién 31,8 53,7 14,5 30,3 55,7 13,9
Plan de gestién medioambiental 15,7 68,8 15,5 17,2 70,3 12,5
Plan de marketing 13,0 73,4 13,6 11,8 76,4 1,7

Respecto a los resultados obtenidos en 2011, la comparacion de los datos mues-
tra un aumento importante de la presencia del plan de gestion del voluntariado
con crecimiento de 8,8 puntos. Desciende de manera considerable la proporcién
de entidades que tienen plan de prevencion de riesgos laborales (-9,5 puntos),
plan de formacién (-9,4), y plan de gestién de recursos humanos (-7,5). Sin duda,
detrds de estas variaciones se encuentra el aumento del voluntariado y su cada
vez mayor incidencia en las acciones operativas, asi como la caida del empleo
remunerado en el sector.

Aunque las bases muestrales son escasas, para obtener matices en cuanto a la
extensién de estos planes en el sector, se apuntan algunas diferencias que convie-
ne resaltar. Las entidades de mayor tamafio son las que suelen contar con mayor
variedad de planes. La totalidad de las entidades singulares, la mayoria de las fun-
daciones y tres de cada cuatro entidades de nivel 2 y 3 cuentan con plan operativo
anual y plan de prevencién de riesgos laborales, mientras que las asociaciones se
pueden encontrar en una de cada dos (63,7% Y 53,8% respectivamente).

: Tabla 9.1.

: Distribucion porcentual
: de entidades del TSAS

: seglin tengan o no

: implantados planes de

: gestion, por tipologia de
; plan. Aflo 2015 y 2011.



Tablag.2.

Porcentaje de entidades
del TSAS de distinta
naturaleza, segun los
planes que superan

la mitad del total y
otros de interés para el
sector. Aio 2015.

Esta tendencia también se detecta con respecto a planes mas especificos del
sector, como el Protocolo de no discriminacion o el plan de transparencia, sélo
disponibles en un tercio de las asociaciones, pero disponibles en casi la mitad de
las fundaciones y las entidades de segundo y tercer nivel; y hasta en dos de cada
tres de las entidades singulares (66,7%).

1 2 4 5 6 7 8 9
Tipo de entidad
Asociaciones (N1) 63,7 53,8 60,2 53,5 46,5 46,6 31,3 34,4
Fundaciones (N1) 68,2 89,3 60,0 48,7 59,5 56,0 40,0 43,0
Otras N1 35,4 52,0 34,4 66,7 59,5 66,7 36,4 17,0
Nivel 21y 3 77,2 74,4 49,4 48,5 69,1 521 44,5 21,5
Singulares 100,0 100,0 100,0 66,7 100,0 100,0 66,7 66,7

Volumen presupuestario (€ x 1.000)

Hasta 30 54,7 27,5 572 737 379 448 364 28,4
30-150 57,9 643 461 48,4 442 4,4 292 27,
150-300 73,5 858 629 407 671 551 37,4 417
300-1000 67,3 78,9 58,4 47,8 63,7 65,2 38,4 36,0
Mas de 1000 711 90,0 74,1 56,6 76,0 75,7 41,2 49,9
Total TSAS 62,2 60,1 56,5 54,2 51,9 51,1 34,3 32,7

El volumen presupuestario parece influir igualmente en la disposicién de planes.
Se observan indices de incidencia menores entre las que tienen presupuestos
mas bajos. En concreto, si bien hasta tres de cada cuatro de las entidades con
presupuestos por encima del millén de euros poseen plan operativo, la propor-
cion entre las de menor presupuesto se queda en un 54,7%. Similares diferencias
se observan en el caso del plan de gestién de voluntarios o el plan de formacién.
Estas diferencias se hacen mas evidentes en el caso del plan de prevencién, la
mayoria de las organizaciones (90%) con presupuesto de mas de un millén de
euros poseen este tipo de planes, pero apenas llega a un cuarto de las que tienen



los presupuestos mas modestos (27,5%) Aunque esta tendencia cambia, sin em-
bargo, cuando se trata del plan de comunicacién interna, que suele presentarse
con mas frecuencia entre las entidades con presupuesto mas bajo (73,7%).

9.1.2 Nuevas iniciativas

En los ultimos afios, debido a la crisis, desde las administraciones se ha optado
por ajustar los presupuestos recortando en ayudas y subvenciones. Esta situa-
cion ha afectado a las entidades y les ha obligado a buscar otros canales y fuen-
tes de financiacion, para reorientar la forma de captar fondos y encontrar apoyos
para los proyectos.

Algunas de estas iniciativas que han surgido como formas de financiaciéon colec-
tiva de proyectos y colaboracién entre entidades y particulares serian, por ejem-
plo, el crowdfunding o micro-mecenazgo, ademas de otras alternativas como la
colaboracién con empresas, nuevas opciones de consumo o las monedas socia-
les. A continuacion se describe brevemente en qué consisten algunas de estas
iniciativas que estan surgiendo en los Gltimos tiempos como alternativas o com-
plementarias a los métodos mas tradicionales:

- El Crowfunding englobaria el conjunto de acciones que se ponen en marcha
para poder captar y gestionar fondos a través de pequefias aportaciones de
personas, empresas, administraciones, etc.

- En el Consumo Colaborativo, por su parte, el objetivo es compartir, intercam-
biar, prestar, alquilar o regalar, utilizando como soporte la tecnologia y las
comunidades.

- Los Grupos de Consumo, que estarian formados por un grupo de personas
que compra alimentos de forma reqular y conjunta directamente de agricul-
tores o productores.

« El Comercio Justo, como indica la Coordinadora estatal de Comercio Justo,
también se plantea como un sistema comercial solidario y alternativo al
convencional, que persigue el desarrollo de los pueblos y la lucha contra la
pobreza.

- La recuperacion de espacios publicos para uso colectivo también esta adqui-
riendo mayor trascendencia en los Gltimos afios, como una forma de motivar
practicas participativas en dmbitos urbanos.

- Un Banco de Tiempo, por otra parte, se centra en el intercambio de servicios
por tiempo (por ejemplo el trabajo por hora).
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- Las denominadas monedas sociales se presentan como una forma de pago,
que pretende priorizar las compras entre miembros de la red, y atraer a
clientes particulares.

Pues bien, estas iniciativas innovadoras en el TSAS tienen una presencia bas-
tante minoritaria. Se pregunt6 a las entidades cuales de ellas habia desarrollado
en los ultimos tres afios, siendo el crowfunding o micromecenazgo con un 14%
la que obtiene mayor presencia en el sector. En un segundo nivel se encuentran
las iniciativas de consumo, que oscilan entre el 8,6% para el colaborativo, el 8%
para el comercio justo y el 7,9% para los grupos de consumo. Las otras iniciativas
propuestas (bancos de tiempo y actividades relacionadas con moneda social o
local), todavia se muestran como opciones con muy poca presencia en este sec-
tor, sélo en un 4% y un 1% respectivamente.
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9.2 Estandares de calidad

Un sistema de gestion de la calidad son aquellas referencias que otorgan re-
querimientos, directrices o pautas, referidas a su gestién como entidad y como
prestadoras de atencion o servicios. Estos sistemas de calidad pueden darse de
distintas formas, como normas (ISO 9001 o la norma ONG con Calidad), como
modelos (el modelo EFQM), cédigos éticos, manuales de buenas practicas y otras
referencias (como la guia de la transparencia de la Fundacién Lealtad)

A pesar del aumento de las entidades que disponian de un sistema de calidad
para su gestién entre 2011 y 2009, esta tendencia creciente se paralizé y la cifra
se ha mantenido estable en 2015. El nimero de entidades que cuentan con algun
sistema o estandar de calidad se ha mantenido en un 36%.

O No Ns / Nc

3,6 39 16,5
36,0
504 603 796
2015 (N=408) 2011 (N=716) 2009 (N=819)

Exceptuando a las entidades singulares (que son la totalidad), las entidades que
cuentan en mayor medida con un sistema o norma de calidad son las fundacio-
nes (56,6%); la proporcién desciende a una de cada tres en el caso de las asocia-
ciones (32,5%) y a tan sélo el 23,5% en el resto de las entidades de primer nivel.

Normalmente, la implementacion de los modelos de calidad requiere una inver-
sion que en ocasiones puede resultar dificil de asumir, mas aln en esta época de
ajustes presupuestarios, siendo las entidades con mayor volumen de ingresos
quienes tienen los porcentajes mds elevados de penetracién de estandares de
calidad. Los datos recogidos muestran que cuanto mayores son los presupuestos
disponibles, mayor es la disposicién a incluir dichos sistemas o estdndares de
calidad, tal y como se refleja en la tabla correspondiente.

1 BARBERO BLANCO, I. “Sistemas de gestion de la calidad en el tercer sector de accidn social: situacion actual y propuestas de futuro”.

Revista ZERBITZUAN numero 43. Fundacién EDE EKAINA-JUNIO 2008
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Tabla 9.3. :

Distribucion porcentual :
de las entidades de :
distinta naturaleza, :
segun dispongan o no
de estandares, sistemas :
o normas de calidad :
implantados. Afo 2015.

Grafico 9.3. :

Porcentaje de entidades :
de primer nivel y de :
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organizacion. Afos 2015,
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Tres de cada cuatro entidades (71,3%) con presupuestos por encima del millén
de euros cuentan con sistemas de calidad implantados, la proporciéon desciende
hasta la mitad (53%) de las que tienen presupuestos entre 300.000 y un millén,
y sigue descendiendo hasta una de cada cinco (19,1%) entidades en el caso de
las de menor presupuesto.

Si No Ns/Nc Base (n)
Tipo de entidad
Asociaciones (N1) 32,5 55,4 12,1 246
Fundaciones (N1) 56,6 35,4 8,0 83
Otras N1 23,5 42,5 34,0 12
Nivel 2y 3 45,5 50,2 4,3 64
Singulares 100,0 0,0 0,0 3
Volumen presupuestario (€ x 1.000)
Hasta 30 19,1 56,7 24,2 38
30-150 25,4 69,7 4,9 75
150-300 39,7 58,2 2,1 50
300-1000 53,0 42,4 4,6 119
Mas de 1000 71,3 18,0 10,8 99
Total TSAS 36,0 50,4 13,6 408

9.3 Recursos materiales y TICS

9.3.1 Recursos materiales
La mayor parte del TSAS se encuentra informatizado. La mayoria de las entida-

des de primer nivel cuenta con red informatica (87,8%), y tienen ordenadores el
87%, cifras similares a las obtenidas en los Anuarios anteriores del TSAS.
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Sin embargo, se apuntan descensos respecto de 2011 en otras de las herramien-
tas con las que cuentan las entidades. Asi, en material de intervencion, presente
en tres de cada cuatro entidades (73,9), el descenso ha sido de 5,6 puntos. Las
organizaciones que cuentan con recursos didacticos son el 63,6%, con un des-
censo de 10 puntos. Por ultimo, una de cada tres entidades (36,4%) tiene vehicu-
lo, 6,2 puntos menos que en la encuesta anterior. Estos sensibles decrecimientos
son un reflejo mds de los recortes presupuestarios que han sufrido las entidades.

9.3.2 Herramientas tecnoldgicas

Las Tecnologias de la Informaciéon y las Comunicaciones (TIC) desde hace afios
se han vuelto imprescindibles para el buen funcionamiento de cualquier orga-
nizacién. Con ellas, las entidades pueden difundir su misién, promover sus con-
tenidos, mostrar lo qué hacen, cémo lo hacen y con qué resultados, comunicar
préximas campanas, etc. En el futuro del sector se hace necesario lograr una co-
municacién que vaya mas alld de la captacion de fondos, que mejore la presen-
cia social de las entidades, con transparencia y para favorecer la sensibilizacién
social, la denuncia y la captacion del interés.

Algunas de las herramientas tecnolégicas que brinda Internet pueden ser muy
Gtiles, ya que estdn muy relacionadas con la participacién, el intercambio y la
accién, valores también muy afines al TSAS. Estos instrumentos se pueden usar
como estrategias de comunicacién para favorecer la construcciéon de confianza y
fomentar la solidaridad. Las entidades pueden tener una web propia institucio-
nal, donde recoger la informacion sobre sus proyectos, y a través de la presencia
en redes como Facebook o Twitter, se favorece la interacciéon y comunicaciéon con
sus donantes y sequidores.

A continuacion se recoge informacién para ver el impacto que ha tenido la im-
plantaciéon tecnoldgica en el TSAS, a partir de un listado de herramientas pro-
puesto, sobre los que se preguntaba de cudles disponian en su organizacién.
Asi, en términos generales, se constata un aumento de las entidades que usan
estas herramientas tecnoldgicas con respecto al afio 2011. Actualmente el uso de
pagina web se ha generalizado en el sector y la mayoria (87,7%) cuentan con
la suya, como ya ocurria en 2011. Junto a ello, cada vez son mds las entidades
que tienen domino propio, que ya alcanza el 77%, un aumento de 15,6 puntos
respecto de 2011.

Pero los principales aumentos se han producido en las plataformas mas interac-
tivas, especialmente las vinculadas a social media. El uso herramientas online de
trabajo (chat, foros, wikis, grupos de correo o videoconferencias) es utilizado por
el 48,9% de las entidades, aumentando asi en 8,1 puntos desde 2011. Las redes
sociales mds populares han experimentado un crecimiento sin precedentes. El



porcentaje de las entidades que cuentan con perfil de Facebook, practicamente
se ha duplicado con respecto a los datos del afio 2011 (84,8% frente al 46,7%).
Aunque el mayor incremento se refleja en las entidades que disponen de perfil
en Twitter, cuya cifra se ha triplicado, pasando del 15,2% al 45,2%. Twitter, a
pesar de que esta herramienta permite una comunicacién de mensajes breves,
puede ser muy Util por su capacidad de movilizacién, ya que permite hacer llegar la
informacién en el mismmo momento que se produce, de forma masiva y a bajo coste.

Con respecto al resto de herramientas tecnolégicas, como el uso de Intranet
(40%), la presencia en otras redes sociales (30,8%), boletines (25,4%), o el
e-learning (10,4%), permanecen con cifras andlogas a 2011.
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Existe una apuesta clara del sector por el marketing y la comunicacién online,
motivado posiblemente por las restricciones presupuestarias del momento, pero
no solo. La transformacién digital es ya un hecho en toda la economia del pais,
y cada vez son mas las organizaciones que consideran el valor de la estrategia



digital. Asi por ejemplo, segun los datos de la “Encuesta de uso de TIC y Comer-
cio Electronico en las empresas” (INE), la proporcién de empresas que utilizan
redes sociales pasaron del 29,1% en 2013 al 39,2% en 2015. Junto a ello, también
es posible que el sector se vea envuelto en la presencia de los Ultimos afios de
movimientos sociales ligados a las tecnologias, como es el caso del 15M vy las
movilizaciones post-15M.

Con todo, no es posible afirmar a ciencia cierta que el sector esté plenamen-
te integrado en la transformacion digital. Por un lado, falta informacién sobre
las herramientas utilizadas en sus procesos operativos y de gestion vy, por otro,
la comparacién de estos resultados con estadisticas oficiales no es posible por
cuestiones metodoldgicas. Un diagnéstico especifico sobre el uso de las TIC en
el sector daria las claves para reconocer si efectivamente esta a la vanguardia, o
todo lo contrario, estd sumido en una brecha digital.

9.4 La formacion

La formacion se plantea desde las entidades como un elemento clave ante la
innovacién constante, la necesidad de adaptarse al entorno y la bdsqueda de
mejora de las competencias profesionales cada vez mas demandadas. Es por ello
importante describir la relacién que tienen el sector con la formacion, asi como el
nivel de preparacién del empleo remunerado y del voluntariado.

En la encuesta realizada, dos de cada tres entidades afirmaron contar siempre
con personal voluntario con la preparacién adecuada para realizar las tareas,
68,5%, muy similar al 66,4% obtenido en el afio 2011.

. Si, siempre En pocos casos No, nunca
1,6 21

298 315

66,4

2015 (N=361) 2011 (N=716)

La mayor parte de las entidades afirmaron haber realizado acciones formativas du-
rante 2013, dirigidas tanto a los que son voluntarios, como al personal remunerado
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Grafico 9.6.

Distribucion porcentual
de entidades del TSAS
segun han realizado o no
acciones formativas.
AR0S 2013 Y 2009-2010.

concediendo asi una importancia estratégica a la formacién en sus organizaciones.
No obstante, se apuesta mas por la formacion a las personas contratadas, el
79,9% de las entidades formaron al personal remunerado durante el afio 2013, y
el 63,1% lo hizo con sus voluntarios. En ambos casos, se aprecia un ligero descen-
so, de hasta 5 puntos, en el porcentaje de entidades que se podrian denominar
“formadoras”, con respecto al resultado del anterior Anuario del TSAS.

El descenso de la proporcion de entidades que forman a sus voluntarios, aun-
que leve, es sociolégicamente significativa. En un contexto donde el volumen
de voluntarios ha crecido, y también la dedicacion horaria de estas personas, no
parece consistente con una reduccion de las entidades que les forman, ni tan si-
quiera con su mantenimiento. Lo légico seria esperar, mas bien, todo lo contrario.
En esta época de cambio en las necesidades sociales, y aumento del volumen
de beneficiarios directos, apoyarse sobre un voluntariado menos formado podria
entrafar el riesgo de repercutir en una peor calidad de los servicios prestados.
Establecer una oferta formativa a voluntarios ajustada a las necesidades del sec-
tor e incentivar su participacién, podria ser la medida correctora que minimice
este riesgo.
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Las entidades del TSAS, al igual que ocurre con las empresas de otros sectores,
pueden acceder a las ayudas de la Fundacién Tripartita para poder financiar par-
te de su formacién. Asi, el 64,8% de las entidades con personal contratado en
2013, habian obtenido este tipo de ayudas para programar su formacion, dato



muy parecido al obtenido en 2010. Sin embargo, se aprecia una diferencia mayor
con respecto al porcentaje de entidades que habiendo solicitado las ayudas no
las habian obtenido. En este caso se ha pasado de un 7,6% en el afio 2010 a un
0,8% en el afio 2013, lo que hace pensar en un trasvase hacia la no solicitud de
esta ayuda que ha subido 8,3 puntos, pasando del 26% en 2010 al 34,3% de 2013.

. Solicitada no obtenida Obtenida No solicitada

0,8
’ 26,0 76

343

66,4

2013 (N=329) 2010 (N=624)

A continuacién se profundiza en los contenidos de las acciones formativas de-
sarrolladas en los Ultimos afios por las entidades del Tercer Sector a su personal
remunerado, y en las necesidades formativas detectadas para el futuro proximo
del sector. Es esta ocasién se aporta la comparativa con los datos del primer
Anuario, que se refieren a la formacién realizada en el periodo 2006-08. Pues
bien, de los cursos realizados por la entidades formadoras durante el 2013, desta-
ca especialmente los relacionados con la intervencion social, dado que el 58,2%
impartieron esta formacién a sus empleados en este ambito. En un segundo nivel
se encuentra la gestién de ONG (31,9%), la gestion y administracion (29,9%) y
las TIC (28,8%).

Formacion
realizada (2006-08)

Formacion
realizada (2013)

Gestion de ONG 31,9 39,6
Gestion y administracion 29,9 35,8
Tecnologia de la Informacién y Comunicacién 28,8 371
Contabilidad y captacién de fondos 21,8 30,1
Idiomas 11,9 8,2
Derecho / aspectos legales 9,9 16,8
Intervencion social 58,2 59,3
Otras formacion transversal 44,0 31,1

Base (n) 289 680
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Tabla 9.5.

Porcentaje de entidades
del TSAS segun el tipo de
necesidad formativa.
Anos 2008 y 2013.

Grafico 9.8.

Distribucion porcentual
de las entidades del
TSAS, segun la valoracién
que realizan sobre la
CANTIDAD de la oferta
de formacion dirigida al
sector. Aios 2009, 2011

Yy 2015.

La formacién mas operativa del sector no sélo es la mas demanda, sino que tam-
bién va en aumento. La intervencién social es la principal necesidad del sector,
el 51% de las entidades asi lo ha sefialado, 8,1 puntos mdas que en 2008. Le sigue
la formacion en contabilidad y captacién de fondos (47,3%) y en TIC (45%), aun-
que en menor medida que en 2008, con un descenso de 7,7 puntos y 7 puntos
respectivamente. La relacionada con gestion de ONG con un 37,2%, también baja
respecto a 2008, concretamente en 8,1 puntos. Las necesidades mdas minoritarias
se encuentran en idiomas (17,2%) y aspecto legales (14,5%), la primera con un
dato similar al de 2008, y la segunda con una caida de 15,2 puntos.

Junto a la intervencién social, la proporcion de entidades que necesitan otro tipo
de formacion transversal ha crecido durante este periodo, pasando del 10,9% de
2008 al 23% de 2013, por lo que seria necesario concretar qué tipo de formacioén
es la que se estd demandado.

2013 2008
Gestion de ONG 37,2 45,1
Gestiéon y administraciéon 29,8 39,5
Tecnologia de la Informacion y Comunicacién 45,0 52,0
Contabilidad y captacion de fondos 47,3 55,0
Idiomas 17,2 16,1
Derecho / aspectos legales 14,5 29,7
Intervencion social 51,0 42,5
Otras formacion transversal 23,0 10,9
Base (n) 349 746

Al valorar la cantidad de la oferta formativa dirigida al sector, el 42% de enti-
dades la considera “suficiente”, el 43% cree que es “escasa”, y sélo un 4,4% la
consideran “excesiva”, cifras muy parejas a las obtenidas en las dos ediciones del
Anuario de TSAS.
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A diferencia de las valoraciones sobre la cantidad, cuando las valoraciones se
centran en la calidad de esta oferta, los resultados se muestran mas polarizados.
Ma3s de la mitad de las entidades (54,2%) consideran que la formacién disponible
para el sector es de buena calidad, disminuye en 7 puntos con respecto al afio
2011. Una de cada cinco entidades, sin embargo, la califica como “mala”, 8,4 pun-
tos mdas que en 2011. Asi pues, en perspectiva se observa que han empeorado
las valoraciones de la calidad.

70%
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9.5 En resumen

Los planes de gestion

El desarrollo de una gestion estratégica eficaz es cada vez mas importante para
las entidades del Tercer Sector y consideran cada vez mds necesaria la implanta-
cion de planes. El plan que se encuentra presente en el mayor nimero de enti-
dades (62,2%) es el denominado plan operativo anual, en segundo lugar estaria
el plan de prevencién de riesgos laborales (60%) y los siguientes puestos los
ocupan otros cuatro planes, también con amplia presencia en el sector: el plan
de gestion del voluntariado (56,5%), plan de comunicacion interna (54,2%), plan
estratégico (51,9%) y el plan de formacion (51,1%).

Nuevas iniciativas

La respuesta de las entidades ante los recortes y ajustes econémicos ha dado
lugar a cambios en el sector y también requiere de un ejercicio de imaginacion y
desarrollo de nuevas estrategias, por ejemplo para la captacion de fondos, que
estd provocando la llegada al sector de nuevas iniciativas. Aun asi, todavia se
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trataria de tendencias minoritarias pero para las que se anticipa un posible cre-
cimiento futuro. En concreto, un 14% de las entidades ha sefialado que ha reali-
zado alguna campafa de crowfunding o micromecenazgo; comienzan a surgir en
un 8% de entidades acciones relacionadas con consumo (consumo colaborativo,
comercio justo o grupos de consumo), y en un 7,2% han optado por acciones de
recuperacién de espacios publicos para uso colectivo.

Estandares de calidad

En 2015 se consolida el nimero de entidades que incluyen para su gestién sis-
temas de calidad. En total, hasta un 36% de las entidades cuentan con algln
sistema o estandar de calidad. Normalmente, la implementacién de los mode-
los de calidad requiere una inversién que en ocasiones puede resultar dificil de
asumir, mas aun en esta época de ajustes presupuestarios, siendo las entidades
con mayor volumen de ingresos quienes tienen los porcentajes mas elevados de
penetracion de estandares de calidad.

Recursos materiales y TIC

La mayor parte del TSAS se encuentra informatizada. La mayoria de las entida-
des de primer nivel cuenta con red informatica (87,8%), y tienen ordenadores
el 87%, cifras similares a las obtenidas en los anteriores Anuarios del TSAS. Sin
embargo, se apuntan descensos respecto de 2011 en otras de las herramientas
con las que cuentan las entidades. Asi, el material de intervencion, presente en
tres de cada cuatro entidades (73,9) son 5,6 puntos menos. Las organizaciones
que cuentan con recursos didacticos son el 63,6%, un descenso de 10 puntos. Por
ultimo, una de cada tres entidades (36,4%) tiene vehiculo, 6,2 puntos menos que
en la encuesta anterior. Estas reducciones sensibles son sin duda reflejo de los
recortes presupuestarios.

Al observar el impacto que ha tenido la implantacion de las Tecnologias de la In-
formacion y las Comunicaciones (TIC) en el TSAS y los usos que éste le ha dado,
se constata que su presencia ha aumentado con respecto al afio 2011. El uso de
pagina web se ha generalizado en el sector y la mayoria de las entidades cuen-
tan ya con su propia web; de la misma forma el porcentaje de las entidades que
cuentan con perfil de Facebook practicamente se ha duplicado; y se han multipli-
cado por tres, las entidades que disponen de perfil en Twitter (del 15,2% en 2011
se ha pasado al 45,2% en 2015)

Existe una apuesta clara del sector por el marketing y la comunicacién online,
motivado posiblemente por las restricciones presupuestarias del momento, pero
no solo. La transformacion digital es ya un hecho en toda la economia del pais, y
cada vez son mas las organizaciones que consideran el valor de |a estrategia digi-
tal. Junto a ello, también es posible que el sector se vea envuelto en |a presencia



de los ultimos afios de movimientos sociales ligados a las tecnologias, como es el
caso del 15M y las movilizaciones post-15M. Aun con todo, no es posible afirmar a
ciencia cierta que el sector social esté plenamente integrado en la transforma-
cion digital, un diagndstico especifico sobre el uso de las TIC en el sector daria las
claves para reconocer si el sector estd a la vanguardia, o todo lo contrario, esta
sumido en una brecha digital.

La formacion

La mayor parte de las entidades del TSAS (79,9%), dedican recursos a formar a
su personal remunerado durante 2013; esto muestra la importancia concedida a
la formacién.

Las entidades del TSAS, al igual que ocurre con las empresas de otros sectores,
pueden acceder a las ayudas de la Fundacién Tripartita para financiar parte de
su formacion. Asi, el 64,8% de las entidades con personal contratado en 2013,
habian obtenido este tipo de ayudas para programar su formacion, dato muy
parecido al obtenido en 2010.

El principal contenido en el que se centraba una de cada cuatro acciones desarro-
lladas en 2013, era la Intervencion Social, aunque también se aprecia el interés
de las organizaciones por formar a sus colaboradores en las areas de gestion y
relacionadas con las TICS.

Por ultimo, conviene sefialar que las entidades del Tercer Sector han mostrado
su interés y la necesidad de continuar formdndose en las areas de intervencion
social, y de contabilidad/captacién de fondos.
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Marco juridico

El marco juridico y la normativa que rige el TSAS, se ha ido modificando durante
los Ultimos afios para poder adaptarse a su papel, cada vez mas relevante, den-
tro del ambito de la prestacion de servicios y del disefio de las Politicas Sociales.
Prueba de ello es la reciente aprobacion del Gobierno de los anteproyectos de
ley relacionados con el Tercer Sector de Accién Social y el Voluntariado® y su pre-
sentacién ante el Parlamento.

Este Capitulo cuenta con dos apartados bien diferenciados. En la primera parte
se presentan los resultados de la encuesta, si bien en esta ocasién no se dispone
de referencia comparativa de afios anteriores, debido a que en los dos Anuarios
del Tercer Sector de Accién Social (Fundacion Luis Vives) no se recogieron datos
de esta materia. En la segunda parte, se hace un diagndstico descriptivo y cua-
litativo de la normativa que afecta al sector, con la pretension de reconocer las
fortalezas y debilidades de la misma y de proponer algunas acciones?.

10.1 Opiniones del sector
recogidas en la encuesta

A continuacién, se recogen las valoraciones que hacen las entidades sobre esta
normativa, para conocer, por un lado, si consideran que es adecuada a las ne-
cesidades vy realidades especificas del sector y, por otro, si se han tenido en
cuenta las aportaciones de las entidades en la elaboracién e implementacién de
la misma.

En la encuesta se ha preguntado sobre la participacién de las organizaciones en
la elaboracion de normativa para el sector, sobre la adecuacion de la normativa y
sobre el acceso y gestion a las subvenciones. De acuerdo con esto, los resultados
se han estructurado en los tres apartados siguientes:

- Participacion y colaboracion de las organizaciones con las administraciones
publicas en la elaboracién de normativa para el sector.

- Valoraciones de las entidades sobre la normativa relacionada con el TSAS, en
los dmbitos estatal y autonémico.

- Opinién sobre la gestién de las subvenciones para la ejecuciéon de acciones
de intervencién social y sobre el acceso a ellas.

1En el momento de realizar la encuesta estas dos normas estaban en fase de anteproyecto
2 Para este segundo apartado, Systeme ha contado con la colaboracion de Domingo Carbajo Vasco, experto en el marco juridico del
sector, quién ha realizado este analisis.



10.1.1 Participacion de las organizaciones en la elaboracién
de normativa

El Tercer Sector de Accién Social siempre ha destacado por encabezar acciones
que hacen frente a las situaciones de desigualdad y de exclusién social. Ha sido
en los ultimos tiempos, cuando esta tarea ha adquirido mayor relevancia, debido
a los efectos de la crisis econémica en los colectivos mas vulnerables.

El tejido social de entidades y asociaciones que integran el TSAS, es un sistema
de atencién complementario a los servicios prestados por las administraciones
publicas. Al mismo tiempo, la dilatada trayectoria del TSAS sitGa a sus entidades
en una posicién privilegiada en el conocimiento de los problemas sociales y de
la forma de abordarlos. Todo esto les habilita para poder desempefiar un papel
fundamental en el disefio de las Politicas Publicas.

Esta participaciéon se recoge como un objetivo principal en el Il Plan Estratégico
del Tercer Sector de Accién Social 2013-2016 (pagina 5): “Objetivos prioritarios de
cara a estos tres préximos afios seran, en primer lugar, garantizar la prestacion
de bienes y servicios que realiza el Tercer Sector de Accion Social a las personas
y colectivos mas vulnerables, y en segundo lugar, aumentar la incidencia politica
y social del Tercer Sector a partir de su fortalecimiento como actor social”. En este
documento ya se hacia mencion a la necesidad de “Institucionalizar espacios de
didlogo y negociacién con las administraciones publicas para avanzar en las pro-
puestas y reivindicaciones del sector sobre derechos sociales”.

Las administraciones publicas, conscientes de estas fortalezas del TSAS, suelen
consultar a las entidades para el disefio y la elaboracién de algunas politicas (le-
yes, planes, etc.), especialmente en aquellas relacionadas con el dmbito social, o
las destinadas a los grupos sociales atendidos por el sector.

Esta colaboracién se refleja en el siguiente grafico donde se muestra que, prac-
ticamente, el 40% de las entidades afirma que ha sido consultada en los Gltimos
tres afios por las administraciones publicas para participar en la elaboracién de
alguna Politica Publica.

. Consultadas No consultadas NS / NC

12,5

478

2015 (N=408)
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Grafico 10.2.
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La relacién del sector con las administraciones para la elaboracién de esta nor-
mativa no suele reducirse a una colaboracion puntual. Se trata de un proceso
mas largo, que permite realizar un seguimiento de su desarrollo. A las preguntas
sobre la Ultima consulta realizada por las administraciones publicas, el 55,6%,
respondieron haber realizado “bastante” seguimiento de la evolucion de dicha
Politica, y un 10,8% afirma que lo hizo “mucho”. En otras palabras, 2 de cada 3
entidades realizan bastante o mucho seguimiento, y el tercio restante lo hicieron
poco 0 nada.

Sin embargo, este seguimiento no se corresponde con las contribuciones realiza-
das por las entidades. Preguntando a las entidades participantes sobre la dltima
consulta realizada por alguna Administracion, el 51,8% consideran que, finalmen-
te, sus aportaciones se incorporaron “poco” y el 38,8% sefiala que se integraron
“bastantes” de sus aportaciones.

. Nada . Poco Bastante Mucho

10,8 6,2 07 87

275

55,6

Sequimiento (n=183) Incorporacion de
3aportaciones (N=182)

Junto a ello, también se prequnté al sector en qué grado considera que la Admi-
nistraciéon consulta al TSAS para la elaboracion de estas politicas. A este respecto,
las entidades tienen una vision mas pesimista. Hasta tres de cada cuatro entida-
des del TSAS consideran que las administraciones publicas consultan poco o nada
a las entidades a la hora de disefiar politicas publicas relacionadas con el sector
y no llega al 9% las que opinan que consulta bastante.

. Nada . Poco Bastante . Mucho NS / NC

72 93

64,7



A continuacién se analizan estas valoraciones en funcion del perfil de las entida-
des del sector. Para ello se tendra en cuenta la media de la escala 1 a 4, donde 1
es las administraciones no consultan nada y 4 es consultan mucho.

La proporcién de organizaciones cuya valoracién de este aspecto es inferior a la
media, esto es, que tienen una percepcién menos positiva del alcance de la con-
sulta de la administraciones a las entidades del sector son las fundaciones (1,95
de media), dedicadas principalmente al dmbito socio-sanitario (1,94) y al campo
de la integracion-insercion (1,83); también lo es en el caso de las organizaciones
cuya financiacién principal es privada (1,67) y en el de las que tienen un presu-
puesto de volumen bajo (1,87). Es probable que esto se deba a que se trata de
entidades que, por sus caracteristicas, han sido menos consultadas.

En sentido contrario estarian las entidades que consideran que la consulta por
parte de las Administraciones Publicas es bastante, que tienen puntuaciones me-
dias mas altas. En cuanto a su perfil, se trata de las entidades de nivel 2y 3 (2,13)
y singulares (2,33). En el caso de las de nivel 2 y 3 esta percepcién probablemente
se debe a que una de sus funciones principales es la interlocucion e incidencia
en las politicas. En el caso de las singulares cabria la explicacién de que por su
tamario y funcién especifica es mas probable que sean consultadas. Esto confir-
ma, ademas, que haya una correlacién positiva entre volumen del presupuesto y
percepcion de ser consultadas, ya que las de los perfiles anteriores suelen tener
los presupuestos mas altos.

En relacién con el campo de actuacion, las entidades dedicadas principalmente
al 3mbito de la accion-social también consideran que se les consulta suficiente-
mente. Esta valoracion puede estar motivada por el hecho de que las administra-
ciones publicas quieran contar con este tipo de entidades porque pueden aportar
una visién mas ajustada y completa de los problemas sociales, dado el papel que
ellas desempefian en la atencion a las personas y grupos mas vulnerables.



Tabla 10.1.

Proporcién de entidades,
segun la percepcién sobre
la medida en que las
administraciones publicas
consultan al TSAS para la
elaboracion de politicas
publicas, segun distintas
variables. Afio 2015.

Media

Nada Poco Bastante Mucho Base  Escala

1 2 3 4 NS/NC  (n) (1-4)
Tipo de entidad
Asociaciones (N1) 9,4 65,6 7,6 0,2 17,2 246 1,98
Fundaciones (N1) 21,4 51,9 14,9 1,2 10,6 83 1,95
Otras N1 0,0 66,0 0,0 0,0 34,0 12 2,00
Nivel 2y 3 3,0 78,2 16,1 0,0 2,8 64 2,13
Singulares 0,0 66,7 33,3 0,0 0,0 3 2,33
Campo de Actuacién
Accién social 2,9 717 10,7 0,9 13,8 168 2,11
Integracién-Insercion 14,5 50,3 10,3 0,0 24,9 99 1,94
Socio-sanitario 20,4 65,1 53 0,0 93 72 1,83
Otros 1,6 74,9 3,8 0,0 19,7 67 2,03
Financiacién principal
Publica 81 74,0 1,8 03 58 226 2,05
Privada 28,0 40,8 3,8 0,0 273 37 1,67
Propia 7.4 68,2 15 1,0 21,9 45 1,95
Mixta 6,2 65,3 14,3 0,0 14,2 35 2,09
Volumen presupuesto (€ x 1.000)
Hasta 30 12,3 60,7 2,8 0,0 24,2 38 1,87
30-150 7.6 67,9 1,9 0,0 12,6 75 2,05
150-300 11,0 67, 17,5 0,0 4,4 50 2,07
300-1000 77 751 81 0,9 81 19 2,02
Mas de 1000 2,7 66,3 15,0 11 15,0 99 2,17
Total TSAS 93 64,8 8,5 03 171 408 2,00

En suma, todo esto refleja que es probable que las administraciones puedan ten-
der a consultar mas a las entidades de mayor tamarfio y mayor campo de actua-
cion. Por ello, las entidades de este perfil tendrian una percepcion mas positiva
sobre el tema de las consultas que la que tienen las organizaciones de pequefio
tamarfio y con un campo de actuacién muy especifico.



10.1.2 Valoraciones de las entidades sobre la normativa re-
lacionada con el TSAS

En este epigrafe se analizan las opiniones del sector sobre la adecuacion de |a
normativa a sus necesidades. Para ello, se preguntaba a las entidades por dife-
rentes tipos de normas que pueden regir y orientar las actividades y el funcio-
namiento del sector. En concreto, sobre los anteproyectos de Ley sobre el Tercer
Sector y el Voluntariado (de reciente publicacién y ya convertidas en Leyes), la
normativa estatal y europea relacionada con mecenazgo, transparencia, subven-
ciones o la normativa de caracter fiscal.

El primer aspecto que llama la atenciéon de los resultados de la encuesta, tiene
que ver con los altos porcentajes de no respuesta obtenidos, lo que puede dar
una idea del desconocimiento que sobre estas normas existe dentro de las enti-
dades del sector. Especialmente significativos son los resultados que se refieren
a la normativa autonémica, pues mas de la mitad de las entidades desconocen
las leyes o normas que, en su Comunidad Auténoma de referencia, rigen o afec-
tan su actividad.

Por el contrario, las normas sobre las que se han dado los porcentajes mas bajos
de no respuesta son los anteproyectos de Ley del Voluntariado y del Tercer Sec-
tor, que son los de elaboracion mas reciente. Esta coyuntura puede deberse al
mayor esfuerzo realizado por parte de la Administracién del Estado para comuni-
car y favorecer la participacion del TSAS en la elaboracién de estos documentos,
y también por los esfuerzos del propio sector por participar a través de sus pla-
taformas, ya que se trata de leyes muy esperadas.

Desde hace afios, las entidades del TSAS vienen reivindicando la necesidad de
elaborar una Ley que regule el Tercer Sector de Accién Social, y también una Ley
del Voluntariado que se adecue a la realidad de la accién de la accion voluntaria
en la actualidad.

El andlisis de la adecuacién de la normativa al sector se puede realizar a partir de
la media, en escala 1-4, donde 1 es “nada adecuada” al sector y 4 es “se adecua
mucho”. Excluyendo la no respuesta el andlisis, se centra en las respuestas de las
entidades conocedoras de la normativa. Pues bien, las normas que las entidades
consideran mds adecuadas a las especificidades del sector estarian en el dmbito
estatal, sobre todo la Ley de Subvenciones que obtiene una puntuacién media
de 2,36 puntos, sequida de la normativa fiscal, con una media de 2,31y la Ley de
Mecenazgo con un 2,30. Habria que sumar aqui, por alcanzar una puntuacién muy
proxima, el Anteproyecto de Ley de Voluntariado, con un 2,28.



Tabla 10.2.

Proporcion de entidades,
segun la percepcion sobre
la medida en la que la
NORMATIVA se adecta

a las necesidades del
sector. Afo 2015.

Por su parte, las valoraciones sobre la normativa autonémica presentan puntua-
ciones medias ligeramente inferiores. Por ejemplo, la adecuacién de la normativa
autondémica sobre subvenciones y transparencia se valora con 2,22 puntos, la de
caracter fiscal con 2,1 y la normativa autonémica relacionada con el mecenazgo

con 2,08.
Media
Nada Poco Bastante Mucho Escala

1 2 3 4 NS/NC  (1-4)
Anteproyectos de LEY
Anteproyecto de ley de voluntariado 4,4 49,6 251 0,7 20,1 2,28
Anteproyecto de ley del
Tercer Sector de Accion Social 9,8 46,6 22,6 0,7 20,3 2,18
Normativa Estatal
Ley estatal de subvenciones 6,1 37,0 19,9 5,2 31,8 2,36
Otra normativa estatal
de caracter fiscal 6,5 321 16,5 4,0 1,0 2,31
Ley estatal de mecenazgo 8,8 33,8 20,0 4,3 331 2,30
Ley estatal de transparencia 7.9 37,8 18,0 3,8 32,6 2,26
Normativa Autonémica
De subvenciones 4,8 26,4 12,1 13 55,4 2,22
De transparencia 58 21,0 11 17 60,5 2,22
Otra de cardcter fiscal YA 24,3 6,7 2,2 59,8 2,10
De mecenazgo 83 24,8 73 2,2 573 2,08
Clausulas sociales adjudicacion
servicios publicos
Relacionadas con la insercién laboral
de colectivos desfavorecidos 12,3 46,1 14,0 4,9 22,7 2,5
Relacionadas con el medio ambiente 14,0 45,9 8,5 21 29,5 1,98
Preferencia de entidades
sin animo de lucro 20,3 45,2 8,6 2,7 231 1,92
Comercio justo y respecto a los
Convenio Internacionales 23,0 39,9 57 1,0 30,4 1,78



También se ha pedido a las entidades que valorasen el grado en que las adminis-
traciones publicas utilizan diferentes tipos de cldusulas sociales como criterios de
adjudicacién de servicios publicos. Tal y como ocurria con las valoraciones sobre
la normativa, lo primero que hay que destacar son, nuevamente, los altos por-
centajes de no respuesta, que excluyen de esta evaluacién a, practicamente, una
de cada tres entidades, que dicen desconocer qué criterios son los que pueden
tener mas peso.

Atendiendo a la media, se aprecia que las entidades perciben la inclusion de
cldusulas relacionadas con la insercion laboral de colectivos desfavorecidos (2,15)
como lo mas importante para la administracién en la adjudicaciéon de los servi-
cios publicos y, en menor medida, requisitos relacionados con el medio ambiente
(1,98) o que los servicios sean prestados por entidades sin animo de lucro (1,92).

10.1.3 Requisitos de gestidn y justificacion de las
subvenciones

En este epigrafe se analizan los aspectos relacionados con el acceso y la gestién
de subvenciones para la intervencion social. A mediados del afio 2015, cerca del
60% de las entidades del TSAS habia pedido y recibido en los Gltimos tres afios
alguna subvencion destinada a ejecutar acciones de intervencién social, y un
13,5% habia solicitado una subvencion pero no la obtuvo. En otras palabras, 3
de cada 4 entidades (73,3%) solicitaron subvenciones en los dltimos tres afos.

.S\’, lo solicité pero no lo ha obtenido Si, lo solicité y lo ha obtenido No lo ha solicitado

26,6 135

59,8

2015 (N=367)

Con el objetivo de profundizar en el conocimiento las subvenciones, se les pidié
a las entidades que las habian solicitado que valorasen una serie de items refe-
ridos al acceso y la gestion de las mismas, tales como costes, normas para las
justificaciones, plazos, etc.

. Grafico 10.4.
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Ma3s de la mitad de las entidades se mostraron de acuerdo con la cuestion de que
las tareas de justificacién suponen un sobrecoste que deben asumir con otros
recursos. Dentro de este aspecto estarian los gastos derivados de los avales,
que también suponen un incremento de los costes que deben asumir con otros
recursos, como coincidieron en sefialar una de cada dos entidades.

Por otra parte, sobre los gastos corrientes, mas concretamente respecto a la
imposibilidad de incluirlos en la gestion de las subvenciones, casi el 70% de las
entidades coinciden en mostrar su acuerdo con que puede suponer una dificultad
en el acceso y la gestion de Ias mismas.

Las dificultades de la parte econémica contindan con los gastos en especie, como
pueden ser los generados por la cesion a las entidades de un local o la colabo-
racion altruista de profesionales directamente o a través de empresas, ambas
practicas habituales en el TSAS. Esto también puede ser un freno porque, al estar
limitada la inclusién de este tipo de gastos, pueden dificultar la justificacion de
las subvenciones.

Algo similar ocurre en el caso de los gastos de pequefia cuantia, relacionados,
por ejemplo, con desplazamientos o dietas, que pueden surgir durante el de-
sarrollo de las actividades y cuya acreditacion para justificarlos puede resultar
complicada, aumentando los gastos de las entidades y dificultando el desarrollo
de los proyectos sociales.

Finalmente, se podria entender que todas esas dudas y obstaculos a la hora de
presentar la justificaciéon de los gastos asociados a las subvenciones, provoquen
insequridad juridica. En este sentido, mas de la mitad de las entidades esta de
acuerdo en la afirmacién de que “existe inseguridad juridica sobre los gastos
elegibles para la justificacion de los programas”.



Nadade  Poco de Bastante de Muy de Media
acuerdo  acuerdo acuerdoe  acuerdo Escala
1 2 3 4 NS/NC (1-4)

La justificacién de gastos en especie

suele estar limitada en las

convocatorias dificultando con ello el

acceso a la subvencion y/o su gestion 2,0 7.6 281 42,9 19,4 3,39

Los avales que se piden suponen un

incremento de costes de la accién

subvencionada asumido

habitualmente con otros recursos 4,7 7,6 20,1 43,4 241 3,35

Las tareas de justificacién suponen

un sobrecoste de la accién

subvencionada, asumido

habitualmente con otros recursos 5,5 12,6 21,0 52,8 81 3,32

Existen grandes dificultades para

la justificacion de gastos de pequefia

cuantia (por ejemplo

desplazamientos, comidas, etc.) 3,4 12,9 26,4 48,5 8,7 3,32

Existe una inseguridad juridica sobre
los ?astos elegibles para la
justificacién de los programas 15 13,0 26,4 372 21,9 3,27

La imposibilidad de poner plazos
de pago a proveedores genera
problemas de liquidez en la entidad 1,7 12,6 22,8 36,0 26,9 3,27

Los gastos corrientes (locales,

suministros basicos, etca) no se

suelen incluir, dificultando el acceso

y/o la gestién de la subvenciones 5,4 12,9 26,4 42,8 12,5 3,22

Los resultados de la encuesta muestran que para las entidades los inconvenien-
tes surgen al solicitar o gestionar las subvenciones, en los siguientes aspectos:
en primer lugar, por los gastos extras derivados de las tareas de justificacion; en
segundo lugar, por la inseguridad juridica que les provoca seleccionar los gastos
elegibles para la justificacion. En este caso, resulta especialmente problematica
la inclusion de los gastos corrientes, lo realizados en especie, o los de escasa
cuantia, cuestiones que surgen posteriormente en la etapa final de justificacion
de Ia subvencion.

Las entidades del TSAS consideran que los requisitos relacionados con los gastos
elegibles y los sistemas de justificacion de las subvenciones, se adectian poco a sus
caracteristicas. Ademas existen multiples barreras y obstaculos que inciden negati-
vamente en el ejercicio de sus actividades y en la sostenibilidad de las mismas.

: Tabla 10.3.
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10.1.4 En resumen
Participacion de las organizaciones en la elaboracion de politicas publicas

El 40% de las entidades del TSAS afirma que ha sido consultada por la adminis-
tracién para participar en la elaboracion de alguna Politica Publica. Normalmente,
se trata de un proceso largo, en el que mas de la mitad de las entidades parti-
cipantes (55,6%) afirmaron haber realizado “bastante” seguimiento del desa-
rrollo. Sin embargo, este seguimiento no se corresponde con las contribuciones
realizadas por las entidades. Preguntando a las entidades participantes sobre la
Ultima consulta realizada por alguna Administracién, el 51,8% consideran que,
finalmente, sus aportaciones se incorporaron “poco” y el 38,8% sefiala que se
integraron “bastantes” de sus aportaciones.

Las entidades del TSAS que mas participan en la elaboracién de la politicas publi-
cas son las de nivel 2y 3y las singulares, las de 3mbito social, las de tamafio mas
grande y las que perciben financiacién publica.

Cuando se pregunta al sector por el grado con que la Administracién consulta al
TSAS para la elaboracion de politicas, las entidades tienen una visién mas pesi-
mista. Hasta tres de cada cuatro entidades del TSAS consideran que las adminis-
traciones publicas consultan poco o0 nada a las entidades, y no llega al 9% las que
opinan que se consulta bastante.

Valoraciones de las entidades sobre la normativa relacionada con el TSAS.

Al valorar la adecuacién de la normativa al sector, se observa que es en el ambito
estatal donde estarian las normas que las entidades consideran mdas adecuadas
a las especificidades del TSAS. Mas concretamente, la Ley de Subvenciones, que
obtiene una puntuacién media de 2,36 puntos, la normativa fiscal (2,31), la Ley
de Mecenazgo (2,30) y el Anteproyecto de Ley de Voluntariado (2,28). Mientras
tanto, las valoraciones sobre la normativa autonémica presentan puntuaciones
medias ligeramente inferiores.

Requisitos de gestion y justificacion de las subvenciones

A mediados del afio 2015, cerca del 60% de las entidades del TSAS habia pedido
y recibido alguna subvencién destinada a ejecutar acciones destinadas a la inter-
vencién social en los dltimos tres afios. Otro 13,5% habia pedido la ayuda pero
no la habian obtenido, cuando participaron en la encuesta, por lo que 3 de cada 4
entidades (73,3%) solicitaron subvenciones en los Ultimos tres afos, confirman-
do que éste es un canal de financiacién importante para el sector.



Los inconvenientes en la gestion de subvenciones le surgen a las entidades, en
primer lugar, por los gastos extras derivados de las tareas de justificacién (mas
de la mitad se mostraron de acuerdo con que las tareas de justificaciéon supo-
nen un sobrecoste que deben asumir con otros recursos) y en ocasiones por los
avales. En segundo lugar, por la inseguridad juridica que tienen para seleccionar
los gastos elegibles para la justificacion. En este caso, resulta especialmente pro-
blematico para ellos, cémo incluir los gastos corrientes, en especie o de escasa
cuantia, cuestiones que surgen posteriormente en la etapa final de justificacion
de la subvencion (por ejemplo, casi el 70% de entidades estan de acuerdo con
que los gastos corrientes pueden suponer una dificultad).

10.2 Tendencias y retos en el
marco juridico del Tercer
Sector de Accidn Social en
Espana

Domingo Carbajo Vasco

Economista, Licenciado en Derecho, Licenciado en Ciencias Politicas
Inspector de Hacienda del Estado

Experto en normativa del Tercer Sector de Accidn Social

10.2.1 Cuestiones previas

La finalidad esencial de las paginas que siguen es doble, por un lado, efectuar una
descripcion critica (aunque general, por problemas de espacio) del marco juridico
en el cual se encuentran inmersas las entidades componentes del Tercer Sector
de Accidn Social (en adelante, TSAS) vy, en segundo lugar, ver cémo el contenido
y conclusiones que se desprenden de las respuestas a las cuestiones que, acerca
del “Marco Juridico” del Tercer Sector de Accién Social, figuran incorporadas en la
Encuesta, hacen referencia a ese cuadro juridico y extraer propuestas al respecto.

En este Ultimo sentido, hay que tener en cuenta la necesidad de leer conjuntamen-
te los dos apartados que integran este capitulo 10, el primero, con una visién mas
cuantitativa, dedicado a las valoraciones derivadas del andlisis e interpretacién de
los datos que resultan de la Encuesta, y el sequndo, que se corresponde con las
pdginas siguientes, de contenido juridico y con una perspectiva cualitativa.



Ahora bien, antes de exponer tal dualidad de analisis, es preciso insistir en la
pluralidad, labilidad y dificultades de delimitacion del TSAS con otras entidades y
actividades, lo cual conlleva precisar, previamente, el universo al que nos referi-
mos en este Capitulo, el TSAS.

Subjetivamente, tal tarea resulta compleja, porque una de las caracteristicas del
llamado “Tercer Sector” (en el cual se engloba como grupo especifico el TSAS)
es la existencia de multiples entidades y personas que se califican o consideran
integrantes del mismo, con personalidades juridicas muy variadas (asociaciones,
fundaciones, cooperativas, instituciones, etc.), entes, en consecuencia, de tipolo-
gia muy diversa y variopinta3, lo cual supone una gran dificultad para unificar su
normativa juridica pues no es sencillo delimitar el 3mbito personal de la misma.

Esta dificultad, incluso, se extiende a la hora de precisar el contexto juridico de
alguna de las entidades prototipicas que conforman el “Tercer Sector”, verbigra-
cia, las fundaciones-.

Es mas, la variedad terminolégica y tipoldgica que enunciamos, no parece sea
posible en un futuro proximo, reducirla o encauzarla mediante algun tipo de cor-
sé normativo o legislacién unitaria, a pesar de que siempre es necesario en-
contrar alglin denominador comudn que permita, al menos, coordinar sujetos y
acciones sociales; por un lado, porque, de hecho, una de las caracteristicas mas
acusadas, beneficiosas y loables de este TSAS es su capacidad para innovarse
y transformarse ante los maleables entornos y para dar respuesta a las nue-
vas necesidades sociales o econémicas; en sequndo término, por las diferencias
que existen entre las expresiones coloquiales e incluso técnicas que se aplican
a estos agentes, en el momento de definirlos o configurarlos, caso de las omni-
comprensivas voces Organizaciéon No Gubernamental (en adelante, ONG), frente
al caracter mas preciso y constrefiido de la terminologia juridicas y, por ultimo,
porque la labilidad de las formas juridicas existentes en el sector y el influjo
de ordenamientos internacionales mas avanzados en este terreno, supuesto del
Common Law, anglosajén, conllevan la inmediata aparicion, siquiera en la doctri-
na, de propuestas de instituciones juridicas novedosas, aun antes de que se ma-
terialicen en nuestro Ordenamiento, verbigracia, la llamada “fundacién empresa”
o las denominadas public benefit organizationsé’’.

3 Como se ha indicado al respecto de esta variedad de entidades componentes del Tercer Sector: “...La innumerable variedad de enti-
dades que lo integra, se caracterizan no sdlo por la heterogeneidad, como se sostiene frecuentemente, sino también por la disparidad
estructural y que no solamente nos hallamos ante una pluralidad de modalidades de organizacién, de funcionamiento y de valores,
como fenémeno tipico de las modernas sociedades liberales y democraticas, sino que estamos ante una heterogeneidad irreductible,
que hace inviable una definicién general y global en positivo.” ARINO VILLAROYA, A. “Articulacion del Tercer Sector en Espaiia”, Revista
Espanola del Tercer Sector, n © 10, 2009.

4 Passim. LORENZO GARCIA, RAFAEL DE; PINAR MANAS, JOSE LUIS; SANJURJO GONZALEZ, TERESA. “Reflexiones en torno a las funda-
ciones y propuestas de futuro”, en Varios Autores (en adelante, VVAA). Anuario de Derecho de Fundaciones, 2011, Eds. ASOCIACION
ESPANOLA DE FUNDACIONES (en adelante, AEF), IUSTEL, “la CAIXA”, Madrid, 2011, paginas 61 a 8.

5 Para empezar se debe recordar que, en el mundo del Derecho, no hay flatus vocis, es decir, que Ia palabra por si misma, literalmente,
tiene un valor, siquiera interpretativo, de acuerdo a los criterios generales de interpretacion que establece el articulo 3.1 del Cédigo
Civil (en adelante, CC), es decir:

“Las normas se interpretaran segun el sentido propio de sus palabras, en relacién con el contexto, los antecedentes histéricos y legis-
lativos y la realidad social del tiempo en que han de ser aplicadas, atendiendo fundamentalmente al espiritu y finalidad de aquellas.”

6 Passim. MONTERO SIMO, MARTA. “La regulacion de las entidades sin fines lucrativos en Estados Unidos. Especial referencia a su
tratamiento fiscal”, Cronica Tributaria, n°® 135/2010, paginas 145 a 177.
En el mismo sentido, MONTERO SIMO, MARTA; ALLI UTRILLAS, JUAN-CRUZ. “Las Private Foundations en EE.UU.: una categoria fiscal”,
en VVAA. Anuario de Derecho de Fundaciones, 2013; Eds. AEF, IUSTEL, “la CAIXA”, Madrid, 2014, paginas 135 a 203.

7 Tal dificultad definitoria, tampoco tiene por qué extrafarnos; de hecho, los trabajos de Ia Johns Hopkins University, una de las institu-
ciones culturales que mayor interés ha dedicado a la materia, funciones y actividades del llamado non profit sector, en especial, en la
nacion donde se considera que las actividades del mismo estan mas desarrollados, los Estados Unidos de América, no para de insistir
en el caracter histdrico del concepto, se adaptabilidad a los diferentes entornos y culturales y las dificultades para su caracterizacion.



De esta forma, con independencia de que lograr una definicién normativa del
propio TSAS sea una demanda constante de sus miembros, a punto de lograrse
en Espafa, ver infra, cabe insistir en que tal delimitacién conceptual no puede
servir para restringir la accién social, para cosificarla, sino para encontrar un haz
de conceptos comun que pueda dar cobijo, de manera flexible, a las instituciones
que las demandas sociales, en perpetua transformacion, vayan solicitando.

Por otro lado, la Encuesta, cuyo comentario y andlisis realizamos, dispone de un
Marco Muestral y un Universo (derivado de los datos disponible del Anuario del
Tercer Sector de Accion Social en Espafia 2012) que, légicamente, constrifie al
mismo cualquier estudio sobre su contexto normativo, pero que tampoco tiene
como finalidad fundamental el objetivo de precisar, detallar o delimitar con exac-
titud lo que se entiende por entidad del TSAS, ya que la Encuesta no es, logica-
mente, un documento juridico, ni un repositorio de definiciones.

En cualquier caso, como la propia eleccién de las unidades de la Muestra de la En-
cuesta demuestra, esa variedad y proliferacién de términos y expresiones para
identificar a las entidades que integran el TSAS, se extiende fuera del mundo
juridico.

Asi, tampoco en el plano econémico hay homogeneidad en los conceptos utiliza-
dos al respecto, por ejemplo, en materia estadistica se utilizan las voces: “institu-
ciones o entidades privadas sin fines de lucro” v (en adelante, epsfl) o, cuando
se habla de la “economia social”, area en la cual las cooperativas eran hasta hace
pocas fechas las entidades mas significativas, aunque tal afirmacion también
estd cambiando por la aparicién del nuevo fenémeno de la llamada “economia
cooperativa o colaborativa” y donde, ademas, la imposibilidad de reducir la rea-
lidad del sector a una categoria juridica unitaria se muestra, asimismo, de modo
contundente™.

Lo decimos, porque incluso aunque estas entidades de “economia social” dispon-
gan de una regla general, reguladora del concepto: la Ley 5/2011, de 29 de marzo,
de Economia Social (BOE de 30), la cual deberia, teéricamente, haber resuelto
la problematica, al menos, de delimitar quiénes forman parte de tal modalidad
econdémica, lo cierto es que no lo ha conseguido.

Passim. Lester M. Salamon. “Defining the Nonprofit Sector: The United States”: Working Papers of the Johns Hopkins Comparative
Nonprofit Sector Project, no. 18, edited by Lester M. Salamon and Helmut K. Anheier. Baltimore: The Johns Hopkins Institute for Policy
Studies, 1996.

8 Que, para complicar mas las cosas, en la Contabilidad Nacional se miden junto a las “familias”. Ni que decir tiene que el problema
expresado se ampliaria todavia mas, si intentdsemos encontrar una delimitacion consensuada de la expresion “lucro”.

9 Que, asimismo, se aplica en el Derecho Tributario. Cfr. CRUZ AMOROS, MIGUEL; LOPEZ RIBAS, SILVA (2004). La fiscalidad en las entida-
des sin dnimo de lucro: estimulo publico y accion privada, Ed. CIDEAL, PriceWaterhouseCoopers, Madrid.

10 Que también cuenta con sus propias organizaciones representativas, en este caso, con la CONFEDERACION EMPRESARIAL ESPANOLA
DE ECONOMIA SOCIAL, CEPES, www.cepes.es

11 En general, sobre el futuro de todas estas ideas, ver WORLD ECONOMIC FORUM. The Future Role of Civil Society, 2013 y, en particular,
respecto del llamado “consumo colaborativo”, BOTSMAN, RACHEL; ROGERS, ROO. What’s Mine is Yours: The Rise of Collaborative
Consumption, Ed. HarperBusiness, 2010.

12 Significativamente, Ia propia Ley 5/2011 se limita a definir la “economia social”, a partir de una serie de principios y, de manera a
nuestro entender errénea, por lo que ejecutan, siguiendo tales principios, un grupo de entidades, como si éstas pertenecieran de
manera exclusiva a tal categoria.

El propio Portal de Internet de la CEPES no lo indica seguidamente:

“..como el conjunto de actividades econémicas y empresariales, que en el dmbito privado llevan a cabo aquellas entidades que, de
conformidad con los siguientes principios, persiguen el interés general econémico o social, 0 ambos.

Los principios que orientan a la Economia Social en Espafia son:

- Primacia de las personas y del fin social sobre el capital, que se concreta en gestién auténoma y transparente, democratica y partici-
pativa, que lleva a priorizar la toma de decisiones mas en funcién de las personas y sus aportaciones de trabajo y servicios prestados
a la entidad o en funcidn del fin social, que en relacién a sus aportaciones al capital social.



Ahora bien, con independencia de la pobre técnica juridica y el escaso alcance
real de la citada Ley (se ha hablado de ella como de una “Ley Humo”%), muchos
sujetos citados en la primera calificacion: el “Tercer Sector” caben también el
segundo grupo, la “Economia Social” y viceversa, ademas de constituirse, a la
vez, en EPSFL.

Desafortunadamente, a nuestro entender, la citada Ley 5/2011 o Gnico que hace
es confundir, pues desde su Exposicion de Motivos mezcla entes tan variopintos
como las asociaciones, las fundaciones, las cooperativas, las sociedades anéni-
mas laborales en este ambito; es mas, en su articulo 5, conceptua incluidas bajo
tal concepto a las cooperativas, las mutualidades, las fundaciones, las asociacio-
nes, las sociedades laborales, las empresas de insercién, los centros especiales
de empleo, las cofradias de pescadores y las sociedades agrarias de transforma-
cion, dejando, eso si, la puerta abierta para la incorporaciéon de nuevas institu-
ciones que rednan los principios de la “economia social”, las cuales persiguen el
“interés colectivo” por encima del “particular”, articulos 2 y 5.

Por lo tanto, el ejemplo de lo que pretendia ser una norma “unificadora” y “de-
limitadora” del campo de lo social, ha acabado en lo contrario, por no cumplir
siquiera tal cometido y demostrando, nuevamente, que el dinamismo del Tercer
Sector, en general, es arduo de constrefiir en el corsé de las formas juridicas.

En suma, si complicado tenemos encontrar un nexo comun para identificar las
EPSFL, un trabajo de Sisifo nos parece consequir encuadrar y delimitar juridica-
mente el “Tercer Sector” y a la “Economia Social”, sea subjetivamente (sujetos
que pertenecen a los mismos) u objetivamente (actividades que ejecutan).

Sin embargo, otro tipo de necesidades: estadisticas, de proyeccién exterior, de
imagen de marca, de cohesién interna, de coordinaciéon y cooperacion con otros
stakeholders avalan el interés de encontrar algun tipo de identificacién de lo qué
es el TSAS, sus funciones y sus integrantes, para lo cual, resulta imprescindible
disponer de un Marco Juridico integrado del mismo.

- Aplicacién de los resultados obtenidos de la actividad econdmica principalmente en funcion del trabajo aportado y servicio o actividad
realizada por las socias y socios o por sus miembros y, en su caso, al fin social objeto de la entidad.

- Promocién de la solidaridad interna y con la sociedad que favorezca el compromiso con el desarrollo local, la igualdad de oportuni-
dades entre hombres y mujeres, la cohesion social, la insercién de personas en riesgo de exclusién social, la generacién de empleo
estable y de calidad, la conciliacién de la vida personal, familiar y laboral y la sostenibilidad.

- Independencia respecto a los poderes publicos.”

13 FELIU REY, M. “Claroscuros de la Ley 5/2011 de Economia Social”, en VVAA. Anuario de Derecho de Fundaciones. 2011, op. cit., paginas
117 3151,

14 Sin olvidar, en el caso espaiiol, a entidades de organizacion y sistema juridico tan peculiar como es la Organizacién Nacional de
Ciegos de Espafia (en adelante, ONCE). La Encuesta califica, acertadamente, como “entidades singulares” a la propia ONCE, asi como
a CRUZ ROJA Y CARITAS.

15 Que, como se ve, incorpora conceptos juridicos indeterminados, verbigracia, interés colectivo; nuevamente, de casi imposible dife-
renciacion frente a expresiones como interés general o interés social.

16 La propia modificacion del articulo 5 de la precitada Ley 5/2011, por la muy reciente Ley 31/2015, de 9 de septiembre, por la que se
modifica y actualiza la normativa en materia de autoempleo y se adoptan medidas de fomento y promocion del trabajo auténomo y
de la Economia Social, “Boletin Oficial del Estado”; en adelante, BOE de 10, articulo 3, es un buen aviso a navegantes contra cualquier
“cosificacion” del TSAS mediante Ia atribucion en exclusiva de sus funciones a un grupo determinado de sujetos.



10.2.2 La faz cambiante del Tercer Sector

Si complicado resulta definir con precisién lo que supone el Tercer Sector o cualquiera
de sus grupos, en nuestro documento, el TSAS, el asunto se torna todavia mas
arduo si incluimos en nuestras reflexiones la problematica que genera el dina-
mismo de estos sujetos y su reaccion ante las modificaciones de los contextos a
los cuales se enfrentan.

Téngase en cuenta, asimismo que, en los Ultimos tiempos, ademas, se estd pro-
duciendo una fuerte revisién de los criterios aplicados a categorias o entidades
bdsicas del Tercer Sector, verbigracia, en materia de fundaciones, cuya “mercan-
tilizacién” por ejemplo o la adopcién de métodos de organizacién empresarial
se califican como caracteristicas propias de la fundacién moderna, a la vez, que,
verbigracia, el propio sector publico, tras un periodo de auge de la figura de la
fundacién publica, ha expuesto a una cuarentena creciente tal experimento ins-
titucional, a causa (como tantas construcciones juridicas) de la crisis econdémica®.

De esta forma, importantes corrientes doctrinales afirman que, en parte como
reaccion a las crisis, las entidades del TSAS han alterado sus modelos de negocio,
pasando de ONG a empresas sociales™, lo cual conlleva también la reformulacion
de las unidades que componen el sector y, por su parte, refuerza la necesidad de
encontrar algun tipo de lazos o ideas fuerza comunes para identificar el mismo,
lo cual puede consistir, perfectamente, en la promulgacién de una Ley al respecto
(ver infra).

En otro orden de cosas, en el plano social, las relaciones entre “sociedad civil”
y “Tercer Sector” son intensas, pero sus diferencias y conexiones complejas vy
cambiantes™, lo cual conlleva que, tampoco, objetivamente (por su fines, por sus
actividades, por la ausencia de “lucro”, etc.), sea sencillo delimitar las actividades
del “Tercer Sector”?, diferencidndolas de las realizadas por otros sujetos de la
mencionada sociedad civil*' o, incluso, del sector publico y de las empresas (ante
el auge de la conocida como Responsabilidad Social Corporativa o Empresarial,
RSC/RSE, segun los acrénimos ad usum).

17 Un apunte en: TORNOS MAS, JOAQUIN; MAR MARTINEZ MARTINEZ, MARIA DEL. “Encuentros y desencuentros de las fundaciones y
el sector publico de la Generalidad de Catalufia’, en VVAA. Anuario de Derecho de Fundaciones, 2012, Eds. AEF, IUSTEL, “la CAIXA”,
Madrid, 2013, paginas 429 a 459.

18 En este sentido, puede verse: THE SOCIAL MOVERS. Estrategia, Ideas y Accion. El estado del Tercer Sector 2014. Resultados,
www.thesocialmovers.com.

19 Passim. NADAL ARINO, JAVIER. “La sociedad civil’, en VVAA. Anuario de Derecho de Fundaciones 2013, op. cit, paginas 21 a 56.

20 Reflexiones similares sobre esta complicada problematica podemos encontrar en el nimero 21, mayo-agosto 2012, de la Revista
Espaiiola del Tercer Sector, dedicada monograficamente al tema “Tercer Sector y Derecho”.

21 Como podian ser los partidos politicos, los sindicatos o las confesiones religiosas.
Piénsese que, dentro de estas Ultimas, existen desde entidades singulares, componentes directos y preeminentes del TSAS, por
ejemplo, CARITAS, ligada a la Iglesia Catdlica, pero también asociaciones como REMAR o BETEL, vinculadas a la Confesion Evangélica.
En todo caso, las particularidades de las personalidades juridicas ligadas a la Iglesia Catolica y sus diferencias con respecto al Derecho
Civil son ampliamente conocidas.
Para los interesados en este tema, vid. CAMARASA CARRILLO, JOSE. La personalidad juridica de las entidades religiosas en Espana,
prélogo de Victor Reina; Ed. Marcial Pons, Madrid, 1995.
De hecho, el nuevo Real Decreto 594/2015, de 3 de julio, por el que se requla el Registro de Entidades Religiosas (BOE, de 1 de agosto),
tiene, entre otra de sus finalidades, la funcion de clarificar esta cuestion.



Es preciso, en consecuencia, a la hora de exponer el marco juridico en el cual
se encuentran integradas estas entidades y las personas relacionadas con las
mismas, asi como sus actividades, acudir a definiciones previas o predetermi-
nadas del “Tercer Sector” o, mejor, dado el 3mbito de la Encuesta, del “Tercer
Sector Social” y partir del fundamento de que nunca, ninguna disposicion, por
muy brillantemente redactada que esté y muy adecuada a la realidad del TSAS
que se construya, serd capaz de reflejar plenamente el dinamismo y la capacidad
transformadora del propio sector.

Sin embargo, incluso conceptualmente o a efectos de analizarlo, como ha sucedido
con la propia Encuesta, resulta indispensable poseer alguna definicién del TSAS.

Es mas, tal necesidad se vincula a la idea de imagen de marca del propio TSAS,
asi como de reforzamiento de la cohesion interna del mismo, como la propia
experiencia de la manifiestamente mejorable Ley de Economia Social, ver suprg,
ha demostrado.

Como ejemplo de las dificultades definitorias podemos incluir el concepto apli-
cado en algunos estudios?? que califican al Tercer Sector Social, “...como aquel
conjunto de entidades privadas, fundamentalmente organizadas y sin dnimo de
lucro cuyo objetivo es impulsar el reconocimiento y el ejercicio de los derechos
sociales individuales, colectivos, lograr la cohesion y la inclusion social.” (Las
negritas en el original)=.

La propia POAS se delimita mas mediante una remisién a su Misién y Valores
que, aplicando una expresién estricta del contenido de la “accion social” o de las
entidades que la componen.

De esta forma, seala en su Portal:
Misién

La Plataforma de ONG de Accion Social es una organizacién cuya misiéon consiste
en defender los derechos de los grupos y personas mas desfavorecidos, pro-
mover la participacion en el ambito de la Accion Social, generar cambio social,
representar a sus organizaciones ante los poderes publicos y liderar a éstas en
torno a un proyecto compartido.

22 Nos referimos, concretamente, a PWC. INSTITUTO DE INNOVACION SOCIAL/ESADE. OBRA SOCIAL “la CAIXA”. La reaccién del Tercer
Sector Social al entorno de crisis, Madrid, 2014

23 |dm, pagina 21.

24 http://www.plataformaong.org/quienes-somos.php



Vision

La Plataforma de ONG de Accion Social es una organizacion con capacidad para
cumplir su misién en todas las dimensiones.

- Porque ha alcanzado el estatus de Agente Social.

- Porque es referente e interlocutor reconocido ante la sociedad civil, ante las
Administraciones Publicas y ante las propias ONG de Accién Social.

- Porque lidera el reconocimiento, el desarrollo, la vertebracién y la cohesién
del Tercer Sector.

- Porque es independiente y tiene mas representatividad.

Expresiones que implican la aceptacion, por otra parte, de conceptos juridicos
tan indeterminados como los enunciados “sin animo de lucro” e “inclusién so-
cial”, "accion social”, “cambio social”, etc., por lo que tampoco resuelven nuestro
problema previo: ;qué marco juridico para qué entidades del TSAS?, ni subjetiva
(entes y personas)® ni objetivamente (actividades y demandas).

En suma, tratar de diferenciar, de lograr la cesura entre lo que es el TSAS y sus
componentes y el resto de la sociedad, especialmente, otras entidades com-
ponentes del Tercer Sector o intentar que sélo una serie precisa de personas
juridicas formen parte del TSAS, nos parece una tarea, no sélo imposible desde el
principio, sin que, por otra parte, iria en contra de principios y valores esenciales
del propio sector, caracterizado por su dinamismo organizativo, su vivacidad, su
capacidad para detectar problemas sociales® y la resiliencia de sus sujetos para
adaptarse a los nuevos contextos, solucionando, dia a dia, problemas sociales,
sin esperar un reconocimiento normativo, siempre tardia y, generalmente, insu-
ficiente, de sus demandas y de sus ofertas.

Sin embargo, como hemos indicado con anterioridad, razones de identidad cor-
porativa, cohesioén interna, imagen de marca ante el exterior, aumento de la
coordinacion entre las propias unidades integrantes del TSAS y potenciacion de
su capacidad representativa ante terceros, empezando por las Administraciones
Publicas, si que avalan el interés de disponer de algun tipo de fuente juridica que
defina este Sector.

25 Otro ejemplo de esta congénita dificultad por restringir el 3mbito de las TSAS a unos concretos tipos de personalidad juridi-
ca es la aparicion de nuevas férmulas de organizacion social, que rompen esquemas organizativos y alcanzan un rapido im-
pacto en temas vinculados a dreas propias de trabajo del sector. La PLATAFORMA DE AFECTADOS POR LA HIPOTECA, PAH,
www.afectadosporlahipoteca.com, es una manifestacion rotunda de tal realidad.

26 Pongamos, nuevamente, como paradigma, el caso de los desahucios en Espafia



10.2.3 El marco juridico de la encuesta.

Evidentemente, como sefialan las propias definiciones del TSAS mencionadas
en varios parrafos del epigrafe anterior, siempre es posible encontrar una serie
de actividades o fines comunes en las cuales incluir a las personas interesadas
en la problematica social de un pais y de un tiempo dado, con independencia
de la naturaleza juridica que adopten y la imposibilidad de definir con cirujana®
precision “lo social”, circunstancia ésta, en gran parte, producto de lo cambiante
que es el mundo en el cual se inscribe la accion por la “inclusion social”, no es
un obstaculo insalvable para, de alguna manera, precisar qué entendemos por el
nucleo duro de la accién social y por las funciones que los sujetos que la ejecutan,
deben asumir.

De esta forma, siempre es posible encontrar un lugar comun, una serie de con-
ceptos y un grupo de entidades, cuya base siguen siendo las clasicas asociacio-
nes y fundaciones, para conformar un contexto juridico y para exigir una reqgula-
cion que se adapte a las demandas sociales que el TSAS trata de solventar.

Por otra parte, en nuestro trabajo, el Marco Muestral de la Encuesta hace referen-
cia a un grupo de entidades del TSAS, compuesto por organizaciones que contes-
taron a las encuestas de los dos Anuarios del TSAS realizados por la FUNDACION
LUIS VIVES en los ejercicios 2010 y 2012%, cuya variedad juridica, de tamafio,
volumen de ingresos, etc. es evidente pero que permite precisar a quiénes hace
referencia este texto y la Encuesta.

De esta forma, nuestro analisis del Marco Juridico parte del mencionado Marco
Muestral de la Encuesta y en las paginas siguientes el lector debe partir de ese uni-
verso, para entender el alcance de nuestro trabajo sobre el precitado Marco Juridico.

De cualquier manera, tales consideraciones no hacen sino reforzar una segunda
idea basica: es un arduo trabajo articular un contexto juridico unitario para el
TSAS porque el propio sujeto afectado, su naturaleza y los fines, actividades y
operaciones que realiza, resultan debatibles y se encuentran sometidos a un
constante proceso de cambio.

En cualquier caso, siempre habrd demandas sociales a las cuales atender con
acciones organizadas de la sociedad civil (con independencia de lo que hagan o
dejen de hacer el sector publico, las Iglesias, las personas individualmente ha-
blando y las empresas) y, por lo mismo, también siempre existird la necesidad e
importancia de articular un conjunto de normas que favorezcan el desarrollo de
un TSAS preparado para confrontar las necesidades cambiantes de la sociedad.

Por ello, un elenco de disposiciones coherentes para reqular las actividades y los
integrantes del TSAS resulta siempre beneficioso y es mas que oportuna su ela-

27 SYSTEME, PLATAFORMA DE ONG DE ACCION SOCIAL, EEA GRANTS. Muestra para la encuesta a entidades del Tercer Sector de Accién
Social, 28 de enero de 2015.

28 Una de las entidades referentes en el Tercer Sector, ampliamente conocida por sus publicaciones, del tipo Flash de Accién Social,
Revista del Tercer Sector, etc.,, www.luisvivesces.org



boracién, siempre que no suponga un corsé para su actuacién y sea flexible ante
el inevitable cambio del entorno de las demandas sociales, ver arriba.

10.2.4 Consideraciones generales acerca del marco juridico
del TSAS

LAS ENTIDADES DEL TSAS COMO AGENTES DINAMIZADORES DEL CAMBIO JURIDICO

Ahora bien, la propia variabilidad de los entornos en los cuales se mueven estas
entidades, especialmente, en el contexto de la crisis econémica sufrida en Es-
pafa desde 2007, ha conllevado un proceso de adaptacién interno que, siquiera
limitadamente, se esta traduciendo, asimismo (aun de manera incompleta y re-
tardada) en una modificaciéon del corpus juridico que rodea al TSAS vy, sustancial-
mente, de todas sus actividades, empezando, Iégicamente, por su financiaciéon®,
mas también por su organizacion interna, imagen, métodos de trabajo, etc.

Y, en este sentido, una tercera idea clara es que el marco juridico del TSAS
(y, en general, de todo el Tercer Sector) ha reaccionado muy tardiamente,
tanto para confrontar los problemas sociales que la crisis ha traido consigo,
entre los que destacan el aumento de la pobrezav3' y la expansion de los
problemas de exclusion social en sectores que, con anterioridad, no los pade-
cian3?, como para flexibilizar y facilitar Ia capacidad de reaccién de los propios
sujetos del TSAS a estos nuevos entornos y para confrontar tales problemas,

29 A la financiacion del Tercer Sector, balance y problematica estd dedicado de manera monogréfica el nimero 27 de la Revista del
Tercer Sector, agosto de 2014, editada por la Fundacion Luis Vives.

30 Directamente relacionados con el incremento del desempleo que llegé a superar el 25% de la Poblacion Activa en Espafa.

Cfr. RUESGA BENITO, SANTOS MANUEL. “El “shock” de empleo en la Gran Recision 2.0”, en: GARCIA NORBERTO, E.; RUESGA BENITO,
SANTOS MANUEL (coordinadores; en adelante, coords.). ;Qué ha pasado con la economia espafola? La Gran Recesion 2.0 (2008 a
2013), Ed. Pirdmide, Madrid, 2014, paginas 249 a 300.

31 El crecimiento de la desigualdad, con la generacion de “bolsas” de pobreza, desconocidas hasta ahora en las sociedades occidentales,

es reconocido por la inmensa mayoria de la doctrina econdmica y social como uno de los resultados (y también como una de las
causas) mas contundentes de la crisis.
Este planteamiento ha alcanzado manifestaciones ideoldgicas clasicas en obras como el auténtico best-seller, PIKETTY, THOMAS. E/
Capital en el siglo XXI, Ed. Fondo de Cultura Econémica, México, 2014; pero una opinién similar, con amplia fundamentacion estadisti-
ca, se encuentra en diferentes documentos de una organizacién econémica internacional “ortodoxa” como es la ORGANIZACION PARA
LA COOPERACION Y EL DESARROLLO ECONOMICO (OCDE, en sus siglas en francés y espafiol; OECD, por su siglas en inglés).

Por ejemplo, Household wealth inequality across OECD countries: new OECD evidence by FABRICE MURTIN and MARCO MIRA D'ER-
COLE, OECD Statistics Brief, n © 21, June 2015.

El lector interesado puede acudir a: www.oecd.org/els/soc/inequality-publications.htm

En el mismo sentido, ver Caritas Europea. Crisis Monitoring Report 2015.Poverty and inequalities are on the rise. Just social models

needed as the solutions j .A study on the impact of the crisis and austerity on people, with special focus on Cyprus, Greece,

Ireland, Italy, Portugal, Romania and Spain, Edited by Social Justice, Ireland, 2015, http://www.caritas.eu/sites/default/files/

caritascrisisreport_2015_en_final.pdf?utm_source=boletin_flashv4&utm_medium=email&utm_campaign=boletin_s502

En cualquier caso, no toda la doctrina acepta la vision de que la desigualdad se ha incrementado en los ltimos afos en las sociedades

occidentales, ni comparte la opinion general sobre las razones que estan detrds de este fenomeno (mayor rentabilidad de las rentas

del capital sobre el trabajo, politicas de ajuste, etc.).

A este respecto, nos remitimos a: MARIN, MIGUEL (dir.). Desigualdad, oportunidad y sociedad de bienestar en Espana, Ed. FAES,

Madrid, junio de 2015.

32 CONSORCIO EUROPEO DE FUNDACIONES SOBRE DERECHOS HUMANOS Y DISCAPACIDAD. Impacto de las medidas de austeridad de
los Gobiernos europeos sobre los derechos de las personas con discapacidad, Eds. EFC, Fundacién ONCE, Madrid, 2012.


http://www.caritas.eu/sites/default/files/caritascrisisreport_2015_en_final.pdf?utm_source=boletin_flashv4&utm_medium=email&utm_campaign=boletin_502
http://www.caritas.eu/sites/default/files/caritascrisisreport_2015_en_final.pdf?utm_source=boletin_flashv4&utm_medium=email&utm_campaign=boletin_502

cuando su efectividad y rapidez de respuesta ante los mismos estd amplia-
mente contrastada.

Incluso, los propios directivos y miembros de las entidades del TSAS han recono-
cido en diversos documentos e informes que no supieron reaccionar con la sufi-
ciente rapidez al cambio radical de situacion social que, en Espafia, ha supuesto la
crisis econémica, con la generalizacion, por ejemplo, de problemas de pobreza3
que la misma ha conllevado.

Tampoco supieron actuar adecuadamente ante la restriccién en la financiacion
publica del propio TSAS, lo cual se ha traducido, por ejemplo, en problemas finan-
cieros y en la desapariciéon o “hibernaciéon” de, aproximadamente, un 30% de las
entidades existentes en el sector, etc34.

En resumen, el marco juridico en el que se inscriben las TSAS, esta evolucionando
de manera constante, aunque mas lentamente de lo esperado y de lo necesario,
por lo cual, siempre es preciso que el propio sector se plantee el tipo de dispo-
siciones que necesita para actuar y exija e intervenga cuanto sea posible en la
elaboracion y redaccion de tales normas, para lo cual es, primariamente, impres-
cindible una interlocucién directa y reconocida con las autoridades que preparan
el corpus legislativo.

Por ello, el TSAS tiene que ser tanto PROACTIVO, es decir, propugnando el cam-
bio normativo, la presentacién de nuevas normas, la modificacién de otras, etc.,
como REACTIVO, es decir, dejando oir su voz de manera constante y significativa
ante cualquier disposicion que altere los entornos de su accién social o su propio
funcionamiento e intervencién en la sociedad.

Téngase en cuenta que, en un Estado de Derecho sometido al principio de lega-
lidad, articulos 1.1, 9.1y 9.3 de la Constitucién Espafola (en adelante, CE)3, todas
las personas deben regir sus actos por el marco legal y cumplir el mismo vy, evi-
dentemente, por miltiples razones (conciencia social, transparencia, imagen de
marca, convencimiento, etc.), las entidades integradas en el TSAS, cualquiera que
sea su denominacién y estructura, son las primeras interesadas en cumplir con la
legalidad vigente vy, a su vez, exigir su cumplimiento.

Es mas, su intervencion en la realidad social y econémica conlleva que, constan-
temente, presionen cerca del legislador, para que éste adapte la normativa y sus
actuaciones a las nuevas necesidades sociales y, de hecho, son insistentes las
demandas, como los propios resultados de la Encuesta confirman, para ser oidas
por el legislador a la hora de implementar nuevas regulaciones o modificar las
anteriores, asi como las quejas respecto de estas disposiciones para reconocer o
atender a sus peticiones.

33 LLANO ORTIZ, JUAN CARLOS. El Estado de la pobreza. 42 Informe. Seguimiento del indicador del riesgo de pobreza y de exclusién en
Espana, 2009-201, Ed. EUROPEAN ANTI-POVERTY NETWORK, Enero de 2015.

34 La reaccion del Tercer Sector Social al entorno de crisis, op.cit.

35 Articulo 1.1.:
“Espania se constituye en un Estado social y democratico de Derecho, que propugna como valores superiores de su ordenamiento
juridico la libertad, la igualdad y el pluralismo politico.”
Articulo 9.1:
“Los ciudadanos y los poderes publicos estén sujetos a la Constitucion y al resto del ordenamiento juridico.”.
Articulo 9.3.:
“La Constitucion garantiza el principio de legalidad,...”.



Precisamente, uno de los aspectos mas importantes y positivos de las dispo-
siciones previstas para reqular, de manera general, el estatus juridico del TSAS
es la creacion de instituciones que, de manera regular y sistematica, permitan
la participacién de los representantes cualificados del sector en el disefio e im-
plantacién de las Politicas Publicas que incidan en el drea de sus intervenciones
sociales y, asimismo, faciliten una interlocucion directa con los poderes publicos o
instituciones de la sociedad civil organizadas, incluyendo el mundo empresarial.

Esto, por ejemplo, es lo que intenta la Ley del Tercer Sector de Accion Social, en
su Capitulo V, donde se reconocen y consolidan instituciones como el Consejo
Estatal de Organizaciones no Gubernamentales de Accion Social y la Comisién
para el Didlogo Civil con Ia Plataforma del Tercer Sector.

De esta manera, la cuarta idea fuerza que queremos sefialar en nuestra aporta-
cion a esta obra, es que el marco juridico requlador del TSAS debe coadyuvar a
incrementar las relaciones y la coordinacién entre el TSAS y el sector publico,
pero también otras entidades de la sociedad organizadas que inciden directa-
mente en su actuacion, verbigracia, la Comision de Responsabilidad Social Em-
presarial, 1a cual forma parte de la mayor organizacién empresarial espafiola, la
Confederacién Espafiola de Organizaciones Empresariales, CEOE.

De esta manera, los organismos del TSAS se convierten en una vanguardia del
cambio normativo, aspecto necesario en cualquier Estado de Derecho3® para me-
jorar el mundo socio-econémico sobre el cual operan y éste puede ser calificado
como el quinto principio de su relacion con el universo juridico: las entidades del
TSAS no pueden, ni deben, ni quieren ser indiferentes al respecto y, para ello,
el legislador, el Gobierno de turno deberia articular (verbigracia, mediante los
tramites de audiencia publica correspondientes y la elaboraciéon de Memorias de
Impacto ad hoc) la participacién activa de las personas que componen el TSAS y
sus expertos en las disposiciones que tratan de solucionar las “demandas” a las
cuales se enfrentan aquellas y de regular su propia naturaleza y los modos de
actuar al respecto.

INTERVENCION DEL TSAS EN LA CONFIGURACION DE SU CONJUNTO NORMATIVO

En este sentido, el tramite de audiencia publica que, para algunas disposiciones
reglamentarias prevé el articulo 24.1, ¢) de la Ley 50/1977, de 27 de noviembre, del
Gobierno (BOE de 28)¥, debe considerarse, hoy por hoy, totalmente superado y

36 Que, no lo olvidemos, también es Social, como indica el propio articulo 1.1 de la CE.
37 “Articulo 24. Del procedimiento de elaboracion de los reglamentos.
1. La elaboracion de los reglamentos se ajustara al siguiente procedimiento:

3) La iniciacién del procedimiento de elaboracidn de un reglamento se llevard a cabo por el centro directivo competente mediante
la elaboracion del correspondiente proyecto, al que se acompanara un informe sobre la necesidad y oportunidad de aquél, asi
como una memoria econémica que contenga la estimacion del coste a que dard lugar.

b) A lo largo del proceso de elaboracion deberan recabarse, ademds de los informes, dictémenes y aprobaciones previas precepti-
vos, cuantos estudios y consultas se estimen convenientes para garantizar el acierto y la legalidad del texto.

En todo caso, los reglamentos deberdn ir acompanados de un informe sobre el impacto por razén de género de las medidas que
se establecen en el mismo.

¢) Elaborado el texto de una disposicion que afecte a los derechos e intereses legitimos de los ciudadanos, se les dard audiencia,
durante un plazo razonable y no inferior a quince dias hébiles, directamente o a través de las organizaciones y asociaciones
reconocidas por la ley que los agrupen o los representen y cuyos fines guarden relacion directa con el objeto de la disposicion.
La decision sobre el procedimiento escogido para dar audiencia a los ciudadanos afectados serd debidamente motivada en el
expediente por el 6rgano que acuerde la apertura del trémite de audiencia. Asimismo, y cuando la naturaleza de la disposicion
lo aconseje, serd sometida a informacion publica durante el plazo indicado.

Este trémite podra ser abreviado hasta el minimo de siete dias habiles cuando razones debidamente motivadas asi lo justifiquen.
Sélo podra omitirse dicho trémite cuando graves razones de interés publico, que asimismo deberan explicitarse, lo exijan.”



necesitado de una profunda reforma, en aras de una mayor transparencia publica
y de una mayor eficacia y eficiencia.

Es decir, son las entidades del TSAS las que mejor conocen la situacién social y, en
consecuencia, las que pueden aportar las soluciones mds apropiadas y pertinen-
tes para atender las nuevas demandas sociales, incluyendo las normativas, sin
perjuicio de tomar en consideracion en la redaccion de las mismas las opiniones,
perspectivas e ideas de terceros.

Considérese, ademas, que la propia practica del tramite de audiencia publica ha
superado el ambito de la mencionada norma.

El Gobierno (acertadamente) suele solicitar la opinién de las partes afectadas,
con interés o conocimiento técnico, en la norma, respecto de un borrador de
Anteproyecto legislativo. Asi ha sucedido, por ejemplo, con los propios textos
legislativos que forman la Ley del Tercer Sector de Accién Social y del Volunta-
riado, ver infra.

También lo hace con disposiciones incluso de rango muy inferior, verbigracia, en
lo que hace referencia a Ordenes Ministeriales, tanto la Agencia Estatal de Admi-
nistracion Tributaria como el Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas
publican el borrador de las mismas en sus portales de Internet3® y remiten para
informacion publica el texto a entidades representativas o con interés particular
en la aplicacién de los tributos.

Es preciso generalizar y reqular tal practica, en lo que hace referencia a la in-
tervencion del TSAS en la redaccion de normas de diverso rango juridico que
incidan, tanto sectorial como por actividad o dmbito subjetivo, en sus intereses.

Es mas, no basta con que se les pida informe, sino que es preciso que el Gobierno,
en su caso, responda de manera motivada a las demandas legislativas del sector
y, al igual que estd sucediendo en otras Politicas Publicas (cuyo ejemplo palmario
es la igualdad de género), los Proyectos de Ley, al menos, deberian incorporar
una evaluacion de la incidencia de todo proyecto legislativo sobre el TSAS.

En estas circunstancias, nuestra sexta consideracién seria que, dada su relevan-
cia, especialmente, para lograr una salida social a la crisis, cualquier norma pu-
blica de caracter social o que afecte a los sujetos del TSAS, deberia consultarse
previamente con los representantes del TSAS e integrar en sus documentos de
analisis los puntos de vista de los mismos.

En cualquier caso, las entidades del TSAS no son, ni pueden ser indiferentes al
elenco de las disposiciones que regulan su existencia y actuacién, por lo que rei-
teran al Gobierno Estatal y a otro tipo de entes publicos (desde las instituciones

38 www.agenciatributaria.es y www.minhap.gob.es, respectivamente, dentro de la pestaiia “Normativas”, apartado “Normas en tramitacion”.



de la Unién Europea; en adelante, UE, hasta los Ayuntamientos) que el citado
marco normativo sea, en primer lugar, lo mas adaptado a la enorme peculiaridad
de los entes y actividades que realizan, ver supra; en sequndo orden, que tal
elenco de disposiciones favorezca y facilite su participacién e intervenciéon en
realidad vy, en tercer término, que el cuadro normativo se adapte, se moderni-
ce, digamos, pues una de las caracteristicas de las realidades sobre las cuales
intervienen los sujetos afectos al TSAS (como la crisis econdmica ha puesto de
manifiesto de manera contundente), es que la accion del Derecho es retardataria,
insuficiente e incapaz de atender a los cambios de una sociedad, en acelerado
proceso de transformacion por fuerzas tan diversas y tan contundentes como
puedan ser la globalizacion y las omnipresentes tecnologias de la informacién y
las comunicaciones, las conocidas como TIC.

En estas condiciones, una demanda constante del TSAS vy, por otro lado, una ne-
cesidad acuciante para dar respuesta a lo que se pide de ellas, es que el bloque
normativo que las regula, tanto subjetiva como objetivamente, se adecute a los
nuevos contextos y necesidades, siendo asi que, normalmente, ha sucedido lo
contrario: la norma juridica es resistente al cambio y suele estar desajustada e
incluso resulta contraproducente respecto a la posibilidad de solucionar las nece-
sidades que existen en la realidad.

De hecho, una de las criticas constantes de las unidades que forman parte del
TSAS y que se deduce de la Encuesta (nos remitimos al Apartado anterior de este
Capitulo) es la anterior.

Esta adecuacién de las disposiciones que regulan y modulan (nunca, repetimos,
serdn capaces de dirigir o constrefir al sector) al TSAS, deberia efectuarse de ma-
nera periédica y sistematica, lo cual puede ser calificado como nuestra séptima
recomendacién al respecto de la relacion entre el Derecho y el TSAS.

Asimismo, una peticion constante del TSAS es su participacién en el proceso nor-
mativo, pues también suelen conocer mejor que las autoridades publicas, la rea-
lidad social en la que trabajan diariamente, ya que sus miembros, voluntarios y
actuaciones estan “pegados al terreno”, se ven inmersos en la cotidianeidad de
la accién social, en el dia a dia del trabajo de calle.

Una reivindicaciéon en este sentido, aunque expresada de manera positiva, se
deduce de los resultados de la Encuesta (ver el Apartado 1 de este Capitulo, para
ampliacién).



BLOQUES NORMATIVOS QUE INCIDEN EN EL TSAS
Introduccion

En relacién al grupo normativo al que se enfrentan estas entidades, resulta evidente,
en principio y como ya hemos sefialado con anticipacién, la dificultad para concretarlo.

Asimismo, las variadas entidades del TSAS disponen de cuadros juridicos par-
ticulares, propios y diferenciados, segun sea su naturaleza, verbigracia, no es
idéntica la regulacién juridica de una fundacién que la correspondiente a una
asociacién, aunque solamente sea porque sus origenes historicos son distintos
(la clasica distinciéon romana entre la fundacion como universitas bonorum vy la
asociacion como universitas personarum) y porque la propia Carta Magna, pri-
mera norma por excelencia y requladora de los mecanismos de creacién juridica
en nuestra patria, les da fuentes juridicas distintas, articulos 34 y 22 de la CE,
respectivamente.

De hecho, podemos decir, a efectos clasificatorios, que hay tres grandes bloques
de disposiciones que afectan o inciden en los sujetos y acciones que conforman
el TSAS:

a) El Grupo transversal, es decir, el formado por las disposiciones que regulan
el area de interés en el cual interviene la entidad y que podemos, a su
vez, estructurar en tres grandes subgrupos: accién social y servicios socia-
les (inmigracion, lucha contra la pobreza, exclusién social, actuaciones con
grupos con dificultades especiales de adaptacién a la sociedad, discapaci-
dad, etc.), medio ambiente (tanto prevencion y educacién-concienciacion
como reaccién y recuperacion de los dafios medioambientales causados
por la accién humana) y cooperacion internacional.

b) El Grupo subjetivo, en suma, el elenco de disposiciones que regulan las
instituciones que, normalmente, acttan en el TSAS.

¢) El Grupo objetivo, o sea, el que norma las actividades y operaciones del
TSAS, desde su financiacién hasta la interaccion con las demandas sociales
que trata de atender el sector.

El grupo transversal

Por un lado, las normas que regulan el sector de la actividad en el cual se encua-
dra el TSAS, son multiples e interesan a muchos agentes sociales y econémicos,
asi una fundacién dedicada a la proteccién del Medio Ambiente no sera indife-
rente a la normativa sectorial que reqgula estas cuestiones: proteccién ambiental,
regulacion de derechos de emisidn e intercambio de los mismos, normas sobre
ruido, evaluaciones de impacto ambiental, controles de calidad de productos,
disposiciones sobre determinados productos o servicios, etc.; en suma, lo que se
conoce en el mundo ecolégico como disposiciones de command and control vy,

39 Articulo 34:
“1. Se reconoce el derecho de fundacion para fines de interés general, con arreglo a la ley.”.
Articulo 22:
“1. Se reconoce el derecho de asociacion.”



asimismo, el analisis de las Politicas Publicas4 ligadas a la proteccién y defensa
del Medio Ambiente.

Podriamos extender este criterio a las restantes areas de importancia para el
TSAS, pero seria imposible citar o nombrar todas las normas, tanto estatales,
como europeas (el Derecho Europeo informa, en general, el 80% de la legislacion
doméstica de los 28 Estados que componen la UE, no puede olvidarse este asun-
to), autondmicas o locales que impactan en el Medio Ambiente, la accion social o
la cooperacion internacional, pues la mencion de las mismas seria interminable.

Ahora bien, si que existe claramente una modalidad de disposiciones de interés
directo y de efectos inmediatos respecto del TSAS, nos referimos a las normas
sobre Accién Social y Servicios Sociales.

En general, son normas propias de las Comunidades Auténomas, pero también
los Ayuntamientos disponen de algunas competencias al respecto (a pesar del
intento consciente de las Gltimas requlaciones del Sector Publico Local por aho-
gar su financiacién o calificarlas como “competencias impropias” de las entidades
locales).

Es imposible analizar, norma por norma, la variada situacion de estas disposicio-
nes en Espafa, pero si que es importante sefialar algunos puntos de accién del
TSAS para este grupo:

« Reivindicar un retorno de la financiacién publica para estas actividades so-
ciales, que son tan publicas y tan importantes para la sociedad, dotandolas
adecuadamente en atencién a su caracter de servicio publico.

- Acabar con las politicas de ajuste que, bajo argumentos de todo tipo, han
eliminado muchas actuaciones sociales, en especial, de los Ayuntamientos,
cuando, dada la proximidad de estos entes publicos a la realidad, son los
agentes publicos éptimos para actuar en materia de pobreza y exclusion
social.

« Mejorar la coordinacién de este tipo de Politicas, tratando de establecer algun
tipo de minimos a nivel nacional, eliminado la dispersion y confusién existen-
tes al respecto, por ejemplo, en el caso de las llamadas “rentas minimas”.

- Participar activamente en la redaccién de estas disposiciones.

En ese sentido, se puede hacer valer el ambito que la Ley del TSAS establece para
las entidades que lo componen, en su articulo 2.1, es decir: “Las entidades del
Tercer Sector de Accion Social son aquellas organizaciones de caracter privado,
surgidas de la iniciativa ciudadana o social, bajo diferentes modalidades, que
responden a criterios de solidaridad y de participacién social, con fines de inte-
rés general y ausencia de 3nimo de lucro, que impulsan el reconocimiento y el

40 En general, sobre las propuestas del Tercer Sector respecto de las Politicas Publicas, nos remitimos al portal de Internet de la PLATAFORMA DE
ONG DE ACCION SOCIAL, Propuestas del Tercer Sector en el Programa Nacional de Reformas 2015, 19/05/2015.



ejercicio de los derechos civiles, asi como de los derechos econémicos, sociales
o culturales de las personas y grupos que sufren condiciones de vulnerabilidad o
que se encuentran en riesgo de exclusién social”.

En tales terrenos, de concreciéon nada sencilla, ver supra, el TSAS tiene que estar
presente, cualquiera que sea la institucion publica que actle en esa Politica Publica.

En cualquier caso, lo relevante es reqular, insistimos, el papel de las entidades del
TSAS en |a elaboracién y aplicacion efectiva de tales disposiciones y de las otras
que componen este “bloque transversal”.

Légicamente, tal categoria general de disposiciones, son aquellas a las cuales
hacia referencia expresa la Encuesta en su Bloque VIII. Marco Juridico, concreta-
mente, en su pregunta 79.

La relevancia de estas normas no lo es, en principio, porque su conocimiento e
influencia sobre el TSAS derive de que tales entidades tengan o posean alguna
caracteristica peculiar directamente relacionada con la disposicién transversal a
la que nos referimos, sino que bien, por tratarse de reglas sectoriales que tam-
bién interesan y afectan a sujetos mercantiles, cuyo ejemplo prototipico es la
sociedad, y a personas particulares, seria imprescindible que la misma se hiciera
eco de las preocupaciones e intereses especificos del TSAS o bien, si se trata de
requlaciones vinculadas con los servicios sociales o la accién social en general,
porque si inciden directamente sobre el ambito de las actividades del TSAS.

De todas formas, en esta modalidad de disposiciones, incluso en las de caracter
sectorial o de articulacién de Politicas Publicas ajenas al mundo de los servicios
sociales, lo que debe exigirse, es que las entidades del TSAS sean, en primer lu-
gar, consultadas acerca de las normas y Politicas Publicas que afecten a su ambi-
to de actuacion; en sequndo orden, que tal consulta se produzca con anticipacién
al desarrollo o implantacién de la disposicién; de manera tal que Ia participacién
del TSAS en la misma no sea formalista, para cumplir un simple tramite o proceso
(el de audiencia publica).

En ese sentido, la pregunta 74 de la Encuesta hace referencia a esta circunstancia.

Estas exigencias conllevan, asimismo, que la Administracion Pablica competente
para realizar la disposicién o la correspondiente Politica Publica dé una participa-
cion activa a las entidades del TSAS afectadas a la misma y en la redaccién de la
norma sectorial o transversal tenga en cuenta las especificidades del TSAS, indi-
cando el impacto de aquella en el TSAS, mediante la correspondiente “memoria
de impacto” o MAIN, acrénimo de “Memoria de Analisis de Impacto Normativo”.



Por ultimo, lo significativo, lo que, de verdad, supone una participaciéon directa
del TSAS en las disposiciones sectoriales y Politicas Publicas que le afecten, no es
que se le consulte, sino que se tomen en consideracién las propuestas que pre-
sente a las pertinentes normas, asi como que se compruebe el grado de aplica-
cion de las mismas, asunto en el que inciden las preguntas 74 y 75 de la Encuesta.

En todo caso, se recuerda que el seguimiento por el TSAS de Ias Politicas Publicas
que afectan a sus finalidades, es una obligacién del sector, pues a partir de este
analisis se puede conocer si la legislacion esta logrando los fines que, teoérica-
mente, pretende o, por el contrario, estad provocando deficiencias o problemas.

De esta manera, con el seqguimiento y evaluacién de los resultados de las Politi-
cas Publicas y sus reglas que el TSAS deberia incorporar, de manera obligatoria
y sistematica, a sus actividades, podrian solicitarse, a su vez, modificaciones y
adaptaciones en el marco legislativo que eviten al mismo quedarse desfasado
ante los cambios en los entornos sociales, econémicos, tecnolégicos o culturales.

Sobre este particular, se pronuncia expresamente la pregunta 76 de la Encuesta
y podria ser tal exigencia calificada como un nuevo punto, el octavo, de atencién
de nuestro articulo, consistente en que el TSAS debe efectuar un sequimiento y
una evaluacién continuada, a ser posible cuantificable4, de las disposiciones y
Politicas Publicas que impactan en sus actividades.

Grupo objetivo

Nos referimos, seguidamente, a los otros dos grandes Grupos de normas que
afectan al TSAS; unas, que también podemos calificar como horizontales o trans-
versales, mainstreaming; es decir, aquellas que inciden de manera general en
todas las entidades integrantes del sector, sea cual sea su tipologia, naturaleza o
ambito en el que actlen, cuyo ejemplo prototipico podria ser la Ley del Volunta-
riado# y, en segundo lugar, las que podemos calificar como “verticales”, es decir,
aquel tipo de regulaciones que afectan o hacen referencia, de manera especial,
bien en una serie de sujetos que suelen formar parte del TSAS, cuyo ejemplo
particular podria ser la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones* o que
se remiten a una serie de negocios juridicos que impactan, benefician o inciden
en todo el TSAS y donde podemos mencionar especificamente a la conocida, de
manera popular, como “Ley del Mecenazgo”, Ley 49/2002, de 23 de diciembre,
de régimen fiscal de las entidades sin fines de lucro y de los incentivos fiscales
al mecenazgo.

Entrando en el estudio particular del sequndo grupo normativo precitado: las
disposiciones de caracter transversal, podemos afirmar que nos encontramos
ante un auténtico proceso de transformacion (muy necesario por otra parte) de
las fuentes juridicas generales que regulan al TSAS.

41 Porque sélo cuando se dispone de indicadores o medidas precisas es preciso evaluar el resultado y la adecuacion del mismo a las medidas
propuestas.

42 Actualmente, sigue en vigor la Ley 6/1996, de 15 de enero, del Voluntariado (BOE de 17).

43 Asociacion Espafola de Fundaciones. Legislacién de Fundaciones, Ed. AEF, Madrid, s.a.



Nos referimos, en especial, a los nuevos textos legales de Ley de Voluntariado y
del Tercer Sector de Accién Social, mencionados también en la pregunta 78 de la
Encuesta y que ya han pasado el tramite parlamentario, por lo cual préximamen-
te se convertiran en Leyes, tras su publicaciéon en el “Boletin Oficial del Estado”.

La Ley del Tercer Sector de Accion Social procura, por un lado, delimitar al propio
sector (aunque pensamos que tal propdsito sera dificil de obtener, ver arriba) y
reforzar la participacién del mismo, tal y como exigimos y demandan los actores
sociales, ver supra.

No es el objetivo de este escrito criticar o analizar el contenido de esta Ley4¢,
dadas las escasas pdginas que disponemos al respecto, aunque veamos como
aspectos positivos tanto la articulacién del sector, especialmente, de manera
objetiva (aunque también se hace mediante la definicion de las entidades que
pueden componerlo, articulo 2.2.)% vy, sobre todo, por las posibilidades que abre
a la coordinacién y cooperacién entre los propios miembros del TSAS vy terceros,
asi como a su reforzamiento institucional.

Por otra parte, la Plataforma del Tercer Sector ha realizado, y sigue haciéndolo,
un seguimiento exhaustivo del texto durante su tramitacion y a lo largo de su
debate parlamentario y lo valora, en general, de manera positiva, porque ofrece
identidad en su imagen, garantia y estabilidad a las entidades del Sector.4¢

En cualquier caso, insistimos que el sequimiento de la aplicacién y del cumpli-
miento de las disposiciones incluidas en el texto legal, una vez aprobado, deberia
ser objeto preferente de atencion por parte del TSAS.

Otra disposicion horizontal es, como hemos indicado, la Ley del Voluntariado.

El simple hecho de que la Ley vigente hasta la publicacion de la nueva normativa
en el BOE sea de 1996, ver arriba, ya demuestra la urgencia de reforma de una
disposicién esencial para las actividades del sector.#

En general, reformar la Ley del Voluntario se hacia imprescindible porque“® la
actualmente vigente habia sido superada totalmente por la realidad, ya que no
incluia cuestiones como:

44 Una critica, por ejemplo, en relacion al grado de participacion institucional del TSAS puede hallarse en el Informe del Consejo Econd-
mico y Social al Anteproyecto de Ley. Ver FlashinfoSocial-Accion contra el Hambre n © 489, 5 de marzo de 2015.

45 “En todo caso, son entidades del Tercer Sector de Accién Social las asociaciones, las fundaciones, asi como las federaciones o
asociaciones que las integren, siempre que cumplan con lo previsto en esta Ley. Para la representacion y defensa de sus intereses
de una forma ma3s eficaz, y de acuerdo con la Ley Orgdnica 1/2002, de 22 de marzo, requladora del derecho de asociacion, y con su
normativa especifica, las entidades del Tercer Sector de Accion Social podran constituir asociaciones o federaciones que, a su vez,
podran agruparse entre si.”

46 Una amplia informacion en relacion al devenir del Proyecto de Ley y de los informes y enmiendas presentadas por el Sector puede
encontrarse en el portal de Internet de la Plataforma del Tercer Sector,
www.plataformatercersector.es/es/ley-del-tercer-sector

47 Hay que tomar en consideracion, por otra parte, que las Comunidades Auténomas, por su parte, habian publicado ya legislacion mu-
cho mas actualizada al respecto, véase, por ejemplo, Ley 1/2015, de 24 de febrero, del Voluntariado en la Comunidad de Madrid y la
mas reciente Ley 25/2015, de 30 de julio, del voluntariado y de fomento del asociacionismo de la Comunidad Auténoma de Catalufia.

48 Gobierno de Espafia. Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. Anteproyecto de Ley de Voluntariado. Consejo de Minis-
tros, 23 de enero de 2015.
www.lamoncloa.gob.es/consejodeministros/referencias/documents/2015/refc20150123e_1.pd



- Nuevo perfil de los voluntarios: mayor presencia de personas jovenes, per-
sonas jubiladas y personas desempleadas.

- Nuevas formas de accién voluntaria.
- Nuevos actores: empresas y universidades.
- Nuevas motivaciones, verbigracia, el deseo de formacién personal.

- Tiempo de la participaciéon voluntaria: menor duracién y en diferentes am-
bitos y entidades.

El texto legal*® ha sido objeto de un profundo debate en el seno, en general, del
Tercer Sectors y ha sido también el blanco de importantes criticass, verbigracia,
por el posible efecto de que trabajadores sean sustituidos por voluntarios en las
actividades de las entidades del TSAS, lo cual acrecentaria una “devaluacion sa-
larial” que es, sin ningln género de dudas, uno de los efectos mas devastadores
de la crisis sistémica padecida por la economia espafiola y una de las causantes
de la pobreza, ver arriba.

Continuando con la exposicion de grandes leyes transversales, podemos consi-
derar, de manera genérica, las citadas en la pregunta 79 de la Encuesta, es decir:

a) La Ley de Subvenciones, tanto en su vertiente estatal como en las normas
autonoémicas que se ocupan de esta materia.

b) La Ley de Transparencia, con la misma dualidad: estatal /autonémica.
¢) La mencionada “Ley del Mecenazgo” vy, en particular,
d) Las reglas sobre contratacion publica.

La primera se inscribe en un contexto donde el TSAS ha girado desde una ex-
cesiva relevancia en la financiacion publica a la busqueda de nuevas fuentes
de financiacién y el intento, por parte del Gobierno, de complicar enormemente
la gestién de las subvenciones por parte de las EPSFL fue objeto de una eficaz
reaccién por parte del Tercer Sector.

En cualquier caso, es imprescindible plantearse, no solamente una nueva Ley de
Subvencioness?Ys3 estatal, sino una reflexion acerca de los efectos que provoca la
misma sobre la gestién de las EPSFL en general (a lo cual hacen referencia varias
cuestiones de la Encuesta), dados los enormes costes de gestion que conlleva.

Ademas, la proliferacién de una variada legislaciéon autondémica al respecto com-
plica la gestion, incrementa los costes de cumplimentacion y dificulta, aun mas

50 En general, los objetivos fu ndamentales de la nueva Ley del Voluntariado se concretan en los siguientes: a) Establecer una regula-
cion propia y diferenciada del voluntariado de otras formas de participacion, b) Incorporar nuevos actores: empresas y universida-
des. ¢) Establecer mecanismos de cooperacion entre las Administraciones Publicas con las entidades sociales, d) Abrir el voluntaria-
do a todos los sectores y ambitos, e) Reconocer e incorporar la accion voluntaria institucional.

51 Otras pueden encontrarse en FlashinfoSocial-Accién contra el Hambre n © 493, 7 de mayo de 2015.
52 Ley 38/2003, de 17 de noviembre, de Subvenciones

53 AZNAR, JOSE MARIA; CARBAJO VASCO, DOMINGO; VAZQUEZ, ANGEL LUIS. 99 Cuestiones Practicas sobre la Nueva Ley General de
Subvenciones Ediciones Experiencia, Barcelona, abril 2004.



en contextos de restriccion presupuestaria, el acceso de las pequefias entidades
del TSAS a recursos publicos, por lo que una mayor homogeneidad a nivel estatal
de la requlacién de las subvenciones seria bienvenida.

En este sentido, se deberia introducir procedimientos simplificados de concesion
de subvenciones para pequefias entidades y una mayor agilidad en su tramita-
cion y en el desembolso efectivo de las mismas, pues en este Ultimo supuesto
resulta alarmante que, otorgado el crédito, el mismo permanezca sin hacerse
efectivo durante tiempos muy largos, con los negativos efectos que tal circuns-
tancia conlleva para la planificacién, tesoreria y actividades del TSAS.

En cuanto, a la Ley de Transparencia, Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de trans-
parencia, acceso a la informacién publica y buen gobierno (BOE de 10), no cabe
sino, en primer lugar, congratularse por su existencias4, pues su publicacién es, en
parte, fruto de la demanda del propio TSAS.

Queda, sin embargo, mucho camino por recorrer en la misma, tanto por la au-
sencia de un desarrollo reglamentario estatal, en el cual ha de intervenir deci-
didamente el sector y sus organizaciones, como porque nos encontramos en
pleno desarrollo autonémico de esa legislaciéon y en la misma, verbigracia, en
Andalucia, se ha incorporado novedades de interés que seria conveniente gene-
ralizar, por ejemplo, la ampliacién del nimero de instituciones afectadas por las
obligaciones informativas de la transparencia.

En cualquier caso, el TSAS deberia plantearse una posicién unitaria ante las exi-
gencias que la normativa de transparencia plantea, pues no parece exista una-
nimidad o siquiera una toma de postura del sector al respecto, por ejemplo, en
un asunto tan relevante como es el dmbito subjetivo a la que afecta la Ley y su
régimen sancionador.

Respecto a la Ley del Mecenazgo, las expectativas puestas en que, durante la
presente legislatura veriamos una nueva normativa que sustituyese a la de 2002,
no se han cumplido y la citada Ley ha quedado desfasada en algunos aspectos
importantes, por ejemplo, la ausencia de regulacién del crowdfunding, las caren-
cias de la norma en materia de donaciones de servicios al sector, etc., por lo cual
sigue siendo importante demandar su adaptacién.

Ciertamente, la Reforma Fiscal de 2015 ha tenido un importante componente
positivo en materia de incentivos fiscales a las donaciones, tanto por el aumento
del porcentaje de crédito tributario en los Impuestos sobre la Renta de las Perso-
nas Fisicas y de Sociedades como por el reconocimiento de las micro donaciones
y el impulso tributario a la fidelizacion de socios y donantes; pero en materia de
IVA, el enorme problema fiscal de las EPSFL en este impuesto sigue sin avanzar
un solo pasos y el régimen fiscal especial de las entidades parcialmente exentas

54 Para su relevancia en la democracia participativa, vid. MOLINA MOLINA, JOSE. Ciudadano y gasto publico. Por una gobernanza trans-
parente y participativa, Ed. Aranzadi-Civitas-Thomson Reuters, Cizur Menor, Navarra, 4 °© edicion, 2014.

55 SERRANO MORACHO, FRANCISCO; CARBAJO VASCO, DOMINGO Manual practico Plan General Contable para entidades sin fines de
lucro (Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre) y Fiscalidad, Ed. Argos, Madrid, 2012.



en el Impuesto sobre Sociedades resulta tan absurdo que se gravan mas estas
entidades que las compaiiias mercantiles, lo cual es inaceptable.

Respecto de la aplicacion y Transposicion de las nuevas Directivas de Contrata-
cién Publicas, conviene indicar que el marco de la contratacion publica va a ser
objeto de una profunda reforma en Espafia, como consecuencia de la necesidad
de adoptar el marco juridico de la misma en Espafia, el texto refundido de la
Ley de Contratos del Estado, a las nuevas Directivas de la Union Europea, a este
respecto, por ejemplo, la Directiva 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, sobre
contratacién publica y por la que se deroga la Directiva 2004/18/CE o la Directiva
2014/55/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 16 de abril de 2014, relati-
va a la facturacion electrénica en la contrataciéon publica.

Es importante que los problemas particulares del TSAS se incorporen en la adap-
tacion al Derecho espariol de estas Directivas, verbigracia, la inclusion de la lla-
mada “cldusula social” en los contratos publicos, la articulacion de mecanismos
de contratacién especial para los acuerdos con el TSAS, pues la regulacién actual
no tiene en cuenta los problemas que los diversos “convenios” para articular
servicios sociales estad planteando; la eliminacién de costes indirectos para las
entidades mas pequefias del sector, etc.

Grupo subjetivo

Por ultimo, si bien la normativa de asociaciones estd siendo objeto de una
apropiada aplicacion, susceptible de mejoras en cualquier caso; la Ley de Fun-
daciones, Ley 50/2002, ha quedado obsoleta, en principio, por la propia evo-
lucién y dinamismo de estas entidades, cuyo ndmero se han incrementado en
los ultimos afios.

Asimismo, siguen sin aplicarse efectivamente instrumentos esenciales para el
conocimiento de tales sujetos como es el Registro General de Fundaciones es-
tatal Unico; de forma tal que la fragmentacién de los Protectorados sigue exis-
tiendo, dificultando, en principio, el conocimiento de la propia realidad del sector
fundacional y la labor de los Protectorados publicos en informacién y apoyo al
sector es desigual, insuficiente y poco constante.

También el marco juridico del movimiento asociativo podria ser objeto de alguna
adaptacién beneficiosa, caso de los procesos de disolucion y liquidacion de las
asociaciones, ya que existe una enorme cantidad de entidades asociativas, cuyo
patrimonio no se estd utilizando en fines de interés general, por la pervivencia
formal de su personalidad juridica y las dificultades que conlleva la articulacién
de un régimen juridico extintivo de las asociaciones.



10.2.5 Lo que nos dice la encuesta sobre el marco juridicoss

De manera sintética, se refleja, por un lado, un claro avance en la participacion
del TSAS en Ia elaboracién de las Politicas Publicas y en la legislaciéon que incide
en el sector.

Se indica que, practicamente, el 40% de las entidades afirman haber sido consul-
tadas por las Administraciones Publicas para participar en tales materias, porcen-
taje significativo pero que es susceptible de recorrido.

Lo importante, y mas positivo, en nuestra opinién, es que el coeficiente anterior
aumenta en lo que hace referencia al sequimiento de tales Politicas Publicas, ya
que el 55,6% afirman haberlo realizado.

Ahora bien, creemos que el control y sequimiento de las Politicas Publicas de
Accién Social, asi como una evaluacion de sus efectos deberia ser una obligacion
del TSAS, por lo que el precitado porcentaje sigue siendo insuficiente.

Parece existir, por otra parte, una contradiccion en la Encuesta entre el resulta-
do de las entidades que reconocen participar en el disefio de las Politicas Pu-
blicas, el 40% vy la critica siguiente, donde solo un 9% de las entidades afirman
que la Administracion las consulta mucho; quizds el problema se deba a que
se diferencia entre participar en la Politica Publica y participar en su ejecucion
de manera efectiva, donde, sequramente, la intervencién de las entidades en-
cuestadas serd menor.

También puede deberse, como indica la encuesta, a que la Administracién Pu-
blica solo consulta con entidades del TSAS relativamente grandes o que tienen
algun tipo de naturaleza juridica especifica (por ejemplo, resulta que las funda-
ciones se quejan de ser poco consultadas).

Asimismo, es importante sefialar que la Encuesta relaciona directamente el gra-
do de participacién del TSAS con el nivel de financiacién publica recibido, de una
manera directa, lo que refuerza la necesidad de estar muy atentos al desarrollo
de la normativa acerca de las subvenciones, ver arriba.

Un resultado muy negativo de la Encuesta es el bajo nivel de conocimiento que
parecen tener las entidades, respecto de la legislacion que les afecta directa-
mente, tanto de la “vertical” como la “horizontal”.

Esta situacion deberia llevar a impulsar politicas de informacién, conocimiento
de la normativa y cursos de formacién en esta materia, dada su relevancia
para el funcionamiento del TSAS y la consecucién de una mayor eficacia en sus
intervenciones.

56 Se resume, brevemente, el contenido del apartado primero sobre los resultados de la encuesta.



Sobre la adecuacién de la normativa a las necesidades del sector (donde las res-
puestas han de estar muy sesgadas por el reconocimiento anterior de un gran
desconocimiento del marco juridico en general por parte del TSAS), sorprende el
alto nivel que otorgan los encuestados a la Ley de Subvenciones y a la normativa
fiscal que, generalmente, eran objetos de critica genérica; en cambio, la buena
calificacién del Proyecto de Ley de Voluntariado es coherente con la adecuada
interlocucién que ha tenido su elaboracién y debate legislativo, ver arriba.

Tampoco sorprende la baja valoracién de una normativa autonémica confusa en
muchos casos, bienintencionada en otros pero falta de realismo, dispersa, etc.

10.2.6 Conclusiones de este apartado
Pueden resumirse del siguiente modo:

1° Lavitalidad del TSAS y la variedad de sus actores, asi como la cambiante
situacién de las demandas sociales, conllevan una enorme dificultad a la
hora de establecer para el mismo un marco regulador Unico.

2° Sin embargo, la existencia de una norma que defina el TSAS, tiene tam-
bién sus ventajas, por ejemplo, para reforzar la imagen y la cohesién del
propio sector.

3° El marco regulador del TSAS ha de ser, en consecuencia, flexible y adap-
tarse periodicamente porque el contexto en el cual se mueve el sector es
[abil y dindmico.

4° En cualquier caso, es interesante tanto definir al sector como a sus activi-
dades, siendo relativamente mas facil regular estas ultimas, relacionan-
dolas con las demandas de accién social que pretender establecer una
tipologia de entidades solo de accién social, pues la variedad de estas
ultimas y el hecho de que muchas de las mismas puedan intervenir en
otras areas del Tercer Sector, conlleva diferenciar entre normas vincula-
das a la actuacion del TSAS, mas especificas y disposiciones reguladoras
de las entidades que operan en la accién social, donde actian personas
juridicas (fundaciones, asociaciones, entidades singulares, etc.) que tam-
bién lo hacen en otros ambitos no lucrativos.

5° De todas formas, la definicién del TSAS si puede incluir una tipologia de
las unidades tipicas que actuan en el sector, atendiendo a la realidad del
mismo (tal y como se refleja, verbigracia, en la Encuesta y enla Ley del
Tercer Sector de Accion Social) y la posibilidad de incorporar definiciones
abiertas y generales que no restrinjan la posibilidad de incorporar nuevos
agentes.
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El TSAS debe exigir a las Administraciones Publicas, de cualquier nivel y
competencia, su participacion en el disefio de Politicas Publicas y norma-
tiva que les afecte, abarcando tanto el proceso legislativo, como su desa-
rrollo reglamentario y su implementacién, en un perpetuo feed back.

El TSAS debe actuar tanto proactivamente a la hora de proponer nuevas
disposiciones de su interés o alterar la redaccion de las vigentes como en
lo referido a la reaccion ante los cambios legislativos que propongan las
distintas Administraciones Publicas, incluidas las integradas en el com-
plejo institucional de Ia UE.

La participacién del TSAS en los procesos legislativos y en su implemen-
tacién se va logrando, pero ha de normalizarse y regularse; ademas, se
ha de pasar de una simple consulta en la redaccién de las normas a una
participacion efectiva en su control y ejecucion.

Por otra parte, el TSAS debe conceptuar una obligacién del mismo el
seguimiento y evaluaciéon de las Politicas Publicas y de los bloques nor-
mativos de la accién social, pidiendo, en su caso, los cambios legislativos
correspondientes, siendo ésta una de las finalidades que se deben incluir
en la vida diaria de las entidades que integran el Sector.

Un primer grupo de normas que afectan al TSAS, son las normas sectoria-
les y comunes al ambito de la accion social, denominadas como “Grupo
Transversal” en este texto, que dependen del dmbito de actividad y, en
las cuales, el TSAS debe aportar su conocimiento y experiencia, exigien-
do, a su vez, informacion y adecuacion a su naturaleza y funciones.

En especial, en materia de normas de accién social y servicios sociales,
hay que revertir las politicas de ajuste anteriores, reconsiderar la impor-
tancia de las entidades locales en su configuracién y tratar de acordar
unos niveles minimos de prestacion social en toda Espafia, coordinando
mejor las diferentes politicas de las Comunidades Auténomas en este
terreno.

EI TSAS estard mas preparado para intervenir en las actuaciones publicas
de accidén social y servicios sociales tras la entrada en vigor de la Ley del
Tercer Social de Accién Social, pues entendemos que esta intervencion
deviene en obligatoria y las Administraciones Publicas, incluyendo las
entidades de caracter local, han de dar cancha al TSAS en su planifica-
cion, elaboracién y ejecucion.

En lo relativo al régimen subvencional, hay que simplificar la tramitacion
para las pequefas entidades del TSAS, homogeneizar las condiciones
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de acceso a las ayudas publicas en todo el territorio nacional y evitar
los desfases financieros entre el otorgamiento de las subvenciones y su
pago efectivo.

En lo que hace referencia a la contratacion publica, los problemas espe-
ciales del sector han de incluirse a la hora de desarrollar la contratacién
publica tras la transposicion de las nuevas Directivas europeas al respec-
to, por ejemplo, la reduccién de costes de cumplimiento para las peque-
fias entidades del TSAS.

Otro segundo grupo de normas de interés para el TSAS son las disposi-
ciones transversales, el llamado “Grupo objetivo” en este documento,
verbigracia, la Ley del Voluntario, en cuyo disefio, configuracion e im-
plementacién el sector ha de tener una participacién directa y que, en
principio, es vista de manera positiva por el TSAS, por lo que habra de
prestarse especial atencion a su desarrollo reglamentario y aplicacion.

En esta legislatura, se han logrado avances parciales en la moderniza-
cion y estructuracion de algunas de tales disposiciones, pero desgracia-
damente se ha perdido la oportunidad de realizar tales labores en otras,
por ejemplo, en materia de Ley de Mecenazgo.

Se debe, en consecuencia, exigir la publicacion de una nueva Ley de Me-
cenazgo para el ejercicio 2016.

También habra de atenderse a evitar una excesiva proliferaciéon de nor-
mas sobre transparencia y a concretar algunos ambitos de desarrollo
reglamentario de las mismas, por ejemplo, el dmbito de las entidades
afectadas.

Respecto del grupo de reglas que hemos llamado “Grupo subjetivo”, es
decir, las referidas a la requlacién de entidades comunes al sector, por
ejemplo, las fundaciones, ya hemos indicado que en su creacién y desa-
rrollo el TSAS ha de actuar a la par con otras entidades del Tercer Sector,
tratando de compartir intereses comunes y disefiar estrategias de coope-
racion.
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Expectativas y retos

Este Gltimo capitulo se dedica a presentar los resultados de las preguntas reali-
zadas a las entidades sobre cémo perciben el grado de conocimiento y la imagen
que de ellas tiene la sociedad en cuanto al pronéstico que tienen acerca de su
capacidad para alcanzar sus objetivos en el futuro, sobre como perciben su pro-
pio futuro, sobre las adaptaciones que se estan realizando ante los cambios de su
entorno y sobre los retos que habran de afrontar en los préximos afios.

Los resultados de la encuesta se comparan con los datos publicados en los dos
Anuarios del Tercer Sector Social en Espaiia (EDIS y Fundacion Luis Vives afos
2010 Yy 2012). El ano de referencia se corresponde al momento de realizacién del
trabajo de campo de las encuestas.

11.1 Imagen y conocimiento del
sector en la sociedad

Algo mas mas de dos tercios de las entidades del TSAS (69,3%), perciben que la
sociedad tiene una buena imagen del sector y que tiene confianza en él. Concre-
tamente, el 56,9% cree que la sociedad confia “bastante” en el sector, y el 12,4%
que lo hace mucho, datos muy parecidos a los obtenidos en las dos ediciones
anteriores del Anuario.
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También se pregunté a las entidades si creian que su organizacidn es suficiente-
mente conocida en su dmbito de actuacion, pregunta que contestaron afirmati-
vamente algo mas de la mitad de las entidades (53,3%). En perspectiva, mirando
los resultados de afios anteriores se observa que este valor ha descendido en
13,2 puntos porcentuales con respecto al afio 2011.
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Las entidades singulares son las que en mayor medida tienen conciencia de que
son un referente en su campo de actuacion. También consideran que son conoci-
das el 66,2% de las entidades de nivel 2 y 3, y algo mas de la mitad de las Fun-
daciones (57,3%) y Asociaciones (52,9%). Por campos de actuacién, las entida-
des dedicadas a la accion social y las socio-sanitarias son las que consideran en
mayor proporcién que son conocidas, un 59,1% y un 57% respectivamente. Por
su parte, practicamente el 60% de las entidades que cuentan con financiacion
publica y mixta también creen que son conocidas, reduciéndose hasta el 45%
en el caso de las entidades que mayoritariamente se financian con sus propios
recursos o de forma privada. Finalmente, las entidades con ingresos mas altos
son las que en mayor proporcién afirman que su organizacion es conocida dentro
de su ambito de actuacién (74,5%), frente al 38,4% de las de menores ingresos.



Si No Total Base (n)
Tipo de entidad
Asociaciones (N1) 52,9 471 100 235
Fundaciones (N1) 57,3 42,7 100 78
Otras N1 38,8 61,2 100 1
Nivel 2y 3 66,2 33,8 100 60
Singulares 100,0 0,0 100 3
Campo de actuacién
Accion Social 59,1 40,9 100 166
Integracion-Insercion 50,6 49,4 100 90
Socio-sanitario 57,0 43,0 100 68
Otros 40,9 59,1 100 62
Financiacion principal
Publica 59,0 41,0 100 220
Privada 44,8 55,2 100 35
Propia 45,1 54,9 100 45
Mixta 58,2 41,8 100 34
Volumen presupuestario (€ x 1.000)
Hasta 30 38,4 61,6 100 38
30-150 54,3 45,7 100 73
150-300 64,6 35,4 100 48
300-1000 56,1 43,9 100 109
Mas de 1000 74,5 25,5 100 97
Total TSAS 53,3 46,7 100 381

. Tabla 11.1.

. Proporcion de entidades
: del TSAS de distinta

: tipologia, segun creen

: que son conocidas en

© su ambito de actuacion.
: Af0 2015.



11.2 Consecucion de objetivos,
proyeccion a futuro y
adaptaciones del sector

Se ha preguntado a las entidades del TSAS si en los proximos dos afios, y en
comparacion con afos anteriores, les serd mas facil, mas dificil o igual cumplir
con sus objetivos. Los datos muestran una influencia del ciclo econémico en las
respuestas teniendo en cuenta que los ingresos subieron entre 2008 y 2010 y
bajaron entre 2010 y 2013. Actualmente, el 45,7% de las entidades consideran
que cumplir con los objetivos serd mas dificil, cifra inferior en 31,8 puntos respec-
to del 77,5% de 2011, y parecida al 50,9% de 2009. Junto a ello, el 20,3% opinan
que serd mas facil cumplir con los objetivos, cifra similar al 17,4% del afio 2009,
y bastante superior al 4,4% de 2011. Estos resultados demuestran una vision
optimista del sector frente al pesimismo que se tenia en 2011.
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(*) En 2009 se pregunté por los préximos cinco afios.

A las entidades que respondieron que les serd mas dificil cumplir con los ob-
jetivos de la organizacién en los préximos dos afios, se les pregunté sobre los
motivos que les llevaban a pensar asi. Como en las encuestas anteriores, la ma-
yoria sefialaron motivos econémicos, concretamente un 95,6%. A gran distancia
aparecen los motivos relacionados con la competencia del sector privado (22,1%)



y los cambios normativos (19%), mostrando unas cifras parecidas a los afios an-
teriores. Ahora bien, los motivos de tipo administrativo que fueron sefialados por
el 11,4% de las entidades, supone un descenso de 15,7 puntos respecto a 2011.
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Las proyecciones realizadas por las entidades sobre cémo sera su evolucion tam-
bién han mejorado sobre los pronésticos realizados en el afio 2011. Si bien el 40%
de las entidades predice que su estructura se mantendrd estable, se detectan visos
de crecimiento para una de cada cuatro entidades (24,3%), 10 puntos porcentuales
mas que en el afio 2011, aunque todavia por debajo del 35,6% de 2008. El dato que
se mantiene practicamente sin cambios respecto a los datos de 2011 es la propor-
cion de entidades que consideran que en el proximo afio sus estructuras tendran
alguna transformacién, con un 22,9%. Dicho de otra manera, casi 1 de cada 4
entidades consideran que su organizacion habra cambiado significativamente en
el 2016. El porcentaje de entidades que prevén que en el futuro descenderd su ac-
tividad se ha reducido practicamente a la mitad desde 2011, pasando del 14,4% al
8,7%, aunque continda por encima del resultado de 2009 (5,8%).
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Grafico 11.6.

Proporcién de entidades
del TSAS que consideran
tener capacidad de
adaptacion a diferentes
cambios del entorno.
A0S 2015, 2011 Yy 2009.

Se ha preguntado a las entidades si consideraban que su organizacién estaba o
no preparada para adaptarse a los siguientes cambios: en las demandas de los
beneficiarios, en aspectos normativos, en aspectos politicos o en acontecimien-
tos inesperados. Pues bien, en el afio 2015 se ha reducido el nimero de entidades
que se consideran preparadas para adaptarse a estos cambios, excepto en el
caso de las demandas de los beneficiarios, en las que se mantiene la alta cifra
de afios anteriores. Practicamente |a totalidad de las entidades del Tercer Sector
(94,3%) afirman que se encuentran preparadas para adaptarse a los cambios en
las demandas de los beneficiarios.

Los resultados de esta pregunta reflejan un empeoramiento de la capacidad de
adaptacién de las entidades del sector social ante los cambios de su entorno,
que podria interpretarse posiblemente por una mayor toma de conciencia sobre
la necesidad de tener mecanismos de adaptaciéon ante posibles contingencias.
Asi, ha descendido la proporcion de entidades que se consideraban preparadas
para adaptarse a los cambios normativos, pasando del 90,5% de 2011 al 77,1%
en el 2015. De igual manera, el 71,8% del sector piensa que estd preparado para
adaptarse a los cambios politicos, dato notablemente inferior al 91,3% de 2011.
Y, por ultimo, se observa que en este Gltimo afo la mitad de las entidades se
considera preparada para enfrentarse a acontecimientos inesperados (54,1%),
con un descenso de 20 puntos respecto al 74,6% de 2011.
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11.3 Incidencia de la coyuntura
economica

También se preqgunté a las entidades por la incidencia de la actual coyuntura
econémica en su actividad y sus estructuras desde dos perspectivas diferentes:
por una parte, el impacto sobre el funcionamiento general de la organizacion, por
otra, si esa incidencia estaba implicando un cambio de rumbo en la organizacion.

A pesar de que la crisis parece haber pasado ya su momento mas critico, el im-
pacto de la misma en las entidades, en opinion de los entrevistados, es mayor en
2015 que en la etapa inicial de la misma en 2009, e incluso mas que en uno de
sus momentos mas criticos, el afio 2011. El 85% de las entidades considera que
la coyuntura econdmica actual les estd afectando mucho o bastante, dato algo
mayor al 81,3% de 2011 y muy por encima del 59,7% de 2009.
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Grafico 11.8.

Porcentaje de entidades,
segun los retos

que enfrentard su
organizacion y el TSAS
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Afo 2015.

Asimismo, ha aumentado el nimero de entidades que consideran que el impac-
to de la coyuntura puede implicar un cambio de rumbo en su organizacién. Los
cambios podrian implicar una adaptacién en el campo de actuacion ante nuevas
demandas, ajustes en la estructura de las entidades, mayor profesionalizacion
0 especializacién en la prestacion de servicios, entre otros. El grafico muestra
que hasta una de cada tres entidades se ha planteado como estrategia de futuro
hacer un giro para adaptarse a la nueva coyuntura. Se observa en los resultados
una tendencia creciente en este aspecto en los Ultimos afios, por lo que se podria
decir que estos cambios adaptativos, son una estrategia que es considerada cada
vez mas por un mayor nimero de entidades.

11.4 Principales retos

También se pidié a las entidades que indicasen, hasta un maximo de tres, los
retos a los que se enfrenta su organizacién en los préximos afos, asi como a los
que tendrd que hacer frente el sector social en su conjunto. El reto mayoritaria-
mente sefialado es el desarrollo de nuevas estrategias para la financiacién, con
un 77,7% cuando se trata de la entidad, y un 75,1% cuando se trata del sector.
Luego, el resto de los retos muestran un comportamiento diferente segun se
trata del sector o de la entidad.
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Cuando las entidades se refieren al sector, al reto de la financiacién le sigue la
adaptacién a las nuevas demandas y necesidades de la sociedad con un 40%,
la necesidad de involucrar a las empresas en la accién social con un 32,1%, con-
vertir al tercer sector en principal interlocutor social con la administracién con un
29,2%, y el establecimiento de alianzas operativas con otras entidades del sector
con un 28,8%. Otros retos que se plantean, aunque de forma mas minoritaria,
pasan por desarrollar sistemas de calidad en la gestion (17,3%) y la mejora de la
imagen del sector para lograr una mejor aceptacion social (16,2%). Se consideran
menos relevantes (en torno a una de cada diez entidades) la integracion en los
nuevos movimientos sociales, incorporar herramientas digitales o evaluar sus
actuaciones.

Cuando las entidades se refieren a los retos de ellas mismas, al de la financiacién
le siguen establecer alianzas entre las entidades del sector (39,9%), involucrar
a las empresas en la accién social (38,2%) v, continuar con la adaptacién a las
nuevas demandas y necesidades de la sociedad (34%). Otros que aparecen en
menor medida son los relacionados con los sistemas de calidad en la gestion
(15,8%), la mejora de la imagen (15%), y la integracién en la dindmica de nuevos
movimientos sociales (14,7%). Con menos de un 10% se sitda la incorporacién de
herramientas digitales y la evaluacion de sus actuaciones.

Llaman la atencién algunos desfases entre el sector y la entidad. Este es el caso
del reto de la consolidacion como interlocutor social con la administracién, donde
el dato sectorial es 12,4 puntos superior, el establecimiento de alianzas operati-
vas entre entidades cuya cifra es 11,1 puntos mayor para el sector y la involucra-
cion a las empresas en la accién social con 6,1 puntos mas. Por el lado opuesto,
la necesidad de adaptarse a las nuevas demandas y necesidades sociales es 5,9
puntos mayor cuando se pregunta por la entidad. Estas diferencias pudieran mar-
car la tendencia de que los esfuerzos de las entidades por adaptarse a las nuevas
demandas estén limitando el desarrollo del sector en cuestiones estratégicas,
como su consolidacién como actor social, el desarrollo de acciones unitarias en-
tre ellas o la adopcién de un cambio definitivo en el modelo de financiacion.

11.5 En resumen

Percepciones sobre la imagen y el conocimiento de las entidades del Tercer
Sector de Accion Social en la sociedad

Algo mas de dos tercios de las entidades (69,3%), perciben que la sociedad tiene
una buena imagen de ellas y que confian en el Tercer Sector. Ademas, mas de la
mitad de las entidades del TSAS consideran que son “conocidas” en su ambito de



actuacion (53,3%). Las entidades singulares, por un lado, y las entidades que per-
tenecen al campo de la accién social y al socio-sanitario, por otro, son las que en
mayor medida tienen conciencia de ser “conocidas” en sus campos de actuacion.

En relacion con aspectos econémicos, el 59% de las que cuentan con financiacion
publica y las de financiacién mixta, junto con el 74,5% de las entidades con in-
gresos mas altos, son las que en mayor proporcién afirman que su organizacion
es conocida dentro de su ambito de actuacion.

Pronéstico sobre la consecucion de objetivos

En la encuesta de 2011 practicamente tres de cada cuatro entidades (77,5%)
pronosticaban un aumento de las dificultades para cumplir sus objetivos en los
préximos afos. Este porcentaje se ha reducido hasta el 45,7% en el afio 2015. Los
motivos econémicos contindan siendo Ia principal causa de dificultades en los
pronoésticos para los préximos afos, como sefalaron el 95,9% de las que opinan
que serd mas dificil cumplir los objetivos de los dos préximos afios. A distancia,
otras dificultades estarian relacionadas con la competencia del sector privado
(22,1%), y los cambios normativos (19%) o administrativos (11,4%).

Evolucién y situacion de las entidades frente a las realidades cambiantes

Ha mejorado la percepcion que tienen las entidades sobre como serd su evolucién.
El 40% de las entidades pronostica que su estructura se mantendrd estable, en
crecimiento en una de cada cuatro entidades (24,3%, 9,3 puntos mas que en 2011),
y con transformaciones estructurales para una de cada cinco (22,9%). Por otra par-
te, se ha reducido practicamente a la mitad con respecto al resultado del afio 2011
el porcentaje de entidades que en el futuro prevén un descenso de su actividad.

Capacidad de adaptacion del Tercer Sector de Accion Social

Practicamente la totalidad de las entidades del Tercer Sector afirmaban en 2015,
siguiendo la linea de afios anteriores, que se encontraban preparadas para adap-
tarse a los cambios que se puedan producir en las demandas de los beneficia-
rios. Sin embargo, ha descendido con respecto a afios anteriores el nimero de
entidades que se consideraban preparadas para adaptarse a cambios normativos
(77,1%) o de tipo politico (71,8). Por ultimo, en este afio, sélo la mitad de las en-
tidades se considera preparada para enfrentarse a acontecimientos inesperados.

Incidencia de la coyuntura econémica

A pesar de que la crisis parece haber pasado ya su momento mas critico, la actual
coyuntura econémica estd generando en 2015 mas impacto en las entidades que
en la etapa inicial de la misma, en 2008, y que en el que podria ser considerado



uno de sus momentos mas criticos, el afio 2010. El 85% de las entidades conside-
ra que la coyuntura econémica actual estd afectando, “mucho” a una de cada tres
y “bastante” al 57,1% restante. También, ha aumentado el nimero de entidades
para las que el impacto de la coyuntura puede implicar un cambio de rumbo en
su organizacion.

Principales retos

Preguntadas las entidades sobre los retos de su organizacion y del sector en su
conjunto, mayoritariamente se ha sefialado las nuevas estrategias para la finan-
ciacién, con un 77,7% cuando se trata de la entidad, y un 75,1% cuando se trata
del sector. Cuando se trata del sector, al reto de la financiacién le sigue la adapta-
cion a las nuevas demandas y necesidades de la sociedad, con un 40%; la nece-
sidad de involucrar a las empresas en la accién social, con un 32,1%; convertir al
tercer sector en principal interlocutor social con la administracién, con un 29,2%,
y el establecimiento de alianzas operativas con otras entidades del sector, con
un 28,8%. Cuando se trata de la organizacién, le siguen establecer alianzas entre
las entidades del sector (39,9%), involucrar a las empresas en la accion social
(38,2%) y continuar con la adaptacion a las nuevas demandas y necesidades de
la sociedad (34%).

Llaman la atencién algunos desfases entre los retos que se identifican para el
sector y para las entidades. Los mas llamativos se sitdan en el reto de la consoli-
dacion como interlocutor social con la administracion, donde el dato sectorial es
12,4 puntos superior, el establecimiento de alianzas operativas entre entidades,
cuya cifra es 11,1 puntos mayor para el sector y la involucracion a las empresas
en la accién social con 6,1 puntos mas. Por el lado opuesto, la adaptacion a las
nuevas demandas y necesidades sociales es 5,9 puntos mayor cuando se refiere
a las entidades. Estas diferencias pudieran estar marcando la tendencia de que
los esfuerzos de las entidades por adaptarse a las nuevas demandas estén limi-
tando el desarrollo del sector en cuestiones estratégicas, como su consolidacion
como actor social, las acciones unitarias entre ellas y la adopcién de un cambio
definitivo en el modelo de financiacién.



Conclusiones

El Tercer Sector de Accion Social aporta un valor importante a la sociedad espa-
fiola, entre otros motivos por su papel movilizador y dinamizador de la sociedad
civil, por los valores que defiende y trasmite, y por cubrir necesidades sociales.
Todo esto le posiciona como una parte importante del sistema de bienestar vy,
entendiendo el sector como parte del tejido productivo, hay que poner en valor,
ademas, la posicion que ocupa en el desarrollo econémico y en la creacién de
empleo en Espafia.

En 2013 el sector realizé cerca de 53 millones de atenciones directas, gracias al
trabajo de 645.000 personas remuneradas (568.000 sin contar a las entidades
singulares), y de cerca de 1,3 millones de personas voluntarias (980.000 sin con-
tar a las singulares), gestionando unos ingresos de 14.470 millones de euros, y
unos gastos de unos 13.900 millones. La aportacion al PIB es del 1,51%, situdndo-
se a la altura de otros sectores importantes de la economia como la metalurgia,
las telecomunicaciones o las actividades artisticas, recreativas y de entreteni-
miento. En el TSAS trabaja aproximadamente 1 de cada 20 personas asalariadas
del Estado Espariol y es la mitad del empleo de las “actividades sanitarias y de
servicios sociales” (CNAE-2009).

Debido a la situacion econémica de crisis, el sector social ha perdido volumen
de ingresos, gastos, y empleo, sin considerar a las entidades singulares, pero
ha ganado en importancia para la economia. Aunque la aportacion al PIB se ha
mantenido en los Gltimos afios, el peso del empleo en el mercado de trabajo
espafol ha crecido de forma constante. Asi pues, no s6lo hay que poner en valor
la labor social de las entidades, muy importante sin lugar a dudas, sino también
la posicion que merece en la economia productiva.

La crisis ha afectado al sector de forma tardia y es previsible que la recuperacién
econoémica también. El ciclo econémico espafiol desde el 2007 hasta la actuali-
dad describe una secuencia de “W” en términos de variacion interanual del PIB,
donde el TSAS, como sector productivo, ha vivido sus consecuencias uno o dos
aflos después.

La primera fase de la crisis en Espafia se produce entre los afios 2007 y media-
dos de 2009, con una caida intensa de PIB (llegando a variaciones interanuales
negativas) y del empleo, asi como un aumento rapido del desempleo. Esta es
la época de la crisis financiera y de las reestructuraciones bancarias, con una
pérdida de empleo que afectaba especialmente a los grupos sociales menos
favorecidos (personas inmigrantes, jévenes, empleo poco cualificado,...). Desde
la sequnda mitad del 2009 hasta finales de 2010, en Espafia se produce una



leve recuperacién, llegando incluso a tener una variacién interanual del PIB con
signo positivo; es la época de los “brotes verdes”.

En esta etapa, el TSAS lejos de verse inmerso en una situacion de recesion, au-
menta en ingresos, gastos, empleo y voluntariado. Este crecimiento ha posibi-
litado la atencion del rapido aumento de la demanda, con perfiles de personas
usuarias y beneficiarias similares al que se estaba acostumbrado en los tiempos
de bonanza. Que en esta época el sector crezca en recursos, obedece al impor-
tante peso de las administraciones publicas en la estructuras de ingresos del
sector, ya que en estos tiempos los recortes del gasto social aun no se habian
producido. Sin embargo, el descenso de la financiacién procedente de las obras
sociales de las cajas de ahorro, provoca la implementacién de nuevas estrategias
de financiacién por la via de Ia captacién de ingresos propios.

Durante los afios 2011 y 2012, Espafia vuelve a entrar en recesién, aunque con
bastante menor fuerza que la que tuvo al principio de la crisis. Es la época de
mayor intensidad en los recortes y donde se produce la mayor erosioén de la clase
media espafiola. Desde 2013 al momento actual se entra en una etapa de recu-
peracién, mas lenta que la producida anteriormente, llegando a valores positivos
de la variacion interanual del PIB desde principios de 2014.

En esta etapa de la crisis espafiola, el TSAS continta respondiendo al rdpido y
constante crecimiento de las necesidades sociales, pero con dos elementos ba-
sicos que definen este momento. Por un lado, una disminucién importante de
los ingresos procedentes de las administraciones publicas, como consecuencia
de las politicas de recorte del gasto social. Por otro, un cambio en el perfil de las
personas beneficiarias, incluyendo posiblemente entre los mismos a la clase me-
dia erosionada, con problematicas y demandas nuevas, como por ejemplo la vi-
vienda y una mayor atencion a la infancia. El sector responde a estas demandas
continuando con la captacion de recursos propios (monetarios y de voluntariado,
fundamentalmente), e intentando abrir nuevas fuentes de ingresos en el canal
privado, como por ejemplo el mundo empresarial.

En todos estos afios de crisis, el TSAS ha jugado un papel decisivo para amor-
tiguar el deterioro de la cohesién social. Prueba de ello es que en 2013 se han
realizado 10,8 millones de atenciones directas mas que en 2008, un crecimiento
de casi un 30%. Y eso a pesar de las politicas de recortes del gasto social, ya que
se ha contado con un 14% menos de ingresos. Es por ello que, desde el punto de
vista econémico, ser un sector dependiente de la administracién puede ser una
limitacién para su desarrollo. En 2013, la principal fuente de ingresos procede de
las administraciones publicas, algo mas de la mitad del total de ingresos, y por
eso no ha de extrafar que para cerca del 80% de las entidades su principal reto
sea desarrollar nuevas estrategias de financiacién.



De hecho ya se estan poniendo en practica nuevas estrategias, a través de una
mayor diversificacion de las fuentes de ingresos. Como era de esperar, las poli-
ticas de recortes han provocado un descenso importante de los ingresos proce-
dentes del ambito publico; por lo tanto es un reto para el Tercer Sector conseguir
que se reanude el gasto social, cuanto menos, en los mismos términos anteriores
a la crisis.

Por su parte, existe un declive de fuentes tradicionales privadas de financiacion,
como son las obras sociales de Ias cajas de ahorros, pero estan surgiendo otras
nuevas aun sin conexion clara con el sector, como por ejemplo las empresas.
Mientas que las primeras han experimentado un descenso monetario muy im-
portante en los Ultimos afos, las ultimas han crecido de forma clara pero sin
tener aun un peso trascendente en la estructuras de ingresos del sector.

Donde se han hecho la mayoria de los esfuerzos es en la obtencion de ingresos
propios, que ya crecieron en la época de crisis anterior a las politicas de recorte
de gasto social (2008-10), y se mantienen estables en |a época de recortes (2010
en adelante). El crecimiento de esta fuente responde mas a la compensacién de
la caida de ingresos de las obras sociales (ya producida en la primera parte de
la crisis), que a una reaccién ante los recortes. La cuestién es, por tanto, ;cémo
volver a niveles anteriores de ingresos si el gasto social de las administraciones
no se recupera, o lo hace de forma lenta?

Es importante hacer esta pregunta, no sélo por la sostenibilidad econémica del
sector, sino también porque posiblemente el TSAS se encuentre en un cambio de
ciclo, e incluso de paradigma. Como ya se ha comentado, la crisis ha producido
un aumento fuerte y rapido de la atencién directa, cuyo volumen se ha desace-
lerado desde 2010, por lo que es posible que el reto de la cantidad se esté, mas o
menos, cubriendo. Pero en un nuevo e hipotético escenario, donde la administra-
cion no sea el canal principal de ingresos y se compita con el mercado, el reto de
la calidad de los servicios adquiere mayor importancia, no sélo para disponer de
una mejor atencion, sino como elemento a considerar en la comunicaciéon con la
sociedad que incentive la canalizacién de otras fuentes de financiacion.

En este sentido, la implantacién de estandares de calidad es un asunto pendiente
de resolver. Solo el 36% de las entidades cuenta con algun sistema o estandar
de calidad, dato estable desde 2011. Junto a ello, el mayor apoyo en el volunta-
riado, como estrategia adaptativa al escenario actual, de aumento de la demanda
social y menores recursos econémicos y de empleo remunerado, podria verse
como un riesgo para la pérdida de profesionalizacién del sector.

En este sentido, desde 2010 el voluntariado ha crecido un 18,3%, y la proporcién
de estas personas que dedican mas de 5 horas semanales ha pasado del 39,8%
en 2010 al 43,6% en 2013. El voluntariado, que en la primera fase de la crisis se



enfocd mas en la intervencién y perdié protagonismo en la gestion y toma de
decisiones de las entidades, recupera ahora el papel que tenia en la época de
bonanza en estas esferas, sin perjuicio de su actividad en la intervencién directa.

Las personas voluntarias han de tener la formacién adecuada para desempefar
el trabajo que se les encomiende, que asegure unos minimos de calidad en la
intervencion social. Sin embargo, la proporciéon de entidades que forma a estas
personas ha descendido en los ultimos afios. Una gestion del voluntariado cada
vez mas enfocada a su cualificacion, mantiene relacion directa con el reto de Ia
calidad en las actividades del sector. No estaria de mas integrar al voluntariado
en la gestion global de los recursos humanos, estableciendo todas las medidas
necesarias para el desarrollo de estas personas, y el alineamiento con la estra-
tegia de la organizacién. Quizas el voluntariado sea la parte mas fragil, en este
momento, de los esfuerzos que han realizado las organizaciones por adaptarse a
las nuevas demandas sociales y a los nuevos perfiles de beneficiarios.

Esta adaptacién se observa en el surgimiento de nuevos campos de actuacion,
como por ejemplo la vivienda, en la intensificacién de actividades relacionadas
con laintegracion y la insercién, asi como en una mayor atencién a los grupos so-
ciales mds castigados por la crisis como es el caso de la infancia. Esta capacidad
de adaptacién que se ha producido de forma rapida en el tiempo, sélo se explica
por la experiencia acumulada del sector (el 60% de las entidades tienen al me-
nos 20 afos de existencia), la relacion de proximidad que tienen las entidades
con la sociedad (8 de cada 10 entidades trabajan a nivel autonémico, provincial o
local), y la organizacién en red que se tienen consolidada (el 80% de las organi-
zaciones estan adheridas a otra).

Sin embargo, los esfuerzos dirigidos hacia la satisfaccion de la demanda dejan
en un seqgundo plano otros asuntos mas estratégicos, que ya estaban en debate
de primera linea en la época de bonanza econoémica. En particular, los relacio-
nados con las relaciones exteriores, la capacidad de adaptacion a los cambios
normativos y politicos, la consolidacion del sector como agente interlocutor de la
sociedad civil, Ias alianzas operativas entre entidades, la generacién de un nuevo
modelo de financiacion, y la involucracién de las empresas en la accion social.
Algunas de estas cuestiones son percibidas por las entidades como retos para
el sector, y no para ellas mismas como organizaciones. Se deja asi un espacio
de trabajo claro para las instituciones de representacién sectorial, cuyo reto es
conciliar un sector cada vez mas polarizado entre las entidades grandes vy las
entidades pequefias y medianas.

Pequefias y medianas en términos de ingresos, empleo, o voluntariado, entre
otras dimensiones. Estas entidades, que tipicamente tienen un menor espacio de
relacion con las administraciones publicas, tanto en la participacion en politicas,
como en la captacién de ingresos, tienen actualmente resultados econémicos



negativos (gastan mas de lo que ingresan), y cuentan con menor capacidad de
adaptacién a los tiempos de ajuste presupuestario. El reto de este segmento sin
duda es su mayor profesionalizacién, y todo lo que ello implica (estdndares de
calidad, evaluacion de la accién, marketing social, captaciéon de recursos, trans-
formacion digital, etc.)

Por otra parte, las entidades mas grandes, con una mayor incidencia de los
fondos publicos en su estructura de ingresos, cuentan con un mayor espacio
de participacion en la elaboracién de politicas publicas y tienen una estruc-
tura mas profesionalizada, que ha permitido ajustar los gastos en esta época
de menos ingresos. El papel de las grandes entidades sera liderar, junto con
las instituciones de representacion, las cuestiones estratégicas del sector, asi
como apoyar la transicion hacia la profesionalizacion definitiva de las entidades
pequefas y medianas.



Entidades participantes
en la encuesta

Las entidades que han aportado la informacion para la elaboracion de este es-
tudio a través de la cumplimentacion de los cuestionarios en la fase de trabajo
de campo, han sido un total de 408 entidades de primer, segundo y tercer nivel,
incluyendo a las tres entidades singulares (Caritas, Cruz Roja y ONCE). A todas
ellas queremos mostrar nuestro mas profundo agradecimiento, sin su participa-
cion este estudio no hubiera sido posible.

A continuacion se muestra por orden alfabético las entidades participantes, salvo
43 de ellas que han declinado aparecer en esta publicacion.

+ ACLAD
- ADANER MURCIA

- ADAVAS ASOCIACION DE AYUDA A VICTIMAS DE AGRESIONES SEXUALES Y
VIOLENCIA DOMESTICA

+ ADAVASYMT
- ADEFISAL

- ADIPA

- ADISCIV

- ADORATRIUS ESCLAVES DEL ST, SAGRAMENT | DE LA CARITAT o PROGRAMA
SICAR CAT

- ADOSSE

- ADRA

- AFA VO ASSOCIACIO FAMILIARS D’ ALZHEIMER VALLES OCCIDENTAL
+ AFAD RECUERDA EXTREMADURA

- AFAEPS

- AFEDAZ

- AFVP MIGUEL MANARA

- AGRUPACION DE PERSONAS SORDAS DE ZARAGOZA Y ARAGON “ASZA”
- AGUA DE COCO

+ AIRE

- ALCER GRANADA

- ALCOHOLICOS REHABILITADOS DE ALMERIA (ARA)

Anexo




- ALFAEM FEAFESOLEON

- AMASOL, ASOCIACION DE MADRES SOLAS

- AMBIT ASSOCIACIO

- AMIGOS DEL HOGAR DEL DISMINUIDO EN LA GUARDIA HOMIGUAR

- AMUMA, ASOCIACION DE CANCER DE MAMA Y GINECOLOGICO DE CASTILLA
LA MANCHA

- APACAF

- APANDA0 ASOCIACION DE PADRES DE NINOS CON DEFICIENCIAS AUDITIVAS
+ APASA

- APIB ASOCIACION DE PROTECCION DEL INMIGRANTE DE BALEARES

- APNABI PADRES DE AFECTADOS DE AUTISMO Y OTRAS PSICOSIS INFANTILES
DE VIZCAYA

- APOSTOLICAS DEL CORAZON DE JESUS COMUNIDAD DE OBRAS SOCIALES

- APOYAT: ASOCIACION PARA LA PREVENCION, ORIENTACION Y AYUDA AL
DROGODEPENDIENTE

+ APOYO POSITIVO

« APROINLA

- APROMAR

- APROSUB

- APROSUBA 8

- ASAMBLEA DE COOPERACION POR LA PAZ
+ ASCIVITAS

« ASECAL

- ASIMAGA (ASOCIACION NACIONAL DE AFECTADOS POR EL SINDRO,E DE
MAULLIDO DE GATO

+ ASKABIDE

- ASOC, DE PREVENCION Y AYUDA AL DROGODEPENDIENTE ALBORADA
- ASOCACION DE MUJERES PARA LA REINSERCION LABORAL XURTIR

- ASOCIACION AYUDA AL ANCIANO SOBRE RESIDENCIAS

- ASOCIACION VALPONASCA

+ ASOCIACION “QUIERO SER COMO TU” AYUDAME

+ ASOCIACION “TOCAOS DEL ALA"0ANGEL SOLER

- ASOCIACION A FAVOR DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL
“VALE” VALLE DE LECRIN

- ASOCIACION ABRIENDO PUERTAS
- ASOCIACION ABULENSE DEL SINDROME DE DOWN



- ASOCIACION ADoHOC DE ATENCION A PERSONAS CON PROBLEMAS DE ADICCIONES
- ASOCIACION AIMUR

- ASOCIACION ALARDE

- ASOCIACION ALTERNATIVA ABIERTA

- ASOCIACION AMAT

- ASOCIACION AMIGOS CONTRA LA DROGA

- ASOCIACION ANDALUZA DE ESCLEROSIS LATERAL AMIOTROFICA

- ASOCIACION APSA

- ASOCIACION APUDES DE UTRERA

- ASOCIACION ARELA

- ASOCIACION ASISTENCIA A MUJERES VIOLADAS

- ASOCIACION ASPABER

- ASOCIACION AUTISMO BURGOS

- ASOCIACION AUTISMO OURESNE

- ASOCIACION AVIVACULTURA

- ASOCIACION BETANIA

- ASOCIACION BIZKAIA ELKARTEA ESPINA BIFIDA E HIDROCEFALIA (ASEBI)

- ASOCIACION CATOLICA BENEFIICO SOCIAL “SAN SEBASTIAN” RESIDENCIA DE
PERSONAS MAYORES “LA PURISIMA”

- ASOCIACION CAZALLA INTERCULTURAL

- ASOCIACION CEAROEUSKADI (COMISION DE AYUDA AL REFUGIADO EN EUSKADI)
- ASOCIACION CEUTI DE FAMILIAS DE PERSONAS SORDAS (ACEPAS)

- ASOCIACION CIUDADANA DE LUCHA CONTRA LA DROGA

- ASOCIACION CLARETIANA PARA EL DESARROLLO HUMANO, SORTARAZI

- ASOCIACION COLECTIVO

- ASOCIACION CREATIVA

- ASOCIACION CRISTIAN AVIDA NUEVA

- ASOCIACION CULTURAL NORTE JOVEN MIERES

- ASOCIACION DE ATENCION A PERSONAS CON PARALISIS CEREBRAL (ASPACE
GRANADA)

- ASOCIACION DE AXUDA O ENFERMO MENTAL A MARINA

- ASOCIACION DE AYUDA AL ENFERMO MENTAL DOA

- ASOCIACION DE AYUDA CONTRA LA DROGADICCION SILDAVIA

- ASOCIACION DE CAMERUNESES DE DESARROLLO SOCIAL EN ESPANA
- ASOCIACION DE DERECHOS HUMANOS DE EXTREMADURA 0ADHEXo0



- ASOCIACION DE EMPRESAS CON SENSIBILIDAD SOCIALo AESS
- ASOCIACION DE ENFERMEDADES NEURODEGENERATIVAS Y DEPENDIENTES
- ASOCIACION DE ESTUDIOS SOCIALES POR LA IGUALDAD DE LA MUJER

- ASOCIACION DE FAMILIARES CON NINOS Y ADULTOS DISCAPACITADOS (AFANIAS
DE CASTELLON)

- ASOCIACION DE FAMILIARES Y AMIGOS DE ENFERMOS PSiQUICOS (AFAEP)

- ASOCIACION DE FIBROMIALGIA DE SEVILLA “AFIBROSE”

- ASOCIACION DE IMPLANTADOS COCLEARES DE ESPANA EN ARAGON

- ASOCIACION DE MADRES CONTRA LA DROGA EN VILLAFRANCA (AMADROVI)
- ASOCIACION DE MINUSVALIDOS FiSICOS DE JUMILLA (AMFIJU)

- ASOCIACION DE MUJERES GITANAS ALBOREA

- ASOCIACION DE PADRES DE DISCAPACITADOS PSIQUICOS, FiSICOS Y SENSORIALES
PROMETEO

- ASOCIACION DE PADRES PARA LA FORMACION DE JOVENES LIMITE

- ASOCIACION DE PADRES Y AMIGOS DE DEFICIENTES AUDITIVOS DE ASTURIAS
(APADAOASTURIAS)

+ ASOCIACION DE PADRES Y AMIGOS DE LOS SORDOS

- ASOCIACION DE PADRESOMADRESOTUTORES DEL CENTRO OCUPACIONAL
HORT DE FELIU DE ALGINET

- ASOCIACION DE PARALISIS CEREBRAL (APACE BURGOS)
- ASOCIACION DE PARALISIS CEREBRAL Y PATOLOGIAS AFINES (ASPACE AVILA)

- ASOCIACION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD FiSICA Y ORGANICAS DE
RONDA Y COMARCA “FIDELIS ET FORTIS”

- ASOCIACION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL NINOS CON
AMOR

+ ASOCIACION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL O DEL DESA-
RROLLO “ASPRONA LEON”

- ASOCIACION DEPORTE Y VIDA

- ASOCIACION DERECHO Y JUSTICIA

- ASOCIACION DOWN PONTEVEDRA “XUNTOS”

- ASOCIACION EL FANAL

- ASOCIACION EOF (EQUIPO DE ORIENTACION FAMILIAR)
- ASOCIACION ESPANOLA DE FUNDACIONES TUTELARES
- ASOCIACION ESPIRAL LORANCA

- ASOCIACION ESTRELLA AZAHARA



- ASOCIACION FAMILIARES DE ENFERMOS DE ALZHEIMER Y OTRAS DEMENCIAS
DE LA SIERRA DEL SEGURA,

- ASOCIACION GALLEGA CONTRA EL ACOSO MORAL EN EL TRABAJO
+ ASOCIACION GALLEGA DE JUGADORES ANONIMOS

- ASOCIACION GITANA KALE DOR KAYIKO

- ASOCIACION HEGOAK ELKARTEA

- ASOCIACION INTEGRADORA DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD PSIQUICA DE
LINARES Y COMARCA

- ASOCIACION JIENNENSE DE ESCLEROSIS MULTIPLE

- ASOCIACION JOVESOLIDES

- ASOCIACION LAS CALZADAS

- ASOCIACION MEDIACCION

- ASOCIACION MONFORTINA DE APOIO OS ENFERMOS MENTAIS ALBORES

- ASOCIACION NACIONAL DE HOGARES PARA NINOS PRIVADOS DE AMBIENTE
FAMILIAR NUEVO FUTURO

- ASOCIACION NOESSO (NO ESTAS SOLO)

- ASOCIACION NUEVA GENTE

- ASOCIACION NUEVA VIDA (DE FAMILIARES DE ENFERMOS DROGODEPENDIENTES)
- ASOCIACION NUEVO RUMBO

- ASOCIACION OSCENSE POR SALUD MENTAL, ASAPME HUESCA,

- ASOCIACION PARA LA DEFENSA E INTEGRACION DE PERSONAS CON ENFERMEDAD
MENTAL (ADIEM)

- ASOCIACION PARA LA INTERVENCION E INTEGRACION EN ADICCIONES Y
OTRAS CONDUCTAS

- ASOCIACION PARKINSON SEGOVIA
- ASOCIACION PEDAGOGICO TERAPEUTICA DE ASTURIAS (APTAS)
- ASOCIACION PRO DISCAPACITADOS DEL CUERPO NACIONAL DE POLICIA

- ASOCIACION PRO PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL DE GALICIA
ASPRONAGA

- ASOCIACION PROOINFANCIA RIOJANA APIR,
- ASOCIACION PRODEFICIENTES MENTALES DE LA ALPUJARRA

- ASOCIACION PROVINCIAL DE LARINGECTOMIZADOS DE TARRAGONA
- ASOCIACION RASCASA

- ASOCIACION RESIDENCIA DE MAYORES SAN MARTIN DE PORRES

- ASOCIACION RETINA MADRID

- ASOCIACION RETINA NAVARRA



- ASOCIACION SCOUTS DE ESPANA o SCOUTS DE ANDALUCIA o DELEGACION
TERRITORIAL DE CORDOBA

- ASOCIACION SETEM ANDALUCIA

- ASOCIACION SEVILLANA DEL CORAZON

- ASOCIACION SI QUIERES PUEDO “A,SI,QUI,PU,”

- ASOCIACION SIDROME DOWN BURGOS

- ASOCIACION SINDROME DE DOWN, GRANADOWN
- ASOCIACION SOLIDARIDAD DON BOSCO

+ ASOCIACION SUSTERRA PARA LA PROMOCION HUMANA Y EL DESARROLLO
COMUNITARIO

+ ASOCIACION VALENCIA ACOGE
- ASOCIACION VALENCIANA DE APOYO A LA FAMILIA'Y LA INFANCIA
+ ASOCIACION VALENCIANA DE TRASPLANTES DE PULMON

- ASOCIACIONDE 0CIO, CULTURA Y DESARROLLO GLOBAL “ JUAN SALVADOR
GAVIOTA”

- ASPACE
- ASPACE ALAVA

- ASPADISSE

- ASPANAES

- ASPASOCASTELLON

- ASPAVI

- ASPEMFA AMANECEROFEAFES

- ASPNAIS

- ASSOCIACIO AMISOL

- ASSOCIACIO CATALANA DE MALALTS D’HEPATITIS (ASSCAT)
- ASSOCIACIO SOCIAL FORMA 21

- ASSOCIACION SOLIDARIA THE GAMBIAN RIVER UNION,

- ASTRADE

- ASTRAPACE

- ATADI

- AUTISMO CADIZ

- AUTISMO SEVILLA

- AVANTE 3

- AVAS VOLUNTARIOS DE ACCION SOCIAL

- AVIFES



- CAMINAR ASOCIACION PARA LA INTEGRACION LABORAL DE LA MUJER
- CARITAS ESPANOLA

- CEAFA

- CENTRE ASSISTENCIAL SANT JOAN DE DEU

- CENTRE OBERT HEURA

- CENTRO DE ACOGIDA LAGUN ARTEAN

+ CENTRO DE DESARROLLO RURAL ALMANZOR

- CENTRO DE DESARROLLO RURAL EL VILLAR

- CENTRO DE INVESTIGACIO[\I Y ESTUDIOS SOBRE COMERCIO Y DESARROLLO
(CIECODE) DE LA FUNDACION SALVADOR SOLER

- CENTRO DE PLANIFICACION FAMILIAR NATURAL ITSAS BERRI
- CENTRO DE SOLIDARIDAD DE HUESCA

- CENTRO TERAPEUTICO R,E,D (REHABILITACION EN DROGODEPENDENCIAS)
- CERMI CASTILLAOLA MANCHA

- CERMI NAVARRAONAFARROA CERMIN

- CESCO PROYECTO HOMBRE CORDOBA

- CIMO ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS

- COCEMFE GUADALAJARA

- CODENAF (COOPERACION Y DESARROLLO CON EL NORTE DE AFRICA)

- COLEGASOCONFEDERACION LGBT ESPANOLA

- COMISION ANTIoSIDA DE LA RIOJA

- COMISION CATALANA DE AYUDA AL REFUGIADO

- COMISION CIUDADANA ANTI SIDA DE ALAVA

- COMISION DE DERECHOS HUMANOS HISPANO GUATEMALTECA

- COMITE CIUDADANO ANTIOSIDA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

- COMITE DE APOYO A LAS TRABAJADORAS DEL SEXO (CATS)

- COMUNIDAD AFRICANA RESIDENTE EN ESPANA, C,ARE,

- CONFEDERACION ASPACE

- CONFEDERACION AUTISMO FESPAU (ANTIGUA FEDERACION ESPANOLA DE
ASOCIACIONES DE PADRES DE PERSONAS CON AUTISMO o FESPAU)

- CONFEDERACION DE CENTROS JUVENILES DON BOSCO DE ESPANA
- CONFEDERACION ESTATAL DE MAYORES ACTIVOS

- CONFEDERACION GALEGA DE PERSOAS CON DISCAPACIDADE

- CONSELL DE LA JOVENTUT DE BARCELONA

- COOPERATIVA JOVENT



- COORDINADORA ESTATAL DE VIH Y EL SIDA

- COORDINADORA INFANTIL Y JUVENIL DE TIEMPO LIBRE DE VALLECAS
- COORDINADORA LINENSE CONTRA LA DROGODEPENDENCIA DESPIERTA
- COPEDECO S, COOP,

- CREART

- CRUZ ROJA ESPANOLA

- DELEGACION DE LA FUNDACION CRISTIANA PARA NINOS Y ANCIANOS
- DIDANIA

- DIDESUR

- DOWN LLEIDA

- DOWN OURENSE

- EAPN CASTILLA Y LEON

- EAPN MADRID

- EKINTZA ALUVIZ (AYUDA A LUDOPATAS DE BIZKAIA )

- ENLACE EMPLEO

- ENTREMUNDOS

- ES RETINA ASTURIAS

- ESCLEROSIS MULTIPLE ASOCIACION DE CARTAGENA Y SU COMARCA
- ESPIRAL o ENTITAT PRESTADORA DE SERVEIS A LA JOVENTUT

- ESPLAI FLOR DE NEU

- FADEMGA FEAPS GALICIA

- FAGA (FEDERACION ASOCIACIONES GITANAS DE ARAGON)

- FEAFES CASTILLAoLA MANCHA

- FEAFES SALAMANCA AFEMC

- FEAPS

- FEAPS MADRID

- FEDERACIO CATALANA D’ENTITATS CONTRA EL CANCER

- FEDERACIO DE PERSONES SORDE DE CATALUNYA (FESOCA)

- FEDERACION ANDALUCIA DIVERSIDAD LGBT

- FEDERACION ANDALUZA DE ASOCIACIONES DE PERSONAS SORDAS

- FEDERACION DE ASOCIACIONES DE FAMILIARES 'Y PERSONAS CON
ENFERMEDAD MENTAL DE CASTILLA Y LEON (FEAFES CYL)

- FEDERACION DE ASOCIACIONES DE PARKINSON DE LA REGION DE MURCIA
(FEPAMUR)

- FEDERACION DE ENTIDADES LATINOAMERICANAS DE CATALUNA



- FEDERACION DE MUJERES PROGRESISTAS
- FEDERACION ESPANOLA DE FIBROSIS QUISTICA
- FEDERACION EXTREMENA DE ATENCION AL DROGODEPENDIENTE

- FEDERACION EXTREMENA DE DISCAPACITADOS AUDITIVOS, PADRES Y AMIGOS
DEL SORDO “FEDAPAS”

- FEDERACION INJUCAM PARA LA PROMOCION DE LA INFANCIA Y LA JUVENTUD
- FEDERACION NACIONAL DE ASOCIACIONES ALCER
- FEDERACION PROVINCIAL DE DROGODEPENDENCIAS “LIBERACION”

- FEDERACION PROVINCIALORGANIZACIONES DEPERSONAS CONDISCAPACIDAD
INTELECTUAL, PARALISIS CEREBRAL Y AUTISMO DE CADIZ(FEPROAMI)

- FEDERACION RASINET

- FEDERACION SINDROME DE DOWN DE CASTILLA Y LEON
- FEJIDIF

- FEKOOR

- FELGTB, FEDERACION ESTATAL DE LESBIANAS, GAIS, TRANSEXUALES Y
BISEXUALES

- FERMAD
- FEVOCAM

- FIFEDEo FUNDACION INSULAR PARA LA FORMACION, EL EMPLEQ Y EL DESA-
RROLLO EMPRESARIAL

- FUNDACIO EMET ARCO IRIS

- FUNDACIO ESTANY

- FUNDACIO MARIANAO

- FUNDACIO SOCIAL DEL RAVAL

- FUNDACIO TERAPIA A CAVALL

- FUNDACION ADUNARE

- FUNDACION ALBERGUE COVADONGA
- FUNDACION ALDABA

- FUNDACION AMANECER

- FUNDACION APROVAT DE LA COMUNIDAD VALENCIANA
- FUNDACION ARMAIOTLP

- FUNDACION ASTURIANA PARA LA PROMOCION DEL EMPLEQ Y LA REINSERCION
SOCIOLABORAL DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD (FAEDIS)

- FUNDACION ATENCION TEMPRANA
- FUNDACION BALMS PARA LA INFANCIA
- FUNDACION BLAS INFANTE



- FUNDACION CANARIA PARA LAS PESONAS SORDAS o FUNCASORo
- FUNDACION CENTRO ASISTENCIAL SAN ROQUE

- FUNDACION CENTRO DE ORIENTACION FAMILIAR LAGUNGO

- FUNDACION CENTRO ESPANOL DE SOLIDARIDAD PRINCIPADO DE ASTURIAS
- FUNDACION CONCORDIA

- FUNDACION CRUZ DE LOS ANGELES

- FUNDACION CUIN

- FUNDACION DE TRABAJADORES DE LA SIDERURGIA INTEGRAL

- FUNDACION DESARROLLO Y ASISTENCIA

- FUNDACION DIVINA PASTORA

- FUNDACION EDES PARA LA EDUCACION ESPECIAL

- FUNDACION ENCUENTRO

- FUNDACION ENERGIA SIN FRONTERAS

- FUNDACION ESPLAI: CIUDADANIA COMPROMETIDA

- FUNDACION EUROPEA PARA LA COOPERACION NORTEoSUR

- FUNDACION FELIPE RINALDI

- FUNDACION FRANCISCO MARTINEZ BENAVIDES

- FUNDACION FRANCISCO MARTINEZ BENAVIDES

- FUNDACION GIRASOL

- FUNDACION GLOBALIA

- FUNDACION HARRIBIDE

- FUNDACION HOSPITAL DE LA REAL PIEDAD

- FUNDACION IGNACIO WALLIS

- FUNDACION INFANCIA SOLIDARIA

- FUNDACION INTERARTS PARA LA COOPERACION CULTURAL INTERNACIONAL
- FUNDACION 1IZAN

- FUNDACION LABORAL SONSOLES BALLVE LANTERO (GRUPO EMPRESAS
CAMPOFRIO)

- FUNDACION LOPEZ RUMAYOR

- FUNDACION LUIS GUANELLA

- FUNDACION MADRE

- FUNDACION MAINEL

- FUNDACION MARGENES Y VINCULOS

- FUNDACION PARA EL FOMENTO DE LA ECONOMIA SOCIAL
- FUNDACION PATRONATO OBRERO DE SAN JOSE



- FUNDACION PEQUENO DESEQ

- FUNDACION PONCEMAR

- FUNDACION PONS

- FUNDACION PURISIMA CONCEPCION

- FUNDACION RAMON REY ARDID

- FUNDACION ROCAMUR

- FUNDACION SANTO CRISTO DE LOS REMEDIOS

- FUNDACION SECRETARIADO GITANO

- FUNDACION SEUR

- FUNDACION SIERRA PAMBLEY

- FUNDACION TOMILLO

- FUNDACION TREBOL

- FUNDACION TROCONIZ SANTACOLOMA

- FUNDACION YEHUDI MENUHIN ESPANA

- FUNDOWN FUNDACION SINDROME DE DOWN DE LA R,M

- GOTZE

- GRUP D’ESPLAI BLANQUERNA

- GRUPO ADAT

- GRUPO DE EDUCADORES DE CALLE Y TRABAJO CON MENORES
- GRUPO FENIX DE APOYO Y SEGUIMIENTO AL JOVEN

- GRUPO SCOUT MONEGRO ASDE 572

- INSTITUT DE DRETS HUMANS DE CATALUNYA

- INSTITUTO GALEGO DE XESTION PARA O TERCEIRO SECTOR
- INTEGRA, ASSOCIACIO DE DISCAPACITATS INTEL-LECTUALS
- KAIRABA ASOCIACION DE LOS GAMBIANOS EN ESPANA
- LA FUNDACION (JOVENES POR LA PAZ)

- LA RUECA ASOCIACION

- LARES COMUNIDAD VALENCIANA

- LIBRES DEL ALCOHOL CASTULO

- MANOS UNIDAS

- MEDICUS MUNDI NAVARRA ARAGON MADRID

- MOVIMIENTO COOPERATIVO DE ESCUELA POPULAR DE CANTABRIA
- MOVIMIENTO POR LNA PAZ, EL DESARME Y LA LIBERTAD

- MUGARIK GABE

- NOVA o CENTRE PER A LA INNOVACIO SOCIAL



- ONGD ECOS DO SUR
- ONGD ENSENYANTS SOLIDARIS

- ORGANIZACION NACIONAL DE CIEGOS ESPANOLES (ONCE)

- PENASCAL, S,CO0P

- PLATAFORMA DE ONG DE ACCION SOCIAL

- PLATAFORMA DEL VOLUNTARIAT DE LA COMUNITAT VALENCIANA
- PLATAFORMA SIN BARRERAS

- PLATAFORMA VOLUNTARIADO GRANADA

- PROVIVIENDA

- PSICOLOGOS SIN FRONTERAS

- RAIS FUNDACION

- RED DE ECONOMIA ALTERNATIVA Y SOLIDARIA o REAS NAVARRA
- RED NAVARRA DE LUCHA CONTRA LA POBREZA Y LA EXCLUSION SOCIAL
- SALESIANS SANT JORDI

- SALHAKETAOARABA

- SCOUTS DE SEVILLA M,S,C,

- SEMINARIO GALEGO DE EDUCACION PARA A PAZ

- SETEM CATALUNYA

- SOCIEDAD DE SAN VICENTE DE PAUL EN ESPANA

- SOLIDARIDAD DEL HENARES

- SOLIDARIDAD EDUCACION DESARROLLO ONGD SED

- SPECIAL OLYMPICS MADRID

- UN MAR SIN BARRERAS

- URTEALAIAK GETXOKO NAGUSIEN ELKARTEA

- USoC



BLOQUE I. )
DATOS DE IDENTIFICACION DE LA OR-
GANIZACION

En este primer apartado se solicitan
datos basicos de identificacion, relati-
vos a la naturaleza juridica, al 8mbito
territorial de actuacion e implanta-
cion de la organizacion

P1. Su entidad es una:

- Organizacién de primer nivel (es decir,
No agrupa a otras) 1

- Organizacion de sequndo nivel (es decir,
agrupa a otras entidades de base) ..........cccceeeeeeee. 2

- Organizacion de tercer nivel (es decir,
agrupa a otras entidades de segundo nivel)......... 3

- Entidades Singulares (Caritas, Cruz Roja y ONCE) 4

P2. ;En qué aiio se constituyo esta
organizacién?

B I

P3. :De manera primordial, quién promovié
la creacién de su organizacion?

- Un partido politico 1
- Un sindicato 2
- Una entidad religiosa 3
- La Administracion PUbIIca .........cccccceevevrcuncinnnnne 4
- Una empresa privada 5
- Iniciativa ciudadana 6
- Una o varias organizaciones del Tercer Sector ...7
- Otro 8
- NS/NC o)

Cuestionario

P4. Indique la naturaleza juridica de su

entidad

- Fundacién 1
- Asociacion 2
- Federacion 3
- Confederacién 4
- Reds

- Plataforma 6
- Coordinadora 7
- Otra 8
- NS/NC [¢)

Si la entidad es una fundacién continuar por la
pregunta 6

Ps. Sisu entidad NO ES UNA FUNDACION,
¢cuenta con la declaracion de utilidad

publica?
- Si 1
- No 2
- NS/NC [¢)

P6. ¢En qué ambito territorial opera su
organizacion principalmente?

- Internacional 1
- Estatal 2,
- Autonémico 3
- Provincial 4

- Local o micro-local (ciudad, distrito, barrio...)........ 5
- NS/NC [¢)

Anexo
B




P7. :Dispone su organizacién de centros
asociados, empresas o entidades perte-
necientes al grupo?

-Si 1

-No > [Pasar a la pregunta 9]..

P8. En caso afirmativo, diganos por favor el
namero de centros o empresas de las
que disponen, segun el tipo (Anotar el
numero en la tabla siguiente)

J Empresas de insercion
J Centros especiales de empleo
J Residencias

J Centros de dia

J Empresa
J Otros

Po Diganos por favor si su entidad se
encuentra adherida en algun tipo de
organizacion:

- Si 1

- No > [Pasar a la pregunta 11]......c.ccoeeeevveenrerevnennns 2

P10. De los siguientes motivos para
adherirse a otras organizaciones de
segundo o tercer nivel, indique los
principales sefialando hasta un maximo
de tres.

Potenciar su presencia e influencia en el Tercer
Sector 01

Obtener mayor incidencia politica e influencia
con respecto a los otros sectores

(publico y empresarial) ......ccocuoeveirrernrinierinn. 02
- Recibir servicios que incrementen la capacidad
técnica (formacion, asesoria, otros) .................. 03

- Mantenerse en contacto con otras entidades
con los mismos fines 04

Crear canales de comunicacidn con otras
entidades que no comparten los mismos

fines y trabajar en red en temas de interés
comun del sector 05

Obtener recursos eCoONOMICOS.........ccoeevevrveernnens 06

- Realizar economias de escala: reduccion de
costes en actividades conjuntas (formacion,
contratacion de servicios, etc.) .

Hacer actividades de comunicacion y
sensibilizacion hacia la sociedad (campanias,
actos publicos, acciones de incidencia politica) ...08

Intercambios de experiencias, informacion,
metodologias de trabajo.........ccoceuernincincnenenns 09

- Otros 10
NS/NC 00

BLOQUE II. ACTIVIDAD

Ahora pasamos a hablar de los diferentes tipos de
actividades que desarrolla la organizacién y de dife-
rentes aspectos relacionados con el funcionamiento
interno. Por lo tanto, Ias siguientes preguntas son
relativas a sus actividades.

P11. Si tuviera que clasificar su organizacion
segun un campo de actuacion ;cudl
seria? (Elija sélo una de las siguientes
opciones, la que mas se ajuste a la
realidad de su organizacion)

- Accién social 1

N

- Medioambiental

- Integracion e inserciéon

- Participacion

- Cooperacion internacional

- Sociosanitario

- Derechos humanos

- Vivienda
- Otra
- NS/NC

O Vv 00 N O 1 b w

P12 Digame las principales actividades a
las que se dedica su entidad. Sefiale un
maximo de tres respuestas.

Actividades desarrolladas para grupos de personas

o1. Investigacion

02. Promocién de derechos / denuncia
03. Asistencia psicosocial

04 Insercion laboral

05. Ayuda a domicilio

06. Formacion / educacién

07. Desarrollo comunitario o loca

08. Alternativas de residencia

09. Atencion de dia o centro de dia

10. Informacion / sensibilizacion social
11.  Ayudas econdmicas personales
12.  Alimentacién

13. Asesoramiento / Orientacion

14. Promocion del voluntariado

15. Otras.

Actividad 1 j j
Actividad 2
Actividad 3 J J

Por favor:

- Si su entidad es de Nivel 1 conteste la pregunta 13
y luego pase directamente a la pregunta 17.

- Si su entidad es de Nivel 2 6 3 continte por la
pregunta 14.

- Si su entidad es singular, continte por la pregunta
17



P13. ;Cuales son los principales grupos de
personas a los que se dirige la actividad
de su entidad? Sefiale un maximo de
tres respuestas.

Grupo 1 JJ
Grupo 2 JJ
Grupo 3 JJ

o1. Poblacién en general

02. Familias

03. Infancia

04. Jévenes

05. Personas mayores

06. Mujeres

07. Personas con drogodependencias o adicciones

08. Personas con discapacidad

09. Refugiados/as y demandantes de asilo

10. Personas inmigrantes

11.  Personas pertenecientes a minorias étnicas

12. Reclusos/as y ex reclusos/as

13. Personas sin techo/hogar

14. Personas en situacion de emergencia (afecta-
dos/as por catastrofes)

15. Personas en situacion de pobreza o marginacion
16. Personas desempleadas

17. Personas maltratadas

18. Personas que ejercen la prostitucion

19. Gays, lesbianas, transgénero

20. Voluntarios/as y/o profesionales

21.  Personas en situacion de dependencia

22. Otras

P14. Diganos ahora el nimero de entidades
adheridas a su organizacion
(Anotar el nimero)

B

P4s. Indique el tipo de servicios prestados
especificamente a las entidades
adheridas a su organizacion. Sefale un
maximo de tres respuestas.

Servicio 1 JJ

Servicio 2
Servicio 3

o1.
02. Coordinacién y organizacion

03. Informacién y/u orientacion

04. Captacion de recursos (apoyo financiero)
05. Asesoramiento juridico, organizativo,
econémico...

06. Asesoramiento técnico

07. Sensibilizacion social

08. Promocion del voluntariado

09. Apoyo técnico y/o logistico

10. Formacién

11.  Canal de participacion e interlocucion

12. Otros

P16. Ademas de los servicios que presta a las
entidades adheridas a su organizacion,
iPpresta servicios directamente a
usuarios/personas fisicas?

- Si 1

- No > [Pasar a Ia prequnta 18]........ccceeveneneneenenns 2

P17. Indique aproximadamente con cuantas
personas ha intervenido directamente
su organizacion en los afios 2012 y 2013,
y por otra parte, cudntas personas se
han beneficiado indirectamente de su
actuacion.

Beneficiarios directos Beneficiarios indirectos

3.2012

b.2013




BLOQUE Ill. LAS PERSONAS

A TODAS LAS ENTIDADES

las preguntas sobre las personas, tome como refe-
rencia la fecha de 31 de diciembre de 2013

LAS PERSONAS: ORGANOS DE GOBIERNO

Las preguntas de la 20 a Ia 23 se refieren a la com-

En este apartado encontrara preguntas que hacen posicion y organizacion de los 6rganos de gobierno.
referencia a las personas de su organizacion y, mas Conteste tomando como referencia la fecha de 31 de
concretamente, a las personas remuneradas, volun- diciembre de 2013

tarias y a los érganos de gobierno de Ia entidad. Se
trata de ver cdmo se organiza el equipo de la enti-

dad, las funciones de los diferentes colectivos, las P18. Especifique por favor el nimero de

relaciones que establecen entre ellos y sus formas miembros de los 6rganos de gobierno de

de participacion en la organizacion. Para responder a su entidad. Conteste donde proceda.
Conteste si su entidad es... Total Miembros

a. Patronato

Fundacién de Nivel 1

b. Equipo directivo

Fundacion de Nivel 1

. Miembros Socios (Asamblea)

Nivel 1 distinta a una fundacion Nivel 2 6 3

d. Junta Directiva

Nivel 1 distinta a una fundacion Nivel 2 6 3

e. Comité permanente o asimilado (si lo hay)

Nivel 263

f. Asamblea General

ONCE, Caritas o Cruz Roja

g. Consejo General

ONCE, Caritas o Cruz Roja

h. Comision permanente

ONCE, Caritas o Cruz Roja

i. Direccién General ONCE

j. Comité Nacional Cruz Roja

P19. Indique por favor qué porcentaje de los componen, segun el sexo de las mismas,
mismos son varones y qué proporcion en términos porcentuales de tal manera

mujeres. Conteste donde proceda.

que el total siempre sea igual a 1

(Distribuir el total de personas que los

Conteste si su entidad es... % Varones % Mujeres Total
a. Patronato Fundacion de Nivel 1 100
b. Equipo directivo Fundacion de Nivel 1 100
c. Miembros Socios (Asamblea) Nivel 1 distinta a una fundacion Nivel 2 6 3 100
d. Junta Directiva Nivel 1 distinta a una fundacion Nivel 2 6 3 100
e. Comité permanente o asimilado (silo hay) |Nivel263 100
f. Asamblea General ONCE, Caritas o Cruz Roja 100
g. Consejo General ONCE, Caritas o Cruz Roja 100
h. Direccion General ONCE 100
i. Comisién permanente ONCE, Céritas o Cruz Roja 100
j. Comité Nacional Cruz Roja 100
P20. Indique por favor como se distribuyen donde proceda. (Distribuir el total de
los componentes de los siguientes 6rga- personas que los componen en términos
nos de gobierno y representacion, se- porcentuales, de tal manera que el total
gun tengan o no remuneracioén. Conteste siempre sea igual a 100%)
Conteste si su entidad es... | Con remuneracion por cargo y/o servicio Sinremuneracion Total
a. Organo de gobierno Nivel 1 100%
b. Junta Directiva Nivel 263 100%
c¢. Comité Permanente Nivel 263 100%
d. Comisién Permanente | Caritas 100%
e. Comité Nacional Cruz Roja 100%
f.  Consejo General ONCE 100%




A TODAS LAS ENTIDADES
LAS PERSONAS: VOLUNTARIADO

Las preguntas 21 a 32 se refieren a las personas
voluntarias de su organizacién. Se tomaran como
referencia los datos a 31 de diciembre de 2013

P21. ;Su organizacion cuenta con personas
voluntarias?

(incluyendo personal directivo)

P25. Diganos ahora, de manera aproximada,
como se distribuyen las personas
voluntarias que colaboran en su
organizacion, segun los tramos de
dedicaciéon que se indican a continuacion

(Distribuir el total de perso nas voluntarias,
segun el tiempo que dedican a la

organizacion, en términos porcentuales, de tal
manera que el total siempre sea igual a 100%)

%

de voluntarios

-Si 1
- No > [Pasar a la pregunta 33] 2
- NS/NC (o]

P22. ;Con cuantas personas voluntarias
contaba su organizacion el 31 de
diciembre de 2013?

(Anotar el nimero)

B

P23. ;Como se distribuyen las personas vo-
luntarias entre varones y mujeres?
(Distribuir el total de personas volunta-
rias, segun el sexo, en términos porcen-
tuales, de tal manera que el total siem-
pre sea igual a 100%)

%
a. Varones
b.  Mujeres
Total 100

P24. Para cada uno de los siguientes tramos
de edad, indique por favor el porcentaje
aproximado de personas voluntarias
que hay en su organizacion:

(Distribuir el total de personas voluntarias, se-

gun la edad, en términos porcentuales, de tal
manera que el total siempre sea igual a 100%)

%

3. Menos de 20 afios

b. De 20 a 24 afos

c. De25a34afos

d. De 35354 anos

e. Dessa64anos

f.  Mayor de 64 afios

Total 100

3. Mas de 20 horas semanales

b. Entre 10 y 20 horas semanales

c. Entre 5y 10 horas semanales

d. Menos de 5 horas semanales

e. Ocasionalmente.
Una vez a la semana o menos

Total 100

P26. ;Su organizacion cuenta con personas
voluntarias con alguna discapacidad?

-Si 1
-No > [Pasar a la pregunta 28]........ccccevveveneereennes 2
-NS/NC 0

P27. ;Qué proporcion, de las personas volun-
tarias de su organizacion, tienen alguna
discapacidad?

(Indicar el porcentaje sobre el total de
personas voluntarias)

]

P28.Para cada una de las diferentes tareas
que se recogen a continuacion, diganos
por favor si las personas voluntarias de
su organizacion participan en cada una
de ellas:

Si | No | NS/NC

a. Administracion y gestion 1 2 [¢]

b. Intervencién o atencion directa
a beneficiarios/as 1 2 0

¢. Sensibilizacién, campanas,
captacion de recursos, etc. 1 2 0

d. Procesos organizativos (toma
de decisiones, lineas estratégicas...) 1 2 o

e. Mantenimiento o servicios 1 2 o




P29.De las siguientes medidas que se
mencionan a continuacion, diganos por
favor de cuales dispone su organizacion
y por lo tanto, disfrutan las personas

voluntarias:
Si No NS/NC
a. Seguro 1 2 o
b. Reembolso de gastos 1 2 [¢]

c. Acuerdo o compromiso

de voluntariado 1 2 o

P30. ;Cuales son los canales de captacion
formales de las personas voluntarias de
su entidad? (Seriale todas las respuestas
que considere)

a

-Captacion vis a vis (a pie de calle).......cccocvrrvrrnnen.

-Contacto directo

(cartas, marketing telefénico, tc.) ....cocovevreeevennce 2
-Radio y television 3
-Folletos y carteles 4
-Prensa, boletines informativos, etc. .........ccc.o......... 5
-A través de charlas, conferencias,

redes familiares, propios SOCIOS... ..c..cvveurereurieneenns 6
-Via Internet y TIC's asimiladas ........cccccoeeeveverrennnne 7
- NS/NC 0

P31. ;Cuentan las personas voluntarias
de su entidad con una preparacion
especifica, de cara a la tarea concreta
que desempeian?

- Si siempre 1
- En pocos casos . 2
- No, nunca 3

P32.;Su organizacion ha realizado acciones
formativas dirigidas a sus personas vo-
luntarias durante el afio 2013?

-Si... 1
- No 2
- NS/NC o}

LAS PERSONAS: EMPLEO

En las preguntas 33 a 50 nos centraremos en las
personas remuneradas de su organizacion (trabaja-
dores con contrato laboral). En todas las preguntas
referidas a las mismas, se tomaran como referencia
los datos a 31 de diciembre de 2013.

P33. ¢Su organizacion cuenta con personas
con contrato laboral?

- Si 1
- No > [Pasar a la pregunta 51] ......ccccccevvevveuneenenennes 2
- NS/NC o

P34. ¢Con cuantos trabajadores contaba su
organizacion el 31 de diciembre de 2013?

(Anotar el ndmero)

N

P35.;Como se distribuyen los trabajadores
entre varones y mujeres?

(Distribuir el total de trabajadores, segun el
sexo, en términos porcentuales, de tal manera
que el total siempre sea igual a 100%)

%
a. Varones
b.  Mujeres
Total 100

P36. Para cada uno de los siguientes tramos
de edad, indique por favor el porcentaje
aproximado de trabajadores que hay en
su organizacion:

(Distribuir el total de trabajadores, segun la

edad, en términos porcentuales, de tal manera
que el total siempre sea igual a 100%)

%

a. Menor de 25 afios

b. De 25 a 34 ainos

c. De 35 3 54 afos

d. De 55 3 64 afios

e. Mayor de 64 afios

Total 100

P37. Diganos, de manera aproximada, cémo
se distribuyen los trabajadores, segtn el
ndmero de afios que llevan trabajando
en su organizacion.

(Distribuir el total de trabajadores, segun los
afos que llevan en la organizacion, en térmi-
nos porcentuales, de tal manera que el total
siempre sea igual a 100%)

% de
trabajadores

a. Menos 1 afo

b. Entre 1y 2 afios

c. Entre 2 y 5 afios

d. Entre 5y 10 afos

e. Mas de 10 afios

Total 100




P38. Diganos, ahora, también de manera P41. ;Su organizacion cuenta con trabajado-
aproximada, cémo se distribuyen los res con alguna discapacidad?
trabajadores, segun el nimero de -Si 1
horas que trabajan a la semana en su
organizacion.

-No > [Pasar a la pregunta 43]......ccocoeevvrereereunennns 2
-NS/NC o

(Distribuir el total de trabajadores, segun el
ndmero de horas semanales que trabajan en
la organizacién, en términos porcentuales,
de tal manera que el total siempre sea igual
a 100%)

P42. En caso de disponer de trabajadores
con alguna discapacidad, diganos qué
proporcion supone (%) en relacion al

% de total de trabajadores de su organizacion

trabajadores J J
o, Hasta 20 horas semanales (Indique el porcentaje sobre el total de los
trabajadores)
b. Mas de 20 horas semanales
sin jornada completa
_Jornada completa P43. ¢Esta su organizacion adscrita a algun
T convenio colectivo?
otal 100
- Si, Convenio propio 1
- Si, Convenio del Tercer Sector......ccccevvvervevevinnnen. 2

- Si, Otros convenios sectoriales
- NS/NC o

P39. ;Como se distribuyen los trabajadores
de su organizacion, segun el nivel de
estudios?

P44. De los diferentes conceptos que se re-
cogen a continuacion, diganos por favor
cudles estan establecidos y cuales no en

. su organizacion:
% de Si No NS/NC
trabajadores

(Distribuir el total de trabajadores, segun los
niveles de estudios, en términos porcentuales,
de tal manera que el total siempre sea igual

a 100%)

a. Pago de las horas extras 1 2 o

3. Menos de secundarios

b. Compensacién, no econdmica,
b.  Secundarios

de las horas extras 1 2 o
c.  Formacién Profesional ¢. Cheques de comida 1 2 o
d.  Grado Universitario d. Gastos de formacion 1 2 o
(Diplomatura o Licenciatura) . .

e. Salario Variable 1 2 o
e.  Master universitario o Doctorado . I .

f. Otros incentivos econdmicos 1 2 o

Total 100

P45. ;Su organizacion ha realizado acciones
formativas para las personas con con-
P4o. ;Y c6mo se distribuyen los trabajadores trato durante el afio 2013?
de su organizacion, segun el tipo de - Si 1
contrato?

- No > [Pasar a la pregunta 48] ...
(Distribuir el total de trabajadores, segun los - NS/NC 0
tipos de contratos, en términos porcentuales,

de tal manera que el total siempre sea igual

3 100%) P46. En caso afirmativo, ;qué tipo de
formacion se ha realizado?
% de - Gestion de ONG 1
trabajad - L.
1abajadores - Contabilidad y captacion de fondos..........cccccueee.... 2
a. Contrato indefinido ” - ..
- Gestion y 3dministracion .........cccoeeevevereererrennns 3
b. Contrato temporal .
- Idiomas 4
c. Otros
- Derecho / aspectos legales ...
Total 100 B .. L
- Tecnologia de la Informacién y Comunicacion..... 6
- Intervencién social 7
- Otros 8

- NS/NC o}




P47. Para el aiio 2013, ¢solicité y en su caso
obtuvo su organizacién ayudas a la
formacion y/o formacion bonificada de
la Fundacion Tripartita?

- Si, lo solicité pero no lo ha obtenido ... 1

- Si, lo solicitd y lo ha obtenido ..
- No lo ha solicitado 3
- NS/NC o

P48. De modo general, de las siguientes
dareas ;cudles consideraria su
organizacion como futuras necesidades
formativas?

- Gestién de ONG 1

- Contabilidad y captacion de fondos.........ccccceuunes 2

- Gestién y administracion

- Idiomas 4

- Derecho / aspectos [egales .......coerrireereenennne 5

- Tecnologia de la Informacién y Comunicacion..... 6

- Intervencién social 7
- Otros 8
- NS/NC 0

P49. ;Cé6mo valoraria globalmente, en cuanto a
cantidad, la oferta de formacion dirigida a
organizaciones del Tercer Sector?

- Excesiva 1
- Suficiente 2
- Escasa 3
- Nula 4
- NS/NC

P5o0. ;Como valoraria globalmente, en cuanto
a calidad, la oferta formativa dirigida a
organizaciones del Tercer Sector?

- Muy buena 1
- Buena 2
- Mala 3
- Muy mala 4
- NS/NC 0

BLOQUE IV. RECURSOS MATERIALES Y TECNOLOGICOS

A continuacién, encontrard preguntas que hacen
referencia a los tipos de materiales y otros recursos
que dispone Ia organizacion para su funcionamiento
y/o organizacion.

Por favor, conteste a las pregunta 51 sélo si su
entidad es de Nivel 1

P51. ;De los siguientes recursos materiales
de cuales dispone su organizacion?

Si | No NS/NC

a. Red informdtica 1 2 o

b. Ordenador para todo el que lo

necesita para trabajar 1 2 o
c. Vehiculo/s 1 2 o
d. Biblioteca/s 1 2 o

e. Recursos didacticos
(publicaciones tematicas) 1 2 o

f. Material de intervencion 1 2 o

A TODAS LAS ENTIDADES

P52. Indique por favor los tipos de
herramientas que su organizacion
dispone en el ambito de las TIC's.

(Marque tantos como sea necesario)

- Una pagina web 1
- Boletin electrénico 2
- Un dominio propio de la organizacion.................... 3
- Un sistema intranet 4
- Herramientas de trabajo tal y como chats, foros,

wikis, grupos de correo, videoconferencias............. 5
- Plataformas de formacion online.........ccocovcveueenee 6

- Perfil en facebook

- Perfil en twitter

- Presencia en otras redes..........co..coeoeveervererniennnonns 9
- NS/NC o

BLOQUE VI. RECURSOS ECONOMICOS Y FUENTES DE
FINANCIACION

A continuacion se solicita informaciéon econdémica
sobre su organizacion. Sabemos que es necesario un
esfuerzo importante para aportar datos precisos. Las
respuestas de este apartado hacen referencia al afio
2013 y son muy importantes para el estudio con el
fin de poder dar el volumen econédmico agregado de
las acciones desarrolladas desde las organizaciones
sociales espafiolas. Salvo anotacion contraria, en el
presente bloque de preguntas se pretende recoger
informacion sobre los recursos econdémicos, las
fuentes de financiacion y los gastos de su organi-
zacion tomando como referencia la fecha de 31 de
diciembre de 2013.

P53. ;Cudl fue el volumen de gastos de su
entidad para el afio 2013?

P54. ;Cudl fue el volumen de ingresos de su
entidad para el afio 2013?




Ahora le haremos algunas preguntas referidas a las
fuentes de financiacién de su entidad. Cada fuente
de financiacion la entendemos como sigue:

Y]

. La financiacién publica procede de diferentes
organismos de la Administracion Publica, sea ésta
por via de convenios, contratos, subvenciones,
patrocinios, etc.

o

. La financiacién privada procede de personas
fisicas, empresas, Obras Sociales, fundaciones,
etc.; sea ésta por via de donaciones, contratos,
subvenciones, convenios, patrocinios, etc.

la)

. La financiacion propia procede de pagos de
usuarios por servicios prestados, venta de pro-
ductos, cuotas de personas usuarias y/o entidades
colaboradoras, renta de patrimonio (ingresos
financieros, por arrendamientos...) o aportaciones
del promotor.

Pss. Especifique por favor el porcentaje
aproximado de financiacion publica y
privada que ha captado su entidad para
el afo 2013, asi como la proporcion de
financiacion propia.

(Distribuir el total de la financiacién, segun el tipo de

la misma, en términos porcentuales, de tal manera
que el total siempre sea igual a 100%)

%

a. Financiacion publica

b. Financiacion privada

c. Financiacion propia

Total 100%

Sélo si su organizacion ha tenido financiacién publica
para el afo 2013, se responden las preguntas 56 y
57. En caso contrario pasar a la pregunta 58

P56.Distribuya su financiacion publica aten-
diendo a su origen

(Distribuir el total de la financiacién publica, segun su
origen, en términos porcentuales, de tal manera que
el total siempre sea igual a 100%)

%

a. Unién Europea

b. Gobierno Autonémico

c. Diputacion Provincial

d. Administracion General del Estado

e. Ayuntamientos y sus agrupaciones

f. Otras

Total financiacion publica 100%

P57. Distribuya su financiacion publica
atendiendo a su naturaleza

(Distribuir el total de la financiacién publica, segun su
naturaleza, en términos porcentuales, de tal manera
que el total siempre sea igual a 100%)

%

a. Contratos publicos

b. Subvenciones

c. Convenios

Total financiacion publica 100%

Sélo si su organizacion ha percibido financiacion
privada para el afo 2013, se responden Ias preguntas
58 y 59. En caso contrario pasar a la pregunta 60

P58. Distribuya su financiacion privada
atendiendo a su origen

(Distribuir el total de la financiacién privada, segin
su origen, en términos porcentuales, de tal manera
que el total siempre sea igual a 100%)

%

a. Personas fisicas

b. Empresas

c. Fundaciones

d. Obras sociales o fundaciones
procedentes de cajas de ahorro

e. Otras

Total financiacion publica 100%

P59. Distribuya su financiacion privada aten-
diendo a su naturaleza

(Distribuir el total de la financiacién privada, segin
su naturaleza, en términos porcentuales, de tal ma-
nera que el total siempre sea igual a 100%)

%

a. Donaciones regulares

b. Donaciones puntuales

c. Contratos privados

d. Subvenciones de entidades privadas

e. Convenios y patrocinios

f. Cuotas de socios

Total financiacion publica 100%




Soélo si su organizacion ha tenido financiacién propia
para el afo 2013, responder a la pregunta 60. En
caso contrario pasar a la pregunta 61

Péo. Indique por favor el porcentaje que
ha representado cada una de las
principales fuentes de financiacion
propia sobre el total de ingresos de
financiacion propia:

%

a. Pagos de usuarios por
servicios prestados

b. Venta de productos

c. Cuotas de personas usuarias
y/o entidades colaboradoras

d. Renta de patrimonio (ingresos
financieros, por arrendamientos...)
o aportaciones del promotor

Total financiacion publica 100%

A TODAS LAS ENTIDADES

P61. Indique por favor cémo han evoluciona-
do en su propia entidad, durante los dos
ultimos aiios, las siguientes fuentes de
financiacion:

A = Ha aumentado

B = Se ha mantenido

C = Ha disminuido
D = No procede

Pé63. ;Ha auditado su organizacién las
cuentas anuales del 2013?

- Si 1
- No 2
- NS/NC 0

Pé64. ¢ Cuenta su entidad con inmuebles en
propiedad? (casas, pisos, locales, etc.)

-Si 1
- No 2
- NS/NC o

Pés. ;Tiene su entidad habitualmente proble-
mas de liquidez o tesoreria?

- Si 1
- No 2
- NS/NC o

P66. De los siguientes sistemas de financia-
cion, indique por favor cuales utiliza
habitualmente para hacer frente a estos

problemas:
Si No | Ns/NC
a. Lineas de crédito 1 2 o
b. Préstamos hipotecarios 1 2 o
c. Préstamos personales 1 2 o
d. Otros 1 2 o

Pé67. Ante problemas de liquidez que haya
tenido su organizacion, ¢se han visto
obligados a recurrir a alguna de las
siguientes practicas?

A B C D
a. Financiacion puablica 1 2 3 9
b. Numero de personas
donantes regulares de
la organizacion 1 2 3 9
c. Otra financiacion privada 1 2 3 9
d. Financiacion propia 1 2 3 9

P62. Y también pensando en su propia enti-
dad, ;cémo cree que evolucionaran las
mismas fuentes de financiacion, en los
proximos dos afios?

A = Aumentara
B = Se mantendra
C = Disminuird

Si No NS/NC
a. Retraso en pagos a proveedores 1 2 o
b. Retraso en pago a trabajadores 1 2 o
c. Retraso en la actividad 1 2 o

P68. Indique su activo corriente y no
corriente, en el balance de situacion
para el afio 2013. (En Euros)

Euros
a. Activo Corriente €
b. Activo No Corriente €

A B C
a. Financiacion publica 1 2 3
b. Numero de personas donantes
regulares de la organizacion 1 2 3
c. Otra financiacion privada 1 2 3
d. Financiacion propia 1 2 3




Pé69. Teniendo en cuenta su balance de situa-
cion, a 31 de Diciembre de 2013 ¢ cudl ha
sido el porcentaje de endeudamiento
contraido (entidades de crédito, perso-
nal, proveedores, etc), con respecto al
total del pasivo? (en %)

A

BLOQUE VII. RELACIONES EXTERNAS Y
COMUNICACION

Ahora nos centraremos en el dmbito de la comunica-
cion, la rendicién de cuentas vy las relaciones exter-
nas. Es primordial para Ias entidades explicar cudles
son sus actuaciones y también todas las relaciones
que se establecen con otras organizaciones, con el
mundo empresarial, con las administraciones publi-
cas y con los otros agentes.

P70. ¢En los ultimos aiios ha realizado
su entidad campafias o acciones de
comunicacion (difusion de folletos,

- Si, lo hacemos habitualmente, como minimo una

vez al afio 1
- Si, de forma puntual 2
- No, nunca > [Pasar a la prequnta 72] ......ccccccn... 3
- NS/NC 0

P71. ;En general como valoraria usted
el impacto de sus campaiias de

comunicacion?
- Muy negativo 1
- Negativo 2
- Positivo 3
- Muy positivo 4
- NS/NC 0

P72. Piense ahora en el Tercer Sector en
general, como valora el nivel de
relacion con administraciones publicas,
empresas, obras sociales, y entre las
entidades del Tercer Sector de Accion

ruedas de prensa, envios por correo, Social.
revista propia, charlas...)?
Nula Poca Bastante Mucha
relacion relacion relacion relacion NS/NC
3. Administraciones publicas 1 2 3 4 o
b. Empresas 1 2 3 4 o
c. Obras Sociales 1 2 3 4 o
d. Entidades Tercer Sector Accién Social 1 2 3 4 o
P73. Y como valora el nivel de cooperacién
de estas mismas instituciones con el
Tercer Sector en general.
Nula Poca Bastante Mucha
cooperacion cooperacion cooperacién | cooperacion NS/NC
a.  Administraciones publicas 1 2 3 4 o
b. Empresas 1 2 3 4 o
c.  Obras Sociales 1 2 3 4 o
d. Entidades Tercer Sector Accién Social 1 2 3 4 o




BLOQUE VIIl. MARCO JURIDICO

Ahora nos centraremos en el marco juridico del
tercer sector de accion social. Es primordial recoger
la opinion del propio sector sobre su marco regula-
torio dadas las particularidades que tiene el sector
no lucrativo.

P74. En ocasiones la administracion publica
consulta a entidades del tercer sector
para el diseiio y elaboracion de politicas
(leyes, planes, etc.). En los ultimos tres
aios, ¢su entidad ha sido consultada
para elaborar alguna politica pablica?

- Si 1
- No > [Pasar a la prequnta 77].......ccccueeeeeveeneenenne 2
- NS/NC (o]

P75. En relacion a la altima consulta, ;en qué
medida cree usted que la administracion
incorpord las aportaciones realizadas
por su entidad?

- Nada 1

A = Nada

B = Poco

C = Bastante
D = Mucho
E= NS/NC

a. Anteproyecto de ley
de voluntariado 1 2 3 4 o

b. Anteproyecto de ley
del Tercer Sector de

Accién Social 1 2 3 4 o

P79. Existe otras normativas que son clave
para la regulacién del tercer sector. De
las siguientes, diganos en qué medida
se adecuan a las especificidades del
tercer sector de accién social.

A = Nada

B = Poco

C = Bastante
D = Mucho
E= NS/NC

a. Ley estatal de
subvenciones 1 2 3 4 o

b. Normativa autonémica

de subvenciones 1 2 3 4 o
- Poco 2 c. Ley estatal de
- Bastante 3 transparencia 1 2 3 4 o
- Mucho 4 d. Normativa autonémica
- NS/NC o de transparencia 1 2 3 4 | o

P76. Sobre la dltima consulta, ;en qué
medida su entidad hizo un seguimiento
durante la elaboracion de la politica

e. Ley estatal de
mecenazgo 1 2 3 4 o

f. Normativa autonomica
de mecenazgo 1 2 3 4 o

g. Otra normativa estatal

Hlirad
pUbllca' de caracter fiscal 1 2 3 4 o

- Ninguno 1 h. Otra normativa

- Poco 2 autonémica de

- Bastante 3 caracter fiscal 1 2 3 4 o

- Mucho 4

- NS/NC o

P77. En su opinion, ;en qué medida las admi-
nistraciones publicas consulta a las entidades
del tercer sector de accion social para la ela-
boracién de politicas publicas?

- Nada 1
- Poco 2
- Bastante 3
- Mucho 4
- NS/NC o

P78. A finales de enero de este aiio el
consejo de ministros ha aprobado dos
anteproyectos de ley que afectan al
tercer sector de accion social. ;En qué
medida considera usted que se adectan
a las necesidades del sector?

P8o. En su opinion, ;en qué medida las
administraciones toman como criterio
de valoracion para la adjudicacion
de servicios publicos cada una de las
siguientes clausulas sociales?

A = Nada

B = Poco

C = Bastante

D = Mucho
E= NS/NC

a. Relacionadas con el
medio ambiente 1 2 3 4 o

b. Relacionadas con la
insercion laboral de
colectivos desfavorecidos 1 2 3 4 o

c. Comercio justo y
respecto a los Convenio
Internacionales 1 2 3 4 o

d. Preferencia de entidades

sin animo de lucro 1 2 3 4 o




P81. En los Gltimos tres aiios, ssolicité y

en su caso obtuvo su organizacién alguna
subvencion para la ejecucion de acciones de
intervencion social?

- Si, lo solicité pero no lo ha obtenido .........ccc......... 1
- Si, lo solicité y lo ha obtenido .........ccccvevieerieinnns 2

- No lo ha solicitado > [Pasar a la pregunta 83].......3

P82. A continuacion se muestran una serie de
aspectos relacionados con el acceso y la
gestion de este tipo de subvenciones.
Por favor, indique su grado de acuerdo
con las siguientes afirmaciones (Valore
de 13 4 donde 1 es Nada de acuerdoy 5

es muy de acuerdo)

- NS/NC o
Nada de Poco de Bastante de Muy
acuerdo acuerdo acuerdo de acuerdo NS/NC
a. Las tareas de justificacion suponen un sobrecoste
de la accién subvencionada, asumido habitualmente
con otros recursos 1 2 3 4 o
b.  Los gastos corrientes (locales, suministros
basicos, etc.) no se suelen incluir, dificultando el
acceso y/o la gestion de la subvenciones 1 2 3 4 o
¢.  Los avales que se piden supone un incremento
de costes de la accién subvencionada asumido
habitualmente con otros recursos 1 2 3 4 o
d.  Existen grandes dificultades para la justificacion
de gasto de pequefia cuantia (por ejemplo
desplazamientos, comidas, etc.) 1 2 3 4 o
e. Lajustificacion de gasto en especie (colaboracion
de profesionales, cesion de locales, etc.) suele estar
limitada en las convocatorias dificultando con ello el
acceso a la subvencion y/o su gestion 1 2 3 4 o
f. Existe una inseguridad juridica sobre los gastos
elegibles para la justificacion de los programas 1 2 4 5 o
g. Laimposibilidad de poner plazos de pago a
proveedores genera problemas de liquidez en Ia entidad 1 2 4 5 o
BLOQUE VII. GESTION ESTRATEGICA f. Plan de prevencion de
La gestion estratégica es un proceso global que fiesgos laborales 1 °
persigue a la eficacia, integrando la planificacion g. Plan de formacién 1 o
estratégica con otros sistemas, instrumentos y he- h. Plan de recursos materiales
rramientas de gestion. En este bloque las preguntas e infraestructuras P o
hacen referencia a los elementos de dicha gestion. . .
i. Plan de comunicacién interna 1 o
j. Plan de comunicacion interna 1 o
P83. Seiiale por favor, si su organizacion
3 P ! R 9 k. Plan de comunicacion externa 1 o
cuenta o no con algun tipo de plan de )
.. . I. Plan de marketing 1 o
gestion formalizado entre los que se
. .. m. Plan de participacion 1 o
recogen a continuacion:
n. Plan de gestion medioambiental 1 o
St No NS/NC 0. Protocolo formalizado de
a. Plan estratégico (sobre los no discriminacion y/o promocion
servicios y las lineas de actuacion de la igualdad (género, edad,
de su organizacion a largo plazo) 1 2 [¢] discapacidad, diversidad cultural
b. Plan operativo anual 1 2 o y de nacionalidad,
. orientacion sexual, etc.) 1 o
c. Plan de gestion de la
informacién (recogida y difusion) 1 2 0 p. Plan de Transparencia 1 o
d. Plan de gestion de
recursos humanos 1 2 o
e. Plan de gestion del voluntariado 1 2 o




P84. Seiale por favor cudles de las
siguientes iniciativas ha desarrollado su
entidad en los Gltimos tres afos.

Si No NS/NC

a. Crowdfunding o micro-mecenazgo 1 2 o
b. Moneda social o moneda local 1 2 o
c. Comercio justo 1 2 o
d. Grupos de consumo 1 2 o
e. Consumo colaborativo 1 2 o
f. Bancos de tiempo 1 2 o
g. Recuperacion de espacios

urbanos publicos para uso colectivo 1 2 o

P85. ;Han implantado en su organizacion
algun Standard, sistema o norma de

calidad?
- Si 1
- No 2
- NS/NC o

P86.;Tiene su organizacion un sistema
reglado de evaluacion de la satisfaccion de
las personas beneficiarias de su actuacion?

- Si 1
-No 2
- NS/NC o

BLOQUE VIII. EXPECTATIVAS RESPECTO A LA
ORGANIZACION Y PERCEPCION DEL TS

Las siguientes preguntas hacen referencia al nivel
de confianza de Ia sociedad civil en las organizacio-
nes. Asimismo, tratan de recoger las expectativas

y dificultades percibidas por Ia organizacion en el
contexto actual de crisis y de cara al futuro. También
es importante conocer desde su opinién cudles son
los principales retos a los que se debe enfrentar el
Tercer Sector de Accion Social en los proximos afios.

P87. ¢ Cree que su organizacion es conocida
suficientemente en su ambito de
actuacion?

- Si 1
- No 2
- NS/NC o

P88. ;Cree que la sociedad tiene buena
imagen y/o confianza en las entidades
del Tercer Sector?

- Nada 1
- Poco 2
- Bastante 3
- Mucho 4
- NS/NC (o]

P89. ;Cree que en los préximos 2 aiios serd
mas facil o mas dificil cumplir con los
objetivos de su organizacion?

- Mas facil 1
- Mas dificil 2
- Igual 3
- NS/NC o

La pregunta 9o procede solo si ha respondido M3as
dificil a la pregunta anterior

P9go. ;Por qué motivos principales? (Indique
los dos motivos principales)

- Motivos econdmicos, dificultad de financiacion...1

- Competencia con el sector privado ..........ccceceveeee. 2
- Cambios normativos 3
- Cambios administrativos.........cccceevevevevevevcnerennnns 4
- Otros o}

P91. Si tuviera que hacer ejercicio de
prediccion, ;como veria a su entidad en
el afio 2016?

- Desaparecida 1

- En proceso de descenso 2

- Estable, se habrad mantenido ....

- Transformada 4

- En proceso de crecimiento ............cvceveeneevererinece 5

P92. ;Considera que su entidad estd
preparada para adaptarse a cambios en
su entorno?

Si No NS/NC
a. A cambios en las demandas
de los beneficiarios 1 2 o
b. A cambios normativos 1 2 o
. A cambios politicos 1 2 o
d. A acontecimientos inesperados 1 2 o

P93. Indique, por favor, en qué medida la
coyuntura econdémica actual estd afec-
tando al funcionamiento general de su
organizacion.

(Situese en la siguiente escala)

-Nada 1
-Poco 2
-Bastante 3
-Mucho 4




P94. Diganos ahora si la coyuntura econ6-

mica actual esta provocando para su
organizacion un cambio de rumbo en su
actividad principal.

-Si 1
-No 2
-NS/NC (o]

Pos. ;Cudles son los retos principales a los

que se debe enfrentar su organizacion
en los préximos afnos? Sefale un maxi-
mo de tres.

- Desarrollar nuevas estrategias
para la financiacion o1

- Involucrar a las empresas en |a accion social..... 02

- Consolidarse como interlocutor social
con la administracion publica ........cccceceuveerreenenee 03

- Adaptarse a las nuevas demandas
y necesidades de la sociedad..........cooevivriuninnne 04

- Integrarse en la dindmica de los
nuevos movimientos sociales .........ccccoveeeuerennns 05

- Mejorar su imagen y aceptacion social............... 06

- Establecer alianzas operativas con
otras entidades del sector ........ccccovevvveveveveveeennnnne. 07

- Incorporar herramientas digitales
en la gestion 08

- Desarrollar sistemas de calidad en la gestion....09

- Desarrollar evaluaciones de las actuaciones.......10

- Otros 1
- NS/NC 00

Pg6. ;Cuales cree que son los tres retos

principales a los que se debe enfrentar
el Tercer Sector de Accién Social en los
préximos aios?

- Desarrollar nuevas estrategias para
la financiacion...... 01

- Involucrar a las empresas en la accion social..... 02

- Consolidarse como interlocutor social

con la administracion publica ........c.ccevevevrnennnee. 03
- Adaptarse a las nuevas demandas y

necesidades de la sociedad..........ccoeevvierirernnnns 04
- Integrarse en la dindmica de los

nuevos movimientos sociales ..........ccccceeveeeenee. o5
- Mejorar su imagen y aceptacion social.... .06
- Establecer alianzas operativas

entre entidades del sector.......ccccoeveeeveveveecnennae 07
- Incorporar herramientas digitales

en la gestion 08

- Desarrollar sistemas de calidad en Ia gestion....09

- Desarrollar evaluaciones de las actuaciones.......10

- Otros 1
- NS/NC 00
Pg97. La Plataforma de ONG de Accion Social

tiene previsto, en reconocimiento a su co-
laboracion, publicar en el estudio la lista
de las entidades participantes. Diganos
por favor si usted desea o no que aparez-
ca su entidad en dicha publicacion.

MUCHAS GRACIAS POR SU COLABORACION
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